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Las lecturas y el soldado (l'

La Biblioteca Popular en nuestro siglo ha venido a constituirse en 
la verdadera escuela del adulto, en la única posibilidad de que el 
obrero y el campesino puedan valerse para prosperar en su oficio, 
acortando los largos años de aprendizaje que se requieren cuando no 
hay más sistema, ni medio de estudio que el largo camino de la ex­
periencia.

Preocupaba a los hombres de Estado y a los pedagogos más es­
pecialmente, luego que en la mayoría de los países se aprpbaron las 
jornadas de ocho horas, el uso que los obreros podrían hacer de las 
horas de descanso. De que el obrero pasara estas horas en las tabernas 
bebiendo y jugando a las cartas; o que, emprendiendo un nuevo ca­
mino, las dedicara a cultivar su espíritu y a estudiar en los libros el 
mejor desempeño de su oficio o profesión, uniendo la teoría a la prác­
tica, dependía en gran medida el futuro de la agricultura, del comer­
cio y de la industria de cada país, de un lado; y de otro, el que los 
sueldos llegaran sin quebrantos lamentables a las familias, a los ho­
gares. El gran remedio aplicado con éxito en todos los pueblos ha sido 
la creación, fomento y multiplicación de las Bibliotecas Populares: 
su instalación en edificios alegres, confortables, bien iluminados y cui­
dadosamente dotados de libros capaces de todo en todo de hacer 
triunfante competencia al Cine, al Bar, al Club y al Cabaret, sus 
funestos y poderosos enemigos. Al frente de estas Bibliotecas se ha 
puesto un personal muy entendido en libros, capaz de elaborar pro­

di En la sexta sesión del Comité de la Federación Internacional de Asocia­
ciones de Bibliotecarios (1933, pág. 61), se acordó crear una Subcomisión encargada 
del estudio de las Bibliotecas Militares en los diferentes países. 
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gramas de estudio y de lectura para el carpintero y el electricista, el 
ganadero y el pintor, el albañil y el mecánico; debidamente prepara­
do para iniciar a los obreros, merced a métodos cuidadosamente cí­
clicos, en las lectura de obras recreativas que contribuyan a entretener 
sus ocios y a dilatar sus horizontes con perspectivas más felices y ha­
lagüeñas: partiendo de la lectura de obras sencillas, dotadas de argu­
mentos de un intenso interés, a otras más elaboradas que puedan des­
pertar en ellos el gusto por los accidentes y las descripciones del mun­
do físico o el turbulento de las pasiones; acostumbrarles a saborear 
las bellas galas y los encantos deliciosos del estilo y que, después de 
leídos, dejen en el fondo misterioso de la conciencia conceptos e ideas 
más claras y precisas sobre el bien, la moral y la justicia tornándolos 
en su virtud en hombres más justos, conscientes y eficaces.

Corriente es en tales ocasiones hacer pasar al lector de una obra 
de Salgar!, como por ejemplo «Los náufragos del Liguria» a una obra 
de Julio Verne y de ésta a los Viajes de Colón o a la «Conquista de 
México» por Hernán Cortés. Estos expertos bibliotecarios, anónimos y 
celosos catedráticos de la Universidad del pueblo, han buscado su 
clientela con tanto fervor como los libros que han de constituir sus 
instrumentos de trabajo, fieles a la consigna «buscar un lector para 
cada libro y un libro para cada lector», empleando en ello todos los 
recursos que la propaganda activa pone hoy a su alcace. La Biblioteca 
Popular ha pasado a ser al mismo tiempo que la más auténtica Uni­
versidad Popular el lugar de encuentro y reunión de los ciudadanos; 
con sus salas de conferencias y para la discusión de temas generales; 
sus departamentos para realizar las mujeres labores en común mien­
tras una de ellos, por riguroso turno, lee en voz alta a las demás.

La Biblioteca, de esta suerte, se ha tornado también en el verda­
dero hogar del pueblo, círculo y club de la comunidad.

Los países que han sentido tales peocupaciones, las han resuelto 
de este modo y han comprobado sus excelentes resultados no han po­
dido por menos de aplicar sus beneficios al soldado. Donde quiera 
que se ha impuesto el servicio miltar obligatorio; y aun en muchos 
pueblos en donde no se ha llegado a imponer; se ha sentido una 
honda preocupación por el grave perjuicio que la permanencia du­
rante dos o tres años al servicio exclusivo de las armas se puede iro- 
gar a los jóvenes más sanos y aptos de la nación; años en lo que pre­
cisamente se hallan mejor preparados para culminar en sus estudios, 
abrazar una profesión y decidir su porvenir. El apasionado interés, 
público y privado de este problema le ha llevado a ser discutido y 
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tanteado por las autoridades más prestigiosas y mejor preparadas de 
cada país. ¿De qué forma se puede conseguir que durante los años en 
que el soldado presta sus servicios en filas sean éstos útiles para per­
feccionar los conocimientos que adquiere en la Escuela, para mejorar 
el dominio técnico de su profesión u oficio, uniendo a los adquiridos 
por la práctica o la experiencia, siempre tan lentos «qtze cuando llega 
el momento de alcanzar el doctorado suena la hora de la jubilación», 
los teóricos y doctrinales? ¿De qué forma se pueden utilizar, además, 
para aprovechar parte de ese tiempo en ponerles en contacto de los 
grandes capitanes y de los grandes bienhechores de la Humanidad; en 
hacerles conocer las incidencias heroicas en torno a la conquista de 
los mares y el descubrimiento paulatino dé la tierra y al mismo tiem­
po en la formación cívica y ciudadana, en exacto conocimiento de sus 
derechos y deberes para ser más útil a su patria?

La creación de Bibliotecas de Cuarteles, de Regimientos, Campa­
mentos, etc., al servicio del soldado ha sido entre todas las medidas 
recomendables la más fecunda y provechosa. Al decir Biblotecas, no 
nos referimos nunca a colecciones de libros reunidas en uno o más 
armarios, sin personal profesional y competente que la dirija y que 
son respecto de las Biblotecas, lo que los botiquines respecto de las 
Farmacias. Una colección de libros sin bibliotecario al frente, sin 
especialista que sepa recetar a cada lector la obra adecuada a su 
edad, sus gustos y aficiones: que sepa discernir lo que le conviene de 
lo que le hará daño y reunir, a este fin, mediante el trato debido con 
el lector los datos necesarios para formular el diagnóstico de cada 
uno, puede ser un fracaso y hasta un mal en vez de un bien. La 
falta de amor a la lectura, la ausencia del hábito de leer y de estu­
diar, tan procurado por los hombres de ciencia y tan investigados por 
la pedagogía moderna, obedece en gran medida a no haber adquirido 
suficiente aprendizaje del arte de leer y de estudiar, a ser lentos, 
a leer mal, de una parte y de otra a haberle proporcionado lecturas 
inadecuadas al estado de desarrollo de su inteligencia o a las tenden­
cias más definidas de su espíritu. Al hecho de haber puesto antes de 
tiempo en las manos del niño el Quijote se debe en alto grado el que 
muchos lectores no conozcan a Cervantes; o bien que tengan un jui­
cio equivacado de él y de su obra; así como el que se huya sistemáti­
camente de la lectura de los clásicos como de obras sosas, pesadas 
y aburridas. Las Bibliotecas sin bibliotecarios expertos que la dirijan 
son como Aulas sin maestros, o Farmacias sin farmacéuticos. La lec­
tura dirigida tiene tan elevado potencial de formación como la no 



130 BOLETÍN DE ARCHIVOS, BIBLIOTECAS Y MUSEOS

encauzada puede tenerlo de inútil y deformativa. De la lectura han 
salido forjados los hombres de más renombre de la Historia. De aquí 
la necesidad de que un experto responsable se encargue de dirigirla.

El soldado necesita la lectura —en decir de los especialistas—, 
para:

a) ’ Mantener presente el recuerdo de la vida del hogar cuyo 
contacto pierde; las relaciones familiares, el juego de las pasiones 
dentro de ella, los deberes, los afectos y los sacrificios que de continuo 
es fuerza practicar en su círculo. La rudeza de la vida militar puede 
olvidar ese condescender, ese continuo tolerar, y el sacrificio volun­
tario, no obligado, a que la conveniencia familiar induce cotidiana­
mente y dónde el trato con'las hermánasela madre y demás miembros 
femeninos del hogar impone una ley muy diferente al de las nor­
mas inflexibles, rígidas e incontrovertibles: virtudes en que forzosa­
mente se desenvuelve lá vida castrense. Toda la literatura en torno al 
hogar con sus bellezas, atractivos, afectos y emociones son de reco­
nocida utilidad para el buen espíritu del soldado: todas aquellas otras 
que mantengan vivo en su imaginación el perenne recuerdo del pai­
saje, las costumbres, las canciones populares, etc., de la región o del 
pueblo que le vió nacer, bien de aquél o donde viven sus padres, con^- 
tribuyen poderosamente a mantenerle ligado por la más bella entre 
las ilusiones, al día feliz de su regreso al hogar e impide^ de esta for­
ma, esa marcha tan universal como perniciosa de los campesinos 
sobre los grandes núcleos de población, con ruinoso abandono de las 
aldeas y de los campos.

b) Todas las que conduzcan a un perfeccionamiento de su apren­
dizaje militar; desde las historias por lo que tienen de formativas, 
hasta las propias de aquella técnica más directamente relacionada 
con el arma que sirve, la infantería, la artillería, la aviación, etc.

c) Las que contribuyen a fijar sus ideas de ciudadanía; y sus 
conceptos de patria y en su consecuencia el de los deberes que con 
ella férreamente nos ligan.

d) Las que les permiten estudiar con más eficacia la profesión 
civil, o la clase de trabajo a que se dedique: electricidad, mecánica, 
pintura, el cultivo del campo, etc., de las que asimismo sacan prove­
cho para el servicio técnico de las armas.

e) Las que coincidiendo en las características de sus aficiones e 
ideales puedan proporcionarle un grado superior de cultura, un con­
cepto más claro del mundo que habitamos, y más horas gratas y fe­
lices. Tales son las principales líneas en torno a las cuales se forman, 
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alijen y seleccionan los libros para la creación, ordenación y fomento 
de estas Bibliotecas.

Los resultados obtenidos hasta ahora son del más sano y alen­
tador optimismo. Obreros que abandonaron sus oficios para incor­
porarse a filas sin más grado que el de aprendices o el de oficiales, 
al reincorporarse a ellos, una vez terminado el servicio militar, han 
pasado rápidamente a ocupar puestos de oficiales y de maestros res­
pectivamente y a presenciar con intensa alegría el aumento de los 
sueldos correspondientes. Muchas veces se han adelantado a otros 
compañeros del mismo oficio, que sujetos exclusivamente al lento 
progresar que permite la experiencia no han logrado obtener los co=- 
nocimientos que los anteriores.

Por otra parte, las armás especiales, la artillería, la aviación y el 
ejército, todo él, cada día, en realidad más necesitado de soldados 
muy capacitados en la técnica, han dispuesto de hombres calificadí­
simos que las armas modernas reclaman y sin los cuales es muy difí­
cil disponer y hacer actuar con rendimiento eficaz los ejércitos mo­
dernos. En mayor grado si cabe, han prestado magníficos servicios 
los marineros a bordo por la síntesis de capacidades técnicas y de 
especialistas de todo orden que hoy reclama el buque de guerra: desde 
los pintores a los herreros, mecánicos, electricistas, radiotelagrafis- 
tas, etc. Las enseñanzas de este orden las ha seguido el soldado con 
el doble interés que suponía para él ocupar un puesto más elevado 
y mejor retribuido dentro del ejército y, de otra parte, encontrar un 
jornal más alto y un puesto superior en la industria al reincorporarse 
a ella, una vez cumplido el servicio militar. La industria ha facilitado 
hombres útiles al Ejército en análoga medida en que en otros tiempos 
la marina mercante era el mejor y más decidida fuente de recluta­
miento de las dotaciones de la marina de guerra. La industria, a su 
vez, ha recibido del Ejército un personal licenciado, perfeccionado 
ampliamente, más apto y mejor capacitado para servirla que el día 
en que la dejó. Admirable coordinación de los intereses nacionales en 
beneficio del individuo y de la colectividad. Hagamos del Ejército una 
Universidad y devolvamos a la industria y al campo un plantel bri­
llante de hombres bien capacitados, suficientemente dotados de cono­
cimientos para el trabajo de cada uno y profundamente adaptados a 
una disciplina, un método y un espíritu militares. Tal parece ser el 
lema en que afanosamente se inspira el servicio de lecturas para el 
soldado.
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Pasemos la vista rápidamente a algunas de las legislaciones en el 
extranjero (1).

FRANCIA

Desde el'siglo XVIII comenzaron a recomendarse la organización 
de Biblotecas al servicio del Ejército. Mauricio de Sajonia escribía en 
1757 que debería existir «dans chaqué garnison une bibliothéque "bien 
cheisie». Más tarde, los enciclopedistas abogaron por el establecimien­
to de Bibliotecas al servicio de la oficialidad y en las Academias Mi­
litares, no obstante, hasta 1818 —13 de mayo— no se dictó una dis­
posición ordenando que en cada Cuerpo de Ejército debería dedicarse 
en tanto fuese posible «ó former une bibliothéque militaire d l’usage 
des officiens». Esta disposición no tuvo verdadera eficacia debido a 
que se dejaba al arbitrio de cada Cuerpo la formación de la Biblioteca 
y no se le señalaban recursos locales ni personales. De aquí el que 
hacia 1850 sólo existieran unos treinta Regimientos que dispusieran 
de Bibliotecas.

Durante el siglo XIX no prosperaron visiblemente estos servicios 
por falta de los recursos necesarios. En 1842 el General Bugeaud de­
cidió la creación de Bibliotecas de Guarniciones, distribuyéndolas en-

(1) España. La creación y funcionamiento de las Bibliotecas Militares en nues­
tro país, están reguladas entre otras, por las disposiciones siguientes :

1. Real Decreto de 8 de noviembre de 1789,—Mandando crear Bibliotecas Mi­
litares. (Alcubilla. Tomo II, pág. 127).

2. Decreto de 16 de diciembre de 1932.—Sobre Bibliotecas Divisionarias Milita­
res.. (Alcubilla. Apéndice 1932, pág. 712; o Aranzadi 1932, pág. 1637).

3. Orden-Circular de 31 de agosto de 1934. Decreto-Orden n.<> 205.—Sobre Bi­
bliotecas de División Reglamento. Decreto de 1 de mayo de 1935. Patronato del 
Archivo General Militar del Museo Histórico del Ejército y de las Bibliotecas Divi­
sionarias Militares. (Alcubilla. Apéndice 1935; o Aranzadi 1935, pág. 806).

4. Decreto de 11 de junio de 1935.—Organizando Bibliotecas de Sanidad Mili­
tar. Aranzadi, 1935, pág. 1.026).

5. Decreto de 4 de junio de 1940.—Patronato del Archivo General Militar, de­
rogando el de l.° de mayo de 1935, dando el nombre de Bibliotecas Regionales a las 
Divisionarias. (Alcubilla. Apéndice, 1940, pág. 268).

6. Orden de 18 de febrero de 1941.—Por la que se crean Biblitecas en la Escue­
la Superior del Ejército. (Aranzadi, 1941, pág. 249).

7. Reglamento de 23 de abril de 1941,—Para el régimen de Bibliotecas Milita­
res.. (Aranzadi, 1941, pág. 859).

8. Orden de 20 de febrero de 1942,—Sobre Bibliotecas a desarrollar en el 
Ejército del Aire. (Aranzadi, 1942, pág. 283).

9. Reglamento de 29 de marzo de 1943.—Para el régimen y servicio de las 
Bibliotecas del Ejército del Aire. (Aranzadi, 1943, pág. 689).

10. Orden de 19 de noviembre de 1945.—Sobre plantillas de las Bibliotecas 
Militares. (Aranzadi, 1945,pág. 1.596).

Para la Marina de Guerra existe el Patronato ele Lectuars para el soletado, 
creado en virtud del Decreto de 5 de enero de 1939. 
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tre los principales fuertes militares de Argelia. Más tarde, en 1862 
se realizó otro intento a base de anexionar a las Bibliotecas munici­
pales unas secciones de libros interesantes para los oficiales del Ejér­
cito y los militares en general. Mas cuando estos servicios se crearon 
en mayor eficacia e interés fué a consecuencia de la catástrofe de 
1870, cuando el General Cisey, Ministro de la Guerra, ayudado por un 
importante grupo de militares intelectuales fundó la «Reunión des 
officiers des armées de terre et de mer»; el Parlamento creó y dotó 
la fundación de Bibliotecas de guarnición en las principales ciudades 
de Francia; los municipios, por otra parte, ofrecieron recursos en la 
medida de sus medios económicos, locales para la instalación de estas 
Bibliotecas. Una disposición reglamentó su servicio de manera que 
participaran del carácter de centros de estudio y de lugar de reunión 
a un tiempo.

En 1935 el número total de Bibliotecas de este género era ya de 
325, repartidas de esta suerte: 220 Bibliotecas en la nación, 51 en Ar­
gelia, 14 en Túnez, 20 en Marruecos y 18 en el Oriente.

De la vitalidad de estas Bibliotecas dan idea sus 720.000 volúmenes 
que en 1934 se incrementaron con 43.353 volúmenes más, de los cuales 
26.139 fueron facilitados por el Servicio Histórico del Ejército, merced 
a los créditos otorgados a este fin por el Parlamento. Durante este 
mismo año circularon en préstamo a domicilio 990.000 obras, o sea 
cerca del 60 por 100 de la totalidad de sus fondos.

Además de estas Bibliotecas existen otras organizadas en el inte­
rior de los Cuerpos por la oficialidad, sin ayuda del Estado.

Junto a estas Bibliotecas, consagradas a la oficialidad, existen 
otras destinadas al soldado. Los escritores del siglo XVIII se preocu­
paron igualmente de la oficialidad y de la tropa: «ils préconisérent 
egalement dijjérentes mesures destinées a élener le nweau intellec- 
tuel du soldat et d developper son education morale». En 1788 se orga­
nizaron cursos que comenzaban en l.° de octubre y terminaban en l.° 
de marzo (Reglamento de 24 de junio de 1792), destinados a enseñar 
a leer y a escribir a los soldados. Y aunque las guerras napoleónicas 
impidieron el funcionamiento de estas escuelas en 1831 el Mariscal 
Soult las hizo obligatorias para todos los soldados analfabetos.

Las Bibliotecas de Cuarteles fueron creadas en 31 de mayo de 1873. 
Aunque sólo se dotaron de local adecuado y la formación del fondo 
tuvo que quedar confiado a la generosidad del público. En 1974 exis­
tían 300 Regimientos con Bibliotecas.

Una disposición de 1875 (18 de enero), reglamentó estas Biblio­
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tecas y la clasificó en Bibliotecas de Cuarteles, de Hospitales, de Pri­
siones, de Cuerpos de Guardia y de Regimiento. Los cuatro primeros 
grupos dispusieron solamente de ayuda oficial. A fines del siglo XIX 
existían cerca de 700 entre las de esta naturaleza.

En 1906 se consignaron partidas en el presupuesto para su sos­
tenimiento (18 de octubre). En el Ministerio de la Guerra se confec­
cionó un catálogo modelo en el cual deberían inspirarse la selección 
de libros con este destino.

Otra disposición de 18 de diciembre de 1908 distribuyó a éstas 
en dos grupos: las propias de cuerpos y las propias de las agrupacio­
nes que las habían constituido: las primeras alimentadas por el Mi­
nisterio de la Guerra y las segundas por los donativos y beneficios ob­
tenidos en las salas de reunión y consumiciones.

Después de la guerra de 1914-1918 hubo necesidad de establecer 
numerosas mejoras con un espíritu perfectamente, definido en las 
instrucciones de 4 de noviembre de 1922.

En esta disposición se dice entre otras cosas: «L’officier doit se 
s’attacher d ce cote si Tiautement intéressant de sa fonction et savoir 
tirer partí des occassions qui luí sont offerter d’exercer sur ces subor- 
dennés une action educatrice salutaire de nature d prolonger celle 
de la famille ou de l’école» (1).

ALEMANIA

Las Bibliotecas al servicio del Ejército tienen su origen en las cam­
pañas realizadas en favor de la lectura y de la cultura popular al 
correr del siglo XVII. Los extraordinarios progresos científicos rea­
lizados por este país en todo el siglo XVIII no dejaron de tener cierta 
trascendencia en el Ejército y en el Alto Mando. Ello no obstante 
puede afirmarse que fué durante el reinado de Federico el Grande de 
Prusia, especialmente después de la guerra de los siete años, cuando 
éste se dirigió a sus oficiales en el sentido de inducirles a laborar en 
la realización de trabajos científicos. En las Escuelas y Academias 
Militares instituidas por su padre ordenó instalar colecciones de libros, 
así como en la Inspección de Infantería y en los Regimientos. Más

(1). Lt. Colonei Boudot. II Congreso Internacional de B. B. Madrid, 1936, 
página 324.
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tarde, en 1781, decretó la instalación de Bibliotecas al servicio de la 
oficialidad.

En 1806 la mayoría de los Regimientos poseían una Biblioteca 
administrada por los Capellanes: los catálogos de la época que se con­
servaban antes de la guerra pasada demostraban la importancia y 
riqueza de estas colecciones.

Con la disolución del Ejército en 1806 se perdió la mayoría de es­
tas Bibliotecas; las que se salvaron pasaron a depender de los nuevos 
Regimientos, que a su vez las ampliaron y sostuvieron.

Después de la guerra de 1914-1918, de acuerdo con el Tratado 
de Versalles, que exigía la transformáción del ejército alemán y la 
disolución de las Academias e Institutos militares, hubo que decidir 
acerca de su utilización y destino.

En 1919, reuniendo todas sus Bibliotecas, que poseían importan­
tes libros y colecciones de revistas se organizó la «Deutsche Heeres- 
beucnerei» en el local de la disuelta Academia Militar, con un fondo 
de más de 400.000 volúmenes y unos 200.000 mapas. Posteriormente, 
enriquecida esta Biblioteca con las adquisiciones de cuantos libros de 
mérito han visto la luz pública en el extranjero, había pasado a ser 
la Biblioteca Militar más importante del mundo. No sólo prestó ser­
vicios inmejorables para la documentación de toda clase de estudios 
eruditos e históricos sobre materia militar, sino que además organizó 
una sección de información y guía en favor de los lectores y estudio­
sos de gran utilidad y felicísimos resultados.

Pone a disposición de todos los miembros del Ejército sin exceptuar 
los más pequeños Cuarteles, el material necesario para la formación 
profesional del soldado, libros, mapas, reglamentos y artículos de Re­
vistas. Los títulos de estos últimos están ordenados por materias cien­
tíficas en una especie de Bibliografía de Revistas.

Los fondos antiguos e importantes (o sea hasta la Guerra Mun­
dial) constaban en un catálogo impreso de la Biblioteca del entonces 
llamado Gran Estado Mayor, que comprende 100.000 volúmenes con 
un índice alfabético que ha pasado a la Biblioteca del Ejército alemán. 
Noticias sobre las nuevas publicaciones después de la Guerra Mundial 
daba el catálogo impreso de la Biblioteca Central bajo el título de 
«Heer und Wehr im Buche der Gegenwart», en dos tomos, editado por 
Mittler und Sohn, Berlín, 1929 y 1934, con índice alfabético. Las más 
recientes adquisiciones aparecen trimestralmente en «La reseña de la 
Biblioteca del Ejército alemán».

Desde la apertura de la nueva Biblioteca del Reich en el año 1919, 
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aumentó la utilización de volúmenes en curva ascendente, de escasa­
mente 9.000 servicios hasta 100.000 en el año 1934.

En el sentido de servir dé Guía del lector se publicó en el año 
1929 un catálogo bajo el título de «Libros que se deben leer» que con­
tenía unos 250 libros de literatura recreativa recomendable según los 
puntos de vista de aquel Ejército. Junto a cada título aparece una 
pequeña reseña sobre el contenido y el valor de la obra. Al lado de 
estas Bibliotecas figuraban las pequeñas Bibliotecas al servicio del 
soldado cuya administración estaba equiparada a la de las Bibliotecas 
Populares. Estas Bibliotecas que servían por igual a los oficiales y al 
soldado eran preferentemente'profesionales por la índole de sus fon­
dos y objetivos. Constaban de cien o trescientos volúmenes, que se 
hallaban instalados ordinariamente en lugar asequible del cuartel o 
én la casa de los oficiales. Voluntariamente hacía de bibliotecario 
de los demás compañeros un soldado del Regimiento. Había además 
en las prisiones militares, lazaretos y cuerpos de guardia pequeñas 
dotaciones de libros para entretener cultamente los ocios del soldado. 
Estas pequeñas librerías circulantes se renovaban periódicamente, de 
acuerdo con las necesidades de los lectores.

La Biblioteca Central disponía asimismo de estos armarios-biblio­
tecas al objeto de remitirlos allí donde eran necesarios por haberse 
creado un servicio nuevo sin dotación previa.

ITALIA

Al poner en vigor la consigna «volver por la cultura del pueblo», 
se colocó en primera línea lo referente a la Biblioteca del soldado. 
En 1908 se creó un Instituto con este fin bajo el patronato de Su 
Majestad el Rey de Italia y dirigido por el General Porro di Santa 
María de la Bica, Comandante de la Escuela de Guerra. Al principio, 
pese al entusiasmo de sus animadores, marchó lentamente y en lucha 
con dificultades de orden económico. Durante dos años actuó bajo el 
Consorgio Nazionale per Biblioteche. La guerra de Sicilia y la guerra 
europea después contribuyeron eficazmente a su desarrollo.

En Italia —dice Ocella Truicherc—, no todos estaban persuadidos 
de que para ser un soldado perfecto fuera menester saber leer y es­
cribir; no faltaba quien sostuviera que el libro distraería a los jóvenes 
de sus ocupaciones militares; mas la Administración continuó fiel 
a sus designios de «educar la juventud bajo el servicio de las armas».
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Aunque los analfabetos, se decía por algunos, saben comportarse 
como héroes, porque el amor al suelo que les vió nacer y a la Patria 
no se inspira en los libros, no es menos cierto que en los libros se 
encuentran las razones en que se funda este amor, donde se des­
cifran y aclaran Ja larga cadena de deberes y derechos que unen al 
ciudadano a su tierra. Italia dió el magnífico espectáculo de poder 
contemplar cómo el bravo soldado analfabeto ofrecía unas veces su 
cigarrillo, otras un vaso de vino a aquel que se prestaba a leerle un 
libro en voz alta, ejemplo que durante nuestra guerra hemos visto 
reproducido con frecuencia en nuestros campamentos y hospitales 
militares.

Durante Ja guerra de Libia, se remitieron a los hospitales mili­
tares de Nápoles, Palermo y Tarento numerosas Bibliotecas para los 
heridos. A Trípoli, Bengasi, Derma, Homs y Tobruck se enviaron otras 
tantas, en gran parte costeadas por S. M. la Reina Madre. La Duquesa 
de Aosta, en fin, hizo una importante donación de libros al Hospital 
Militar de la Trinidad de Nápoles. El Instituto remitió a su vez una 
rica biblioteca a la Scuola Allieni, en Roma, donde se organizó su 
sede central, desde donde comenzaron a expedirse libros a las distin­
tas Legiones, Compañías, etc.

Al estallar la gran guerra, el Instituto se cuidó de intensificar 
el servicio de libros a los soldados, llevándolos por millares allí donde 
había hombres que restaurar moral o intelectualmente (1).

Los profesores de la Universidad prestaron su colaboración al ser­
vicio: se efectuaron colectas públicas, y los resultados fueron la cir­
culación de 25 metros cúbicos de libros, un millón ochocientos mil 
volúmenes que pasaron a las trincheras a disposición de las fuerzas 
militares. .

Terminada la güera, el servicio se extendió a las fuerzas navales 
y aéreas y cobró brillantísimo impulso el Instituto per le BibliotecHe 
dei Soldato de Terra, di Mare e dell’Aria, que empezó a cumplir am­
pliamente sus fines patrióticos y educativos.

El Instituto abordó la idea de editar el libro del soldado, a cuyo 
objeto abrió un concurso público y ofreció premios de 20.000 y 10.000 
liras. Junto a esta obra preparó, con fines de distribución a la fuerza 
armada, la edición del mapa de la nación y de sus colonias y pose-

di Durante la pasada guerra, Gran Bretaña, estuvo remitiendo a los soldados 
650.000 libros y 825.000 revistas por mes. (Lib. Ass. Reo. 1945, pág. 136). 
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sienes, al objeto de que cada soldado conociera la patria y pudiera 
señalar en el mapa el lugar que le vió nacer.

En Torino estuvo domiciliado el Consiglio Directtivo Centrale, que 
dispuso de comités representativos en todas las regiones y poblaciones 
de Italia y cuya presidencia desempeñó varios años la señora D.a Ilde- 
garda Ocella.

ESTADOS UNIDOS

Facilitar a la oficialidad y al soldado materiales aptos para el 
estudio y el recreo, la enseñanza del valor de los libros y los medios 
para adquirir el hábito de leer y de estudiar han sido los fines que 
expresamente condujeron a los Estados Unidos a formar las Biblio­
tecas del soldado. «El Estado tiene la obligación de proporcionar los 
medios con que atender a su propia cultura a un conjunto de hombres 
que vienen en condiciones anormales al servicio de las armas». Todo 
modo de vida que separe a los hombres de sus tareas habituales por 
extensos períodos de tiempo es anormal; lo que significa que, para 
mantener en alto su moral, es necesario proveerlos de medios de ocu­
pación y de recreo en sus horas libres o de descanso. La lectura y el 
estudio son de todos los medios de que se dispone el más recomen­
dable (1).

La organización de las Bibliotecas al servicio de la Marina de 
Guerra está centralizada, en cambio el destinando al Ejército de Tierra 
está fundamentalmente descentralizado. Las Bibliotecas del War De­
partment y la del Army War College se han combinado sin embargo. 
La primera de lá’s Bibliotecas citadas es muy rica en obras sobre la 
revolución, la guerra de 1812 y la guerra en Méjico; en cambio la del 
Arm-y War College es muy rica en obras de estrategia y táctica. Exis­
ten además numerosísimas Bibliotecas, tales como las del Command 
and General Staff, en Fort; Seavenonth, en Kansas; la del Army 
Industrial College, en Wáshlngton; las de las escuelas especializadas

(1) Durante la nasada guerra, The American Bible Society, circuló 7.152.000 
ejemplares de la Biblia al Ejército y a la Marina en 184 lenguas diferentes (Pub. 
Weckly, 1945, pág. 829). Remitió, además, a Ginebra para los prisioneros aliados en 
1944, 14.5G0 Biblias y 26.000 testamentos. En dicho año praparaban 3.300.000 más 
Biblias, por considerar mejor «bombardear con Biblias que con bombas». Según el 
Pub. Weckly, 1945, pág. 843, se distribuyen por esta citada sociedad 30.000.000 de 
Biblias al año. : - 
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del Ejército, de ingenieros, caballería, artillería, etc. Los servicios de 
cada Biblioteca están organizados por sus mandos (1).

No alcanzaríamos toda la finalidad informativa que perseguimos 
si al llegar a este punto diéramos término a este artículo. Y no se al­
canzaría, porque se juzgaría de las Bibliotecas de que hablamos por 
las Bibliotecas de que ordinariamente disponemos en nuestro país. 
De aquí la necesidad de añadir unas líneas más sobre los métodos de 
trabajo de la Biblioteca en el extranjero.

Atribuimos personalmente el auge que la Biblioteca ha alcanzado 
en los Estados Unidos al uso más intenso que este pueblo se vió obli­
gado a practicas del libro técnico y de los manuales profesionales 
en la dura conquista del Oeste. No pudieron llevar las caravanas, en 
su marcha a la fundación de nuevos pueblos, arquitectos, ingenieros, 
practicantes, peritos agrónomos, mecánicos, fumistas, pintores, ni, en 
una palabra, el sinnúmero de artistas y de operarios técnicos que 
requiere la vida de una ciudad; pero sí pudieron llevar en su compa­
ñía unos manuales donde estudiar la solución de cada problema y 
con su ayuda discurrir la manera de alcanzar los remedios que las 
circunstancias les demandaron. Este auto-didactismo forzado les puso 
de relieve que en sabiendo leer y disponiendo de libros puede alcan­
zarse con mayor o menor lentitud o rapidez toda suerte de informa­
ción, consejo y conocimientos. Comprendieron a su vez que los cono­
cimientos adquiridos en la escuela, por elementales, no les bastaban 
para atender los innumerables problemas que se les planteaban; 
pero que, eso sí, con la ayuda de ellos y de los libros rápidamente los 
resolvían. Esta comprobación intensa, a la vez les llevó a exigir en 
primer lugar una escuela donde habían de estudiar sus hijos la ense­
ñanza del manejo de los libros; la sustitución, por tanto, del libro 
único por el uso de muchos libros a la vez; el cambio de la lección 
redactada y hecha por el maestro o impresa en el libro por la tarea 
de recoger los datos, las informaciones, en varios libros y de reunirlos 
bajo la dirección del maestro para componer ellos mismos la lección. 
Esta manera de trabajar como investigadores elementales, de hacer, 
en fin, en vez de recordar.

Al calor de esta orientación pedagógica se crearon, entre otras, 
las platoon school librarles, que parten de la doctrina de que el hom­
bre mejor preparado para obtener el éxito en la vida es aquel que con 
un nivel adecuado de moral y de cultura sabe muy especialmente

(1) I. Dubois, pág. 330. 
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dónde g cómo encontrar la información o la técnica que persigue g 
necesita. Estos establecimientos, donde el alumno sigue durante ocho 
años sus cursos, son salones bibliotecas, laboratorios de lectura, donde 
un Bibliotecario en funciones de guía y de misionero se encarga de 
señalar el camino que conduce al saber mediante el uso personal y el 
trabajo directo del niño sobre los libros.

EL BIBLIOTECARIO Y SU FUNCION

Al Bibliotecario catalogador ha sustituido un Bibliotecario que, 
sin dejar de ser catalogador, tiene mucho más de maestro, de profesor, 
de catedrático, según los grados de enseñanza del Centro donde pres­
tan sus servicios.

El Bibliotecario de este tipo de escuelas bibliotecas se distingue 
del Bibliotecario general en que mientras el primero trabaja sobre una 
literatura que conduce, que sólo permite moverse al niño dentro de 
las disciplinas que reclaman su inteligencia y su edad, el segundo 
labora sobre una literatura de campo ilimitado, una literatura que no 
conduce, sino induce, despierta, mueve el espíritu hacia las esferas de 
las aficiones o competencias del lector, cultiva y fomenta su curio­
sidad, su interés, sus necesidades.

¿Cómo actúan estos Bibliotecarios? En primer lugar han de en­
señar cómo se manejan los libros. Las obras de información general 
o referencia, tales como enciclopedias, anuarios, calendarios, calle­
jeros, estadísticas, guías, etc., con el fin de ponerles en condiciones 
de conocer para qué sirven y en qué grado pueden ayudarles a resol­
ver sus problemas vitales. Esta labor se realiza combinando las expli­
caciones verbales con las prácticas de conjunto y el reparto de cues­
tionarios a los que el niño ha de contestar; por ejemplo: ¿De qué 
enciclopedias dispone la Biblioteca? ¿En qué páginas figuran las pa­
labras cifrjt, inmigración, átomo, pulgada? ¿Qué obra importante es­
cribió Cervantes? ¿En qué año y dónde nació Murillo? ¿En qué siglo 
fué Trajano emperador de Roma? ¿En qué letra puedo encontrar 
Lago Superior, Juana de Arco, S. S. Pío X, etc.? Si se trata de atlas, 
las preguntas son más o menos de esta suerte: Busque en el índice 
én qué mapa se encuentra Eritrea. ¿Dónde se hallan Lora del Río, 
Ypres, Torino, Tomboctu, Perzemyl? ¿Qué distancia hay de Madrid 
a Nueva York en línea recta?
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Si de anuarios: ¿Qué población tienen Méjico, España, Buenos 
Aires, Gerona? ¿Cuántos acorazados tiene la flota británica? ¿Qué 
importan las primas a la construcción naval concedidas por el Go­
bierno español en 1945? ¿Cuántos barcos entraron en el año 1945 en 
el puerto de Pasajes? ¿Qué importó la pesca cobrada en Ferrol el 
mismo año?, etc.

Si de diccionarios: ¿Qué sentido o interpretación corresponde a 
las frases estirar la pata, tenderse a la bartola, estirar las piernas; o 
bien enjant terrible, Ich. dien, Mens sana in corpore sano*? ¿Cuál es 
el origen etimológico de las palabras Economía, Bibliografía, Pe­
diatría?...

Igualmente, mediante preguntas similares, se enseña al niño el 
uso de fuentes de información indispensables no científicas, como son 
el callejero, las guías de turismo, de teléfonos, los anuncios de las re­
vistas y periódicos mediante cuestionarios sucesivos a base de pre­
guntas como estas: ¿Dónde nace y dónde termina la calle de Agus­
tina de Aragón? ¿Cuál es el número del teléfono de la Clínica de 
urgencia más próxima a su casa? ¿A qué hora sale un tren para Se­
villa que lleve tercera y cuánto importa el billete? ¿A cuánto que­
daron en Bolsa las cédulas del Banco Hipotecario? ¿Dónde hay un 
piso vacante en Madrid? ¿Dónde se necesita un profesor de mate­
máticas?, etc.

Junto a la enseñanza de las fuentes de información o de la lite­
ratura de referencia, figuran la científica, con cuestionarios hábil­
mente trazados cuyo objeto es obligar al muchacho a consultar y 
utilizar las obras más principales o generales sobre la materia: ¿Qué 
es un planeta? ¿Qué distancia hay de la Luna a la Tierra? ¿Qué es 
un eclipse? ¿Quién inventó la fotografía? ¿Cuáles son los tres mine­
rales más duros? Y de esta misma manera la Historia, el Arte y la 
Literatura. ¿Quién fué Alejandro el Grande? ¿En qué se distinguen 
los estilos arquitectónicos helénicos? ¿Quién escribió la Divina Come­
dia y qué representa esta obra en la literatura universal?

Junto a los cuestionarios organizados sistemáticamente figuran 
otros cuya finalidad es desenvolver y ampliar los horizontes de los jó­
venes, en los que aparecen preguntas muy variadas.

¿Qué clase de viviendas se usan en las Bermudas?
¿Qué comen los judíos?
¿Qué flores crecen en la Jungla?
¿Quién hizo el primer mapa?
¿Cuáles son los hábitos del camello?
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¿Cómo se vive en los pueblos de la alta Siberia?
¿Cuántos habitantes tiene Venezuela?
¿Cómo se preparan las tintas para imprimir?
¿Cómo se hace el jabón?
¿Cómo se pega la porcelana?
¿Cómo eran los muebles de estilo Luis XV?
¿Cómo son los jardines de estilo inglés?
¿Cómo se hacen las fotos desde aeroplanos?
¿Cómo se arreglan los accidentes en los aparatos de radio?
Detrás de estas preguntas existe un rico conjunto de datos para 

descifrar las aficiones, aptitudes y vocaciones. El Bibliotecario ha de 
afrontarse con ellas, resolverlas y proceder con el tacto necesario 
para no defraudar a sus clientes. No basta con encontrar un libro 
donde se pueda adquirir la respuesta, sino que es necesario hallar 
aquel que por el grado de su exposición científica esté al alcance del 
lector en el nivel que su estado intelectual requiere y no desista de 
perseverar en aquellos estudios por considerarlos superiores a sus 
fuerzas. Al que tiene interés por las matemáticas no se le puede ofre­
cer en un principio un tratado de Algebra superior, si sólo tiene un 
conocimiento elemental de la aritmética. Para acertar hay que po­
nerse en contacto con el lector, y después de una charla el éxitó es 
seguro.

El resultado de este sistema docente es, como fácilmente puede 
deducirse, que se sustituye el hábito de inventar soluciones impro­
visadas para resolver los problemas que plantea la vida cotidiana en 
toda la infinita variedad de su gama y estilos, por el de acudir a 
estudiarlos a los libros, indispensables consejeros e insustituibles 
maestros de la vida. Por ello, las Bibliotecas en los países que usan 
esta técnica se hallan completamente llenas de un público que uti­
liza las obras más variadas y diversas: una madre busca en un libro 
de puericultura el modo de dosificar el alimento de su hijo o evacúa 
una consulta sobre psicología infantil; un artista busca inspiración 
para realizar unos dibujos decorativos de aplicación a la industria 
textil; un encuadernador que afanoso copia direcciones de fabrican­
tes de panes de oro; un afligido ganadero estudia una obra de vete­
rinaria para descifrar la enfermedad que aqueja a su vaca; un fabri­
cante de botones que acopia direcciones para lanzar una campaña de 
propaganda de su industria y de sus últimos productos. La Biblioteca 
se ve continuamente frecuentada por la mayoría de los vecinos de la 
ciudad, que desde las recetas culinarias a las reglas de etiqueta y las 
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más distintas prácticas de la convivencia doméstica, a las normas 
y recetas necesarias para la buena marcha de la agricultura, la gana­
dería, etc., lejos de improvisarlas o basarlas en la costumbre, las con­
sulta, descifra y evacúa en los libros.

Cuando los ciudadanos de un país conducen sus actividades con­
forme a los consejos de los mejores, de los más expertos, de los más 
estudiosos y eruditos, impresos en los libros y asequibles, gracias a 
ellos, para todos, el progreso se intensifica y la línea media del bien­
estar de la vida se eleva considerablemente.

EL BIBLIOTECARIO DEL SOLDADO

Con un persinal adiestrado en esta manera de trabajar intelec­
tualmente y de aprovechar las Bibliotecas para esta clase de técnica 
pedagógica, las Bibliotecas del saldado son uno de los más eficaces 
recursos que puede ofrecer el Estado para el progreso de los pueblos.

Para recrear al soldado en sus horas de asueto se organizan lec­
turas selectas en voz alta, recitales de poesías, monólogos y de pe­
queñas piezas teatrales. Se leen: a) biografías de militares ilustres y 
descripciones de batallas y hechos militares gloriosos; b) descripcio­
nes de costumbres regionales y populares, leyendas y cantos popula­
res regionales y nacionales; c) ídem para cantar a coro.

Se hacen cuestionarios graduados "para: a) el uso y manejo de 
las fuentes generales de información o de consulta; b) para el trato 
y conocimiento de las obras militares de información; c) programas 
cíclicos de lecturas de profesionales, etc. Se crean pequeños círculos 
de lectores de materia determinada, donde se lee, se diserta y critica 
sobre la materia leída y se cambian ideas y opiniones.

Al mismo tiempo se formulan preguntas que obliguen al soldado 
a manejar los catálogos más frecuentes en las Bibliotecas populares, 
los autores, materias, el decimal, el de diccionario, el de conceptos 
o asuntos, etc.

De las contestaciones recibidas obtiene el Bibliotecario un arse­
nal de riquísimos datos para acertar en la dirección del soldado como 
lector o estudioso y para descubrir vocaciones, aptitudes, capacidades 
latentes que se hallaban en espera de un texto acertado para surgir 
en toda su extensión o magnitud en beneficio del interesado y de 
la Patria.



144 BOLETÍN DE ARCHIVOS, BIBLIOTECAS Y MUSEOS

El servicio de las armas, en esta forma, no se pierde para el in­
dividuo ni para el ejército; antes al contrario, se hace más necesario 
y se presta con más entusiasmo y adhesión si cabe, porque ofrece, 
junto al aprendizaje de las virtudes castrenses, la inmensa oportuni­
dad de adquirir un concepto más amplio del mundo y de la vida, un 
perfeccionamiento de su profesión civil, una cultura superior que abar­
ca todas las posibilidades dentro de un espíritu riguroso de orden y 
disciplina. El servicio de las armas se ha convertido en una etapa de 
prolongación de la escuela y del taller allí donde se continúa uti­
lizando la Biblioteca, verdadera universidad popular, fiel a la creen­
cia de que a la mayor experiencia en el trato de los libros y en el 
estudio corresponden mayores posibilidades de éxito en la vida pri­
vada y en la prosperidad y bienestar de los pueblos.

Javier Lasso de la Vega.



notas para un catalogo

Algunas cruces procesionales del Museo Arqueológico

El dolor y la furia destructora de la guerra pasaron sobre nues­
tro acervo artístico con todos sus horrores.

En los primeros días de la contienda la España que, tiempo hacía 
se había proclamado haber dejado de ser católica, dirigió su ira, entre 
otros objetivos, contra iglesias y conventos y en todas partes fueron 
éstos quemados, y saqueados los que se salvaron del incendio, destru­
yéndose casi todas sus joyas de arte.

La España Nacional creó bajo la dirección del Ilustre Arquitecto, 
D. Pedro Muguruza, el Servicio Militar de Defensa del Patrimonio Ar­
tístico Nacional, en que se alistaron todos los técnicos de arte y ar­
queología y cada entrada en una ciudad liberada suponía para éstos, 
que formaban en sus tropas de vanguardia, la labor ingente de res­
catar los restos de aquel acervo artístico para devolverlo en su día a 
sus propietarios que habían sido desposeídos.

Terminada la guerra se organizó la devolución a cuyo fin se abrió 
un largo período de exposiciones y anuncios que duró cerca de cuatro 
años y terminado éste el resto que no fué reclamado se repartió entre 
los Museos del Estado.

El Museo Arqueológico de Valladolid, atento a acrecentar sus 
fondos, apoyado por la autoridad del Excmo. y Magnífico Sr. Rector 
de la Universidad, D. Cayetano de Mergelina, y por el Inspector Ge­
neral de Museos, Excmo. Sr. D. Joaquín María de Navascués y de 
Juan, obtuvo de la Comisaría General del Servicio la cesión de una 
serie de objetos no reclamados.

Entre ellos, llegaron una serie fracmentaria, apenas existía al­
guno completo, de objetos de plata, que habían de ser en el Museo 
una muestra del arte de la orfebrería y platería española desde el 
siglo XV hasta el siglo XVIII, y con los cuales en breve inaugurare­
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mos una sala especial a esta manifestación del arte dedicada, de la 
que no existía en este Museo muestra alguna.

Entre las piezas recibidas se hallaban varias cruces procesiona­
les de los siglos XV al XVII, a todas de las cuales faltaba alguna de 
sus piezas y estaban en su mayoría rotas en su ánima de madera. 
Procedimos en primer lugar a su limpieza y restauración, la que rea­
lizamos desmontándolas y colocando sus piezas sobre un ánima nueva 
de madera, cuya forma obtuvimos mediante los restos de la que tuvie­
ra y repusimos las piezas de que carecía mediante la fundición en 
metal de las que faltaban, labor no difícil ya que se trataba de brazos 
de la cruz, fácilmente reproducible de los que existían. De esta forma 
hemos logrado completar entre otras seis cruces que en breve serán 
expuestas en nuestras instalaciones.

Son las siguientes:

1. Cruz procesional de plata sobredorada. 445X335 m/m. Siglo 
XV-XVI.

Se constituye por una cruz latina florenzada de placas de plata 
en número de cuatro para anverso y reverso que constituyen los bra­
zos de la cruz y una pieza cuadrada rebordeada de pilastrillas con pi- 
naculillos que forma el centro. Cada uno de los brazos se forma con 
un vástago recto que se ensancha en cuatrifolio y que se desarrolla 
a continuación en la florenza, todo el angrelado en su borde de hojas 
trilobulares. En el campo, decoración de follaje serpenteante, y en 
las florenzas decoración en cada seno de una flor que nace de un 
tallo o vástago afrontadas las de los laterales y de perfil la central.

Sobre los cuatrifolios de los brazos laterales y del inferior en 
placas repujadas, símbolos de los Evangelistas.

Sobre el brazo superior y sobrepuesto, dosel para la figura del 
Cristo, que se forma por una pieza de tres lados y tres cuerpos su­
perpuestos de tracería gótica, de arquillos de ojiva, pilastrillas con 
pináculos en los ángulos, coronado el segundo de gabletes y terminada 
la pieza en pirámide que se abre en un florón.

En la pieza central y en los cuatrifolios debajo de las placas de 
los Evangelistas lleva la marca del platero consistente en la cifra CEA 
en caracteres góticos, coronada.

Han sido restauradas en esta pieza las figuras del Cristo del an­
verso y la Virgen del reverso y el brazo inferior del reverso con su 
placa de evangelista, todas las que faltaban.
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2. Cruz procesional de plata en su color con figuras superpues­
tas doradas. 505X409 m/m. Siglo XVI.

Se forma por cuatro piezas que forman en cada lado sobre el áni­
ma de madera los brazos de la cruz y una placa cuadrada rebordeada 
para el centro. Los brazos de la cruz florenzados se constituyen por 
una parte recta que se transforma en cuatrifolio y termina en flo- 
renza, angrelada toda la pieza con hojas trilobulares de vid. En el 
campo se desarrolla en relieve un dibujo de follaje en candelabro o 
grutesco. En los cuatrifolios lleva en el anverso en el brazo superior 
el pelícano, en la laterales San Juan y la Magdalena, y en el inferior 
falta; en el reverso las representaciones figurativas de los Evangelis­
tas. Estas piezas superpuestas y en relieve van en plata sobredorada.

Sobre el Cristo del anverso y sobre la Virgen del reverso dosel 
plateresco de serafines y grutescos, sobre dorado.

En el reverso lleva una bella imagen de la Virgen con el niño 
nimbados y sobre repisa poligonal, sobredorados.

En la Cruz se repite la marca de platero +CES. Se ha restaurado.

3. Cruz procesional de plata sobredorada. 455X341 m/m. Siglo 
XVI-XVII.

Se constituye por cuatro piezas, una para cada brazo de la cruz, 
en cada lado sobre el ánima de madera, y un recuadro central su­
perpuesto que las une de forma cuadrada con trifolios en los vértices. 
Los brazos de la cruz se forman por parte rectangular que continúa 
en cuatrifolio y que se ensancha en su terminal en florenza, angre- 
lados todos ellos de trifolios y en los terminales de cada brazo una 
cardina. En el campo de toda la cruz se desenvuelve un dibujo cin­
celado inciso de candelabros y follajes platerescos. En los cuatrifo­
lios de los brazos, que no ostentan dibujo, debió llevar los símbolos de 
los cuatro Evangelistas que han desaparecido, como así también las 
imágenes de Cristo en el anverso y la Virgen en el reverso que le han 
sido repuestos en su restauración.

Tiene restauradas las imágenes del Cristo y de la Virgen.

4. Cruz procesional de plata sobredorada. La cruz tiene 365X314 
milímetros y el nudo, incluido su vástago, 326X117 m/m.

Cada lado de la cruz se forma por cuatro piezas sobre el ánima 
de madera y un recuadro central, moldurado, cuadrado, con flores en 
sus vértices. Los brazos de la cruz se forman por una parte rectan- 
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guiar que se ensancha en cada lado en dos salientes semicirculares, 
para formarse luego en florenza y angrelada de hojas. En el campo 
de cada brazo se desenvuelve un adorno repujado floral, que se ter­
mina en candelabro.

El nudo se constituye por una esfera aplanada sobre la que se 
apoya un edículo exagonal copulado de media esfera esgrafiada ue te­
jas, llevando en cada uno de sus seis lados, dentro de hornacinas, dos 
imágenes, en relieve, de apóstoles, separándose entre sí cada lado del 
exágono por un adorno saliente en forma de ese y coronándose de 
moldura corrida y bolas en los ángulos de ella. El vástago y la semi- 
esfera se decoran con repujado floral y tarjetas circulares o elípticas.

En el anverso, figura de Cristo exenta, y en el reverso Virgen con 
el niño, ambos nimbados, y apoyada en repisa moldurada y con una 
cabecita de ángel. a

Se ha restaurado.

5. Cruz procesional en plata de su color, con las figuras super­
puestas del Cristo, Virgen y Apóstoles sobredorados. La cruz tiene 
435X339 m/m., y el nudo y vástago 405X145 en su mayor anchura. 
Siglo XVII.

La cruz se forma de cuatro placas a cada lado y un recuadro cen­
tral moldurado con grandes hojas lobuladas en sus vértices. Cada 
una de estas placas se constituyen por un vástago rectangular que se 
transforma en cuatrifolio primero y en un trifolio florenzado en sü 
terminal, angrelado todo de hojas trilobuladas, y en los extremos de 
la cruz adorno formado por dos hojas que se abren a los lados y una 
piña central.

El nudo se constituye por un vástago sobre el que apoya una semi- 
esfera moldurada en su línea vertical, dividiéndola en seis espacios 
que soporta un edículo de seis lados surmontado por una cúpula he­
misférica peraltada. Cada uno de los lados del edículo se constituye 
en hornacina con fondo de concha, y en cada una de ellas se ostenta, 
la figura en relieve de un apóstol. El vástago, piña y cúpula del edícu­
lo van esgrafiados de dibujo floral, y sobre la cupulilla seis cabecitas 
aladas de ángeles.

En el anverso, Cristo, y en el reverso, Virgen nimbada y coronada 
de rayos y estrellas sobre repisa de ángeles.

La cruz lleva repetida la marca del platero, ENRC, e indudable­
mente el nudo, más fino y cuidado, es de distinta mano y adicionado.

Se ha restaurado.
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6. Cruz procesional de plata en su color. Dimensiones de la cruz, 
435X375 m/m. Id. del vástago y nudo, 405X.145 m/m. Siglo XVII.

Se forma la cruz con cuatro placas en cada lado unidas. en su 
centro por otra circular con adornos en los ángulos. Cada brazo se 
forma por una parte rectangular que se interrumpe per un medallón 
circular y se termina con un ensanchamiento romboidal que recuerda 
el florenzado tradicional. Toda la cruz se angrela de hojas y pequeños 
candelabros y se decora en su campo en los medallones del anverso 
con los bustos de los Evangelistas, en el reverso con las representa­
ciones de San Jerónimo, La flagelación, la Virgen y San Juan y la 
Anunciación, y en los rombos del anverso cabecitas de ángeles, y en 
los del reverso cabezas de Santos Padres.

El nudo se constituye con un vástago que termina en un capitel 
corintio de cuidado trabajo sobre el que monta una semiesfera en que 
se apoya un edículo exagonal que se corona de una cupulilla hemis­
férica rebajada. El edículo se forma de un plinto moldurado resaltado 
en los ángulos y coronado por un arquitrabe moldurado y resaltado, al 
igual que el plinto, sosteniendo este arquitrabe en cada ángulo una 
stipite. Los lados del edículo se constituyen en hornacina coronada 
en concha, y en cada una de ellas una figura en relieve de un apóstol. 
Sobre el arquitrabe y en cada lado un coronamiento de frontón de 
curvas y niños desnudos en los resaltes y sobre la cúpula, correspon­
diendo a los ángulos del edículo nervios resaltados calados de hojas. 
Sobre los lados del vástago, que va como la cúpula, esgrafiado, cuatro 
cabecitas de ángeles.

Todas las piezas que señalamos pertenecen al grupo de orfebre­
ría que caracteriza la escuela castellana-subcentral, excepto el número 
uno, que se identifica con el núcleo de platería húrgales, y el número 
seis, que se define del grupo o escuela de Antonio de Arfe, no siendo 
piezas de capital importancia, sino más bien corrientes; pero, sin 
embargo, de interés como muestra de la evolución de nuestra platería 
en los siglos XVI y XVII.

S. Rivera Manescau.
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Lámina I
Cruz procesional número 1 (anverso).





Lámina II
Cruz procesional número 2 (anverso).





Lámina III 
Cruz procesional n limero 3 (anverso).





Lámina IV 
Cruz procesional número 4 (anverso,.





Lámina V 
Cruz procesional número 5 (anverso).





Lámina VI
Cruz procesional número 6 (anverso).





NOTICIARIO

Un importante servicio de bibliografía

En el V Congreso Internacional de Prensa Técnica y Profesional, 
que se celebró en Barcelona en septiembre de 1929, asistió como repre­
sentante de la Universidad de Valladolid el Director de Anales de 
la Universidad, y presentó a dicho Congreso una Memoria, que fué 
aprobada por unanimidad, en la que se propugnaba y se establecían 
las «Bases para la constitución de un Servicio Internacional de Bi­
bliografía de Artículos de Revistas».

En dicha Memoria se hacía mención de la necesidad del hombre 
moderno, tanto de los que se ocupan de la investigación científica 
como de los que dedican su actividad a la aplicación y desenvolvi­
miento de la técnica, de poseer una inmediata y detallada bibliografía 
de artículos de revistas de su especialidad o de las que con ella tu­
vieran relación, y se proponía el establecimiento de este Servicio In­
ternacional y se propugnaba la fundación de dos oficinas centrales, 
una para Europa en París y otra para ambas Américas en Buenos 
Aires, las que habían de estar en plena relación y habían de servir 
a quienes lo solicitaran la bibliografía de la materia y, además, en 
casos de solicitud especial, los propios artículos que interesaran a 
los científicos y técnicos de todos los países.

Señalamos esto porque nuestra Universidad puso uno de los ja­
lones de la idea que ha plasmado ya hace algunos años en la funda­
ción en París del «Centre National de la Recherche Scientifique», 
dependiente del Ministere de l’Education Nationale, en el que se 
recogen todos los artículos de revistas de carácter científico y técnico, 
que extracta en su «Bulletin Analitique», que facilita en sus «Micro 
films» y aún más el archivo y reproducción de artículos y estudios 
que se le entregan a tal fin en depósito y que no han sido publicados.
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No necesitamos señalar la importancia capital de tal servicio, que 
no se ocultará a ningún hombre de ciencia; pero esto, que viene a dar 
fácilmente elementos imprescindibles para el estudio y la investigación 
de la ciencia y de la técnica moderna, merced al Consejo Superior 
de Investigaciones Científicas, por medio de su Laboratorio de Inves­
tigaciones de Electro-Acústica «Laffon Selgas», está y puede estar 
a mano de nuestros científicos, ya que dicho centro se ha encargado 
especialmente de los pedidos y de las suscripciones al importante 
«Bulletin Analytique», que comprende dos partes: la primera de 
Ciencias Matemáticas, Físicas y Químicas y las técnicas correspon­
dientes, y la segunda de Ciencias Biológicas y sus técnicas.

La importancia indiscutible de esta publicación y de este servicio 
nos impele a dar esta somera información a nuestros lectores.

Curso de bibliotecarios

Universidad de Chile

Se ha inaugurado en la Biblioteca Central de la Universidad un 
curso semestral para bibliotecarios de la Corporación, que se realiza 
bajo la dirección y competencia del Profesor Edward Heiliger, de la 
Universidad de Wayne, Detroit.

Estos cursos, que se componen de cuatro cátedras: Administra­
ción y Organización de Bibliotecas; Catalogación y Clasificación, que 
profesa el Profesor Heiliger; Bibliografía Descriptiva de Chile, a cargo 
del jefe de la Sección Chilena de la Biblioteca Nacional, Sr. D. Raúl 
Silva Castro; e Historia Cultural de Chile, a cargo de Profesor don 
Julio Alemparte Robles, son auspiciados por la Dirección de las Es­
cuelas de Temporada y la Biblioteca Central. Para su financiamiento 
la Universidad ha obtenido la ayuda de la «American Library Associa- 
tion» y la «Fundación Rockefeller», con cuya colaboración ha con­
tratado al Profesor Heiliger por un espacio de dos años.



Revista de libros

MEMORIAS DE LOS MUSEOS ARQUEOLOGICOS PROVINCIA­
LES.— Vol VI. 1945,—Madrid. Aldus, S. A. 1946,—XXXI+232 páginas 
4-XCV láminas. Con grabados intercalados.

La Inspección General de Museos Arqueológicos, que ostenta con 
verdadera brillantez el Iltmo. Sr. D. Joaquín María de Navascués y de 
Juan, acaba de publicar el VI volumen de las Memorias de los Museos 
Arqueológicos Provinciales.

Es dicha Inspección una creación acertada del Nuevo Estado. 
Fué establecida por Ordenes del Ministerio de Educación Nacional 
de 28 de febrero, 4 de marzo y 8 de mayo de 1940, y desde entonces 
el impulso dado a los Museos Arqueológicos Provinciales ha sido ver­
daderamente gigante. Fué primero su reorganización, a poco la ob­
tención de créditos suficientes para que desenvolvieran su vida con 
dignidad, luego la publicación de unas instrucciones meditadas para 
la ordenación y catalogación de sus fondos, y desde el primer día la 
publicación anual de estas Memorias, que honran a la Inspección y 
al Ministerio de Educación Nacional y que son recibidas en España 
y en el extranjero con verdadera apetencia. Gracias a ellas se va 
sabiendo en nuestro país y fuera de él la creciente importancia de 
esta rama selecta de nuestros servicios docentes.

La Memoria ahora publicada corresponde a los trabajos realizados 
en el año de 1945: primero, una guía de nuestros Museos Provin­
ciales; luego, las Memorias de treinta y cinco Museos Arqueológicos 
Provinciales, dependientes unos del Cuerpo Facultativo de Archive­
ros, Bibliotecarios y Arqueólogos (25), y otros de entidades o Corpo­
raciones que se han puesto en relación directa y voluntaria con la 
Inspección ante su actuación, asesora y de protección y aliento, que 
antes no habían conocido.
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Además se incluye en dicho interesantísimo libro una serie de 
estudios arqueológicos debidos a los arqueólogos y funcionarios de 
dichos Museos Sres. Martínez Burgos, Santos Gener, Oliva Prat, Arco 
y Garay, Nieto Gallo, Quintero Atauri y Srtas. Navarro Mayor, Egua- 
ras Ibáñez y Chicarro, en los que de manera perfecta se estudian 
piezas de dichos Museos, se estudian excavaciones o se marcan nor­
mas para la conservación y restauración de objetos arqueológicos.

Por último, se incluyen las disposiciones legislativas dictadas en 
el citado año y referentes a la materia, y se da cuenta de las adqui­
siciones y depósitos así como noticias de personal.

Como complemento ilustrativo, se incluyen el texto veinticinco 
grabados intercalados y noventa y cinco cuidadas láminas en couché.

La publicación cuidadosa y selecta es un exponente magnífico 
de la labor meritoria del Excmo. Sr. Ministro de Educación Nacional, 
D. Joaquín Ibáñez Martín; del Excmo. Sr. Director General de Bellas 
Artes; Sr. Marqués de Lozoya, y del Iltmo. Sr. Inspector General de 
Museos Arqueológicos, D. Joaquín María de Navascués y de Juan, y 
merece los más calurosos plácemes.

S. R. M.

FLORIANO CUMBREÑO, Antonio C.—Curso general de Paleogra­
fía y Diplomática Españolas. (Con un apéndice de Diplomática Ponti­
ficia).—Oviedo. Imprenta de la Cruz. 1946. Dos volúmenes (I. Texto.
II. Selección Diplomática). 4.°. Rústica.

Editado por el Secretariado de Publicaciones de la Universidad 
de Oviedo, ha publicado recientemente el Catedrático de Paleografía 
y Diplomática de dicha Universidad, D. Antonio Floriano, la intere­
santísima y pedagógica obra que encabeza estas líneas.

No está España exenta en estos últimos años de publicaciones de 
tipo docente en materia de Paleografía y Diplomática, y hemos de 
hacer notar con satisfacción que todas ellas son dignas de encomio. 
Ahora bien, el Profesor Floriano ha unido en una sola obra estas cien­
cias, que no pueden estar separadas, dando así, pues, a su obra un 
indiscutible valor pedagógico, de tal forma que no dudamos en decir 
que será de aquí en adelante obra inexcusable en todo estudiante en 
nuestras Facultades de Filosofía y Letras.

La obra comprende primeramente una parte de «Cuestiones pre- 
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liminares», dividiéndose luego en dos tratados, uno de «Parte general», 
en donde estudia la Paleografía técnica, la Paleografía histórica y la 
Diplomática, y otro de «Parte especial», que dedica exclusivamente 
a Paleografía y Diplomática Española, estudiando en apartados, tanto 
técnica como histórica y diplomáticamente, los tres grandes ciclos de 
nuestra escritura: el ciclo visigótico, el ciclo carolino y el ciclo gótico.

Por último, y es lástima que se resienta de excesivamente breve, 
incluye un apéndice sobre Diplomática Pontificia.

La obra de Floriano, meditada, expuesta con claridad y concisión, 
técnica y pedagógicamente irreprochable, ha de tener el éxito que 
merece y es un inapreciable elemento de estudio para nuestros alum­
nos y para todos aquellos que realicen o pretendan realizar investi­
gaciones históricas.

S. R. M
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Libros adquiridos por la Biblioteca Universitaria

ALIGHIERI, Dante.—Dante. La Divina 
Comedia. Tercera edición. Madrid.— 
Ed. Ibéricas. [Sáez], [Al fin: 1943]. 
479 pág. + l hoj.—15 cms. Cart. C. M.

Patronato Regio. — Madrid. Publ. del 
vonsejo de la Hispanidad. [Espasa- 
Calpe]. 1946,—334 pág.+2 hoj.—21,5 c 
Aúst. B. G.

ARISTOTELES.—The Works of Aristotle, 
translated into english under tre edi- 
torship of W. D. Ross. J. A. Smith. 
Oxford. — University Press. 1909-1946. 
9 vols.—22 cms. Tela azul.—Texto en 
inglés. Notas críticas. Comprende: 
Vol. I: Categorial and de interpreta­
tione by E. W. Edghill. Analytica prio­
ra by A. J. Jenkinson. Analytica poste­
riora by G. R. G. Mure. Topica and the 
sofisticis elenchis by W. A. Pickard 
Kambridge.—Vol. II: Physica by R. P. 
Hardie and R. K. Gaye. De caelo by J. 
L. Stocks. De Generatione et Corrup­
tione by H. H. Joachim.—Falta volu­
men III y IV.—Vol. V: De pactibus 
animalium by William Ogfe. De ufotu 
and De incessu animalium by A. S. L. 
Farguharson. De Generatione anima­
lium by Arthur Platt.—Vol. VI: Opuscu­
la by T. Loveday and E. S. Forster.— 
Vol. VII: Problemata by E. S. Forster. 
Vol. VIH: Metaphysica.—Vol. IX: Ethi­
ca Nicomacrea by N. D. Ross. Magna 
moralia by St. George Stock. Ethica 
Endemia de virtutibus et ritiis by J. 
Tolomon.—Vol. X: Politica by Benja­
mín Jowet. Aeconomica by E. S. Fors­
ter. Atheniensium Respublica by Sir 
Frederic G. Kemjon.—Vol. XI: Rheto­
rica by W. Rhys Roberts. De Rhetorica 
ad Alexandrum, G. S. Forster. De Poe­
tica, Ingram Bywater. S. A. y A.

ASPURZ, Lázaro de.—La aportación ex­
tranjera a las Misiones españolas aei

AYALA, Manuel José de.—Notas a la Re­
pública de Indias. Origen e historia 
ilustrada de las Leyes de Indias, por ... 
Consejero del Real y Supremo de las 
Indias y Caballero de la Real y distin­
guida Orden de Carlos III. Obra iné­
dita, transcripción y estudio prelimi­
nar de Juan Manzano Manzano.—Ma­
drid. Ed. Cultura Hispánica. 1945.— 
CXXIX pág.+l hoj.—Texto facsímil a 
dos col. 27,5 cms. Rúst. B. G.

BALMES, Jaime.—El Criterio. Seguido de 
la Historia de la Filosofía. Cuarta edi­
ción. Madrid.—Ed. Ibéricas [Sáez]. [Al 
fin: 1942]. 446 pág. + l hoj.—15 cms. 
Cart. C. M.

BALMES, Jaime.—Balmes. Filosofía Ele­
mental. Lógica. Metafísica. Etica.—Ter­
cera edición. Madrid.—Ed. Ibéricas. 
[Sáez], [Al fin: 19441. 493 pág. + l hoj. 
15 cms. Tela roja. C. M.

BARCIA TRELLES, Camilo. — Francisco 
de Vitoria en 1946. Santiago. E. U. C.— 
1946. 24 pág. 24 cms. R. C. M.

BASTOS ANSART, Manuel [Profesor ...]. 
Traumotología.—Barcelona. Ed. Labor, 
S. A. [Talleres Gráficos Ibero-Ameri­
canos, S. A.]. 1945.—XIX + 823 págs.— 
25 cms. Tela ocre.—762 ilustraciones en 
negro y color. B. G.
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BERTOLINI, Ottorino.—Istituto di Stu- 
di Romani. Roma di fronte a Bisanzio 
e ai Longobardi di ....—Bologna.—Liu- 
nio Cappelli [1941].—886 págs.+23 lá­
minas.—25 cms. S. A. y A.

BIBLIOTECA DEL CONGRESO. Wás­
hington, 1945.—Las actividades hispá­
nicas de la ,..., con un discurso de Ar- 
chibald Mac Leish.—Wáshington, 1945. 
[Al fin: Wáshington. Imp. del Gobier­
no de los Estados Unidos. 1945], 40 pá­
ginas.—25 cms. R. Lám. en el texto.

C. M.

BIOGRAFIA.—Breve ... de D. Marcelino 
Menéndez Peloyo. Segunda ed. Carta- 
prólogo de D. Ramón de Solano Polan- 
co.—Santander. Sic. Menéndez Pelayo. 
[Ed. Cantabria]. [1945].—40 págs.— 
16 cms. C. M.

BLANQUER FRAILE, Agustín.—Diccio­
nario Latino-Español.—Barcelona. Edi­
torial [y Gráficas] Ramón Sopeña.— 
1946.—XVI+ 1302 págs.—27 cms. Tela 
crema. Texto a 3 columnas. B. G.

BOLETIM.—... da Facultade de Direito 
da Universidade de Coimbra.—Coirn- 
bra. Ed. 1945-46. 3 vol.—27 cms. Rúst. 
Incompleta, vol. XI, fase. I y II. Vol. 
XII, I. C. M.

BRU VILLASECA, Luís.—Física, por ....— 
Sevilla. Casa Zaragoza. 1945.—476 pá­
ginas—24,5 cms. Tela gris. B. G.

CERECEDA, Feliciano.—Diego Lainez en 
la Europa religiosa de su tiempo. 1512- 
1565, por ....—Madrid. Ed. Cultura His­
pánica. 1945. 2 vols.—23 cms. Rúst.

B G.

COLECCION.—.... de Incunables Ameri­
canos. Siglo XVI. [Prólogo por D. Ra­
món Menéndez Pidal].—Madrid. Edito­
rial Cultura Hispánica. 1944-45. 9 vols. 
27,5 cms. Rúst. Ejempl. fotografiados o 

facsímiles. Contiene: Vol. I: Doctrina 
Cristiana en lengua española y mexi­
cana, por los religiosos de la Orden de 
Santo Domingo. Grab. 1944.—Vol. II: 
Dialéctica Resolutio sum textu Aris- 
tótelis, por Alfonso a Vera Cruce. Obra 
impresa en México por Pedro Ocharte 
en 1554 y ahora editada facsímil. Grab.
1945.—Vol. III: Provisiones, cédulas, 
instrucciones para el gobierno de la 
Nueva España, por el Doctor Vasco de 
Fuga. Impreso en Méjico en 1563. Año 
1945,—Vol. IV: Falta.—Vol. V: Orde- 
nancas y copilación de leyes por el muy 
ilustre Señor Don Antonio de Mendoza, 
Virrey y Gobernador de la Nueva Es­
paña. Obra impresa en Méjico por Juan 
Pablos en 1548 y ahora editada facsí­
mil. 1945.—Vol. VI: Arte de la lengua 
mexicana y castellana, por el Reveren­
do Padre Fray Alonso de Molina, de 
la Orden de San Francisco. Obra im­
presa en México por Pedro Ocharte en 
1571 y ahora reproducida en facsímil 
de original facilitado por D. Antonio 
Graiño. 1945.—Vol. VII: Falta.—Vol. 
VIII: Instrucción náutica para nave­
gar del Doctor Diego García de Pala­
cio. Impreso en Méjico en 1587. 1944.— 
Vol. IX: Problemas y secretos maravi­
llosos de las Indias, por el Doctor Juan 
de Cárdenas. Obra impresa en México 
por Pedro Ocharte en 1591 y ahora edi­
tada en facsímil. 1945.—Vol. X: Trac- 
tado breve de Medicina, por Fray Agus­
tín Farfán, de la Orden de San Agus­
tín. Impresa en México por Pedro 
Ocharte en 1592 y ahora editada en 
facsímil. 1944.—Vol. XI: Arqueo Do­
mado por el Licenciado Pedro de Oña, 
del Real Colegio Mayor de San Felipe 
y San Marcos. Obra impresa en Lima 
por Antonio Ricardo de Turín en 1596 
y ahora editada en facsímil. 1944.

B. G.

COMPANION.—A .... to Greek Studies. 
Edited by Leonardo Whibley.—Cam­
bridge. At the University Press. 1905.—
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XXX+672 págs. con 141 fígs.+5 map.— 
22,5 cms. Tela granate. S. A. y A.

CONFEDERACION HIDROGRAFICA DEL 
DUERO.—Dirección General de Obras 
Hidráulicas. Memoria desde 1937 a 1945. 
Madrid. Gráf. Uguina, S. A.—305 págs. 
24 cms. C. M.

CORAN.—Mahoma. El Korán. Quinta 
edición. Madrid.—Ed. Ibéricas. [Sáez], 
(S. a.).—472 págs.—15 cms. Tela azul.

C. M.

COTARELO VALLEDOR, Armando.—Cen­
tenario de D. Francisco de Quevedo. 
El Teatro de Quevedo.—Madrid. 8. 
Aguirre. Imp. 1945.—68 págs. 23,5 cms.

C. M.

CROISET, Alfred.—Histoire de la Lltte- 
rature Grecque, par ....—Maurice Croi- 
set. Quatriéme édition. París.—E. de 
Brocart. [Al fin: Henry Dupuy]. 1928- 
38. 5 vols. 20 cms. Rúst 8. A. y A.

CURTET,, Luis.—Indice histórico de dis­
posiciones sociales. Congreso de Estu­
dios Sociales.—Madrid. Escuela Social.
1946.—XXIX+795 págs 24 cms. Rúst.

C. M.

DIXON, Pierson.—The Iberians of Spain 
and their relations with the Aegean 
Word by ....—London. Humphrey Mil- 
ford. Oxford. University. 1940.—XI+ 
159 págs.+23 láms.+3 fig.+l map.— 
19 cms. Tela marrón. S. A. y A.

DOUSSINAGUE, José M.—Fernando el 
Católico y el Cisma de Pisa.—Madrid. 
[Talleres Tip. Editorial España-Calpel. 
1946.—706 págs. 25 cms. Tela granate.

S. H.

ERASMO DE ROTTERDAM. — Erasmo. 
Elogio de la locura. Seguido de los Diá­
logos de Juan Luis Vives y de los Co­

loquios de Pedro Mexía. Segunda edi­
ción.— Madrid. Ed. Ibérica. [Sáez]. 
[Al fin: 1945].—452 págs.+l hoj.—45 
cms. Tela azul. C. M.

ESTOICOS.—Los ... Elpíteto. Máximas. 
Marco Aurelio, Pensamientos. Boecio, 
De la consolación por la Filosofía.— 
Tercera edición. Madrid. Ed. Ibéricas. 
[Sáez], [Al fin: 19431. 390 págs+1 hoj. 

15 cms. Cart. C. M.

FERRARA, Francesco.—Gli Impenditori 
e le Societá. Ceconda edizione.—Mila­
no. Doff. A. Giuffré, editore. [Tipogra­
fía G. Colombi et C.a]. 1946.—XI+295 
págs. + l hoja.—25,5 cms. Texto en ita­
liano. C. D. M.

FESCHEL, Alfred.—Compendio de Em­
briología humana, por el Dr. ... Ver­
sión de la 2.a edición alemana, por el 
Dr. E. Pons Tortella.—2.a edición.— 
Barcelona. Editorial Labor, 8. A. [Ta­
lleres Gráficos Ibero-Americanos, 8. A.) 
1946,—VIII+203 págs. 23 cms. Tela.

B. G.

GARCIA BOIZA, Antonio.—Acta Sal- 
manticensia. Una fundación de Monte­
rrey. La iglesia y convento de Madres 
Agustinas de Salamanca. Universidad 
de Salamanca.—[Madrid. Rivadeney- 
ral. 1945.—32 págs.+ 11 láms. 25 cms.

C. M.

GAY PRIETO, José.—Dermatología y Ve­
nereología.—Tomo l.°. 2.a edición. Bar­
celona. Editorial Científico - Médica. 
[Imp. Clarasó]. 1946.—633 págs. 24,5 
cms. Tela. B. G.

GRIFFITH, G. J.—The Mercenarios of 
the Hellenistic World by ....—Cambrid­
ge. At the University Press. 1935.— 
X+340 págs. 21 cms. Tela granate.

S. A. y A.
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HERODOTO. — Herodotus. The fourth, 
fifth and sixth books. With introduc- 
tion, notes, appendices, indices, maps 
by Reginald Walter Macan. London.— 
Macmillan. Edinburg.—R. Klark. 1895- 
1908.—2 tom. en 5 vols. 22 cms. Tela 
verde. Texto griego, notas en inglés.

S. A. y A.

JASCHKE, Rim Th. V.—Tratado de Obs­
tetricia, por el Dr. ..., traducción de la
4. a edición alemana por el Dr. Emilio 
Ardebol. — Barcelona. Editorial Labor,
5. A. [Talleres Gráficos Ibero-Ameri­
canos, S. A.] 1943.—VI+789 págs.— 
27 cms. Tela azul. 573 fig. en negro y 
color. B. G.

HERODOTO.—The anclent Empires of 
the East I-III, with notes, intro- 
ductions and appendices by A. H. Say- 
ce. — London. Macmillan. [Edimburg.
R. Clark], 1883. —XL+492 págs.— 22 
cms. Tela verde. Texto griego y notas 
en inglés. 8. A y A

HILL, G. F.—Historical Greek Coins. Des- 
cribed by ....—London. Archiba Id Cons­
table and Co. [Edinburg. J. and A. 
Constable], 1906.—XIX4-I8I págs. + 13 
láms.—22,5 cms. Tela azul. 8. A. y A.

HISTORIA.—... de la Cruzada Española. 
[Madrid. Ed. Españolas. Aldus] [1940], 
1 vol. En el vol III T.° XII.—31 cms.

C. M.

HOMERO.—La Iliada. Cuarta edición.— 
Madrid. Ed. Ibéricas. [Sáez], [Al fin: 
1943],—528 págs.+l hoj.—15 cms. Tela 
azul. C. M.

HOMERO.—Homeri. Opera [Odysea] re­
cognovit brevique adnotatione critica 
instruxit Thomas Alien. Editio altera. 
Oseonii. — Typographeus Clarendonia- 
nus. [1939], XIII4-12,—19 cms. Tela 
zul. En el tomo III, Libros I-XII.

8. A. y A.

HULTSCH, Friedrich.—Griechische und 
Romische Metrologie von ....—Zweite 
bearbeitung. Berlín. —Weidmanusche 
Buchhandlung. [Leipzig. J. B. Hirsch- 
feld]. 1882.—XIV+45 págs.—22 cms.

8. A. y A.

JIMENEZ DIAZ, C[arlos],—Lecciones de 
Patología Médica, tomadas taquigrá­
ficamente por el Dr. J. de Paz Mon- 
talvo.—Tomo V. Madrid-Barcelona.— 
Editorial Científico-Médica. [Imp. Cla­
rase]. 1947.—936 págs. 25 cms. Piel y 
tela. Fig. B. G.

JONES, A. H. M.—The Greck from Ale­
xander to Justinian by ....—Oxford.— 
At the Ciar endon Press. 1940.—X+393 
págs. 25 cms. Tela negra. 8. A. y A.

KROMAYER, Johanes.—Antike Schlacht- 
feldes in Griechenland. Bausteine zu 
einer antiken Kingschichte, von ....— 
Berlín. [Druck. W. Jormetter], 1907.— 
1 vols. 24 cms. Rúst. 8. A. y A.

LAMBRECHTS, Fierre.—Contributions á 
l’étude des divinités celtiques. Brugge 
(Belgie).—De Tempel. [Al fin: Sinte 
CatharinaL 1942.—197 págs.+l hoj.+ 
24 láms.—25 cms. 8. A. y A.

LASSO DE LA VEGA JIMENEZ PLACER, 
Javier.—Cómo se hace una tesis doc­
toral o Manual de Técnica de la docu­
mentación científica y bibliográfica.— 
San Sebastián. Ed. Internacional [Al 
fin: Madrid. Estades],—XVII+619 pá­
gina+2 hoj.—21,5 cms. Cart. C. M.

LAUTERPACHT.—An International Bill 
of the Rights of Man, by ... —New 
York. Columbia University Press. 1945. 
X+230 pág.—24 cms. Tela granate.— 
Texto en inglés. C. D. I.
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LEEOS, E. T.—Early Anglo-saxon Art and 
Archeologie, by ....—Oxford. At the 
Clarendon Press. 1936.—XII+130 págs. 
con 123 fig.+33 lám.—24,5 cms. Tela 
granate. S. A. y A.

LEVI, Giuseppe.—Tratado de Histología, 
por ./.. Segunda edición española, ver­
sión de la segunda edición italiana, 
ampliada por el Prof. C. Fernández 
Galiano. — Barcelona. Editorial Labor,
S. A. [Talleres Gráficos Ibero-Ameri­
canos, S. A.]. 1941.—XVI4-890 págs.— 
25 cms. Tela. 752 ilustr. en negro y 
color. B. G.

LISIAS. — Lysias. Oratione, recognovit 
brevique adnotatione critica instruxit 
Carolus Hude,—Oxonii. Typographeus 
Clarendonianus [Londini. Humphey 
MilfordL [1911].—X págs.4-1 hoj.+91- 
234 págs.—19 cms. Tela azul. Prefacio 
en latín y griego, texto en griego y no­
tas. S. A. y A.

MAEZTU, Ramiro de.—Defensa de la 
Hispanidad. Segunda ed. aumentada 
con el discurso en la Fiesta de la Raza 
por el Dr. Gomá.—Madrid [Gráf. Uni­
versal]. 1935.—357 págs. + l hoj.—19 c.

C. M.

MATEU Y LLOPIS, Felipe.—Consejo Su­
perior de Investigaciones Científicas. 
Sección de Estudios Medievales de Bar­
celona. Glosario Hispánico de Numis­
mática, por ...—Barcelona. [N. Pon- 
cell], 1946,—XIII págs. 4-1 hoj.+229 
págs. + 26 láms.—22 cms. Tela verde.

C. P. D.

MIL.—Las ... mejores poesías de la Len­
gua Castellana (1145-1945, ocho siglos 
de poesía española e hispanoamerica­
na). Décima edición.—Madrid. Ed. Ibé­
ricas. [Sáez]. [Al fin: 1944].—750 pág. 
+1 hoj.—15 cms. Tela azul. C. M.

MILTON, John—El Paraíso Perdido. Se­
gunda edición.—Madrid. Ed. Ibéricas. 
[Sáez]. (S. a.).—328 págs.—15 cms. Tela 
roja. C. M.

MONTERO DIAZ, Santiago.—Idea del 
Imperio.—Madrid. [Al fin: FergaL— 
1943.—32 págs.—21 cms. • C. M.

MUELLER, Iwan.—Handbuch der Kla- 
ssischen altertums. Wissenschaft in 
systematischer Dantellung unt beson- 
derer Rucksicht auf Geschichte und 
Methodik der eimzelnen Disciplinen 
begumdet von Dr. von Müller.—Mun- 
chen. C. H. Beck. 1892-1920,—2 vols.— 
25 cms. S. A. y A.

MURRAY, Gilbert. — Five Stages of 
Greek Religión, by ...—Oxford. Ad. the 
Clarendon Pres. [1930].—276 págs. Te­
la verde. S. A. y A.

MIRES, J L.—The Political Ideas of the 
Greeks, by ....—London.—Edward Ar- 
nold and Co. [Frome, etc. Butler and 
Janner], 1927,—XII+271 págs. —22 
cms. Tela granate. S. A. y A.

NILSSON, Martín P —A History of Greek 
Religión, by ...—Translated from the 
Swedish, by F. J. Fielden... With a 
Preface by Sir James G. Frazer. Ox­
ford—At the Clarendon Press, 1925.— 
2 hoj. + 310 págs—22,5 cms. Tela ver­
de S. A. y A.

NOGUER Y MOLINS, Luis.—Diagnóstico 
Médico (Patología interna), prólogo del 
Dr. Fuschio Oliver. 3.a edición. Barce­
lona.—Editorial Científico-Médica, Va­
lencia. [Imp. La Semana Gráfica]. 
1943.-701 págs.—21 cms. Tela azul.

B. G.

OBRAS MISIONALES PONTIFICIAS — 
Propaganda. Folleto núm. 3.—¡Oh, lo 
que tú puedes! [Madrid. Dirección Ge­
neral]. [Al fin, Salinero] (s. a. 1946). 
31 págs.—15,5 cms. C. M.
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PARDO Arcadio.—Un tiempo se clausura. 
Prólogo por Fernando González.—Va- 
lldolid. Halcón. [Al fin: Cuesta], 1946. 
90 págs. + 2 hoj.—17 cms. C. M.

PENDLEBURY, J. D. S.—The Archaelo- 
gie of Crete. An Introduction, by ...— 
London. Metlmen and Co. [1939],— 
XXXII+400 págs. con 53 fig. y 24 ma­
pas + 50 lám.—22 cms. Tela verde.

S. A. y A.

POEMA DEL CID.—Texto original y 
adaptación moderna. Con un mapa de 
las campañas del Cid. Segunda edi­
ción. Madrid.—Ed. Ibéricas. [Sáez], 
[Al fin: 1941].—305 pás. + l hoj.—15 
cms. Tela azul. C. M.

REFRANERO ESPAÑOL.—Colección de 
ocho mil refranes populares, ordena­
dos. concordados y explicados. Prece­
dida del Libro de los Proverbios Mora­
les de Alonso de Barrios. Madrid.—Ed. 
Ibéricas. [Sáez], [Al fin: 1945],—476 
págs. + l hoj.—15 cms. Tela azul.

C. M.

RICMANN, O.—...Syntaxe Latine d’ aprés 
les principes de Grammaire Historique, 
par ... Septiéme éditions revue, par
A. Ernout... París. Liv. Kincksiek. [Al 
fin: Reprochuit par les procedes Do- 
ret], 1942.—XVI+697 págs.—17,5 cms. 
Cart. S. A. y A.

RIESENFELD, Crust H.—Prácticas de 
Química Inorgánica. Análisis cualita­
tivo y preparaciones inorgánicas, por 
el Prof. Dr. .... Segunda edición espa­
ñola, traducción de la 14 edición ale­
mana, por J. M. Pía Janini.—Barcelo­
na ....—Editorial Labor, S. A. [Talleres 
Gráficos Ibero-Americano]. 1943. — 
XVIII+419 págs.—22 cms. Tela gris.

B. G.

RUBIO SAN JUAN, [Isidoro],—Amplia­
ción de Matemáticas para Químicos, 
Mecánicos y Electricistas. Madrid. Edi- 
toral Dossat. [Nuevas Gráficas, S. A.]. 
1943.—VI+ 1 hoj.+ 828 págs.—24,5 cms. 
Tela gris. B. G.

SALGADO, Augurio.—España bien ma­
ridada del P..—Madrid. Sucs. de Ri-
vadeneyra. Gráf. 1940.—2 hoj.+191 
págs.—19 cms. C. M.

SCHIECH, J.—Curso de Oftalmología pa­
ra estudiantes, por traducción de la
6.a edición alemana por el Dr. D. M. 
Plá Janini [Barcelona. Talleres Gráfi­
cos Ibero-Americanos]. 1938.—VIII+ 
219 págs.—23 cms. Tela. 133 ilustr. en 
negro y color. B. G.

SENECA, Lucio Anneo.—Séneca. El Libro 
de Oro. Seguido de los Pensamientos 
Escogidos y del tratado De los Benefi­
cios. Tercera edición. Madrid.—Ed. Ibé­
ricas. [Sáez]. [Al fin: 1942].—533 pág. 
+1 hoj.—15 cms. Tela roja. C. M.

SHAKESPEARE, William.—Shakespeare. 
Tragedias. Romeo y Julieta. Hamlet. 
El Rey Lear. Macbeth. Segunda edi­
ción.— Madrid. Ed. Ibéricas. [Sáez], 
[Al fin: 1943].—448 pág.—15 cm. Cart.

C. M.

SOFOCLES.—Sophoclis. Fabulae. Recog­
novit brevique adnotatione critica ins­
truxit A. C. Péarson. Oxonii. Typogra- 
pheo Clarendoniano. [1946]. —XXIV 
págs. Tela azul. S. A. y A.

SUAREZ, Adriano.—Levántate y anda. 
Normas de auto-educación y cultura 
humanas. — Barcelona. Ed. Políglota 
[El Siglo XX]., 1946.—XII+372 págs.— 
18 cms. Tela crema. C. M.

TAIB0 FERNANDEZ, Angel.—Geometría 
descriptiva y sus aplicaciones, por ...— 
Madrid [Blass, S. A. Tipográfica], 1943. 
2 vols.—25 cms. Tela azul. B. G.
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THOMAELEN, Adolfo.—Dr. Adolfo Tho- 
málen. Electrotecnia. Traducción de la 
décima edición alemana por Francisco 
Planell y Carlos de Salas.—2.a edición. 
Barcelona. Editorial Labor [Talleres 
Gráficos Ibero - Americanos], 1941.— 
XVI+540 págs.—23,5 cms. Tela crema.

B. G.

THOMPSON, F. E—A Syntax of Altic 
Greek, by ....—New edition rewritten. 
New York, etc.—Longmans Green. 1907. 
XXII+555 págs.—19 cms. Tela azul. 
Con notas. S. A. y A.

UNIVERSIDAD DE VALLADOLID—Fa­
cultad de Ciencia. Cursos monográfi­
cos. Doctorado.—1946-1947. [Al fin: 
Valladolid. Tip. Casa Martín], (S. a.) 
29 págs. 21 cms. C. M.

UNIVERSIDAD DE VALLADOLID.—Fa­
cultad de Historia. Seminario de Estu­
dios de Arte y Arqueología. Boletín de 
trabajos.—[Al fin: Valladolid. Tipogra­
fía Cuesta). 1946.—1 vol. 24 cms. Fase. 
XL a XLII. 1945-46. C. M.

UNIVERSIDAD DE VALLADOLID—Fa­
cultad de Filosofía y Letras. Cursos 
monográficos. Doctorado 1946-47. [Al 
fin: Valladolid. Tip. Casa Martín], 
(S. a.: 1946).—39 págs. 21 cms. C. M.

USANDIZAGA, Manuel.—Manual de Me­
dicina Práctica. Cenicitis.—Barcelona. 
Salvat. [Imp. Hispano-Americana],—
1941. —126 págs. 22,5 cms. C. M.

USANDIZAGA. Manuel,—Historia de la 
Obstetricia y de'la Ginecología en Es­
paña.—Santander. [Al fin: Gráf. Al­
dus]. 1944.—130 lám.+361 págs. + l boj. 
21 cms. Tela verde.

USANDIZAGA, Manuel.—Patología gra- 
vídica de las articulaciones pelvianas. 
Madrid. Ed. Morata. [Informaciones].
1942. —120 págs. con 52 fig.+16 lám.
24 cms. C. M.

VALERI, Giuseppe,—Manuale di Diritto 
Commerciale. II.—Firenze. Casa editri- 
ce del Dott. Cario Cya. [Stabilimento 
Tipográfico «II Castellacio»]. 1946.— 
XII+201 págs. + l boj. 25,5 cms. Texto 
en italiano. C. D. M.

VIEWEGER, H. y W.—Problemas de Elec­
tricidad, por ...—2.a edición revisada y 
ampliada con arreglo a la 10.a alema­
na. Barcelona. Gustavo Gilí, editor.— 
[S. A. D. A. G.L 1940.—430 págs. 23 cm. 
Tela verde. B. G.

VIOLA, Raffaello.—Acta Salmanticen- 
zia.—La poesía italiana di Giovanni 
Pascoli.—Salamanca. Universidad de 
Salamanca. [Madrid. S. Aguirre], 1945. 
69 págs. + l lám. 25 cms. C. M.

UNIVERSIDAD DE VALLADOLID—Fa­
cultad de Medicina. Curcos monográ­
ficos. Doctorado. 1946-47. [Al fin: Va­
lladolid. Tip. Casa Martín], (S. a.: 
1946).—51 págs. 21 cms. C. M. 

VIRGILIO MARON, Publio.—Virgilio. 
Obras completas. Segunda edición.— 
Madrid. Ed. Ibéricas. [Sáez], (S. a.).— 
636 págs. + l boj. 15 cms. Tela roja.

C. M.
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AGUIRRE PRADO, Luis.—Aspecto reli­
gioso en Juan Valera.—Ecclesia, nú­
mero 281, pág. 14. 30-XI-46.

ALAMO, P. del.—Los «tres testificantes» 
de la primera Epístola de San Juan.— 
Cultura Bíblica. Año IV, núm. 32, pá­
gina 11. Enero 1947.

ALVAREZ DE LINERA, Antonio.—Los 
fantasmas de Hiroshima. — R. de F. 
Año V, núm. 18, pág. 453. Julio-sep­
tiembre 1946.

ANA MARIA DE LA TRINIDAD, Sor.— 
Belén, la casa del pan.—Ecclesia, nú­
mero 284, pág. 8. 21-XII-46.

APELACION.—Patética apelación de los 
Obispos alemanes a la caridad del 
mundo católico.—Ecclesia, núm. 284, 
pág. 5. 21-XII-46.

ARAUJO-COSTA, Luis.—Perfil literario 
de la ciudad.—R. N. de E. Año VI, nú­
mero‘67, pág. 13. 1946.

ARBOLEYA.—Relatos bíblicos en la Mi­
tología griega.—Cultura Bíblica. Año 
IV, núm. 33, pág. 50. Febrero 1947.

ARNALDICH.—Los Santos Lugares y las 
reivindicaciones católicas.—Cultura Bí­
blica. Año IV, núm. 32, pág. 26. Ene­
ro 1947.

ASENSIO, Félix.—Los principios estable­
cidos en la Encíclica «Providentissimus 
Deus» acerca de la descripción de los 
fenómenos naturales, ¿autorizan su 
extensión al relato de los hechos his­
tóricos según la doctrina de León XIII 
y de Benedicto XV?—E. B. Vol. V, 2.1 
época, núm. 3, pág. 245. 1946.

ASIN PALACIOS, Miguel.—El símil de 
los castillos y moradas del alma en la 
mística islámica y en Santa Teresa.— 
Al-Andalus. Vol. XI, fase. 2, pág. 263.
1946.

ATKINSON, William C.—El Hispanismo 
en Gran Bretaña.—R. M. de E. Año 
VI, núm. 67, pág. 48. 1946.

AYUSO, Teófilo.—Una edición española 
de la «Vulgata».—Arbor. Tomo VI, nú­
mero 18, pág. 460. XI-XII-1946.

AZAOIjA, José Miguel de—Los orígenes 
de Europa.—Arbor. Tomo VI, núm. 17, 
pág. 338. IX-X-1946.

BALLESTEROS, Antonio.—D. Su?af de 
Ecija.—Sefarad. Año VI, fase. 2, pági­
na 253. 1946.

BARBERAN, Cecilio.—Los esmaltes de 
García Valenzuela, nuevas obras de ar­
te cristiano.—Ecclesia, núm. 286, pá­
gina 11. 4-1-47.

BELTRAN DE HEREDIA, V,—La forma­
ción intelectual del Clero en España

(1) Desde el presente número publicamos la Revista de Revistas en papeletas por articulos y sin retirada 
para que nuestros lectores puedan formar sus indices.
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durante los siglos XII, XIII y XIV.— 
Revista Española de Teología. Vol. VI, 
núm. 3, pág. 313. Julio-septiembre 1946.

BONET, Alberto.—El primer volumen de 
los discursos y radiomensajes.—Eccle­
sia. Núm. 283, pág. 9. 14-XII-46.

BOVER, J. M.—Tipo literario de los Evan­
gelios.—Sefarad. Año VI, fase. 2, pá­
gina 237. 1946.

BOVER, José M—La Eucaristía y el 
Cuerpo Místico de Cristo.—Rev. Esp. 
de Teología. Vol. VI, núm. 3, pág. 359. 
Julio-septiembre 1946.

BOVER, P —El Evangelio, irradiación de 
la luz de Dios.—Cultura Bíblica. Año 
IV, núm. 32, pág. 15. Enero 1947.

BOVER, P.—«Buen olor de Cristo para 
Dios».—Cultura Bíblica. Año IV, nú­
mero 33, pág. 45. Febrero 1947.

BRUSO, Martjrian.—Cuestión de honor 
y de justicia.—Ecclesia, núm. 287, pá­
gina 10. 11-1-47.

CASTELLANOS, Sergio. — Los estudios 
árabes en España.—R N. de E. Año 
VI, núm. 67, pág. 38. 1946.

CATOLISCISMO.—La situación del ... 
en ios valses Bajos.-Ecclesia, núm. 283, 
pág. 12. 14-XII-46.

CAYUELA, P—Riqueza bíblica de la 
«Cristiada» de Hojeda.—Cultura Bí­
blica. Año III, núm. 31, pág. 338. Di­
ciembre 1946.

CEÑAL, Ramón.—Leibniz y Cristóbal de 
Rojas y Spínola.—R. de F. Año V, nú­
mero 18, pág. 375. Julio-septiembre 
1946.

CEÑAL, Ramón.—El Congreso Interna­
cional de Filosofía (Roma, 15-20 no­

viembre 1946), por ..., S. J.-Pensamien- 
to. Vol. III, núm. 3, pág. 77. Enero- 
marzo 1947.

CERECEDA, F.—Las interpretaciones del 
«Quijote».—Razón y Fe. Año 47, to­
mo 135, fase. 2, núm. 589, pág. 589. Fe­
brero 1947.

CLIMENT, Luis—Panorama religioso de 
la Grecia actual.—Ecclesia. Núm. 284, 
pág. 11. 21-XII-41.

COLIN, Georges S.—Un petit glossaire 
hispanique arabo-allemand du debut 
du XVI siécle.—Al-Andalus. Vol. XI, 
fase. 2, pág. 275. 1946.

CONCILIO.—El .... plenario de Chile es­
tudia la acción comunista y protestan­
te.—Ecclesia. Núm, 286, pág. 12. 4-1-47.

CONVENIO.—... sobre Seminarios y Uni­
versidades de estudios eclesiásticos. 
(Texto íntegro).—Ecclesia. Núm. 283, 
pág. 5. 14-XII-46.

CORTA, José F.—China tropieza en sus 
signos. Agonías de la escritura ideográ­
fica.—Razón y Fe. Año 47, tomo 135, 
fase. 2, núm. 589, pág. 125. Febrero 1947.

CRONICA.—... Arqueológica de la Es­
paña musulmana. XIX.—Al-Andalus. 
Vol. XI, fase. 2, pág. 425. 1946.

CRONICAS.—Segunda reunión de Estu­
dios Pedagógicos en la Universidad 
«Menéndez y Pelayo», pág. 471.—El Pa­
dre Van der Veldt, pág. 479.—XVII Se­
mana de Misiones pedagógicas en Avi­
la, pág. 481.—La enseñanza agrícola 
en Inglaterra, pág. 485.—R. E. de Pe­
dagogía. Año IV, núm. 16. Octubre- 
diciembre 1946.

CUESTA, Salvador—La «euridad» y la 
«racionalidad» como consecuencia de
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la persona, por ..., S. J.—Pensamiento. 
Vol. III, núm. 9, pág. 59. Enero-marzo 
1947. .

DUBLER, César E.—Sobre la Crónica 
arábigo-bizantina de 741 y la influen­
cia bizantina en la Península Ibérica. 
Al-Andalus. Vol. XI, fase. 2, pág. 283. 
1946. '

DURANTEZ GARCIA, Juan—El proceso 
de la justificación en el adulto a la luz 
del Maestro Juan de Avila.—Rev. Esp. 
de Teología. Vol. VI, núm. 4, pág. 535. 
Octubre-diciembre 1946.

DOUSSINAGUE, José M.a.—«El mundo 
político de Carlos V», por Ptter Ras- 
sow.—Arbor. Tomo VI, núm. 18, pági­
na 464. XI-XII-1946.

EGUREN, Antonio.—La situación de la 
Iglesia en China.—Ecclesia. Núm. 292, 
pág. 12. 15-11-47.

ELORDY, Eleuterio.—Ammonio Sakkas: 
Leyendas de su apostasia, por ..., S. J. 
Pensamiento. Vol. 3, núm. 9, pág. 5. 
Enero-marzo 1947.

ENCISO, Jesús.—La • luz, símbolo de la 
gloria y presencia de Dios.—Ecclesia. 
Núm. 291, pág. 11. 8-II-47.

ENCISO, Jesús.—Los libros que Jesús 
leyó.—Ecclesia. Núm. 287, pág. 7. 11- 
1-47.

ENCISO, Jesús.—El hijo adoptivo de Ma­
ría.—Ecclesia. Núm. 286, pág. 9. 4-1-47.

ENCISO, Jesús.—El discípulo que Jesús 
amaba.—Ecclesia. Núm. 285, pág. 9. 
28-XII-46.

ENCISO, Jesús.—El velo de las mujeres.— 
Ecclesia. Núm. 284, pág. 6. 21-XII-46.

ENCISO, Jesús.—Como cinamomo y bál­
samo aromático.—Ecclesia. Núm. 282, 
pág. 10. 7-XII-46.

ENCISO, Jesús.—Las estrellas caerán del 
cielo.—Ecclesia. Núm. 281, pág. 13. 
30-XI-46.

ENCISO, Jesús.—Más luz en oriente.— 
Ecclesia. Núm. 292, pág. 7. 15-11-47.

ERNST, Fritz.—Fundamento e idea de 
Suiza.—Arbor. T. VI, núm. 17, pág. 247. 
IX-X-1946.

ESPINOS, Víctor.—La imagen de Falla 
en el recuerdo dolorido.—Revista Na­
cional de Educación. Año VI, núm. 67, 
pág. 9. 1946.

ESTATUTOS.—... de la Acción Católica 
Italiana.—Ecclesia. Núm. 292, pág. 21. 
15-11-47.

ESTEBAN.—En la casa de su Padre.— 
Cultura Bíblica. Año IV, núm. 32, pá­
gina 1. Enero 1947.

ESTEVE, Fray Enrique María.—Acción de 
la inspiración en el entendimiento, por 
.... O. C.—Estudios Bíblicos. Vol. V, 2.a 
época, núm. 3, pág. 271. Julio-septiem­
bre 1946.

EZQUERRA, Ramón.—El Franco Condado 
en el siglo XVI,—Hispania. T. VI, nú­
mero XXIV, pág. 339. Julio-septiembre 
1946.

FERNANDEZ.—El Heraldo del gran Rey. 
Cultura Bíblica. Año III, núm. 31, pá­
gina 321. Diciembre 1946.

FERNANDEZ.—Hacia el Calvario.—Cul­
tura Bíblica. Año IV, núm. 33, pág. 33. 
Febrero 1947.
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FIGAR, Antnnio G.—La ascética de San TRIARTE, Víctor.—La Iglesia Católica 
Pablo. — Ecclesia. Núm. 290, pág. 9. en los Estados Unidos.—Ecclesia, Nú- 
1-II-47. mero 287, pág. 15. 11-1-47.

FRUTOS CORTES, E.—Perspectivas de 
los Institutos Nacionales de Enseñanza 
Media—R. E. de P. Año IV, núm. 16, 
pág. 459. Octubre-diciembre 1946.

GALIANO, M. F —Los papiros de come­
dias griegas descubiertos en los últi­
mos años.—Arbor. T. VI, núm. 16, pá­
gina 131. Julio-agosto 1946.

GALINDO.—Estado de la filosofía al ad­
venimiento de Cristo.—Cultura Bíbli­
ca. Año III, núm. 31, pág. 328. Dic. 1946.

GARCIA BARBERENA, Tomás.—El re­
ciente convenio sobre Seminarios.— 
Ecclesia. Núm. 286, pág. 7. 4-1-47.

GARCIA GOMEZ, Emilio.—A propósito 
de Ibu Hayyán.—Al-Andalus. Vol. XI, 
fase. 2, pág. 395. 1946.

GARCIA HOZ, V.—Evolución cuantita­
tiva del vocabulario en los escolares de 
nueve a dieciocho años.—R. E. de P. 
Año IV, núm. 16, pág. 403. Octubre- 
diciembre 1946.

GOMEZ PALLETE, Manuel.—Cruz y cru­
cifixión (Notas para una exégesis de 
Me. 15, 25).—Estudios Eclesiásticos. Vo­
lumen 21, núm. 80, pág. 85. Enero- 
marzo 1947.

GONZALEZ FALENCIA, A.—Clásicos es­
pañoles en latín: Vergara, traducido 
por López de Toro.—Arbor. T. VI, nú­
mero 16, pág. 5. Julio-agosto 1946.

GIL ULECIA, Antonio.—Inmanentismo 
religioso inglés. — Ecclesia. Núm. 286, 
pág. 5. 4-1-47.

IGLESIAS.—¿Cabe error en la Biblia?— 
Cultura Bíblica. Año IV, núm. 32, pá­
gina 23. Enero 1947.

t IRIBARREN, Jesús.—Preparación peda­
gógica de las religiosas en los Estados 
unidos.—Ecclesia. Núm. 290, pág. 7. 
1-II-47.

JUNCO, A.—Sobriedad española.—Arbor. 
T. VI, núm. 16, pág. 99. Julio-agosto 
1946.

LANDERO, Gabriel G. — La Santísima 
Virgen de la Candelaria, adelantada 
del archipiélago canario. — Ecclesia. 
Núm. 290, pág. 15. 1-II-47.

LEVI-PROVENQAL, E,—La política afri­
cana de Abd-al-Rahmán III.. — Al- 
Andalus. Vol. XI, fase. 2, pág. 351. 1946.

LIBROS.—... de España en Lisboa. El 
éxito de una exposición.—R. N. de E. 
Año VI, núm. 67, pág. 75. 1946.

UIS, P.—El Ave María a través de los 
tiempos.—Cultura Bíblica. Año III, nú­
mero 31, pág. 334. Diciembre 1946.

vjUIS, P.—El Ave María a través de los 
tiempos.—Cultura Bíblica. Año IV, nú­
mero 32, pág. 8. Enero 1947.

LUZ.—... en el discurso natalicio (artícu­
lo de L’Osservatore Romano).—Eccle-

, sia. Núm. 287, pág. 9. 11-1-47.

LLAMAS, José.—Documental inédito de 
exégesis rabínica en antiguas universi­
dades españolas. — Sefarad. Año VI, 
fase. 2, pág. 289. 1946.

MAESO,—Los Salmos en la liturgia.— 
Cultura Bíblica. Año IV, núm. 33, pá­
gina 41. Febrero 1947.
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MATEU Y LLOPIS, Felipe.—Dinares de 
Yahzá al-Mu’dali de Ceuta y mancu- 
ros barceloneses hallados en Odena 
(Igualada, Barcelona). — Al - Andalus. 
Yol. XI, fase. 2, pág. 389. 1946.

MATTA, Caeiro da.—El Dr. ..., embaja­
dor de la cultura portuguesa.—R. N. 
de E. Año VI, núm. 67, pág. 59. 1946.

MELENDRES, Miguel.—Elogio del Belén. 
Ecclesia. Núm. 284, pág. 9. 21-XII-46.

MELENDRES, Miguel.—Elogio del Belén. 
II.—Ecclesia. Núm. 285, pág. 11. 28-XII-
1946.

MISIONEROS.—... españoles en el Japón 
y su labor de apostolado.—Ecclesia. 
Núm. 287, pág. 12. 11-1-47,

MOHEDANO, José M.a—Una hermandad 
ligur en Roma.—Ecclesia. Núm. 287, 
pág. 20. 11-1-47.

MONTOLIU, Manuel de.—Glosa al IX 
Centenario del obispo Olina.—Ecclesia. 
Núm. 283, pág. 10. 14-XII-46.

NACAR, Eloíno.—Rey y Sacerdote.—Es­
tudios Bíblicos. Yol. V, 2.a época, cuad.
3. Julio-septiembre 1946.

NEBRIJA, Antonio de—Miscelánea Ne- 
brija. Artículos de .Antonio Calderón, 
M. García Blanco, Antonio Tovar, Ma­
riano Basols de Climent, Sgu. Erran- 
donea, S. J., Felipe Mateu, Miguel Bat- 
llori, S. J„ B. Sánchez Alonso, Manuel 
de Montoliu, Antonio Marín Ocete, An­
tonio de la Torre, S. Mallan, José M.1 
Madurell, Eduardo Junyent y Antonio 
Griera.—Revista de Filología Españo­
la. Tomo XXIX, págs. 1 a 297. 1945.

OLLERS, P.—El estilo profético.—Cultura 
blica. Año IV, núm. 33, pág. 55. Febre­
ro 1947.

168

PALMES, Fernando M.a.—La teoría de la 
forma, por ... S. J.—Pensamiento. 
Yol. 3, núm. 9, pág. 29. Enero-marzo 
1947.

PEMARTIN, José—Sobre el tiempo Una 
nueva teoría de la relatividad.—R. de 
F. Año V, núm. 18, pág. 475. Julio-sep­
tiembre 1946.

X
PEÑUELA, J. M.a.—«Slmesi» y «Aridu» 

en la trayectoria bélica de Salmana- 
sar III.—Sefarad. Año VI, fase. 2, pá­
gina 331. 1946.

PEEREZ] DE URBEL, Justo—La teolo­
gía trinitaria en la contienda Prisci- 
lianista.—Rev. Esp. de Teología. Yol. 
VI, núm. 4, pág. 589.

PEREZ, Quintín.—Morente y Unamuno. 
Ecclesia, núm. 282, pág. 11. 7-XII-46.

PIO XI, Papa.—La filosofía, ciencia del 
pensamiento y de la vida (discurso del 
Papa al Congreso Internacional de Fi­
losofía).—Ecclesia, núm. 281, pág. 8. 
30-XI-1946.

PIO XI, Papa.—Roma revalida su título 
de faro de la iglesia y En la lucha con­
tra la oleada antirreligiosa ningún cris­
tiano puede dar señales de cansancio 
(discursos).—Ecclesia, núm. 284, pági­
nas 5 y 6. 28-XII-46.

PIO XI. Papa.—Discurso del Papa a los 
grupos del «Renacimiento cristiano».— 
Ecclesia, núm. 290, pág. 5. 1-II-47.

PIO XI, Papa.—Discurso del Papa a un 
grupo de periodistas norteamericanos. 
Ecclesia, núm. 291, pág. 4. 8-II-47.

POTTE, Ricardo.—La Iglesia y el proble­
ma rural en los Estados Unidos.—Eccle­
sia, núm. 292, pág. 9. 15-11-47.
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PRADO, S.—La aportación histórica del 
Libro y de los Salmos.—Sefarad. Año 
VI, fac. 2, pág. 219. 1946.

PROPAGANDA.—La ... comunista entre 
la juventud.—Ecclesia, núm. 292, pá­
gina 11. 15-11-47.

PUJIULA, Jaime—La finalidad en el rei­
no de la vida, por .... S. J.—Pensamien­
to. Vol. 3, núm. 9, pág. 87. Enero-mar­
zo 1947.

QUECEDO, Francisco.—El convento fran­
ciscano español de Tierra Santa en 
Pera (Stambul).—Hispania. T. VI, nú­
mero XXIV, pág. 409. Julio-septiembre
1946.

RABANOS, P.—Los Salmos.—Cultura Bí­
blica. Año IV, núm. 32, pág. 20. Enero
1947.

RAMOS, P.—Descubrimientos recientes.— 
Cultura Bíblica. Año IV, núm. 33, pá­
gina 57. Febrero 1947.

REY ALTUNA, Luis.—La ética del Rena­
cimiento.—R. de F. Año V, núm. 18, 
pág. 419. Julio-septiembre 1946.

RICHARDSON, E. G.—The Measure- 
ment of Pressure on the Sea Bed.— 
The Philosophical Magazine, núm. 264, 
pág. 25. 1-1946.

RIVERA, Juan Francisco.—San Ildefon­
so de Toledo, autor de un Sermón de 
filiación dudosa.—Rev. Esp. de Teolo­
gía. Vol. VI, núm. 4, pág. 573. Octubre- 
diciembre 1946.

RIVERO, Casto M.a del.—Una serie de 
medallas de Virreyes de Nápoles (1618- 
1630).—Tomo VI, núm. XXIV, pág. 383. 
Hispania. Julio-septiembre 1946.

RITO.—... que deben observar los párro­
cos en la administración del Sacra­
mento de la Confirmación—Ecclesia, 
núm. 287, pág. 11. 11-1-47.

ROMERO.—Predicación bíblica.—Cultu­
ra Bíblica. Año III, núm. 31, pág. 337. 
Diciembre 1946.

ROMERO—Predicación bíblica—Cultu­
ra Bíblica. Año IV, núm. 32, pág. 19. 
Enero 1947.

ROTH, Cecil.—Memorable relación de 
Ishac Jesurum.—Sefarad. Año VI, fas­
cículo 2, pág. 313. 1946.

RUIZ.—A propósito del «Christus» de 
Zoili,—Cultura Bíblica. Año IV, núme­
ro 33, pág. 59. Febrero 1947.

SAENZ DE SANTA MARIA, C.—Notas y 
comentarios: Hispanidad y Germanis­
mo.—Razón y Fe. Año 47, T. 135, fase. 
2, núm. 589, pág. 147. Febrero 1947.

SAGUES, José.—El Espíritu Santo en la 
santificación del hombre. — Estudios 
Eclesiásticos. Vol. 21, núm. 80, pág. 35. 
Enero-marzo 1947.

SANCHEZ ALISEDA, Casimiro—Tres no­
tas del catolicismo actual.—Ecclesia. 
Núm. 292, pág. 5. 15-11-47.

SANCHEZ ALISEDA, Casimiro.—Los ma­
nuscritos teológicos del Seminario de 
Toledo.—Rev. Esp. de Teología. Vol. VI, 
núm. 3, pág. 387. Julio-septiembre 1947.

SANCHEZ DE MUNIAIN, José M—Intro­
ducción al estudio de la forma esté­
tica.—R. de F. Año V, núm. 18, pág. 335. 
Julio-septiembre 1946.

SANCHEZ DE MUNIAIN, José M—Con­
cepto y teoría de la propaganda. Prin­
cipios éticos y estéticos.—Arbor. T. VI, 
núm. 17, pág. 205. IX-X-1946.
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SECO DE LUCENA, Luis—La íamilia de 
Muhammad X el Cojo, rey de Granada. 
Al-Andalus. Yol. XI, fase. 2, pág. 379. 
1946.

SITUACION.—Trágica ... de la Iglesia 
Católica en Hungría.—Ecclesia. Núme­
ro 291, pág. 8. 8-II-47.

SNEDDON, Jan N.—Finite Hankel Trans­
forma.— The Philosophical Magazine. 
Núm. 264, pág. 17. 1-1946.

SOLANO, Jesús.—Algunas tendencias mo­
dernas acerca de la doctrina de las 
apropiaciones y propiedades en la San­
tísima Trinidad.—Estudios Eclesiásti­
cos. Yol. 21, núm. 80, pág. 5. Enero- 
marzo 1947,

SOPEÑA, Federico.—Manuel de Falla.— 
Ecclesia. Núm. 281, pág. 12. 30-XI-46.

SPELLMAN, Cardenal.— El comunismo, 
enemigo de América.—Ecclesia. Núme­
ro 281, pág. 9. 30-XI-46.

STEIGER, A—Alfonso X el Sabio y la 
idea imperial.—Arbor. T. VI, núm. 18, 
pág. 389. XI-XII-1946.

STEPINAC, Monseñor. — .. se defiende 
contra las injustas acusaciones de los 
tribunales de Zagreb (Texto íntegro 
de su discurso).—Ecclesia. Núm. 282, 
pág. 14. 7-XII-46.

SUAREZ, Luis.—Los carismas como pre­
paración y complemento de la jerar­
quía—Estudios Bíblicos. Yol. V, 2.a épo­
ca, cuard. 3. Julio-septiembre 1946.

SUBIRA, J—El repertorio musical pala­
tino desde Felipe V a Isabel II en la 
Biblioteca Nacional.—Arbor. T. YI, nú­
mero 16, pág. 109. Julio-agosto 1946.

SUQUIA, Angel.—No ha pasado la época 
de los santos.—Ecclesia. Núm. 283, pá­
gina . 14-XII-46.

TIBAU, Narciso.—El convenio y nombra­
miento de párrocos.—Ecclesia. Núme­
ro 282, pág. 13. 7-XII-46.

TREPAT, P.—San Juan: Ideas caracte­
rísticas.—Cultura Bíblica. Año IV, nú- 
mero,33, pág. 39. Febrero 1947.

TUSQUETS, Juan. — El Congreso Cate­
quístico de Boston.—Ecclesia. Núm. 283, 
pág. 11. 14-XII-46.

URDANOZ, Teófilo.—La inhabitación del 
Espíritu Santo en el alma del justo.— 
Rev. Esp. de Teología. Yol. VI, núm. 4, 
pág. 465. Octubre-diciembre 1946.

URLJICAK, Casimiro.—Desarrollo de la 
poesía croata.’—Ecclesia. Núm. 285, pá­
gina 12. 28-XII-46.

f

VELDT, Van der.—La transferencia de * 
los conocimientos.—Revista Española 
de Pedagogía. Año IV, núm. 16, pági­
na 361. Octubre-diciembre 1946.

VILLUENDAS, P.—Excursiones bíblicas.— 
Cultura Bíblica. Año III, núm. 31. pá­
gina 341. Diciembre 1946.

VIZCARRA, Zacarías de.—El nuevo esta­
tuto de la Acción Católica Italiana.— 
Ecclesia. Núm. 282, pág. 7. 7-XII-46.

VIZCARRA, Zacarías de.—Somos opera­
rios pastorales, y no accionistas cató­
licos.—Ecclesia. Núm. 291, pág. 9. 8-II- 
1947.

ZARAGUETA, Juan.—Glosa a un discur­
so del Papa.—Ecclesia. Núm. 282, pá­
gina 6. 7-XII-46.

Ciencias

ANTEQUERA, Juan Antonio.—El «radar». 
Metalurgia y Electricidad. Año XI, nú­
mero 113, pág. 53. Enero 1947.
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BARCELO, José Luis.—Panorama de la 
industria británica, eje del movimien­
to industrial europeo en la postguerra. 
Metalurgia y Electricidad. Año XI, nú­
mero 113, pág. 32. Enero 1947.

BUIGAS. Carlos.—Ante la Exposición 
Universal de Madrid. — Metalurgia y 
Electricidad. Año XI, núm. 113. pág. 43. 
Enero 1947.

CARBONELL. Fernando. — Fundamentos 
técnicos de la solución al problema del 
abastecimiento del jabón, utilizando 
las propiedades detergentes de la ben- 
tonita española.—lón. Vol. VII, núme­
ro 66. 1-1947.

DACOBO FERNANDEZ. Angel.—Medios 
prácticos para determinar la velocidad 
areolar en las órbitas aparentes de las 
estrellas dobles vimales.—R. de G. Año 
V, núm. 19, pág. 339. Julio-septiembre 
1946.

DEMONGE, G—... y F. Mocoroa. Rique­
za en aceite y vitamina A de los híga­
dos de pescado capturados en el golfo 
de Vizcaya.—A. de F. y Q. Año XLII, 
núm. 408, pág. 685.

ELVIRA, T.—Escuelas agrícolas españo­
las.—R. E. de P. Año IV, núm. 16, pá­
gina 437. Octubre-diciembre 1946.

FERNANDEZ, Obdulio.—Análisis de al­
gunas plantas canchiferas nacionales, 
lón. Vol. VII, núm. 66. 1-1947.

FONT TULLOT, Inocencio.—La intensi­
dad de la radiación solar en el Obser­
vatorio de Izaña (Tenerife) y su rela­
ción con la humedad absoluta, polvo 
atmosférico y régimen de vientos.— 
R. de G. Año V, núm. 19, pág. 329. 
Julio-septiembre 1946.

GARCIA-CONDE GOMEZ, F. J.—Exáme­
nes para la selección del personal vo­
lante en España.—y A. Bonned Seoa- 
ne.—Medicina Española. Año IX, nú­
mero 92, pág. 237. Octubre 1946.

GIBERT, Rafael.—Guiando una empre­
sa científica.—Arbor. T. VI, núm. 17, 
pág. 333. IX-X-1946.

HADWIGER, H. — (Bern). Ueber einen 
funktionentheoretischen umordnungs- 
satz von S. Ríos.—Revista Matemática 
Hispano-Americana. 4.a serie, T. VI. 
núm. 6. 1946.

INGLADA GARCIA-SERRANO, Vicente. 
Conferencias acerca de las cuestiones 
primordiales de la geofísica moderna.— 
R. de G. Año V, núm. 19, pág. 345. Ju­
lio-septiembre 1946.

ITURRIOZ, D.—Algunas particularida­
des sobre la fusión del magnesio.—Me­
talurgia y Electricidad. Año XI, núme­
ro 113, pág. 20. Enero 1947.

JANSA GUARDIOLA, José M.a—... y 
" Eduardo Jaume Torres.—El régimen 

de brisas en la isla de Mallorca.—R. de 
G. Año V, núm. 19, pág. 304. Julio- 
septiembre 1946.

KOSCHMIEDER, Lothar.— Beispiele des 
gelrauchs gewisser ableitungsformeln 
vol Liouville spitzer und schlómilch.— 
R. M. H.-A. 4.a serie, T. VI, núm. 6. 
1946.

LOPEZ AZCONA, S. M—... y A. Camu­
ñas.— Valoración espectroquímica de 
Cu. en aleaciones ligeras con más del 
5 por 100 del contenido de este metal. 
A. de F. y Q. Año XLII, núm. 408, pá­
gina 609. Mayo 1946.

LOPEZ GOMEZ, Pedro.—El cloruro de 
magnesio. Su obtención y utilización.— 
lón, Vol. VII, núm. 66. 1-1947.
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LORIENTE, E. — Aplicación industrial 
para la valoración de los compuestos 
nitratos del poder reductor de las sales 
titanosas según el método de Knech o 
Hibert —lón. Vol. VII, núm. 66. 1-1947.

LOZANO CALVO, Luis.—Sobre las presio­
nes en lo interior de la tierra.—Revista 
de Geofísica. Año V, núm. 19. pág.' 293. 
Julio-septiembre 1946.

MARTIN RODRIGUEZ, M—Acerca de la 
existencia de dos modificaciones de W” 
en disolución clorhídrica—A. de F. y Q. 
Año XLII, núm. 408, pág. 651. Mayo
1946.

MARTINE SALAS, S.—La derivación de 
funciones de n variables reales de va­
riación acotada.—R. M. H.-A. 4.a serie, 
T. VI, núm. 6. 1946.

ORTIZ FORNAGUERA, R. — Acerca de 
algunas nociones fundaméntales en 
teoría de la elasticidad.—A.A de F. y 
Q. Año XLII, núm. 408, pág. 581. Ma­
yo 1946.

OTERO, J. M.—... y L. Plaza.—Contribu­
ción al estudio de la agudeza vinal con 
lámparas espectrales.—Anales de Fí­
sica y Química. Año XLII, núm. 408, 
pág. 573. Mayo 1946.

PASCUAL VILA, J—... y J. Sistaré — 
Acerca de los ácidos 1, 2-ciclohexanol- 
carbónicos.—A. de F. y Q. Año XLII, 
núm. 408, pág. 667. Mayo 1946.

PLA SIBILS, José.—Plásticos con capa 
metálica. Las corrosiones en tuberías 
de gas y agua y los sistemas para com­
batirlas. — Metalurgia y Electricidad. 
Año XI, núm. 113, pág. 24-27. Enero
1947.

RAMOS-CARPIO, E. — Rectificadores de 
selenio'.— Metalurgia y Electricidad. 
Año XI, núm. 113, pág. 46. Enero 1947. 

RAMOS, Manuel—El problema de la se­
paración de materiales diversos de na­
turaleza férrica y su resolución.—Me­
talurgia y Electricidad. Año XI, nú­
mero 113, pág. 32. Enero 19*47.

RIUS, A.—... y J. Llopis.—El electrodo 
de vena de mercurio.—A. de F. y Q. 
Año XLII, núm. 408, pág. 617. Mayo 
1946.

RIUS, A.—... y J. Royo—Oxidación de 
las disoluciones de molibdeno trivalen­
te en medio sulfúrico—A. de F. y Q. 
Año XLII, núm. 408, pág. 645. Mayo 
1946.

SANTOS RUIZ.—Oligoelementos en ali­
mentos españoles de origen vegetal.
III. Frutas.—A. de F. y Q. Año XLII, 
núm. 408, pág. 657. Mayo 1946.

SENENT PEREZ, Salvador.—Posición ac­
tual del concepto y contenido de la 
Química Física.—Arbor. T. VI, núm. 18, 
pág. 413. XI-XII-1946.

SOLER PARERA, Urbino—Reglas prác­
ticas para el montaje y entretenimiento 
de las instalaciones de fuerza motriz 
por gas pobre.—Metalurgia y Electri­
cidad. Año XI, núm. 113, pág. 66. Ene­
ro 1947.

TOMEO, M.—... y L. Cabra.—Aceites de 
resinas. Constitución y derivados. 1.a 
nota.—A. de F. y Q. Año XLII, núme­
ro 408, pág. 699.

VIDAL ABASCAL, E.—Sobre un teorema 
de Liouville y generalización de fórmu­
las de Steiner.—R. M. H.-A. 4.a serie, 
T. VI, núm. 6.

VÍLLENA, Leonardo.—Sir Isaac Newton. 
Arbor. T. VI, núm. 17, pág. 319. Sep­
tiembre-octubre 1946.
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VILLENA, Leonardo—Máquinas calcula­
doras gigantes.—Arbor. T. VI, núm. 18, 
pág. 456. Noviembre-diciembre 1946.

Derecho

ARANZADI.—Repertorio cronológico de 
Legislación.—Año XVIII, entrega nú­
mero 1. 31 enero 1947.

ARANZADI.—Repertorio de Jurispruden­
cia.—Año XVII. Entrega núm. 11. No­
viembre 1946.

BELTRAN DE HEREDIA, P. V,—Orien­
tación humanística de la teología vito- 
riana.—La Ciencia Tomista. Año 38. 
Tomo LXXII. pág. 7. Enero-junio 1947.

BOTER, F.—Anónimas unipersonales.— 
Rev. de D. Privado. Año XXXI, núme­
ro 358, pág. 31 a 39. Enero 1947.

CARRO, Venancio D.—Los fundamentos 
teológico-jurídicos de las doctrinas de 
Vitoria—L. C. T. Año XXXVIII. To­
mo LXXII, pág. 95. Enero-junio 1947.

CERES, L—¿Se puede en la actualidad 
despachar la ejecución por cantidad 
inferior a mil pesetas?—R. de D. P. 
Año XXXI, núm. 358, pág. 39-41. Ene­
ro 1947.

CODIGO CIVIL —Italia.—B. de L. E. 
IV época, núm. 38, pág. 972. Octubre 
1946.

CONSTITUCION. — ... de la República 
Francesa.—B. de L. E. IV época, nú­
mero 38. pág. 941. Octubre* 1946.

DUALDE, J.—Cláusula «Pago oro».—Re­
vista de Derecho Privado. Año XXXI, 
núm. 358, pág. 1-23. Enero 1947.

ESTATUTO.—... orgánico de los parti­
dos políticos. Argentina.—B. de L. E.

173

IV época, núm. 38, pág. 895. Octubre 
1946.

GARCIA, Adolfo.—La atrición en Vito­
ria y su escuela.—L. C. T. Año 38, To­
mo LXXII, pág. 62. Enero-junio 1947.

GARCIA ARIAS, Luis.—Los jurinterna- 
cionalistas clásicos extranjeros del si­
glo XVII que citan a Francisco de Vi­
toria.—L. C. T. Año 38, T. LXXII, pá­
gina 151. Enero-junio 1947.

GILLON, L. B.—La doctrina del pecado 
original en Francisco de Vitoria.—L.
C. T. Año 38, T. LXXII, pág. 28. Enero- 
junio 1947.

GONZALEZ, Rubén C.—Contribución al 
estudio de la bibliografía vitoriana.—
L. C. T. Año 38, T. LXXII, pág. 192. 
En ero-junio 1947.

Otra colaboración editorial de Fran­
cisco de Vitoria durante su estancia en 
París.—Pág. 199.

LEY.—... Federal de organización judi­
cial.—B. de L. E. IV época, núm. 38, 
pág'. 996. Octubre 1946.

LEY.—de 18 de abril de 1946 sobre la 
nacionalización de la electricidad y del 
gas. Francia.—B. de L. E. IV época, 
núm. 38, pág. 932. Octubre 1946.

MAÑE JANE, A.—Los censos enfiteuticos 
ante el Tribunal Supremo.—Rev. de
D. Privado. Año XXXI, núm. 358, pá­
ginas 23 a 31. Enero 1947.

MEANA NEGRETE, Federico.—La im­
portancia jurídica de la «personalidad 
psicopática» mitomana y afines. — P.
M. Año V, núm. 46, pág. 32. Enero 1947.

MENENDEZ-REIGADA, Ignacio G—El 
Derecho de intervención según Vitoria.
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L. C. T. Año 38, T. LXXII, pág. 139. 
Enero-junio 1947.

MESSINEO, A.—-El «caso de España» en 
la Organización de Naciones Unidas.— 
Ecclesia. Núm. 291, pág. 5. 8-II-47.

MIRALLES, Manuel G—Vitoria, forja­
dor y maestro de la Hispanidad.—L. 
C. T. Año 38, T. LXXII, pág. 170. Ene­
ro-junio 1947.

POTTE, Ricardo—El problema del ne­
gro y la acción social en los Estados 
Unidos.—Ecclesia. Núm. 291, pág. 13. 
8-II-47.

PROTECCION AL TRABAJO.—Refundi­
ción de las Leyes de .... Brasil.—B. de 
L. E. IV época, núm. 38, pág. 920. Oc­
tubre 1946.

REVISTA FINANCIERA.—Banca, Indus­
tria, Agricultura, Seguros, Ferrocarri­
les, Tranvías, Electricidad, Metalurgia, 
Minería, Navegación y Obras públicas. 
Año XLI, núms. 1424 a 1427. Enero-fe­
brero 1947.

RIBERA, Victoriano.—Doctrina de Vito­
ria acerca del martirio.—L. C. T. Año 
XXXVIII. T. LXXII, pág. 41. Enero- 
junio 1947.

RUIZ IZQUIERDO, César.—La actual po­
lítica religiosa del Kremlin.—Ecclesia, 
núm. 290, pág. 11. 1-II-47.

SANCHEZ RAMOS, F.—Economía y Po­
lítica del transporte en España.—Ar­
bor, T.° VI, núm. 17, pág. 257. IX-X-46.

SUAREZ VERDEGUER, F.—La primera 
posición política de Donoso Cortés.— 
Arbor, T. VI, núm. 16, pág. 73. Julio- 
agosto 1946,

TRUYOL SERRA, Antonio.—Doctrina vi- 
toriana del orden internacional.—L. C. 
T. Año XXXVIII. T. LXXII, pág. 123. 
Enero-junio 1947.

Medicina

ADRIAN, E. D.—Mecanismos fisiológicos 
en el cerebro.—Ser. Año VI, núm. 57. 
1947.

AGUILERA MARURI, C,—.... y J. M. Car- 
diñano Maruri.—Jediosis vulgar. — A.
D.-S.  Año 38, núm. 3, pág. 274. Diciem­
bre 1946.

AGUSTI CORANTI, F. de P.—Tratamien­
to de las bronquitis asmáticas por la 
«Vacuna Anti-Alfa».—Medicina Clíni­
ca. Año IV, T. VII, núm. 6, pág. 460. 
Diciembre 1946.

ALMELA GUILLEN, S.—La cirugía en el 
corazón. ¿Qué distinción clínica se pue­
de establecer entre angina de pecho y 
trombosis coronaria? ¿Qué es la an­
gina?
Detención clínica de la evolución de 
una endocarditis actinomicórica des­
pués de 44 millones de unidades de pe­
nicilina.—M. E. Año IX, núm. 92, pá­
ginas 309-310. Octubre 1946.

ALMELA GUILLEN, S.—El modo de ac­
ción de las sulfamidas. ¿Es peligrosa 
la quinina administrada a la partu­
rienta para forzar el parto? ¿Puede 
incluso durar su efecto perjudicial has­
ta el extremo de determinar la muer­
te del recién nacido?—M. E. Año IX, 
núm. 33, pág. 395 y 397. Noviembre- 
diciembre 1946.

AMSELEM, A. — ... y S. Reig.—Cuatro 
técnicas de resección transuretral.— 
M. E. Año IX, núm. 33, pág. 368. No­
viembre-diciembre 1946.
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AMSELEM, A.—Nueva técnica de hemos- 
tasia y taponamiento de los quistes su­
purados de hígado.—Rev. Clínica Es­
pañola. T. XXIV, núm. 2, pág. 121. 
Enero 1947.

ALVAREZ SAINZ DE AJA, Enrique.— 
Noma y penicilina.—Actas S.-S. Año 
38, núm. 3, pág. 270. Diciembre 1946.

ALVAREZ ZAMORA, Ramiro. — Sarcoma 
de vejiga. — Archivo Esp. de Urología. 

. T. III, núm. 3. 1-1947.

ANGOLOTTI, Enrique.—Aspectos sanita­
rios del problema del abastecimiento 
público de agua en Vizcaya.—R. de S. 
e H. P. Año XXI, núm. 1, pág. 26. Ene­
ro 1947.

ARIAS VALLEJO, Eduardo. — Recientes 
avances en patología de la nutrición.— 
El Siglo Médico. Núm. 4.727. 23 no­
viembre 1946.

AYERBE VALLES, Santos A.—Las bron- 
quiectasias en la edad infantil.—Re­
vísta Esp. de Tuberculosis. Año XVI, 
núm. 142, pág. 11. Enero 1947.

BARTON, Robert M.—Un gran bacterió­
logo.—El Siglo Médico. Núm. 4.733. 
4-1-47.

BENLLOC NAVARRO, Rafael.—Hueso 
peniano. Consideraciones sobre el caso. 
Arch. Esp. de Urología. T. III, núm. 3. 
1-1947.

BEUCLER, André.—Georges Curier y la 
aparición del hombre.—El Siglo Médi­
co. Núm. 4.727. 23-XI-46.

BLANCO JUSTE, Javier—El aceite de 
soja.—El Siglo Médico. Núm. 4.726. 
16-XI-46.

BLANCO JUSTE, Javier—El baúl de las 
sanguijuelas.—El Siglo Médico. Núme­
ro 4,727, 23-XI-46.

BOIX BARRIOS, S.—Tratamiento de la 
Tuberculosis infantil con los compues­
tos glucóridos de sulfona. Vacunación 
antipertussis con vacuna precipitada 
ai alumbre.—M. E. Año IX, núm. 92, 
pág. 307-308. Octubre 1946.

BOIX BARRIOS, S,—Profilaxis de la tos 
ferina.—M. E. Año IX, núm. 92, pá­
gina 246. Octubre 1946.

BORRAS, S. A.—Tres casos de abcesos 
incipientes periapendiculares reabsor­
bidos rápidamente mediante una sim­
ple laparatomia.—M. E. Año IX, nú­
mero 33, pág. 353. Nov.-Dic. 1946.

BOIX BARRIOS, S.—Penicilina y escar­
latina. ¿Un nuevo síndrome en la in­
fancia? Foliculina en el prematuro.— 
M. E. Año IX, núm. 93, pág. 393-394. 
Noviembre-diciembre 1946.

BRAVO Y DIAZ CAÑEDO, José.—... y 
Rodrigo Fernández. — Clasificación y 
estudio de los factores etiológicos del 
accidente ferroviario.—P. M. Año V, 
núm. 46, pág. 25. Enero 1947.

BURKE, Bertha S.—Nutrición. Su lugar 
en nuestros planes de cuidado prena­
tal.—R, de S. e H. P. Año XXI, núm. 1, 
pág. 14. Enero 1947.

CALABUIG MARTINEZ, S.—Vías y for­
ma de administración de la penicilina. 
M. E. Año IX, núm. 92, pág. 294. Octu­
bre 1946.

CALDERIN, A. M.—Síndromes oto-baro- 
páticos.—El Siglo Médico. Núm. 4.739. 
15-11-1947.

CALVO FERNANDEZ, L—Proyecto de 
clasificación de las enfermedades alér­
gicas.—Medicina Clínica. Año IV, To­
mo VII, núm. 6, pág. 403. Dic. 1946.
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CAMPOS JESUS, Luis del—Sobre enve­
nenamientos por arseniatos. — Clínica 
y Laboratorio. Año XXXII, núm. 251. 
Febrero 1947.

CAPELLA-VALENTI, Mario.—Problemas 
que se plantean en el tratamiento de 
los graves acortamientos de una extre­
midad inferior y su resolución prácti­
ca inmediata.—Clínica y Laboratorio. 
Año XXXI, núm. 251. Feb. 1947.

CARRO, Santiago.—El dolor gástrico en 
las enfermedades extragástricas. — P. 
M. Año V, núm. 46, pág. 10. Enero 1947.

CERVIA, T.—... y V. Gutiérrez.—Tuber­
culosis pulmonar y sífilis. Experiencia 
de sífilis en un Sanatorio Antitubercu­
loso.—Rev. Clínica Esp. T. XXIV, nú­
mero 2, pág. 81. Enero 1947.

CLASICOS.—... de la Medicina españo­
la: El Dr. D. Ramón Luis Yagüe.— 
Práctica Médica. Año V, núm. 46, pá­
gina 2. Enero 1947.

CLAVERO, G—... y S. M. Romeo Via- 
monte.—Algunos datos sobre el anofe- 
lismo de las provincias de Murcia y 
Almería.—Rev. de Sanidad e Higiene 
Pública. Año XXI, núm. 1, pág. 7. Ene­
ro 1947.

CLEGG, S. W.—... y E. Martínez Alonso. 
La broncoscopia en la cirugía torácica. 
Análisis de cien biopsias consecutivas. 
R. E. de C. Tomo III, núm. 17, pág. 365. 
Mayo 1946.

CLY DE LEROY DEMING,—Tratamiento 
hormonal del cáncer de la próstata.— 
El Siglo Médico. Núm. 4.730. 14-XII-46.

CIFUENTES, P.—... y L. Cifuentes De- 
latte.—Hemangioma renal. Considera­
ciones sobre un caso clínico.—Rev. Es­
pañola de Cirugía. T. III, núm. 17, 
pág. 361. Mayo 1946.

CONDE GARGOLLO, Enrique—Altera­
ciones clínicas del metabolismo del 
hierro y terapeútica hidromineral.— 
El Siglo Médico. Núm. 4.738. 8-II-47.

CORTEZO - COLEANTES, F. Javier. — 
Luis Pasteur. Recuerdo y homenaje en 
el cincuentenario de su muerte. Intro­
ducción.—El Siglo Médico. Núm. 4.731. 
21-XII-46.

COSTA, C. da— Cajal y la Embriología 
de su tiempo.—Arbor. T. VI, núm. 16, 
pág. 49. Julio-agosto 1946.

CRESPO ALVAREZ, A.—... y S. Márquez 
Blanco.—La angina de pecho juvenil. 
R. E. de T. Año XVI, núm. 142, pág. 39. 
Enero 1947.

DEERE, Robert.—El niño y la enferme­
dad. — El Siglo Médico. Núm. 4.726. 
16-XI-46.

DEERE, Robert.—-Pasteur y la creación 
de la Biología.—El Siglo Médico. Nú­
mero 4.731. 21-XII-46.

DELGADO PEREZ, T—... y M. Castro- 
Rial Canosa.—Sarcoma del ciego (Con­
sideraciones sobre la extirpación de los 
tumores del colon).—Rev. Clínica Esp. 
T. XXIV, núm. 2, pág. 104. Enero 1947.

DIAZ DOMINGUEZ, Diego.—Quimiotera- 
pio local de la úlcera serpiginosa.—El 
Siglo Médico. Núm. 4.726. 16-XI-46.

DOMINGUEZ GIL, DR.—La crenoterapia 
y la senectud.—El Siglo Médico, nú­
mero 4.726. 16-XI-46.

DUFRESNE, Claudio.—La vida social en 
Francia.—El Siglo Médico, núm. 4737. 
1-11-47.

ELEIZALDE LAINEZ, Evelio.—La fatiga 
de los aviadores.—Ser. Año V, núme- 
55-56. 1946.
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ERCOLE, R.—La Anestesia con Pentothal 
sódico, en Urología.—Archivos Españo­
les de Urología. T.° III, núm. 3. Enero 
1947.

ESTEBAN, Mario.—Pasado, presente y 
porvenir de la Oftalmología.—El Siglo 
Médico, núm. 4735. 18-1-47.

FORNOZA, Antonio.—Carlos S. Salgado 
y Manuel Blanco Argüelles.—La gim­
nasia respiratoria en la terapéutica.— 
Ser. Año VI, núm. 57. 1947.

FUENTE GOMEZ, A. de la.—S. Botella 
Lluría.—Nota previa sobre la dinámi­
ca de las trompas de Falopio.—Ser. 
Año V, núm. 55-56. 1946.

GAJO MIRO, R —Los ingertos de fascia 
en el tratamiento de las hernias in­
guinales.—Medicina Clínica.—Año IV. 
T. VII, núm. 6, pág: 454. Diciembre 
1946.

GALLART MONES, F. y A. ROMERO.— 
Estenosis esofágica por probable ulcus. 
M. E. Año IX, núm. 93, pág. 325. No­
viembre-diciembre 1946.

GARCIA AYUSO.—Impresiones de un 
año hidrológico.—El Siglo Médico, nú­
mero 4727. 23-XI-46.

GARCIA-CONDE, F. S,—Penicilina y ul­
cus gastroduodenal. ¿Ediología vírica 
de la úlcera gastroduodenal?—M. E. 
Año IX, núm. 92, pág. 303. Octubre 
1946.
Una ligera máscara de oxígeno de ma­
terial plástico, pág. 304.

GARCIA-CONDE, F. S —Metabolismo mi­
neral y obstrucción pilórica psicote­
rapia y obesidad.—Enfermedad de 
Weil y penicilina. Diarrea nocturna y 
diabetes.—M. E. Año IX, núm. 93, pá­
gina 389-391. Noviembre - diciembre 
1946.

GARCIA ORTIZ, Enrique.—Astenia neu- 
rocirculatoria.—El Siglo Médico, nú­
mero 4730. 14-XII-46.

GARCIA ORTIZ, Enrique. — Neumonia 
del lóbulo de Wrisberg.—El Siglo Mé­
dico, núm. 4732. 28-XII-46.

GARCIA SANCHEZ, Manuel—Epitelio- 
ma de uretra prostática. Un caso.—Ar­
chivos Españoles de Urología. T.° III, 
núm. 3. 1-1947.

GARCIA ORTIZ, Enrique.—Hipoxemia 
miocardiaca y a derivación.—El Siglo 
Médico, núm. 4734. 11-1-47.

GIL VERNET, S.—Tratamiento quirúr­
gico del cáncer de la vegiga urinaria. 
Medicina Clínica. Año IV. T. VII, nú­
mero 6, pág. 411. Diciembre 1946.

GIMENEZ, V.—Aspectos nuevos de la lu­
cha contra la mortalidad infantil.— 
M. E. Año IX, núm. 93. pág. 380. No­
viembre-diciembre 1946.

GONZALEZ CALVO, Sandalio,—Actino- 
micosis cérvicofacial primitiva.—El Si­
glo Médico, núm. 4728. 30-XI-46.

GONZALEZ SUAREZ, Francisco—«Mi 
aportación personal a la lucha contra 
el reumatismo y la enfermedad del co­
razón».—Clínica y Laboratorio. Año 
XXXII, núm. 251. Febrero 1947.

GONZALEZ SUAREZ, Francisco.—Nue­
vos puntos de vista en la interpreta­
ción y tratamiento de la carditis reu­
mática (II).—El Siglo Médico, núme­
ro 4726. 16-XI-46.

GOMEZ OLIVEROS, L,—La anatomía del 
nervio trigémino.—R. E. de C. T. III, 
núm. 17, pág. 369. Marzo 1946.
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GOMEZ OLIVEROS, L.—Determinación 
y clasificación de los músculos del 
tronco en el hombre a través de su 
desarrollo y de sus variedades (conti­
nuación). —Ser. Año V, núm. 55-56. 
1946.

GREGORIO GARCIA-SERRANO, Eduar­
do de.—Algunos hechos de interés en 
relación con los exantemas salvarrá- 
nicos.—Clínica y Laboratorio. Año 
XXXII, núm. 251. Febrero 1947.

GRINKER, Roy R.—La sedación como 
una técnica en psicoterapia.—El Siglo 
Médico, núm. 4736. 25-1-47.

HOAGLAND, Charles L.—Terapéutica de 
las enfermedades del hígado.—El Siglo 
Médico. Núm. 4.735. 18-1-47.

HERRERO VIOR, Prudencio.—Clínica y 
tratamiento de las parálisis velopala- 
tinas postdiftéricas.—A. E. de O. Vo­
lumen VI, núm. 1, pág. 63. Enero 1947.

IPIENS, Pascual—Angioma del riñón.— 
Arch. Esp. de Urología. T. III, núm. 3. 
Enero 1947.

IZARRA RODRIGUEZ, A.—El problema 
de los panadizos.—M. E. Año IX, nú­
mero 92, pág. 301. Octubre 1946.

IZQUERDO RUBIN, S.—La parálisis pe­
riférica del nervio facial.—A. E. de O. 
Vol. VI, núm. 1, pág. 39. Enero 1947.

IZQUIERDO RUBIN, S.—Las investiga­
ciones analíticas en las enfermedades 
del sistema nervioso.—P. M. Año V, 
núm. 46, pág. 17. Enero 1947.

IZQUIERDO RUBIN, S— Estudio epide­
miológico y terapéutico de la parálisis 
infantil.—Ser. Año VI, núms. 55, 56 y 
57. 1946-1947.

JIMENEZ DIAZ, C.—La disociación cloro- 
sodio en las eliminaciones urinarias y 
la diabetes iurípida urológica.—Rev. 
Clínica Esp. T. XXIV, núm. 2, pág. 94. 
Enero 1947.

KNEELAND, Virginia. — Nuevos agentes 
hemostáticos absorbióles.—El Siglo Mé­
dico. Núm. 4.738. 8-II-47.

LAIN ENTRALGO, P.—¿Conoció Galeno 
la circulación de la sangre?—Medici­
na Clínica. Año IV, T. VII, núm. 6, pá­
gina 464. Diciembre 1946.

LAIN ENTRALGO, P.—Una lección fuera 
de programa: Organos de la vida ve­
getativa.—P. M. Año V, núm. 46, pá­
gina 36. Enero 1947.

LEON GIMENEZ, A.—Fisura de ano.— 
M. E. Año IX, núm. 93, pág. 362. No­
viembre-diciembre 1946.

LERICHE, Rene.—El espíritu de Pasteur. 
El Siglo Médico. Núm. 4.731. 21-XII-46.

LOPEZ GOMEZ, L.—Profilaxis de las in­
toxicaciones por loá hongos. — M. E. 
Año IX, núm. 92, pág. 283. Oct. 1946.

LOPEZ SAIN, Ignacio.—Las bebidas al­
cohólicas en la economía española.— 
El Siglo Médico. Núm. 4.728. 30-XI-46.

LOPEZ SAIN, Ignacio.—Cuantía de los 
impuestos sobre las bebidas alcohóli­
cas.—El Siglo Médico. Núm. 4.730. 14 
diciembre 1946.

LOPEZ SAIZ, Ignacio—Intoxicación ar­
sénica! colectiva.—El Siglo Médico. Nú­
mero 4.734. 11-1-47.

LOPEZ SENDON, M.—... y Luis Fernán­
dez Castro García.—Síndrome doloroso 
vasomotor unilateral consecutivo a la 
operación de parálisis frénica.—R. E.
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de T. Año XVI, núm. 142, pág. 59. Ene­
ro 1947.

LOZANO MORALES, Alvaro.—Problemas 
prácticos de lucha antipalúdica. Nue­
vos aspectos de la lucha contra larvas 
y adultos con hexacloro benceno (666). 
R. de S. e H. P. Año XXI, núm. 1, pá­
gina 35. Enero 1947.

LLOMBART, A.—Bases anatómicas que 
fundamentan el concepto de apendici- 
tis crónica. Propuesta de clasificación 
de las apéndicopatías.—M. E. Año IX, 
núm. 93, pág. 330. Nov.-Dic. 1946.

MAS Y MAGRO, F.—Las diátesis hemo- 
rrágicas.—El Siglo Médico, Núm. 4.738. 
8-II-47.

MAS Y MAGRO. F.—Contribución al es­
tudio de la Hematología clínica de la 
penicilina. — El Siglo Médico. Núme­
ro 4.732. 28-XII-46.

MAS Y MAGRO, F—Las diátesis hemo- 
rrágicas.—El Siglo Médico. Núm. 4.738. 
8-II-47.

MATO, Julio.—Liquen plano critematoso 
agudo.—A. D.-S. Año 38, núm. 3, pá­
gina 299. Dic. 1946.

MARTINEZ, S,—Conjetura clínica r°fe- 
rible a mieloma múltiple o enferme­
dad de Kahler.— M. E. Año IX, núme­
ro 93, pág. 357. Nov.-Dic. 1946.

MARTINEZ GOMEZ, S. — Nota clínica 
sobre un caso de Linforarcomatosis 
con algunas inclusiones paraclínicas.— 
M. E. Año IX, núm. 92, pág. 288. Oc­
tubre 1946.

MARTINEZ NAVARRO ZANON, Anto­
nio.—Pruritos por distonias neurove- 
getativas.—El Siglo Médico. Núm. 4.728. 
30-XI-46.

MARTINEZ TORRES, M. — Botón de 
Oriente y kala-azar.—A. D.-S. Año 38, 
núm. 3, pág. 284. Dic. 1946.

MARTINO, Francisco.—La talla hipo- 
gástrica.—El Siglo Médico. Núm. 4.728. 
30-XI-46.

MEGIAS VELASCO, JbsÉ. — Desgracia 
providencial en el descubrimiento de 
la anestesia.—El Siglo Médico. Núme­
ro 4.728. 30-XI-46.

MEGIAS VELASCO, J.—Curación natu­
ral de la tuberculosis.—El Siglo Médi­
co. Núm. 4.730. 14-XII-46.

MEGIAS VELASCO, J.—Formas silencio­
sas en el comienzo de la tuberculosis 
y tuberculosis que no contagian.—El 
Siglo Médico. Núm. 4.731. 21-XII-46.

MEGIAS VELASCO, J.—Médicos piratas. 
El Siglo Médico. Núm. 4.734. 11-1-47.

MEGIAS VELASCO, J.—Ideas sobre ca- 
vernoterapia infantil.—-Ser. Año VI, 
núm. 57. 1947.

MERCADAL PEYRI, J,—Sobre la pato­
genia de determinadas pigmentacio­
nes y acromías.—El Siglo Médico. Nú­
mero 4.727. 23-XI-46.

MERCHAN, M—El síndrome cervico- 
branquial de composición vasculoner- 
viosa—R. E. de C. Tomo III, núm. 17, 
pág. 387. Mayo 1946.

MILES, A. A.—Observaciones sobre el 
control de la infección hospitalaria.— 
Ser. Año V, núm. 55-56. 1946.

MOLINA CABALLERO, José. — Aporta­
ción al estudio de las aguas minero­
medicinales sobre el metabolismo lí- 
pido.—El Siglo Médico. Núm. 4.732. 
28-XII-46.
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MONDOR, Henr).— Pasteur.—El Siglo 
Médico. Núm. 4.731. 21-XII-46.

MONTALVO BLANCO, Alberto.—Gan­
glios biliares calificados en una nefro- 
tuberculosis, simulando sombras calcu­
losas.—Archivos Españoles de Urología. 
T.° III, núm. 3. 1-1947.

MONTERO RODRIGUEZ, A.—Dermato­
sis alérgicas de origen hepático.—M.
E. Año IX, núm. 93, pág. 342. Noviem- 
bre?diciembre 1946.

MORBILIDAD de las enfermedades de 
declaración obligatoria.—R. de S. e H. 
P. Año XXI, núm. 1. pág. 59. Enero 
1947.

MORTALIDAD por cáncer en Inglaterra 
y Gales.—R. de S. e H. P. Año XXI, 
núm. 1, pág. 45. Enero 1947.

MUNDI GALIANAS, Wladimiro.—Flemo­
nes del suelo de la boca.—Anales Es­
pañoles de Odontoertomadología. Vol. 
VI, núm. 1, pág. 3. Enero 1947.

MUÑOZ CALERO, Armando. — Nuestro 
concepto sobre algunos aspectos de la 
cirugía moderna.—Ser. Año V, núme­
ros 55-56. 1946.

NAJERA ANGULO, Luis.—La guerra bio- 
parasitológica.—El Siglo Médico, nú­
mero 4.732. 28-XII-46.

NUÑEZ SANCHEZ, E. y A. Jimeno Cat- 
taneo.—Epilepsia y jaqueca.—Rev. Clí­
nica Esu. T. XXIV, núm. 2, pág. 124. 
Enero 1947.

OLIVER, E.—Influencia de las deficien­
cias de nutrición primarias y condicio­
nadas sobre el desarrollo de las hepa­
titis epidémicas.—El Siglo Médico, nú­
mero 4.733. 4-1-47.

180

ORTEGA GATO, J.—Algunas particula­
ridades sobre la clínica de la tubercu­
losis osteoarticular. El Siglo Médico, 
núm. 4.739. 15-11-47.

OYA, S. C. y F. Grande Corian.—La dia­
betes aloxámica en el perro.—Rev. Clí­
nica Esp. T. XXIV, núm. 2, pág. 99. 
Enero 1947.

PABLOS ABRIL, S.—Perforación aguda 
en cáncer gástrico.—Rev. Clínica Esp.
T. XXIV, núm. 2, pág. 120. enero 1947.

PAUL, John R.—Hepatitis epidémica.— 
El Siglo Médico, núm. 4.733. 4-1-47.

PEREZ ARGILES, Valentín.—Dos casos 
de intoxicación por la mandrágora.— 
P. M. Año V, núm. 46, pág. 20. Enero 
1947.

PEREZ COUTIÑO, Amalio.—Alcalimetría 
de aguas mineromedicinales.—El Siglo 
Médico, núm. 4.738. 8-II-47.

PORTILLO FERNANDEZ, Luis DEL—El 
fraccionamiento de la diuresis—El Si­
glo Médico, núm. 4.730. 14-XII-46.

PRAST CANET, S.—Cuerpo extraño ve- 
rical introducido por vía digestiva.— 
Medicina Clínica. Año IV. T. VII, nú­
mero 6, pág. 456. Diciembre 1946.

PUIGVERT GORRO, A.—Aneurisma de 
la arteria renal.—Arch. Esp. Urología. 
T.° III, núm. 3. 1-1947.

RIES CENTENO, Guillermo A.—La ciru­
gía bucal en los Estados Unidos.—A. 
E. de O. Vol. VI, núm. 1, pág. 71. Ene­
ro 1947.

RODRIGUEZ ARIAS, A. y R. Montagud 
Cuadrad.—Las infiltraciones anestésicas 
locales y regionales con solución oleosa 
de novocaína.—A. E. de O. Vol. VI, 
núm. 1, pág. 46. Enero 1947.
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RODRIGUEZ SEGADE, F.—Tratamiento 
de las inflamaciones y supuraciones 
de mano y dedos.—El Siglo Médico, 
núm. 4.737. 1-II-47.

SABINO, Antonio.—Cirugía y fisiotera­
pia del cáncer de la mama.—Ser. Año 
V, núms. 55-56. 1946.

SALGADO BENAVIDES, Enrique.—Bio- 
microscopia del canal de Cloquet.—El 
Siglo Médico, núm. 4,728. 30-XI-46.

SERRALLACH JULIA, F.—Cuerpo extra­
ño verical.—Medicina Clínica. Año IV. 
T. VII, núm. 6, pág. 455. Diciembre
1946.

SCHMEHLIK, Camilo—El tratamiento 
electrofosético con sulfamidas de las 
amigdalitis agudas.—El Siglo Médico, 
núm. 4.739. 15-11-47.

SILVAN, Fernando.—El tracoma en Es­
paña como problema social (conclu­
sión).—Ser. Año V, núms. 55-56. 1946. 
(Estudio crítico). Año VI. núm. 57.
1947.

SOLE SAGARRA, S,—La neurosis noc­
turna con miras a su tratamiento.— 
Medicina Clínica. Año IV. T. VII, nú­
mero 6, pág. 458. Diciembre 1946.

STOLL, A.—Nociones terapéuticas acerca 
de los glucósidos cardioactivos y de 
los Alcaloides doel cornezuelo de cen­
teno.—Rev. Clínica Esp. T. XXIV, nú­
mero 2, pág. 127. Enero 1947.

SUDRE, Rene.—Situación de la Farma­
cia francesa.—El Siglo Médico, núme­
ro 4.731. 21-XII-46.

VACUNACION contra la tos ferina. El 
control de la tripanosomiasis (Edito­
riales).—R. de S. e H. P. Año XXI, nú­
mero 1, págs. 1 y 5. Enero 1947.

VALLEJO NAJERA, Antonio.—«Identi­
dad nesológica de las psicosis presen­
sibles».—Clínica y Laboratorio. Año 
XXXII, núm. 251. Febrero 1947.

VALLEJO NAJERA, Antonio.—Psícopa- 
tología de las ideas delirantes.—El Si­
glo Médico, núm. 4.737. 1-II-47.

VAZQUEZ, Angel. — Adenitis genianas 
tuberculosas tratadas por los rayos ul­
travioleta.—A. E. de O. Vol. VI, núme­
ro 1, pág. 19. Enero 1947.

VEGA, P. de la.—Resultados clínicos del 
tratamiento del corea de Sydenham 
con el Difenil Hidantoinado sódico.— 
Rev. Clínica Esp. T. XXIV, núm. 2, 
pág. 113. Enero 1947.

VERDES MONTENEGRO—Médicos es­
pañoles famosos: Evolución de la lu­
cha antituberculosa.—P. M. Año V, 
núm. 46, pág. 3. Enero 1947.

VIGALONDO ERRASTI, Eduardo.—La 
Crenoterapia en Otorrinolaringología. 
El Siglo Médico, núm. 4.737. 1-II-47.

VILA Rafael.—Tromboangeitis oblite­
rante (Enfermedad de Wininvarter- 
Buerger).—Ser. Año V, núms. 55-56. 
1946.

VILANOVA, Xavier.—El tratamiento de 
la sífiles por la penicilina. Actas Der- 
mo-Sifiliográficas.—Año XXXVIII, nú­
mero 3, pág. 221. Diciembre 1946.

VILARDELL, José María.—La Cirugía en 
las afecciones lumbosacras y del cintu­
rón pelviano.—El Siglo Médico, núme­
ro 4.736. 25-1-47.

VILLA Luciano de la.—Siete casos perso­
nales de «ictericia grave familiar» (Ic­
tericia critroblástica).—Ser. Año VI, 
núm. 57. 1947.
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VIL A LOPEZ, A.—Las dermatosis en clí­
nica balnearia.—M. E. Año IX, núme­
ro 32, pág. 269. Octubre 1946.

TRIAS BERTRAN, M.—Algunos casos de 
epiteliomas cutáneos resueltos satisfac­
toriamente por métodos quirúrgicos.— 

A. D. S. Año XXXVIII, núm. 3, pági­
na 302. Diciembre 1946.

YAGÜE Y ESPINOSA, J. Luis.—¿Es be­
neficiosa o perjudicial la faja eleva­
dora gástrica?—Él Siglo Médico, nú­
mero 4.733. 4-1-47. -





REPERTORIO BI B LIO GR A FI C O 
CLASIFICADO POR MATERIAS

AÑO VI NUM. 2MADRID. — FEBRERO, i947

Abreviaturas utilizadas: Cari. = Cartón; cm. = centímetros; fot. = folios; grab. = grabados; boj. = bojas; Hol. — Holan­
desa; lám. = láminas; seud. = seudónimo; (S. a.) = sin año; (s. i.) = sin impresor; (S. I.) — sin lugar; vols. = volúmenes

0. OBRAS GENERALES

315. 001
LORA TAMATO, Manuel.. Organización ac­

tual de la Investigación Científica, por--- ...
Madrid, C. S. I. C., Patronato «Juan de la 
Cierva Codorníu», [Imp. Atenas], 1946.—46 
pág., 24 cm.

316. 008
* FAURE, Elie. Otras tierras. Trad. Juan Gil

Albert.—Buenos Aires, Editorial Nova, 1946. 
284 pág.—¿El Labrador). 5 pesos.

317. 008
* SMITH, G. Elliot. En el comienzo de la ci­

vilización. Trad. Sara Alvarez.—Buenos Ai­
res, Edit. Nova, 1946.—140 pág.— (Colección 
Histórica). 3,50 pesos.

318. 008 (46)
CUADRA Pablo Antonio. Entre la Cruz y la
* espada. (Mapa de ensayos para el redescu­

brimiento de América).—Madrid, Instituto de 
Estudios Políticos, [Imp. S. Aguirre, 1946] — 
253 pág.+ 1 hoj., 25 cm. (Colección Hispano- 
Americana). 25,00

319. 008 (46)
MAJÓ FRAMIS, Ricardo. «Viñetas y carac­

terización hispánicas». — (Madrid, Editorial 
Coca y Biosca, S. a., 1947).—269 pág., 24 cm. 
Tela. 35,00

320. 01 (04)
RODRíGUEZMOÑINO, A. Curiosidades Bi­

bliográficas. Rebusca de libros viejos y pape­
les traspapelados, por --- .-—Madrid, Lan­
ga y C.a, 1946.—213 nág.+ 1 hoj., 23 cm.

50,00
Hilo: 75,00

321. 016:55 (46.751)
DARDER PERICAS, Bartomeu. Historia de 

la coneixenga Geológica de Pilla de Mallorca.

Palma de Mallorca, 
«Mossén Alcover»], 
15,5 cm. (Biblioteca

Editodial Molí, [Imp. 
1946.—3 hoj.+ 7 planos 
Les Ules D’Or, 28).

7,00

322. 017.43 (46.41 Madrid) Guzmán
GUZMÁN, Antonio de. ... Libros antiguos y 

modernos, raros o curiosos. Catálogo núme­
ro 18. Noviembre 1946. — Madrid, Antonio 
de Guzmán, [Imp. Tip. Clásica Española], 
1946.—42 pág.+ 2 hoj., 21 cm. 3,00

323. 017.1 (46.31 Valladolid) Bibl. Pop.
MAGDALENO REDONDO, Ricardo. Catá­

logo de la Biblioteca Popular de Valladolid 
(autores y obras anónimas), por D. —-—...— 
Valladolid, Cuerpo Facultativo de Archiveros, 
Bibliotecarios y Arqueólogos, Tip. Cuesta,
1945.—3 hoj.+ 436 pág.+ 2 hoj., 25 cm.

324. 017.1 (46.41 Madrid) J. I. A. L. 
CATALOGO. Ministerio de Educación Nacio­

nal. Junta de Intercambio y Adquisición de 
Libros y Revistas para Bibliotecas Públicas. 
—¡— de la Biblioteca Central Circulante. To­
mo I. (Números 1 a 2.138).—Madrid, [Imp. 
La Xilográfica], 1946. — XIV + 573 págs. + l 
hoj., 21 cms.

325. 04
GARCÍA MARTÍ, Victoriano. Climas de Mis­

terio. Ensayos y diálogos).—Madrid, Edit. 
M. Aguilar, [Imp. Biosca], 1947.—176 pág. 
+ 2 hoj., 20 cm. 15,00

326. 04
* MADERNA, Raquel. Ensayos y esquemas.— 

Buenos Aires, Edición de la autora, Imp. L. 
López y Cía., 1946.—106 pág.

327. 04
UNAMUNO [JUGO], Miguel de. Obras Se­

lectas.—Madrid, Editorial Pléyade, [Imp. Ul­
tra, 1946].—XLVI 1 + 1.081 pág.+ 2 hoj., 24 
cm.—Piel. ~ 150,00

N. DE la R.—En el presente número se recogen las fichas bibliográficas de las obras publicadas 
durante el mes de enero de 1947, adicionadas con las que, por diversas causas, no han podido ser 
incluidas en números precedentes.
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064 EXPOSICIONES 094.3 EDICIONES DE LUJO

328. 064 (46.818 Sádiz) «1946»
CATÁLOGO de la I Exposición retrospectiva 

de asuntos de la mar...—Cádiz, Corrillo del 
Populo, Casa del Almirante, Plazuela de San 
Martín, [Imp. Salvador Repeto], 1946.—30 
pág., 21 cm.

087.1. Libros para niños
329. 087.1
ALVARADO, Juan Antonio. José Luis...—Ma­

drid, etc., Escelicer, [1946]. — 145 pág.+ 1 
hoj., 20 cm. (Biblioteca de Lecturas Ejem­
plares, 9). 7,00

330. 087.1 :92 (Ignacio, S.)
ANDREDELASTRE, Lousi. El Capitán del

Rey Jesús, San Ignacio de Loyola. Tradu­
cida por Carmen Pardo Valcarce de Cabes- 
tany.—Madrid, etc., Escelicer, (S. a., 1946). 
94 pág. + l boj., 19,5 cm. (Biblioteca de Lec­
turas Ejemplares, 6). 5,00

331. 087.1
HUIDOBRO PARDO, Enrique. El niño de las 

tres orejas. Cuento de magia para chicos y 
grandes... Seguido de «Magdalena», por Fer­
nán Caballero. — Madrid, etc., Escelicer, 
[1946].—158 pág., 19,5 cm. (Biblioteca de 
Lecturas Ejemplares, 10). 7,00

332. 087.1
IRVING, Wáshington. Cuentos de la Alham- 

bra. Adaptación de José Torres de la Puer­
ta...— Buenos Aires, Acmé Agency, ["Imp. 
C. G. Fabril Financiera, 1946].—272 pág. + 
2 hoj., 21 cm.—Cart. 18,00

333. 087.1
ONIEVA (SANTAMARÍA], Antonio J. ¡Via­

jar ! Libros de viajes para muchachos, por 
----... Circuito 2.° Salamanca, Zamora, Fa­
lencia, Valladolid, Medina del Campo.—Ma­
drid, Ediciones Boris Bureba, [Imp. Sama­
rán, 1946].—93 pág. con grab., 16,5 cm.

8,50

334. 087.1
PEMAN [PEMARTÍN], José María. Claramor 

y Rosalinda y otros cuentos.—[Madrid, etc., 
Escelicer], (S. a., 1947).—9 cuadernos con 
grab. a doble impresión simétrica contenidos 
en carpeta, 18 cm. > 25,00

335. 087.1
PRUMAR [seud.]. Lecturas Recreativas, por 

--- ... — Pamplona, [Imp. Iruña, Editorial 
Gómez], 1946.—88 pág. + l hoj., 19,5 cm.

336. 017.43 (46.41 Madrid) Rodríguez
RODRÍGUEZ, Estanislao. Catálogo de Libros

Antiguos y Modernos que se hallan de venta

en la librería de... -------... — Madrid, Imp.
Sues. J. Sánchez, 1947.—Cubierta + 66 pág., 
21 cm. (Número 80). 2,00

337. 087.1
SEPÚLVEDA, Pilar, Un Colegio de Muñecas.

Novela para niñas de 8 a 12 años... [Segun­
da edición].—-Barcelona, Ediciones Hymsa, 
[Imp. Soc. Gral. de Publicaciones, 1947].— 
118 pág. con grab.+3 hoj., 20,5 cm.—Cart.

18,00 
j -

338. 087.1
SOBRINO, José Antonio de. Corazón de cris­

tal. ----. [2.a edición.—Madrid, etc., Esceli­
cer], (S. a., 1946).—191 pág., 19,5 cm. (Bi­
blioteca ,de Lecturas Ejemplares, 7). 7,00

339. 087.1
SOBRINO, José Antonio de. Buscando su vi­

da... 3.a edición ampliada. ——...—[Madrid, 
etc., Escelicer], (S. a., 1946).—168 pág.+ 2 
hoj., 19 cm. (Biblioteca de Lecturas Ejem­
plares, 1). 7,00

340. 087.1
TILO. Narración novelesca, por ------ -. Un po­

lizón singular... Versión... Manuel Oliver...— 
[Madrid, etc., Escelicer], (S. a., 1946).—88 
pág., 20 cm. (Biblioteca de Lecturas Ejem­
plares, 5). 4,00

341. 087.1
WEISER, Franz X. Francisco X. Weiser... Luz 

de las Cumbres (Tercera edición)... Traduci­
do.. por Manuel Oliver...—Madrid, etc., Es­
celicer, [1946].—121 pág. + l hoj., 20 cm. (Bi­
blioteca de Lecturas Ejemplares, 3). 7,00

342. 087.1
WEISER, Franz X. Francisco X. Weiser... El 

Secreto de un Joven. 2.a edición... Traduci­
do... por Manuel Oliver... Segunda de «Estar 
de más», por Fernán Caballero.—Madrid, 
etc., Escelicer, | 1946].—147 pág., 20 cm. (Bi­
blioteca de Lecturas Ejemplares, 2). 7,00

343. 087.1
WIGGIN, Kate Douglas. Rebeca de la Granja 

Sol. Novela... para niñas de 12 a 16 años. 
Traducción... de Zoé Godoy... [Segunda edi­
ción],—Barcelona, Ediciones Hymsa, [Imp. 
Soc. Gral. de Publicaciones, 1946].—220 pág. 
con grab.+ 2 hoj., 20,5 cm.—-Cart. 25,00

094.3. Ediciones de lujo
344. 094.3.
[GARCÍA SARMIENTO, Félix Rubén]. Quin­

ce poesías de Rubén Darío...—Barcelona, Ar­
gos, [Imp. Horta, 1946].—147 pág. con vi­
ñetas y con 14 lám. + l hoj., 28 cm.
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1. FILOSOFIA

345. 1 (02)
MARÍAS, Julián. Introducción a la Filosofía.— 

Madrid, Revista de Occidente, [Imp. Galo 
Sáez, 1947].—XI+2 boj.+ 462 pág., 26,5 cm. 
(Manuales de la Revista de Occidente).

50,00

346. 1 (09)
GARCÍA MORENTE, Manuel..., Juan ZARA= 

GÜETA BENGOECHEA. Fundamentos de 
Filosofía o Historia de los Sistemas Filosófi­
cos, por --- ... Segunda edición. — Madrid,
Espasa-Calpe, 1947.—632 pág., 29 cm. 50,00

347. 1 (09)
GONZÁLEZ CORDERO, Francisco. Rvdo. P.

-------... Bosquejo de una Historia de la Fi­
losofía. — Madrid, Editorial Cocuisa, (Imp. 
Unión], 1946,—290 pág., 22 cm. 18,00

348. .1 (09)
KLIMKE, Federico. ... Historia de la Filoso­

fía. Traducción y ampliaciones a cargo de 
Profesores de la Facultad Filosófica del Co­
legio Máximo de San Ignacio...—Barcelona, 
etc., Editorial Labor, [Imp, T. G. Ibero-Ame­
ricanos], 1947,—XXII1 + 932 pág., 24 cm.— 
Hol. ‘ 85,00

349. 1 (Leibnitz)
LEIBNITZ. Tratados Fundamentales (Prime­

ra Serie)... Segunda edición aumentada con 
el Discurso de Metafísica. [Trad. Vicente P. 
Quintero].—Buenos Aires, Editorial Losada, 
[Imp. Coni, 1946].-—184 pág.+ 4 boj., 25 cm. 
(Biblioteca Filosófica) 16,00

350. 1 (Simmel)
SIMMEL, Georg. Jorge Simmel. Problemas 

fundamentales de la Filosofía.—Traducción... 
por Fernando Vela.—Madrid, Revista de Oc­
cidente, [Imp. Vda. de Galo Sáez, 1946].— 
206 pág.+ 2 boj., 18 cm. 15,00

351. 1 (Spencer)
* SPENCER, Herbert. El Flombre contra el 

Estado. Trad. Siró García del Mazo. Intro­
ducción y notas de Francisco Ayala.—La Pla­
ta, Editorial Yerba Buena, 1946.—237 pág.— 
(Clásicos de Occidente).

Edición corriente: 5 pesos.
Edición económica: 3 pesos.

352. 13
BARBADO, M. Estudios de Psicología Experi­

mental, por... —♦—...—Madrid, C. S. I. C., 
Instituto «Luis Vives» de Filosofía. [Imp. 
Bolaños y Aguilar], 1946.—818 pág.+ 1 lám., 
25 cm. (Serie C., núm. 3). 50,00

353. 133.3
REALIDAD. La-------de los Sueños. Dicciona­

rio completo de lo que auguran.—Barcelona, 
Distribuidora: Sociedad General Española de 
Librería, (S. a., 1947).—32 pág., 18 cm.

1,75

354. 134
HEREDIA, G. M. de. Los fraudes espiritistas 

y los fenómenos metapsíquicos, por ---- ...—
Barcelona, Editorial Herder, 1946.—X+l boj. 
+ 405 pág.+ 12 lám., 20 cm. 28,00

355. 136
* AUSTREGESILO. Obras. — Buenos Aires, 

Editorial Orientación Integral Humana, 1946.
7 vols. Cada vol.: 3 pesos.
I, Las fuerzas curativas del espíritu. II, Moral 

biológica. III, El libro de los sentimientos. IV, Per­
files de locos. V, La salud de los nerviosos. VI, Pe­
queños males. VII, Ascensión espiritual.

356. 136
DUJOVNE, León. Psicología y filosofía de la 

persona. — Buenos Aires, Edit. «El Ateneo», 
[Imp. F. y M. Mercatali, 1946].—315 pág. 
+ 1 boj., 20 cm. 6,50 pesos.

357. 136
VALLEJO NÁJERA, A. Biotipología... -------...

Valencia, Editorial Modesto Usón, [Imp. An­
tonio J. Rovira], 1947.—162 pág.+ 2 boj.+6 
lám., 28 cm. (Biblioteca de Actualidades en 
Medicina Práctica, 8). 35,00

358. 136.7:355.01
* FREUD, Anna, y Dorothy BURLINGAM.

La guerra y los niños. Trad. Celia Segura.— 
Buenos Aires, Editorial Imán, 1946.—185 pág.

6,50 pesos.

359. 136.8:34
x MIRA Y LÓPEZ, Emilio. Manual de Psico­

logía Jurídica. 2.a edición. — Buenos Aires, 
Edit. El Ateneo, 1946.—335 pág. 15 pesos.

360. ' 159.2
COURTOIS, G. El Arte de dirigir. I. La Mi­

sión del jefe. II. Cualidades del jefe. III. La 
jefatura. [Trad. Juan Oteo Uruñuela].—Ma­
drid, Sociedad de Educación «Atenas», [Ex­
clusiva: Distribuciones O. D. E. R., Imp. 
Astur, 1946].—-208 pág., 20 cm. (Colección 
«Eduquemos»). 15,00

361. 171.5*
* BENTHAM, Jeremy, - James MILL, John

Stuart MILL. Los utilitaristas, por Luis.Fa- 
rre.—Buenos Aires, Editorial Futuro, 1946.— 
247 pág.—(Los Ensayos. Serie Filosófica).

5 pesos.
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362. 211

* GILSON, Etienne. Dios y la Filosofía. Trad.
Demetrio Núñez. — Buenos Aires, Editorial 
Emecé, 1946.—264 pág.— (Biblioteca de Filo­
sofía e Historia). 8 pesos.

363. 231.01
* BRETÓN, Valentín M. La Trinidad. Histo­

ria, Doctrina, Piedad. Trad. D. Sánchez Ga- 
marra. — Buenos Aires, Editorial Dedebec,
1946.—266 pág.

364. 232.9
AMUNDARAIN [GARMENDÍA], Antonio. Je­

sús del Evangelio. Tomo II. Segundo año del 
Apostolado de Jesucristo (Primera Parte), 
por... --- ...—[Vitoria], Ediciones A. J. M.,
[Imp. Marquínez, 1946].—-232 pág.+ 2 hoj., 
15,5 cm.

365. 239 (023) (082.1) '
MUÑERA, José. ... Hojas de Apologética Po­

pular. Núm. 13 [y 14].—[Barcelona, Vicen­
te Ferrer, 1946].—2 folletos de 16 pág. con 
grab., 16,5 cm. Núm. 13: 0,75

Idem 14: 1,50

366. 239.1
* CIPRIANO, San. La Unidad de la Iglesia 

Católica. Trad y comentarios Juan Presas Se­
rra.-—Buenos Aires, Editorial Cursos de Cul­
tura Católica, 1946.—110 pág. 2 pesos.

367. 239.3
TUSQUETS, Juan. ... La crítica de las Reli­

giones. Prólogo de C. Montserrat...—Barce­
lona, Editorial Lumen, [Imp. Fidel Rodrí­
guez], 1946.—328 pág., 19 cm. (Colección 
«Lábaro»). 30,00

368. 239.7
* KOLOGRIVOF, Ivan Ensayo de una Suma 

Católica contra los «sin dios».—Buenos Aires, 
Editorial Excelsa, 1946.—279 pág.

3,50 pesos.

369. 242:232
AMUNDARAIN, Antonio. Getsemaní. Colec­

ción de Horas Santas, por... --- ...—[Vito­
ria],. Ediciones A. J. M., [Imp. del Monte­
pío Diocesano, 1946].—277 pág.4-1 boj., 16 
16 cm.

370. 243
ANTONIO M[AR1]A CLARET. Beato. Cami- 

»e recto y seguro para llegar al Cielo, escri­

to, por... -------... 174.a edición.—Madrid, Edi­
torial Cocuisa, [Imp. Aldus], 1946.—543 pág. 
con grab. 4-1 lám., 15 cm.—Tela. 8,00

371. 243
ANTONIO MARÍA CLARET, Beato. Camino 

recto y seguro para llegar al Cielo, escrito 
por...--- ... 175.a edición. 4.a de tipo gran­
de... — Madrid, Editorial Cocuisa, [Imp. F. 
Martínez], 1946.—702 pág. con grab., 15 cm. 
Tela. 12,00

372. 243
MANUAL de la Archicofradía de Nuestra Se­

ñora del Perpetuo Socorro...—Madrid, Edito­
rial El Perpetuo Socorro, 1946. — XV4-633 
pág. 4-2 hoj. 4-1 lám., 12 cm.—Tela. 16,00

373. 243 (024.7)
RIBERA [LLETJOS] Luis. Mi Jesús. Devo­

cionario que ofrece a los niños el P. --- ...
Vigésima edición.—Madrid, Editorial Cocui­
sa, [Imp. Aldus], 1945.—238 pág. con grab. 
4-1 hoj., 12,5 cm.—Tela. 6,00

374. 248.122/3 (042)
CONFERENCIAS. Espigando en los dorados 

trigales del fecundo pensamiento católico. 
--- - para Religiosas. [Tomo I].—Zaragoza, 
Artes Gráficas E. Berdejo Casañal, 1946.— 
215 pág., 16,5 cm.

375. 248.159.22 (063) (46.51)
ASTIZ, Miguel Angel. Reportaje del Congreso 

Eucarístico Diocesano y la Coronación de 
Santa María la Real. Prólogo de... Santos 
Beguiristain. Texto y colofón, por --- ...—
Pamplona, Ediciones Eguin. [San Sebastián, 
Loremon], 1946.—18 hoj. con grab., 17,5 cm. 
apais.

376. 248.159.6
ANGELOFILO [seud.]. Nuestro compañero y 

protector ,el Santo Angel de la Guarda, por 
--- .— [Tarragona. Tall. Tip. Suc. de To­
rres & Virgili, 1946].—137 pág. con grab. 4- 
2 hoj., 17,5 cm.

377. 252.4
SARABIA [BARBERO], Ramón. Sermones 

del R. P. -——... para todos los domingos y 
fiestas principales del año. Tomo VIII. Pen­
tecostés (Domingo 11.° al 15.°). — Madrid, 
Editorial El Perpetuo Socorro, [Imp. Halar], 
1946.—370 pág., 19 cm. 16,00

378. 252.8
PÉREZ DE URBEL, Justo. Fray -------.... La

doctrina del Santo Evangelio en los domingos 
y fiestas del año.—Madrid, Editorial Coca v 
Biosca, [Imp. COYBI, 1946].—291 pág., 21 
cm.—Tela.
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379. 264.02-063
ORACIONAL Visigótico. Edición crítica, por...

José Vives. Estudio paleográfico de los có­
dices por... Jerónimo Claveras.—Barcelona, 
[C. S. I. C., Escuela de Estudios Medieva­
les. San Feliú de Guixols, Impi. J. M. Via­
dor J, 1946.—LIV+ 1 hoj.+ 433 pág.-t-l hoj., 
25 cm. (Monumenta Hispaniae Sacra. Serie 
Litúrgica, I).

380. 264.02-11
CHOCARRO ESQUIROZ, Nicolás. Calenda­

rio Litúrgico de las Misas del año 1947 pa­
ra... la Diócesis de Pamplona... por... --- ...
Pamplona, Editorial Aramburu, 1947.—61 
pág., 15 cm. 2,50

381. 264.02-12
MISAL Romano. Edición Manual para uso de 

los fieles... — Madrid, Editorial Cocuisa, 
[Imp. «Héroes»], 1942.XXXII+ 802 pág. 
con grab.+ l hoj., 14 cm.—Tela. 18,00

382. 264.02-12
MISAL Romano Diario con el Santoral His­

panoamericano seguido de un Selecto Devo­
cionario, por... Gregorio Martínez de Anto- 
ñana.—Madrid, Editorial Cocuisa, [Imp. Al­
dus], 1946. — XXXI+949 pág. con grab. + 5 
hoj., 15,5 cm.—Tela. 25,00

383. 264.02-13
BIBLIA, A. T. Salmos. Psalterium Breviarii 

Romani... Editio excerpta ex typica vaticana. 
Matriti, Editorial Cocuisa, [Imp. Aldus],
1946.—316 pág.+ 2 hoj., 16 cm.—Tela. 20,00

384. 267.1 (46) AC
[RUIZ DE GALARRETA, Ignacio]. El hom­

bre de Acción Católica.—[Pamplona, Unión 
Diocesana de Hombres de Acción Católica, 
Imp. Diocesana, 1946].—Cubierta+17 pág.+ 
1 hoj., 15 cm. >

385. 267.4
[AMUNDARAIN GARMENDÍA; Antonio],

De Nuestro cercado. I. Mi porvenir en la 
obra, por El Esclavito [seud.].—[Vitoria], 
Ediciones A. J. M., [Imp. Montepío Diocesa­
no, 1946].—30 pág.+ 1 hoj., 15,5 cm.

386 268
* TOLLENAERE, Majencio. Orientaciones Pe­

dagógicas para Catequistas. — Buenos Aires, 
Editorial Paz et Bonum, 1946,—-100 pág.

1,20 pesos.

387. 27 «0033/0325»
* BEAUFAYS, Ignacio, fin los primeros días

de la Iglesia. Trad. Rosa Sorrentino Bausch. 
Buenos Aires, Editorial Pax et- Bonum.—117 
pág. 1,50 pesos.

388. 271.3
* UBALD D’ALEN£ON. El Espíritu Fran­

ciscano. Trad. Rosa Sorrentino Bausch.— 
Buenos Aires, Edit. Pax et Bonum, 1946.— 
146 pág. 1,50 pesos.

3. CIENCIAS SOCIALES Y DERECHO

389. 304:282
COLECCIÓN Popular Fomento Social...— 

[Barcelona, Vicente Ferrer], (S. a., 1946).— 
Folletos de 32 pág., 16,5 cm.

Cada folleto: 0,50
Títulos recientemente publicados : 19-20, Realiza­

ciones sociales en España, por Martín Brugarola. 
21, Lo que la Iglesia -y la justicia social exigen para 
la familia obrera, por Antonio Pildain. 22, ¿ Incré­
dulo tú?, por Gabriel Palau. 23-24, El mundo ató­
mico, por Eugenio Saz. 25, La situación moral y 
material de la dependencia mercantil, por Martín 
Brugarola. 26, Superviviente de Hiroshima, por 
S- L. M. 27, También yo sería comunista, por
F. del Valle-J. Lasaga. 28, La verdad de los Evan­
gelios, por Juan Peal.

390. 304:282
* PALAU, Gabriel. La Formación Social de los 

Jóvenes.—Buenos Aires, Edit. Difusión, 1946.
86 pág. 0,60 pesos.

391. 321.64
* ORGAZ, Arturo. El espíritu autoritario.— 

Córdoba (Rep. Ar.), Universidad Nacional, 
1946.—212 pág.

Artículos que se habían publicado en La Voz del 
Interior. ..

392. 321.8
* FRONDIZI, Silvio. El Estado Moderno.— 

Buenos Aires, Edit. Losada, 1946.—174 pág.
4,50 pesos.

393. 321.8 (82)
* RUEDA, Carlos. La tragedia de nuestra de­

mocracia. — Buenos Aires, Edit. El Ateneo, 
1946.—303 pág.

394. 327
SEICARU, Pamfil. ¿Pax americana o pax so­

viética ?—Madrid, [Edit. Radar], Imprenta 
Vda. Juan Pueyo, 1946.—221 pág. + l hoj.+ 
2 mapas, 20,5 cm. 20,00

395. 327 (4)
ALVAREZ ESTEBAN, José. Agonía de Euro-
* pa.—Madrid, [Edit. [osé Barreiro Ortiz, Imp.

Estades], 1947.—394 pág., 24 cm. • .20,00
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396. 327 (46)
EMBAJADORES. José María de Areilza. -------

sobre España. Prólogo de Gregorio Marañón 
Moya.—^Madrid, Instituto de Estudios Polí­
ticos, [Imp. Cosano), 1947. — 227 pág.-f-2 
boj., 21 cm. 15,00

397. 327 (42)
CHURCHILL, Winston Sfpencer). Los Secre­

tos de la Guerra. [Trad. Juan G. de Luaces. 
Barcelona, José Janés, Imp. Agustín Núñez, 
1946).—110 piág.+ 1 boj., 28 cm.—Tela. (Los 
Libros de Nuestro Tiempo). 25,00

398. 329
* LINARES QUINTANA, Segundo B. Los 

partidos políticos, instrumentos de Gobierno. 
Buenos Aires, Edit. Alfa, 1946.—839 pág.

399. 329.15
* FILIPPO, Virgilio. Hablan los Jefes del Co­

munismo.—Buenos Aires, Edit. Lista Blan­
ca, 1946.—244 pág. 1,50 pesos.

400. 33 (02)
* VALLARINO, Juan Carlos. Tratado de Eco­

nomía Política.—Buenos Aires, Edit. Clari­
dad, 1946.—934 pág. 20 pesos.

401. 33 (03)
HE LEER, Wolfgang. Diccionario de Economía 

Política, por... ----. Segunda edición. Reim­
presión. — Barcelona, etc., Editorial Labor, 
[Imp. T. G. Ibero-Amreicanos), 1946.—XVI 
4-361 pág. 4-1 boj., 22 cm.—Hol. 42,00

402. 331 :639.22
REGLAMENTACIÓN Nacional del Trabajo en 

la Industria de Pesca Marítima...—Madrid, 
Editorial García Enciso, (Imp. Menor), 1946. 
39 pág., 15 cm. 3,00

403. 331:666.1
REGLAMENTACIÓN Nacional del Trabajo en 

las Industrias del Vidrio...—Madrid, Editorial 
García Enciso, [Imp. Mañero), 1946.—63 
pág., 15 cm. 5,00

404. 331 :685.311
REGLAMENTACIÓN Nacional del Trabajo en 

la Industria del Calzado...—Madrid, Edito­
rial García Enciso, [Imp. Menor), 1946.—65 
pág., 15 cm. 5,00

405. 331 :791 /2
REGLAMENTACIÓN Nacional del Trabajo en 

Locales de Espectáculos...—Madrid, Editorial 
García Enciso, [Imp. Edic Jura), 1946.—50 
pág.4-1 boj., 15 cm. 4,00

406. 331 (46) (002)
CÓDIGO. José González Llana. ------- del Tra­

bajo de 1944 (Anotado y concordado).—Ma­
drid, Editorial García Enciso, [Imp. Iselanl, 
1946 [en la cubierta, 1947).—363 pág., 18,5 
cm. 15,00

407. 331.11
* RAMÍREZ ORONDA, Juan D. El Contrato 

de Trabajo. — Buenos Aires, Edit. La Ley,
1946. —794 pág.— (Biblioteca de Derecho de 
Trabajo).

408. 331.226
HERNANDEZ GONZÁLEZ, Luis. ... La cuo­

ta vidual y su regla fija.—Madrid, «Institu­
to Editorial Reus», 1947.-—108 pág., 28 cm.

16,00
Separata de Re-vista General ele Legislación y Ju­

risprudencia. Octubre-noviembre 1946.

409. 331.226
PLUS de Cargas Familiares...—Madrid, Edi­

torial García Enciso, [Imp. Orbe), 1946.—15 
pág., 15 cm. 2,00

410. 331.82
REGLAMENTO General de Seguridad e Hi­

giene del Trabajo...—Madrid, Editorial García 
Enciso, [Imp. Orbe), 1946.-—39 pág., 15 cm.

2,00

411. 333.51 (46.521).078.2
ESTATUTOS. Villa de Sadoba. Provincia de 

Zaragoza. 1946. ---  de parcelación y gobier­
no de la estanca mayor dé Sadoba para el es­
tablecimiento de huertos familiares.—Zarago­
za, Imprenta Editorial Gambon, 1946.—10 
pág. 4-1 lám., 19 cm.

412. 336.2 (46) (001) «1946.12.31»
LEY de 31 de diciembre de 1946 sobre Modifi­

cación parcial de determinadas contribucio­
nes e impuestas y disposiciones complemen­
tarias... —■ Madrid, Instituto Editorial Reus,
1947. —56 pág., 21 cm. (Biblioteca Oficial Le­
gislativa, CLXXX). 8,60

413. 338 (82)
* GONZALEZ, Fernando M. La República Ar­

gentina y sus vinculaciones económicas en el 
orden internacional. — Córdoba, Universidad 
Nacional, 1946.—114 pág.

414. 34 (09)
* AHRENS, Enrique. Historia del Derecho. 

Trad. Francisco Giner y Augusto G. de Li­
nares.—Buenos Aires, Edit. Impulso, 1946.— 
496 pág.

6



34 DERECHO

415. 34 (37)
ARIAS RAMOS, J. ... Derecho Romano 

(Apuntes didácticos para un curso). Tercera 
edición.—Madrid, Editorial Revista de De­
recho Privado, [Gráficas González, 1947).— 
XXXII+ 1088 pág., 28 cm. 130,00

416. 340.12
IHERING, Riidof von. El fin en el Derecho.— 

Buenos Aires, Editorial Atalaya, [Imp. La 
Mundial 1946"].—280 pág., 28 cm.—Cart.

32,00

417. 340.12
LASK, Emil. Filosofía Jurídica. Prólogo por...

Enrique Martínez Paz. [Trad. Roberto 
GoldschdmitJ.—Buenos Aires, Editorial De­
palma, 1946.—XX+101 pág.+ 1 hoj., 19 cm.

16,00

418. 340.141 (67.18)
TRUJEDA INCERA, Luis. Los pamúes de 

nuestra Guinea. (Estudios de Derecho Con­
suetudinario).—Madrid, Instituto de Estudios 
Políticos, 1946.—166 pág., 12 cm. 20,00

419. 340.627
* BUZZO, Alfredo. Toxicología. Pericia Toxi- 

cológica. Tomo I. Tercera edición.—Buenos 
Aires, Edit. Aniceto López, 1946.—412 pág.

420. 341 (082)
BARCIA TRELLES, Camilo. Colección de es­

tudios en homenaje al profesor --- , en sus
bodas de plata de catedrático de Derecho In­
ternacional.—Santiago, Universidad Compos- 
telana, 1945.—393 pág.+ 9 lám., 25 cm.

25,00

421. . 341.24 «1919.07.28»
* BONSAL, Stephen. Asunto inconcluso (La 

Paz de Versallés). Trad. Manuel Barberá.— 
Buenos Aires, Edit. Emece, 1946.—433 pág.

6 pesos.

422. 341.5
* GALÍNDEZ, Jesús de. Principales conflictos 

de leyes en la América actual.—Buenos Ai­
res, Edit. Vasca Ekin, 1946.—325 pág.

5 pesos.

423. 342.228 (82)
* TROISI, Eugenio. L a Bandera Argén tina en 

la Historia de la República.—Buenos Aires, 
Edit. Araújo, 1946.—319 pág. 4 pesos.

424. 342.52 (042)
PÉREZ SERRANO, Nicolás. Real Academia 

de Ciencias Morales y Políticas. El Poder 
Constituyente. Discurso de recepción de...

------- y contestación de... José Gascón y Ma­
rín...—Madrid, Gráfica Administrativa, 1947. 
86 pág.+ 1 hoj., 24 cm.

425.
* SOLER, Sebastián. Derecho 

no. Tomo I.—Buenos Aires, 
1946.—448 pág.

343 (82) 
Penal Argenti- 
Edit. La L6y,

426. 343.13 (46) (0021) «1882.09.14»
GÓMEZ ORBANEJA. Emilio. ... Comentarios 

a la Ley de Enjuiciamiento Criminal de 14 de 
septiembre de 1882 con la Legislación Orgáni­
ca procesal complementaria. Tomo I. (Intro­
ducción. Artículos .1 a 51).—Barcelona, Bosch 
Casa Editorial, [Imp. Clarasó, 1947']. — 
XXXI1 + 606 pág., 27 cm. 80,00

427. 343.231
NÜNEZ, Ricardo C. ... La culpabilidad en el 

Código Penal.—Buenos Aires, Editorial De­
palma, [Imp. Tasca], 1946.—XIII+ 197 pág. 
+ 1 hoj., 23 cm. 48,00

428. , 343.97
* GIMÉNEZ DE ASÚA, Luis. El Criminalista.

Tomo V.—Buenos Aires, Edit. La Ley, 1946. 
315 pág.

429. 347 (04)
GAYA Y BUSQUEIS, Juan. .... Dictámenes 

en materia civil.—Barcelona, Bosch, Casa 
Editorial, [Imp. Clarasó, 1946].—261 pág., 
25 cm. 35,00

430. 347 (82)
ORGAZ, Alfredo. ... Derecho Civil Argentino.

II. Personas Individuales. — Buenos Aires, 
Editorial Depalma, [Imp. Enrique L. Frige- 
rio e hijo], 1946.—XIX + 433 pág. + l hoj., 
26 cm. 72,00

431. 347.141
BORRELE Y SOLER, Antonio M. Nulidad de 

los actos Jurídicos según el Código Civil Es­
pañol. — Barcelona, Bosch, Casa Editorial, 
[Imp. Clarasó, 1947].—413 pág., 26 cm.

50,00

432. 347.449
CANDIL, F. ... La clásula Rebus sic stanti­

bus. [Estudio de Derecho Español.—Madrid, 
Imp. Escelicer], 1946.—154 pág., 21 cm.

23,00

433. 347.453.1
FÁBREGAS CISTERÉ, José María. Las ren­

tas y las repercusiones en los contratos de 
cultivo, por ----.—Valls, Hermandad Sindi­
cal de Labradores y Ganaderos. Cooperativa 
Agrícola, [Imp. E. Castells, 1946].—15 pág.. 
17 cm.
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434. 347.453.3 (46) (001) <(1946.12.31»
ARRENDAMIENTOS Urbanos. Texto oficial 

dé la ley de 31 de diciembre de 1946, con el 
discurso pronunciado... por... Raimundo Fer­
nández Cuesta.—[Madrid, Ministerio de Jus­
ticia. Subsecretaría. Servicio de Publicaciones. 
Pedidos: Instituto Editorial Reus, Imp. Echa- 
lar), 1917.—46 pág., 20 cm. 8,00

443. 348.325
GÓMEZ JIMÉNEZ, Aniceto. Dr. -------... El Pá­

rroco ante las Leyes del Estado Español.— 
Madrid, Sociedad Editora Ibérica, 1946.—176 
pág., 20 cm. 16,00

35/6. Administración. Arte militar. Asistencia

435. 347.464.32 (46) (0021)
MANÉ JANE, Antonio. La ley sobre inscrip­

ción, división y redención de censos. Antece­
dentes, Texto y Comentario. — Barcelona, 
Bosch, Casa Editorial, [Imp. Clarasó, 1946). 
130 pág.+ 1 hoj., 19 cm. 10,00

436. 347.633
* FERRI, José. La adopción a través de la doc­

trina y legislación extranjeras; proyectos y 
anteproyectos nacionales. Afiliación.—Buenos 
Aires, Edit. Talleres Gráficos de Pagani 
Hnos., 1946.—350 págs. 12 pesos.

437. 347.7 (0021) (82)
* CÓDIGO de Comercio comentado por R. J. 

Fernández. Tomo II.—Buenos Aires, Edit. 
Compañía Impresora Argentina, 1946.—804 
Págs.

438. 347.725
* BAYARDO HORNOS. Manual Práctico de 

Sociedades Anónimas.—Buenos Aires, Edit. 
Anaconda, 1946.—208 pág.

439. 347.751
* GARO, Francisco J. Tratado de las Compra- 

Ventas comerciales y marítimas. Tomo I.— 
Buenos Aires, Edit. Ediar, 1946.—614 pág.

440. 347.9 (04)
PRIETO CASTRO, Leonardo. Cuestiones de 

Derecho Procesal, por ——...—Madrid, Ins­
tituto Editorial Reus, 1947.—341 pág.+ 1 hoj., 
23 cm. 40,00

441. 347.948
REGLAMENTO. Colegio Oficial de Titulares 

Mercantiles de Zaragoza. ----. Normas para
la intervención de los Profesores Mercantiles 
ante los Tribunales de Justicia.—Zaragoza, 
Imprenta «Heraldo de Aragón», 1946.—Cu­
bierta+32 pág., 15 cm.

442. 348.1
CAVIGIOLI, Juan. ... Derecho Canónico. Pró­

logo, notas de Derecho español y traducción... 
por Ramón Lamas Lourido... [Vol. II).— 
Madrid, Editorial Revista de Derecho Priva­
do, [1947).—644 pág., 29 cm. 70,00

444. 351 (02).
CAETANO, Marcello. ... Tratado Elemental de 

Derecho Administrativo (Teoría general). 
Traducción y notas de L. López Rodó...— 
Santiago de Compostela, Librería y Editorial 
Sucesores de «Gali». [La Coruña, Imp». Mo­
ret), (S. a., 1947).—3 fascículos, 27 cm.
Publicado el fascículo l.° 75,00

445. 351.712 (85) «1933/9»
* B ENAVI DES, Oscar R. Profesos del Perú. 

1933-1939. Durante el Gobierno del Presiden­
te de la República, general --- .—Buénos
Aires, Edit. Guillermo Kraft Ltda., 1946.— 
49 pág.

446. 351.811
POLICÍAy conservación de Carreteras...—Ma­

drid, Editorial García Enciso, [Imp. Orbe), 
1946.—30 pág.+ 1 hoj., 15 cm. 2,00

447. 352.075.33
GALLEGO BURÍN, Alberto. El Secretario Lo­

cal por ---... Prólogo de Juan José Férnán-
des-Villa y Dorbe...-—Madrid, Colegio Nacio­
nal de Secretarios Interventores v Deposita­
rios de Administración Local, [Imp. Mari- 
sal), 1946.—222 pág. con grab., 19 cm.

30,00

448. 355 (46) 21.082.1
SAURA PACHECO, Antonio... Teopreprides 

CUADRILLERO GÓMEZ. Contestaciones 
al Programa de Auxiliares de Hacienda, por 
——... — Madrid, [Imp. Sigma), 1946.—336 
pág., 23 cm. 60,00

449. 355 :66) (04)
* HAYNES, William. El Frente químico. Tra. 

Mariano de Alarcón. — Buenos Aires, Edit. 
Emecé, 1946.—251 pág. 10,50 pesos.

450. 355.01
KINDELÁN [DUAY, Alfredo). Teniente gene­

ral --- . Ejército y Política.—Madrid, Edit.
M. Aguilar, [Imp. Selecciones Gráficas), (S. 
a., 1947).—269 pág. + l hoj., 20 cm. 15,00

451. 355.13
MACIÁ SERRANO, A. ... Ciclo nacional de 

conferencias a la tropa...—Madrid, EPESA, 
[Imp. Marisal), 1946.—223 pág.+ 2 hoj., 20 
cm. -(Colección- «Baluarte»). |20,00
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452. 355.48 «1939/45»
RENDALA, Manuel. Sorpresa de material y 

armas secretas. El gran reportaje de la gue­
rra a través de las armas (1939-1945). Prólo­
go de... José Ungría...—[Madrid), Ediciones 
de los Estudiantes Españoles. [Cuenca, Imp. 
de la Falange), (S. a., 1947).—XXII+ 294 
pág. + l hoj., 21,5 cm. 18,00

453. 355.48 «1944.06./1945»
EISENHOWER, Dwicht D. General -------.

Historia de la guerra. Un reportaje completo 
desde el día de la invasión hasta el día de la 
victoria... [Trad. J. Vallvé y F. Gutiérrez).— 
Barcelona, Editorial Mateu, [Imp. Pulcra) — 
331 pág. + l hoj.+6 lám., 26 cm.—Cart. (Co­
lección Grandes Actualidades). 40,00

454. 355.48 (46) (04)
MARTINEZ FRIERA, Joaquín. Todo por la 

Patria. Episodios Militares, por --- ... Se­
gunda edición.—Madrid, Editorial Purcalla, 
[Imp. Espejo), (S. a., 1947).—239 pág. con 
grab., 20,5 cm. 15,00

455. 362.7
* ARAYA, José L. Asistencia social al menor.

Prólogo de Sebastián Soler.—Rosario de San­
ta Fe, Edit. Rosario, 1946.—347 pág.

10 pesos.

456. 368.42
TEXTO refundido de las disposiciones comple­

mentarias relativas al Seguro de Enferme­
dad... — [Madrid, Editorial García Enciso, 
Imp. Orbe, 1946).—63 pág., 15 cm. 4,00

457. 396
REVESZ [SPEIER), Andrés. Así son ellas.— 

[Barcelona), Lauro, Edit. José Janés, 1946. 
186 pág.+ 2 hoj., .10 cm. 8,00

37. Pedagogía

458. 37 (04)
* VITA, José Antonio de. Política educativa y

cooperación social. — Buenos Aires, Edit. El 
Ateneo, 1946.—333 pág. 6 pesos.

459. -37.01
ALCÁZAR Y ANGUITA, Eufrasio. Elementos 

de Filosofía de la Educación. Parte Primera. 
Preliminares. Metafísica General. Teodicea, 
por —■■—...—Madrid, Autor. [Alcalá de Hena­
res, Imp. Talleres Penitenciarios), 1946.—63 
pág., 21,5 cm.

460-1. 371.1.082.1
* ZINGONI, Carmelo V. Formación Universi­

taria del Maestro. Prólogo del Dr. Juan E. 
Cassani.—Buenos Aires, Edit. Depalma, 1946. 
294 pág. 8 pesos.

462. 371.34
* SÁINZ, Fernando. El método de proyectos 

en las Escuelas Rurales.—Buenos Aires, Edit. 
Losada, 1946.—190 pág. 3,50 pesos.

463. 372.2
ENCICLOPEDIA Educativa Graduada en sie­

te grados. Grado primero [y segundo).—Ma­
drid, Editorial <Vincit», [Imp. «Aldus»), (S. 
a., 1946).—-2 vols. de 157 pág. con grab. = 238 
pág. con grab., 19,5 cm. (Publicaciones «Rai­
dos»). I, 9,00

II, 10,00

464. 372.2
PLA GARGOL, Joaquín, y José María PLA 

DALMAU. Enciclopedia Autodidáctica. Cien­
cias-Letras-Bellas Artes, por... ——... Nueva 
edición...—Gerona, etc., Dalmáu Caries, Pía, 
Editores, 1946. —- 1.566 pág. con grab.+ 22 
lám., 20 cm.—Hol. 40,00

465. 372.4
DALMAU GARLES, José. El Nuevo Camara­

da. Segunda Parte. Adaptación del primer li­
bro del Método Completo de Lectura de D. 
—7—, por D. J. M. Pía Dalmáu...—Gerona, 
etc., Dalmáu Caries, Pía, [1947).—29 hoj. 
con grab., 20,5 cm.—Hol. 2,65

466. 372.4
RECREOS Literarios [y Amanecer Literario). 

Antología, por Hermanos Ni-Gar. — Madrid, 
Editorial «Vincit», [Imp. «Aldus»), 1946.— 
2 vols. de 116=104 pág. con grab., 21 cm. 
(Publicaciones «Paidos»). Cada vol.: 6,00

467. 372.45
PLA GARGOL, Joaquín. Países y Mares (Ter­

cer manuscrito), por--- ... Nueva edición...—
Gerona, etc., Dalmáu Caries, Pía, Editores,
1947.—-423 pág. con grab.+ 6 lám., 18,5 cm.— 
Hol. 9,15

468. 372.45
DALMAU GARLES, José. El Primer manus­

crito, por D.--- ... Nueva edición corregida
y aumentada...—Gerona, etc., Dalmau Car­
ies, Pía, Editores, 1946.—176 pág. con grab., 
17,5 cm.—Cart. (Método Completo de Lec­
tura) . 4,25

469. 374
* SMILES, Samuel. ¡Ayúdate! Trad. M. Al­

bornoz.—Buenos Aires,' Edit. E. M. C. A., 
1946—364 pág. 4 pesos.

470. 377.1
FONT, Lamberto. ... El Año Litúrgico. Expli­

cación del Gráfico de los Evangelios y Fies­
tas. Prólogo de,.. José María Carbó...—Bar­
celona, Seix y Barral, Hnos., 1946.—98 pág. 
+ 2 hoj. + l lám. plegable, 24,5 cm. 16,00
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471. 371.1.088.1 (46.31) :373] (058)
ANUARIO. Servicio Español del Profesorado 

de Enseñanza Media. --- del Colegio Ofi­
cial de Doctores y Licenciados en Filosofía 
y Letras y en Ciencia del Distrito Universi­
tario de Valladolid.—-Valladolid, Imp. Allén,
1946.—124 pág., 12 cm. apis.

472. 377.3 (46) (058) «1947»
ANUARIO de la Enseñanza Privada en Espa­

ña. Año 1947.—Madrid, Federación de Ami­
gos de la Enseñanza (FAE), (Venta: Dis­
tribuciones O. D. E. R., Imp. Nuevas Grá­
ficas"], 1947.—422 pág. con grab., 22 cm.

25,00

473 377.4 (46.51 Pamplona) (059) «1946/7»
KALENDARIUM. Seminarium Diocesanum

Pan pilónense. ------- in annum academicum
1946-1947. — Pamplonae, Typis Diocesanis, 
1946.—36 pág., 15,5 cm.

38/9. Comercio Costumbres

474. 385 (46) (09)
CASTAÑEDA, Vicente. Los Primeros Ferroca­

rriles Españoles (Intentos y Realidades)_
Madrid, Viuda de Estanislao Maestre, 1946. 
78 pág. con grab.+ 1 boj.4-6 lám., 23 cm.

30,00

475. 394.24
HERRANZ GONZÁLEZ, A[ntonio]. ... El Ar­

te de construir el Belén. Guía del Pesebris- 
ta...—Barcelona, Editorial Balmes, (Asocia­
ción de Pesebristas], 1946.—121 pág. con 
grab. 4-3 boj., 22 cm. 16,00

4. FILOLOGIA. LINGÜISTICA

476. 4.01
RUSSELL, Bertrand. Investigación sobre el 

significado y la verdad. (Trad. José Rovira 
Armengol].—^Buenos Aires, Editorial Losada, 
[Imp. Bartolomé U. Chiesino, .1946].—430 
pág., 25 cm. (Biblioteca Filosófica). 40,00

477. 41.92
QUINTANA VIV ES, Jorge. Aportaciones a la 

interpretación de la escritura proto-india, por 
--- ...—Madrid, etc., C. S. I. C., Instituto 
Arias Montano. [Barcelona, Imp. Ramón So­
peña"], 1946.—156 pág. con grab.4-2 hoj.4- 
lám. I-VIII, 26 cm. ]Serie C. núm. 2).

478. 42-8 (083.4)
CERQUELLA, Carlos. Gramática Inglesa en 

cuadros esquemáticos.—[Madrid"], E. P. E. 
S. A., [Imp. Benzol"], (S. a., 1947).—99 pág., 
29 cm. (Sinopsis). 25,00

479 459-5
RAUTA, Aurelio. Gramática Rumana. Prólo­

go de César Real de la Riva.—Salamanca, 
Universidad. Consejo Superior de Investiga­
ciones Científicas. Colegio Trilingüe. (Ven­
ta: Espasa-Calpe], 1947.—489 pág., 23,5 cm. 
(Tesis y Estudios Salmantinos, IV). 75,00

480. 46-1
MARTIN GUZMÁN, Enrique. Tratado comple­

to de Ortografía y Análisis Gramatical... (3.a 
edición)... por --- .—.[Bilbao, Hermes, Imp.
Noticiero Bilbaíno"], 1946.—181 pág., 18 cm. 

16,00

481. 46-5
* GRACIÁN, Tomás. Enciclopedia Gramatical 

del Idioma Castellano.—Buenos Aires, Edit. 
Claridad, 1946.—-498 pág.— (Biblioteca del Au­
todidacto, 1). 5 pesos.

482. 46-6 (03)
BLOISE CAMPOY, Pascual. Diccionario de la

Rima, precedido de un Tratado de Versifi­
cación.—Madrid, Edit. M. Aguilar, [Imp. 
Rollán], 1946.—CXXVI + 1 boj.+ 1.389 pág., 
23 cm.—Piel. 125,00

Tela: 100,00

483. 462.11
ALONSO GARROTE, Santiago. El dialecto 

vulgar leonés hablado en Maragateria y tierra 
de Astorga. Notas gramaticales y vocabulario. 
Segunda edición revisada y considerablemente 
aumentada.—Madrid, C. S. I. C., Instituto 
de Nebrija, Biblioteca de Dialectología y Tra­
diciones Populares, [Imp. Espejo], 1947.—351 
pág., 25,5 cm.

484. 47-3 = 6
VIVES, A. ... Diccionario de bolsillo Latino- 

Español, Español-Latino.—Madrid, Editorial 
Cocuisa, [Imp. Aldus], 1945.—XV + 646 pág. 
+ 7 boj., 14 cm.—Tela. 16,00

485. 47-88
CICERÓN, [Marco Tulio], Catilinarias. Tex­

to latino con dos traducciones [por Francisco 
Campos Rodríguez].—Madrid, Editorial Cre­
dos. [Toledo, Imp. Editorial Católica], 1947. 
157 pág., 17 cm. (Colección Credos bilingüe). 

12,00

486. 47-88
TIBULO, Albio. Selección de elegías. Introduc­

ción y notas de José Crecente.—Madrid, C. 
S. I. C., Patronato Menéndez y Pelayo, Ins­
tituto «Antonio de Nebrija», [Imp. S. Agui- 
rre], 1946.—158 pág. + J boj., 20 cm. (Clási­
cos «Emérita»).
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487. 5/6 (04)
KERMACH, W. O., y P. EGGLETON. El 

barro de que estamos hechos, por--- ... Tra­
ducción... del Dr. Antonio Oriol Anguerá.— 
Barcelona, Montaner y Simón, 1946. — 236 
pág. con grab. + l hoj. + lám. I-VIII, 21 cm. 
(Pauca sed Pulcra). 40,00

Tela: 50,00

488. 5 (09)
* LOON, Hendrik Willem van. Historia de las 

Invenciones. Trad. Alfredo Cahn.—Buenos 
Aires, Edit. Acmé Agency, '1946.■—302 pág.

3,50 pesos.

490. 5 (09)
* TAYLOR, F. Sherwood. Breve Historia de la 

Ciencia. Trad. Felipe Jiménez de Asúa.— 
Buenos Aires, Edit. Losada, 1946.—359 pág.

9 pesos.

491. 51 (076.2)
BERNABÉ FLORES, Manuel. ... Problemas 

de Matemáticas...—Madrid, Edit. M. Agui­
jar, [Imp. Madrid), 1946.—206 pág., 24 cm.

30,00

492. 512.3
PHILLIPS, H. B. Ecuaciones Diferenciales, 

por --- ... Traducción... por... Teodoro Or-
tiz R.—México, Unión Tipográfica Editorial 
Hispano-Americana [Imp. Grafos, 1946).— 
VIH+ 175 pág., 23 cm.—Tela. 40,00

493. 512.32
SEVERI, Francesco, Le varietta multiple dira- 

mate e il loro teorema di existenza.—Madrid, 
C. S. I. C., Instituto «Jorge Juan», [Imp. 
Nuevas Gráficas), 1946.—17 pág., 23,5 cm. 
(Memorias de Matemática del Instituto «Jor­
ge Juan», 4).

494. ' 513
SANCHEZ MÁRMOL. L., y M. PÉREZ BEA=

TO. Geometría Métrica, Proyectiva y Siste­
mas de representación. Segunda edición. Es­
te. tomo contiene un Apéndice sobre Cúbicas y 
Cuárticas alabeadas, por J. Barinaga... To­
mo II.—Madrid, S. A. E. T. A., [Imp. Nue­
vas Gráficas), 1947.—XVII+ 658-1.413 pág. 
con grab., 24,5 cm. 120,00
Véase el Tomo I, en el ntirn. 3.769 de 1945.

499. 53 (023)
KARLSON, Paul. Dr. ——. Tú v el mundo fí­

sico. Una física moderna al alcance de todos. 
Versión... por José R. Barceló. Tercera edi­
ción.—Barcelona etc., Editorial Labor, [Imp. 
Mariano Galve, 1947). — XI+ 355 pág. con 
grab. 4-lám. I-IX+1 hoj., 27 cm.—Hol.

40,00

496. 518.22
* DUPUIS, J. Tablas de logaritmos a siete 

decimales. — Buenos Aires, Edit. Albatros, 
1946,—582 pág.

497. 518.22
SCHLOEMILCH, O. Tablas de Logaritmos 

trigonométricos y de constantes usuales, por... 
O. Schlómilch. Versión... por Rafael Her­
nández... Quinta edición.—Barcelona, Edito­
rial Gustavo Gili, )Imp. Rex[, 1947.—2 hoj. 
+ 212 pág., 17,5 cm.—Tela. "17,00

498. 53 (021)
* NIRO, Pío. Revisión de la Física. Quinta

parte. — Buenos Aires, Edit. : Autor, Imp. 
Tall. Gráf. A. B'aiocco y Cía., 1946.—173 
pág. 5 pesos.

500. 539.158
* UGARTECHE, C., y S. BERTRAN. Histo­

ria y principios de la bomba atómica.—Bue­
nos Aires, Edit. Nova, 1946.—150 pág.

4 pesos.

501. 54 (022)
GARCIA GONZÁLEZ, F..., y D. SÁNCHEZ

ACOSTA. Química. Curso cuarto. 2.a edi­
ción. -------...—Sevilla, Casa Zaragoza, 1946.
188 pág. con grab. + l hoj., 21,5 cm.

502. 541.1 (076.2)
BABOR, José A., y Garrett W. THIES=

SEN, Cómo resolver problemas en Quími­
ca, Física, por -------... Traducción de... To­
más Batuecas... — Barcelona, Edit. Manuel 
Marín, [Imp. Clarasó), 1947,—X+l hoj.+ 227 
pág., 20 cm. 33,00

503. - 544.6:669.3
LÓPEZ DE AZCONA, Juan Manuel, y Anto= 

nio CAMUÑAS PUIG. Análisis espectroquí- 
mico de cobre en algunas aleaciones ligeras 
industriales, por ---.—Madrid, I. N. T. A.,
C. Bermejo, impresor, [1946).—53 pág., 24 
cm. (Comunicado, 15).

495. 513.74
PHILLIPS, H. B. Elementos de Cálculo In­

finitesimal, por --- ... Traducción... por...
Teodoro Ortiz R.—México, Unión Tipográfi­
ca Editorial Hispano-Americana, [Imp. Gra­
fos, 1946).—329 pág. con grab., 23 cm.— 
Tela. “ 60,00

504. 55 (02)
ÍNCLÁN LÓPEZ, Alberto, y José MAÑAS

BONVÍ. Elementos de Geología (Cosmogra­
fía, Mineralogía y " Petrología), pór -------...
Cuarta edición.—Madrid, [Imp. Nuevas Grá­
ficas), 1947.-—T67 pág. con grab., 25 cm, 

- ' ' - 35,00
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505. 551.5 (46) (059) «1947s
CALENDARIO Meteoro-Fenológico. 1947.—

Madrid, Ministerio del Aire. Dirección Gene­
ral de Protección del Vuelo.—Madrid, Sección 
de Climatología, [Imp. Huérfanos Ejército 
del Aire], 1947.—134 pág. con grab. 4-2 lám. 
plegables, 17,5 cm.

506. 575.1
* MORGAN, Thomas Hunt. Embriología y Ge­

nética. Segunda edición. Trad. Felipe Jimé­
nez de Asúa.—Buenos Aires, Edit. Losada,
1946.—325 pág.— (Ciencia y Vida). 6 pesos.

507. 576.8
* BONAVITA, Inocencio V. J. Bacteriología y 

Micología.—Buenos Aires, Edit. Aniceto Ló­
pez, 1934-1946.—2 vols.

508. 576.809.731
LOUREIRO, J. A. de. Biología de la inmu­

nidad, por --- ... Traducción y prólogo del
Dr. Oriol Anguera.—Barcelona, etc., Edito­
rial Científico-Médica, [Imp. La Semana Grá­
fica], 1947.—83 pág.+ 1 boj., 21 cm. 17,00

509. 576.88/9
PARODI, Silvio E..., J. Ramón A. ALCARAZ.

Manual Práctico de Parasitología, por... -------
Buenos Aires, Vázquez. [Imp. Ferrari], 1946. 
764 pág. con grab 4-1 boj., 29 cm.—Piel.

160,00

510. 577.8
STEINACH, Eugen. ... Sexo y vida. Cuarenta 

años de experimentos biológicos y médicos. 
[Trad. Felipe Jiménez de Asúa]. (Segunda 
edición). — Buenos Aires, Editorial Losada, 
[Imp. Bartolomé U. Chicsino, 1946].—257 
pág. 4-28 lám., 25 cm. (Ciencia y Vida).

32,00

511. 581.1,
* COLLA, Ada Silvia. Cómo viven las plantas. 

Buenos Aires, Edit Losada, 1946.—490 pág.
7 pesos.

6. CIENCIAS APLICADAS

61. Medicina

512. 61 (082.2)
* HIPÓCRATES. Aforismos de —■■—. Trad. 

Estanislao Lluesma-Uranga.—Buenos Aires, 
Edit. Schapire, 1946.—160 pág. 6 pesos.

513. 61 (09)
GUTRHIE, Douglas. Historia de la Medicina, 

por --- ...—Barcelona, etc., Salvat, Editores,
[Imp. Hispano-Americana], 1947.—XXIII e 
558 pág. 4-lám. I-LXXII, 24 cm.—Tela.

88,00

514. 61,01
ASCHNER, Bemhard. Dr. -------. Medicina y

destino. ¿A dónde va la medicina? Con un 
estudio preliminar sobre Reconocimiento de 
Paracelso, por... Ramón Sarró.— Barcelona, 
Edit. J. M. Massó, [Imp. Londres], 1946.— 
326 pág. 4-2 boj., 21 cm. 50,00

515. 611
MORROS SARDA, José. Elementos de Fisio­

logía, por... --- . Prólogo del Dr. Gregorio
Marañón. Cuarta edición notablemente corre­
gida y aumentada.—Barcelona, etc., Editorial 
Científico Médica, [Imp. Clarasó], 1946.— 
1.249 pág. con grab., 25 cm. 240,00

516. 611-013
* COSTA, A. Celestino da. Elementos de em­

briología. Trad. Martín Sánchez Brezmes. 
Prólogo Manuel F. Varela.—Buenos Aires, 
Edit. Hachette, 1946.—573 pág.

517. 611.7
* NACERA, Juan M. Temas de Anatomía ki- 

nésica. Lecciones a los alumnos de Kinesiolo- 
gía de la Facultad de Medicina de Buenos 
Aires.-—Buenos Aires, Edit. Centro de Estu­
diantes y Egresados Universitarios de Kin€- 
siología, 1946.—132 pág.

518. 612.014.24
* ROSTAND, Jean. Los Cromosomas, artesa­

nos del sexo y de la herencia. Trad. Alberto L. 
Merani. Prólogo Desiderio Papp.—Buenos Ai­
res, Edit. del Tridente, 1946.—282 pág.

9 pesos.

519. 612.015.2
ESTRADE CAMUNEZ, José. Los valores ana­

líticos en la especie humana, por... —.—...•— 
Madrid, S. A. E. T. A., [Imp. Nuevas Grá­
ficas], 1947.—XV14-234 pág., 21,5 cm. 40,00

520. 612.1
CURIESES DEL AGUA, A. El colapso circu­

latorio... con una contribución a la teoría de 
la mecánica circulatoria, por --- <—Mahón,
Imp. M. Sintes Rotger, 1946.—238 pág., 
24 cm. 45,00

521. 612.606
GUELMAN, José. Dr. -------. La sexualidad y

el envejecimiento del hombre (Un problema 
del hombre maduro). Prólogo del Doctor En­
rique Cantilo. — [Buenos Airesl, Editorial 
Mundi, [Imp. Macagno, 1946].—316 pág.4-1 
hoj., 22 cm.—-Cart. 48,00

522. 613 (023)
* BAUER, N. W. Cómo conservar la salud.

1.680 preguntas al médico. Trad. Greta Ma- 
yena.—Buenos Aires, Edit. E. M. C. A., 
1946.—374 pág. ' 6 pesos.
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523. 613.71
* MATER, Doctora [seud.]. Hacia la belleza.

Moderno, práctico y completo tratado de cul­
tura física.—Buenos Aires, Edit. Losada Ar­
gentina, 1946.—238 pág.

524. 613.71
LEJEUNE, Ernesto. El camino de la salud y 

la fuerza, por --- ...—Santander, [Imp. Edi­
torial Cantabria"], 1947.—97 pág. con grab. 
y con 21 lám.4=l boj., 17 cm. 6,00

525. » 615.778.85
ALBORES, José M. ... Penicilina en pediatría.

Buenos Aires, Edit. «El Ateneo», [Imp. Al­
fredo Frascoli], 1946.—188 pág. 4-1 hoj., 24 
cm. 36,00

526. 616-002.6-084.4
GRECO, Nicolás V. Dr. -------... Tratado de las

bases, dirección y práctica del tratamiento 
moderno de la sífilis con notas de profilaxis. 
Buenos Aires, Edit. La Semana Gráfica. Dis­
tribuidor: Librería Vázquez, 1946.—808 pág. 
4-4 hoj. 4-3 estados plegables, 20 cm.—Piel.

160,00

527. 616-006.46
OBERLING, Charles. Ei problema del cáncer.

[Trad. Amanda A. Pellegrino y Carlos Iral- 
dij. — Buenos Aires, Editorial Argonauta, 
[Imp. Ferrari Hermanos, 1946].—310 pág. 
4-1 hoj., 19,5 cm.—Cart. (Colección Didác­
tica). 32,00

528. ' 616-056.11
COHEN, Milton B. Manual de Alergia para el 

médico general, por --- ... Versión... por...
J. M.a Cañadell... — Barcelona, Administra­
ción : Ediciones BYP, [Imp. «Relieves Basa 
y Pagés»], 1947.—106 pág.4-1 hoj., 20,5 cm. 
(Colección Española de Monografías Médicas, 
61 y62). 25,00
Contiene, además : Notas prácticas de Diagnóstico 

y Terapéutica... pág. 1-33.

529. 616-056.11
HANSEN, Karl. Tratado de Alergia... bajo la 

dirección de ——. Versión... por... A. Curie- 
ses del Agua... — Barcelona, etc., Editorial 
Labor, [Imp. Ibero-Americanos], 1946.—XIX 
4-737 pág. con grab., 24 cm.—Tela. 200,00

530. 616-073.75
* HART, Alan L. Estos misteriosos rayos. Una 

explicación no técnica del uso de los rayos X, 
rayos ultravioletas y radio especialmente en 
medicina. Trad. Héctor J. Argibay.— (S. 1.), 
Edit. Orientación Integral Humana, 1946.— 
243 pág.

531. 616-089.197.7
PALACIO POSSE, Ramón. Cirugía Estética,, 

por... ——...-—Buenos Aires, (S. e.), [Imp. 
Miguel Violetto, 1946] —299 pág. con grab., 
27 cm.—Tela. 80,00

532. 616-089.23-
GIRARDI, Valentín C. ... Ortopedia y trau­

matología (Nociones elementales)...—Buenos- 
Aires, «Vázquez», [Imp. Ferrari], 1946.— 
1.124 nág. con grab.4-1 hoj., 29,5 cm.—Piel.

184,00

533. 616.132.2-
UHLENBRUCK, Paul. La clínica de las afec­

ciones de las coronarias por... --- ... Traduc­
ción... por... José M.a Cañadell...—Barcelona, 
administración: Ediciones B. Y. P., [Imp Re­
lieves «Basa y Pagés»], 1946.—189 pág. 4-4 
lám., 19 cm. (Colección Española de Mono­
grafías Médicas, 50-52). 30,00
Contiene, además : Notas prácticas de Diagnós­

tico y 7 erapéutica... pág. 36-6?.

534. 616.14-007.6í
MARTORELL, F. Varices. Su tratamiento ba­

sado en la flebografía, por... --- ...—Barce­
lona, etc., Editorial Labor, [Imp. Ibero Ame­
ricanos], 1946.—VIII4-1 hoj. 4-140 pág. con 
grab., 28 cm.—Hol. 55,00

535. 616.15
VARELA ENRIQUE, Manuel. Hematología

Clínica, por... ——... Segunda edición corre­
gida y aumentada.—Buenos Aires, Librería 
Editorial «El Ateneo», [Imp. Sebastián de 
Amorrotu e hijos], 1946.—XV4-550 pág. con 
grab.4-1 hoj., 28 cm.-—Tela. 140,00

536. 616.15-005
GRAYANO, Luis. ... Diátesis hemorrágicas 

por alteraciones vasculares. Toxicosis capilar 
hemorrágica. — Buenos Aires, Editorial «El 
Ateneo», [Imp. F. y M. Mercatali, 1946].-- 
204 pág. con grab., 21 cm. 24,00

537. - 616.21
DIAZ, Carlos A., y S. Jorge VIALE. Otorrino­

laringología... Tercera edición revisada, corre­
gida y aumentada.—Buenos Aires, (S. e.), 
[Imp. Ferrari], 1946.—361 pág. con grab.4-1 
hoj., 23 cm. 60,00

538. 616.22
* CANUYT, Georges La Voz.—Buenos Aires, 

Edit. Hachette, 1946.—351 pág.

539. 616.23-002.5
TAPIA, Manuel. La tuberculosis traqueobron- 

quial. (Estudio anatomoclínico), por... ——... 
Lisboa, etc., Livraria Luso-Espanhola. [Bar­
celona, Editorial Científico-Médica], 1947.— 
232 pág. con grab., 27 cm.—Tela. 91,00

13 —



61 MEDICINA

540. 616.24-002.5-071
CLÍNICA de la Tuberculosis Humana, por 

Hans Alexander... [y otros]. Versión... 
por... Hede Olmes...—Barcelona, etc., Edito­
rial Labor, [Imp. S. G. de P.], 1047.—XI + 
584 pág. con grab., 27 cm.—Tela. 140,00

541. 616.24-003.656.6
GARCÍA COSÍO, José... y Joaquín PUMARL 

NO ALONSO. Silicosis, por... --- ... con un
prólogo de... Jiménez Díaz.—Barcelona ,etc., 
Editorial Científico Médica. [Bilbao, Imp.
Grijelmo], 1946.—166 pág. con grab., 26 cm.

57,00

542. 616.24-006
AGUILAR, Hernán D. ... Tumores broncogé- 

nicos. La cirugía torácica en los Estados Uni­
dos de Norte América...—-Buenos Aires, Edit. 
«El Ateneo», [Imp. Rivadavia], 1946.—438 
pág-+ 5 lám.+ 2 hoj., 26 cm. 80,00

.543. 616.24-056.7
DREYER, Mario S. Dr. -------. Las nCumopa-

tías aceitosas. Estudio clínico y experimen­
tal.—Buenos Aires, Edit.: El Ateneo, [Imp. 
«La Prensa. Médica Argentina»], 1946.—128 
pág con grab. y con 47 lám.+ 1 lám., 29 cm.

48,00

544. - 616.3-053.2
GARCÍA ROYO, Jaime. ... «El Organismo In­

fantil y sus Trastornos de Nutrición»...—Gua- 
dix, Tip. «El l.® de abril», 1946.—130 pág. + 
2 hoj., 21 cm. 25,00

545. 616.314 (058)
’ * PROGRESOS Anuales en la Práctica Odon­

tológica.—Buenos Aires, Edit. Mundi, 1946.— 
5 vols.
Comprende : I, Patología y clínica buco-dental. 

TI, Cirugía dentó-maxilo-facial. III, Prótesis com­
pleta y parcial fija, porcelana y arcillas. IV, Den- 
tística conservadora operatoria dental. V, Terapéu­
tica-farmacología-odontología infantil-orto dónela.

546. ' 616.314-089.28
* COSCOLLA RODRÍGUEZ, A. Prótesis de 

completas. Lecciones sobre impresiones buca­
les en los desdentados totales.—Buenos Ai­
res, Edit. Mayo, 1946»—106 pág.

547. 616.329
SEÑORANS, Aníbal J. .:. Patología del esófa­

go.—Buenos Aires, Edit. «El Ateneo», [Imp. 
F. y M. Mercatali, 1946].—180 pág. con grab. 
+ 10 lám. + l hoj., 21 cm. 64,00

548. ' \ 616.34-002.44

PINOS [MARSELL], T[omás] Afngel], Ul­
cus gástrico, por... --- ...—Barcelona, etc.,

Salvat, Editores, [Imp. Hispano-Americana],
1947.—XXIII+ 331 pág. con grab., 22 cm.— 
Tela. 98,00

549. 616.35-006.37
GARAT, Juan Antonio. Fístulas anorrectales. 

Fistulectomía sin sección de esfínteres, por 
--- ...—Buenos Aires, Vázquez, [Imp. Ma­
cario], 1946.—198 pág. con grab., 26 cm.

48,00

550. 616.36
* EPPINGER, Hans. Enfermedades del híga­

do. Patología general y especial y tratamien­
to de las hepatopatías. Trad. Juan Rof Car- 
bailo.—Buenos Aires, Edit. Labor, 1946.—790 
Pág-

551. 616.36-008.5
BARBERO, Pablo M. Dr. -------... Las icteri­

cias. Estudio moderno.—Buenos Aires, Edit. 
«El Ateneo», [Imp. Ferrari], 1946.—251 pág. 
+ 1 hoj., 24 cm. 48,00

552. 616.5
AGUILERA MARURI, C. ... Enfermedades y 

anomalías hereditarias.de la piel. Antropolo­
gía cutánea. Palabras preliminares del Prof. 
José Gay Prieto...—Santander, [Imp. Aldus],
1946.—387 pág, con grab., 21 cm. 75,00

553. 616.5
* PIERINI, Luis E. Dermatosis y artropatías. 

Buenos Aires, Edit. El Ateneo, 1946.—158 
pág-

554. * 616.5-006
PIERINI, L. E., y M. I. QUIROGA. Dres. 

--- ... Introducción a.l estudio de la dermato­
si filología. Elementos para el diagnóstico clí­
nico y de laboratorio de las enfermedades de 
la piel. Prólogo de... Pedro L. Baliña. Tercera 
edición. ■— Buenos Aires, Edit. «El Ateneo», 
[Imp. Ferrari, 1946].—286 pág. con grab.+ 5 
hoj., 22 cm. 40,00

555. 616.6-009.11-053.2
* POHL, John F., y Elizabeth KENNY. El 

concepto de Kenny de la parálisis infantil y su 
tratamiento. Prólogo de Frank R. Ober. 
Trad. Clavis Bone,—Buenos Aires., Edit. Ha- 
chette, 1946.—316 pág.

556. 616.7114)53.6
GARCÍA DIHINX. Cifosis dorsal del adoles­

cente (Enfermedad de Scheuermann). Insu­
ficiencia vertebral (Enfermedad de Schanz). 
Dr. --- ...—Barcelona, etc., Salvát Editores.
[Imp. Hispano-Americana], 1947.—166 pág. 
con grab.i 23 cm. (Manuales de Medicina 
Práctica, 95). 40,00

- 14 _
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557. 616.721
VILASECA SABATER, J. M,a... Efedro] BAR=

CELÓ. Patología dé las pequeñas articulacio­
nes invertebráles. Clínica y radiología, por 
------ ... Prólogo de... J. Gilbert-Queraltó...— 
Barcelona, etc., Salvat Editores, flmp. His­
pano Americana], 1946.—131 pág. con grab., 
25 cm.—Tela. 50,00

558. 616.8-00
* PODOLSKY, Edward. No se preocupe. 

Trad. Manuel Barbera.—Buenos Aires, Edit. 
mundo Atlántico, 1946.—180 pág.

3,50 pesos.

559. 616.8-001
STAJANO, C. Sistema neurovegetativo y 

shock, por --- ... Segunda edición.—Barce­
lona, etc., Salvat, Editores, [Imp. Hispano 
Americana], 1946.—316 pág., 25 cm.—Tela.

60,00

560. 616.8-006.4
* RÍO HORTEGA, Pío del. Nomenclatura y 

clasificación de los tumores del sistema ner­
vioso.—Buenos Aires, Edit. López y Etche- 
goyen, 1946.—62 pág.

561. 616.89
* ZENO, Lelio, y Emilio PIZARRO CRES=

PO. Clínica psicosomática. Prólogo Emilio 
Mira y López.—Buenos Aires, Edit. El Ate­
neo, 1946.—361 pág. 18 pesos.

562. 616.922
GIUSSANI, Ricardo María. Tifus exantemáti­

co. Rickettiosis exantemáticas. Prólogo de... 
Carlos Fonso Gandolfo.—[Buenos Aires, Edit. 
«El Ateneo», Imp. «Revista Oral de Ciencias 
Médicas»], 1946.—259 pág.+ 2 hoj., 27 cm.

60,00

563. 617-089
DOMÉNECH ALSINA, Ffrancisco]. Diagnós­

tico y terapéutica quirúrgicos de urgencia, 
por... ——...—Barcelona, etc., Salvat, Edito­
res, flmp. Hispano Americana], 1947.—912 
pág. con grab;+ 12 lám., 27 cm.—Tela.

215,00

564. 617.73
LEITNER, J. La enfermedad de Besnier- 

Boeck - Schaumann (Reticuloendoteliosis o 
granulomatosis epitelioide crónica), por... 
--- ... Versión... Prólogo y notas por... Fe­
lipe de Dulanto... — Barcelona, Administra-

, ción: Ediciones B. Y. P., flmp. «Relices 
Basa y Pagés»], 1946.—152 pág. con grab.+
4 lám., 19 cm. (Colección Española de Mono­
grafías Médicas, 59 y 60). 25,00
Contiene, además : Notas Prácticas del Diagnós­

tico y Terapéutica... pág. 206-240.

565. 618

* JUERGENS, O. Manual Práctico de Obste­
tricia y Ginecología. Fascículo I : La aneste­
sia local en las intervenciones x ginecológicas 
por vía vaginal, por O. Jürgens.—- Buenos 
Aires, Edit. El Ateneo, 1946.—65 pág.

6 pesos.

566. ' 618-07
LEÓN, Juan. ... Semiología obstétrica...—Bue­

nos Aires, Edit. «El Ateneo», flmp. Alfredo 
Frascoli], 1946.—797 pág. con grab. + l hoj., 
30 cm. 140,00

62/9. Ingeniería. Técnica. Oficios

í
567. 621.001
FERNANDEZ DE OVIEDO, F. ... Dinamó- 

bolos...— (S. 1.), [Imp. «La Economía»], (S. 
a., 1946).—5 hoj.+ 108 pág., numerados a lá­
piz, con grab y con 2 lám., 21,5 cm.—Cart.

568. 621.32/9
LAGOMA, Alfonso. Instalaciones Modernas de 

Luz, Fuerza y Radio, por --- ...—Barcelona,
Edit. Juan Bruguer, flmp. Moderna], 1946. 
336 pág. con grab., 22,5 cm.—Tela. (Biblio­
teca Práctica de Electricidad, VII). 57,00

569. 621.43 (023)
MALUQUER, Juan J. Motores de Combustión 

interna, por ----.—Barcelona, Seix y Barral,
1946.-—82 pág. con grab. + l hoj., 18 cm. (Co­
lección Estudio de Conocimientos Generales, 
52). 5,00

570. 621.914
* STIERI, Emanuele. Fresadoras. Trad. F. C- 

Singer.—Buenos Aires, Edit. H. A. S. A.,. 
1946.—333 pág.

571. 621.941.f
MORELL MOYA, Horacio, y Eugenio CUBI=

LLO LÓPEZ. El Aprendiz-Tornero o Siete' 
lecciones en un torno paralelo, por -------...—
Madrid, Editorial Dossat, flmp. Nuevas Grá­
ficas], 1947.—4 hoj.+ 152 pág. con grab. + l 
hoj., 21,5 cm. 18,00

572. 620.1.9
FERNANDEZ CASADO, Carlos, y José Luis 

FERNANDEZ CASADO. Cálculo de Estruc­
turas reticulares espaciales por el método de 
distribución de momentos, por —■.—. — Ma­
drid, Editorial Dossat, [Imp. Artística],
1947.—81 pág. con grab. + l hoj., 24,5 cm.

28,00
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573. ’ 624.1
JHEREDIA, Pedro ... Manual del sobrestante 

de puentes y calzadas... 3.a edición moderni­
zada.—-Buenos Aires, El Ateneo, [Imp. Bar­
tolomé U. ChiesinoJ, 1946.—634 pág.+ 3 hoj., 
27 cm. 60,00

574 . 627.2 (46)
MEMORIA. Ministerio de Obras Públicas.

Comisión Administrativa de Puertos a cargo 
directo del Estado. ------- (relativa a la labor
realizada durante los años 1939, 1940 y 1941. 
Madrid, Aldus], 1942.-—2 vols. (Tomo I y 
TI) de 320 pág. + núm. est. = lám. 1-239 + pág. 
241 y 243 +planos pleg. I-VI, 32 cm.
Idem id. 1942, 1943, 1944 y 1945 ; Id. id., 1945, 

■2 vols. (Tomos III y IV) de 350 pág. con grab. 
+núm est.=17 pág. + lám. 21-227+pág. 229-30, 32 cm.

/
.575. 627.2 (46.61 Bilbao)
MEMORIA. que manifiesta el estado de las 

obras y servicios de la Ría y Puerto de Bil­
bao... durante los años de 1941-1942.—Bilbao, 
Junta de Obras del Puerto, Imp. E. Verdes, 
1943.—161 pág. con 22 est. pleg. + l plano 
pleg., 27 cm.
Idem durante el año 1943 ; Id., id., Grijelmo, 

1944, 99 pág. con grab. y 17 est.+6 lám.+l plan, 
grab., 27 cm.

Idem 1944 ; Id., id., id., 1945, 125 pág. con 17 est. 
+6 lám.+l plan. pleg.. 27 cm.

Idem 1945 ; Id., id., id., 1946, 121 pág. con 20 est. 
pleg.+ 2 est.+l hoj. + l plan, plegable., 27 cm.

576. 627.2 (46. 711 Barcelona)
PUERTO de Barcelona. Memoria acerca del 

estado y progreso de todas las obras y ser­
vicios... proyectos, asuntos importantes, etc. 
durante los años 1935, 1936 (ler. semestre), 
1939 (11 últimos meses), 1940, 1941 y 1942.— 
[Barcelona, Imp. Cornet y Sobs. de López], 
(S. a., 1943?).-—345 pág. + numerosos est. 
pleg. y lám. + l hoj. + plan. pleg. 1-11, 25 cm.

577. 628.16
* RYAN, William J. Tratamiento y purifica­

ción del agua. Trad. Abelardo J. Tejo.—Bue­
nos Aires, Edit. H. A. S. A., 1946.—248 pág.

14 pesos.

578. # 628.6

FLETCHER, Banister, y H. Phillips FLET= 
CHER. Sir --- ... Arquitectura Higiénica.
Ingeniería sanitaria aplicada a los edificios... 
Barcelona, Editorial Gustavo Gili, [Imp. Em­
porium], 1946.—386 pág., 24 cm. 70,00

579. , ' 629.113
ROLDAN ECIJA, Francisco. ... Estudio del 

Automóvil (Descripción, funcionamiento y 
conservación). — Madrid, Editorial Dossat,

[Imp. A. G. de Huérfanos de la Guardia Cir 
vil], (S. a., 1947).—301 pág. con grab. y con 
3 lám., 25 cm. 32,00

580. 629.135.2
* BROWNE, H. F Cómo vuela el avión. 

Trad. Juan José Alessandreti y Guida Dol 
Brollo.—Buenos Aires, Edit. H. A. S. A., 
1946.—223 pág.

581. 63 (46) (059) «1947»
SURCO. Boletín Oficial del Consejo Superior 

de Cámaras Oficiales Agrícolas de España. 
Almanaque-Agenda, 1947. — [Madrid, Imp. 
Artística], 1947.—V + 208 pág. con grab. + l 
boj., 17 cm. 10,00

582. 63 (82)
* PER EL, Vicente L. Problemas argentinos 

de Agricultura y alimentación. Las recomen­
daciones de Hot-Springs y su adaptación a- 
nuestro país. Prólogo de Manuel Pinto.— 
Buenos Aires, Edit.: El autor, Imp. T. G. de 
Macagno, Landa y Cía., 1946.

583. 63 (671) (05) «1944»
ANUARIO. Dirección General de Marruecos y 

Colonias. --- Agrícola de los Territorios Es­
pañoles del Golfo de Guinea. Año 1944.— 
[Madrid], Dirección General de Agricultura 
de los Territorios Españoles del Golfo de 
Guinea, [Imp. Sues, de Rivadeneyra]. (S. a., 
1946). ■—-232 pág. + l hoj. + lám. I-VII + 14 
lám. + l mapa plegable, 24 cm.

584. 631.009
UBIERNA, José Antonio. De la Acción Social 

Agraria, por --- ...—Madrid, Editorial Cas­
tro, [Imp. Astur], 1947.—262 pág., 21 cm.

20,00

585. 634.11
* MONTERO, Raúl J. El manzano.—Buenos 

Aires, Edit. Atlántida, 1946.—312 pág.
5 pesos.

586. 634.9 (67.18)
CAPDEVIELLE SAN MARTIN, Juan M. El 

bosque de la Guinea. Exploración y explota­
ción.—Madrid, Editorial Dossat, [Imp. Artís­
tica], 1947.—XI + 310 pág. con grab.+ 4 lám. 
+ 1 estado plegables, 25 cm.—Hol. 68,00

587. 636.2
INCHAUSTI, Daniel..., Ezequiel C. TAGLE.

Bovinotecnia Exterior y Razas, por... ------- ...
Buenos Aires, Editorial «El Ateneo», [Imp. 
F. Mercatali, 1946].—2 vols. con grab., 28 
cm. 280,00

588. 636.368.1
* LINK, Pablo. El Corriedale.—Buenos Aires, 

Edit. : El autor, 1946.—198 pág.
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589. 636.481
* ROUMIGUIERE, Fernando. El cerdo. Su 

explotación en la Argentina. Tomo primero.
Buenos Aires, Edit. Suelo Argentino, 1946.— 
218 pág.

590. 636.5
CASTRO BIEDMA, Pedro. Cartilla Avícola.

Cuarta edición corregida y aumentada.—Bue­
nos Aires, Librería y Editorial «El Ateneo», 
[Imp. F. y M. Mercatali, 1946].—545 pág. 
con grab. + l lám., 26 cm.—Tela. 108,00

591. 64 (02)
'NOGUÉS SARDA, Dolores. Enseñanzas del

Hogar, por -------... Prólogo del Excmo. Sr.
Vizconde de San Antonio.—Madrid, [Distri­
buidora: Editorial Hernando], 1946. — 450 
pág. con grab.+ 3 lám. + l estado plegable, 27 
cm. 40,00

592. 649.1
ROIG Y RAVENTÓS, José. Nociones de Pue­

ricultura, por... --- ... Séptima edición au­
mentada. — Barcelona, Editorial Poliglota, 
[Imp. Fidel Rodríguez], 1947.—224 pág. con 
grab. + l hoj., 17,5 cm. 22,00

Tela: 28,00

593. 653.4 = 6 (Martí) (076)
MARTÍ, [Francisco de Paula]. Taquigrafía.

Sistema ------- con las modificaciones de la
Escuela Catalana. Método Teórico-Práctico...
(12.a edición). — Barcelona, Artes Gráficas 
Ampurias, 1947.—XII+ 13-111 pág., 21 cm.

594. 655.4 (46) (083.81)
RELACIÓN de Editores y Libreros de Espa­

ña.—Madrid, Instituto Nacional del Libro Es­
pañol, (S. i., Gráficas González), 1946.—96 
pág., 19 cm. 8,00

595. 655.7/8
* KASSLER, Kurt Gustavo. Manual de gas 

industrial.—Jujuy, Edit: El autor, Imp. T.
G. Gutenberg, 1946.—104 pág. 7,50 pesos.

596. 657.01:511
VÍCTOR PARET, L. ... Vademécum de Cál­

culos Mercantiles. Cuarta edición.—Madrid, 
Editorial Dossat, [Imp. Artística], 1947.— 
XI+ 505 pág.+ 1 boj., 19 cm.—Tela. 45,00

597. 657.47
* SNOPIK, Federico. ¿Cómo se calcula un 

costo ? Principios fundamentales del estudio 
de las partes que componen el valor de un 
producto elaborado.—Buenos Aires, Edit. H. 
A. S. A., 1946.—176 pág.

598. 657.524
* SINGER, Francisco C. Contabilidad Indus­

trial.—Buenos Aires, Edit. H. A. S. A., 1946. 
287 pág.

599. 658.01
JONES, Eduardo D. ... Organización y admi­

nistración de Empresas Industriales. Traduc­
ción... por Víctor Lletget Aleñá. Segunda edi­
ción... Cuarta reimpresión.—Barcelona, etc., 
Editorial Labor, [Imp. Mariano Galve], 1946. 
XVI+784 pág., 18 cm.—Hol. 50,00

600. 658.1
* PRÁCTICA Comercial Norteamericana. En­

ciclopedia que explica las actividades de todos 
los departamentos de los negocios modernos. 
Tercera edición.—Buenos Aires, Edit. W. M. 
Jackson, 1946.—12 tomos con un total de 
3.400 pág.

601. 658.1

* TAYLOR, Federico 
de talleres. Prólogo 
Buenos Aires, Edit.
Administración, 1946

Winslow. Administración 
de Henry R. Towne.— 
Argentina de Finanzas y 
i.—234 pág.

602. 66 (083.8)
SÁEZ, [Claudio], Productos químicos españo­

les. Divulgaciones --- .—[Madrid, Espíritu
Santo, 27/1947].—Cubierta+112 pág., 15 cm.

No venable.

603. 663.5
* VALLEJO, Francisco J. Alcoholes._ Su fabri­

cación y usos.—Buenos Aires, Edit. H. A. 
S. A., 1946.—251 pág.

604. 665.5
* REYNAL, Arnaldc Orfilia. El petróleo.— 

Buenos Aires, Edit. Atlántida, 1946.—-274 
pág. 2,50 pesos.

605. 687.1
HOYOS GASCÓN, M.a Concepción. Nuevo

Tratado de Corte y Confección. Sistema Ho­
yos expuesto a medidas directas, por -------...
Tercera edición.—Madrid, [Venta: Autor, Ca­
rrera de San Jerónimo, 3], Gráficas Versal, 
1946.—178 pág. con grab. y con 16 lám.,
26,5 cm. 60,00

606. 687.11
CATALA, J. Tratado de Sastrería (Repartición 

de género).—Vich, [Venta : Sastrería Cata- 
lá, Rbla. Paseo, 13, ímp. La Neotipia], 1946. 
X+l hoj.+ 221 pág. con grab., 32 cm.—Tela.

607. 688.72
BENÍTEZ, Julia G. de. ¿Por qué no hace us­

ted juguetes? Método práctico con patrones, 
fotografías y dibujos, por --- . — [Madrid,
Dossat, Imp. Blas], (S. a., 1947).—51 pág. 
con grab. y con 6 lám.+ 8 lám. modelo ple­
gables contenidas en carpeta adjunta, 22 cm. 
Hol. 30,00
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608. 693.5
DERQUI MORILLA, Fernando. Re: Cimien­

tos e inyecciones, por ——... Tomo Primero. 
Madrid, [S. V. R. S., Imp. Onofre Alonso],
1947.—XI -f 14 + 61 pág. con grab. con 1 lám. 
+ 5 pág. con 1 grab.+ 5 lám.+ 81 pág. con 
grab. y con 1 lám.+ 51 pág. con grab. y con 
1 lám.+ 44 pág. con grab. + l lám.+ 1 hoj.+ 
28+16 + 8+10+I-VII pág., 19,5 cm.—Tela. 

200,00

7. BELLAS ARTES

609. 7 (085) (46.41 Madrid) Remates
CATÁLOGO de la Exposición de Remates,

S. A.—Madrid, Carrera de San Jerónimo, 34, 
[Imp. Aldus], (S. a., 1947).—Cubierta + 29 
pág., 21 cm.

610. 7 (09) (083.4)
AZCÁRATE, José María. Historia del Arte en 

cuadros esquemáticos.—[Madrid], E. P. E.
S. A., [Imp. Benzal], (S, A., 1946?).—85
pág.+ 1 boj., 27 cm. 25,00

611. 7.01
TAINE, Hipólito. ... Filosofía del Arte. Noti­

cia liminar de José R. Destefano... Versión... 
de C. González Kraak.-—Buenos Aires, Edit. 
«El Ateneo», [Imp. F. y M. Mercatali, 1946]. 
446 pág.+ 170 lám., 25 cm.—Piel. 120,00

612. - 7.034.1
* SCHURE, Edouard. Los Profetas del Rena­

cimiento. Dante, Leonardo, Rafael, El Co- 
rreggio, Miguel Angel. Trad. Mario* J. Bor- 
dier.—Buenos Aires, Edit. Futuro, 1946.— 
256 pág. 6 pesos.

613. 7.041 :136.7
MAYNADÉ, Josefa. Los niños a través de la 

plástica histórica. Texto... de Pepita Maynadé. 
Edición de ofrenda.—-[Las Palmas, Imp.' «Mi­
nerva»], (S. a., 1946).—14 pág. con grab.,
17,5 cm.

614. 711.7
ARIAS PAZ, Manuel. Notas sobre trazado de 

plazas y cruces de calles, por--- ...—Madrid,
[Imp. Selecciones Gráficas], 1946.—21 pág. 
con grab.+ 2 planos plegables, 19 cm. 10,00

615. 725.945 (46.751 Sineu) León
ROTGER, J. El León de Sineu, por-------. Con­

ferencia... — Palma de Mallorca, Imprenta 
Mossén Alcover, 1946.—-68 pág., 15,5 cm.

5,00

616. 726. (44)
ROBIN, Augusto. Las catedrales de Francia.

Noticia liminar de José R. Destéfono. Ver­
sión... de Robert Ledesma... — Buenos Aires. 
Editorial «El Ateneo», [Imp. F. y M. Merca­
tali, 1946].—240 pág.+ 2 hoj. + lám. I-XXX + 
lám 1-89, 24 cm—Tela. 60,00

617. 728
MOIA, José Luis. Cómo debe proyectarse una 

vivienda, por --- ... — Buenos Aires, Edicio­
nes Windsor, [Imp. López, 1946].—309 pág. 
con grab. + l lám., 28,5 cm.—Tela. 95,00

618. 73 (37/8)
* PARIS, Fierre. La Escultura Antigua. Trad. 

Vizconde de Palazuelos.—Buenos Aires, Edit. 
Schapine, 1946.—332 pág. 12 pesos.

619. 73 (45)
DÍAZ LÓPEZ, Gonzalo. Museo de Reproduc­

ciones Artísticas. Donatello, Pollajuolo y Ve- 
rrocchio. La personalidad estética de cada uno 
de estos artistas y catálogo de las reproduc­
ciones de sus obras existentes en el Museo, 
por ——...—Madrid, Cuerpo Facultativo de 
Archiveros, Bibliotecarios y Arqueólogos, 
[Imp. Góngora], 1946.—186 pág. + l hoj. + 17 
lám., 17,5 cm. 30,00

620. 73 (Buonarroti)
DÍAZ LÓPEZ, Gonzalo. Museo de Reproduc­

ciones Artísticas. Miguel Angel. Su persona­
lidad artística y catálogo de las reproduccio­
nes de sus obras existentes en el Museo, por 
--- ...—Madrid, Cuerpo Facultativo de Ar­
chiveros, Bibliotecarios y Arqueólogos, [Imp. 
Góngora], 1945.—69 pág. + l hoj. + 12 lám.,
17,5 cm. 25,00

621. 73 (Donatello)
BERTAUX, E. ... Donatello. Noticia liminar 

de José R. Destéfano. Versión... de Javier 
Farias con la Vida de Donato... por Giorgio 
Vasari.—Buenos Aires, Editorial «El Ate­
neo», [Imp. F. y M. Mercatali, 1946].—326 
pág. + lám. 1-160, 25 cm.—Piel. 96,00

l
622. 738
* JOHNSON, William H., y Louis V. NEW=

KIRK. Las artes cerámicas. Trad. S. Brai- 
lovskyt—Buenos Aires, Edit. H. A. S. A., 
1946.—173 pág.

623. 738 (065) (46.41 Madrid) B'uen Ret.
MÉLIDA, Julia. Biografía del Buen Retiro.— 

[Madrid], Libros y Revistas, [Imp. Astur], 
(S. a., 1947).—182 pág. + 3 lám.+ 3 hoj., 26 
cm. 25,00
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624. 75.041.2 (06)
EXPOSICIÓN. Museo Nacional de Arte Mo­

derno. - =- de Retratos ejemplares (siglos
XVIII y XIX. — Colecciones Madrileñas). 
Conmemoración del II Centenario del naci­
miento de Goya. — Madrid, [Imp. Blass], 
1946.—27 pág.+ 4 hoj.Ólám. I-LXX, 25,5 cm.

60,00

625. 75 (09)
ENCINA, Juan de la. ... Historia de la Pin­

tura en Occidente. Tomo I. Pintores de la 
Escuela- Florentina.—-México, Editorial «La- 
yac», [Imp Nuevo Mundo], 1946.—VII+245 
pág. + l hoj. + lám. I-CXII, 30 cm.—Tela.

200,00

626. 75 (Goya)
GOYA [LUCIENTES, Francisco de], 1746- 

1946... Pinturas y dibujos coleccionados por 
Agustín de la Herrán de las Pozas.—Bilbao, 
[Imp. Editorial La Vizcaína], 1946.—82 pág. 
+ 1 boj.+ 69 lám., 28 cm. 120,00

627. 75 (Picasso)
CIRICI PELLICER, A. Picasso antes de Pi­

casso...—Barcelona, Iberia-Joaquín Gil, Edi­
tores, [Imp. Agustín Núñez, 1946].—202 pág. 
con grab.+7 hoj. + lám. 1-210 + 7 lám., 29 cm. 
Tela. 125,00

628. 754.7.046.3:394.012
LIBRO. El ------- de La Corte, que junta la

obra de los pintores y poetas cortesanos. Co­
lector Carlos Par.-—Barcelona, Ediciones Dol­
men, [Imp. Horta], 1946.—150 pág. con 80 
lám. + l hoj.,'30 cm. 125,00

78/9. Música. Deportes

629. 78.036
* COPLAND, Aaron. Música y músicos con­

temporáneos. Trad. Néstor R. Rodríguez 
Oderigo.—Buenos Aires, Edit. Losada, 1946. 
269 pág.

630. M 783.6
IRUARRIZAGA [AGUIRRE], Luis. Obras 

Completas del R. P. ---... [Partitura de
canto solo]. Primera edición de voces solas. 
Madrid, Editorial Cocuisa, [Imp. Sues. S. 
de Ocaña], 1945.—XXXI+ 431 pág., 19,5 cm. 
Tela. 22,00

631. ' M 783.6
IRUARRIZAGA [AGUIRRE], Luis. Obras

Completas del R. P. — ...—Madrid, Edito­
rial Cocuisa. [Barcelona, Imp. A. B'oileau y 
Bernasconi], (S. a., 1946).—3 vols. de XIX 
+ 250 = VIII + 281 =V + 205 pág. de partitura 
de canto y piano, 28,5 cm.—Cart.

I 75,00; II, 75,00; III, 65,00

632. 784 (077)
LLOMBART, Abelardo. ¿Quiere aprender rá­

pidamente a cantar? Enseñanza teórico-prác- 
tica, abreviada.—Madrid, Unión Musical Es­
pañola, [Imp. «Prensa Española», 1946].— 
32. pág. con grab., 20,5 cm. 5,00

633. 793.7
TAYLOR, P. El arte de amenizar las veladas.

Barcelona, Ediciones Reguera, [Imp. Faven- 
cia, 1946].—157 pág., 19 cm. 16,00

634. 795
AURTEN, Patrick. La suerte no es ciega...— 

Barcelona, Corporación Americana de Edicio­
nes, Delegación [Imp. Simpar], (S. a., 
1947).—217 pág.+ 3 hoj., 17 cm. 20,00

796.33635.
FUTBOL 1946-47.—Gijón, Fotolena, Tip. Flo­

res, 1947.—Cubierta + 31 hoj. con grab., 14,5 
cm. 1,00

636. 796.52
* SEKELJ, Tibor. La conquista de las cum­

bres.—Buenos Aires, Edit. Atlántida. 1946.— 
160 pág. 2,50 pesos.

637. 796.52 (058) (46.711 Barcelona) CEC
MONTANA. ... Anales del Centro Excursionis­

ta de Cataluña 1939-1945.—-Barcelona, Cen­
tro Excursionista de Cataluña, [Imp. Lon­
dres, 1946].—317 pág. con grab. y con 48 
lám., 23,5 cm.—Tela.

8. LITERATURA

8=0. Crítica. Miscelánea

638. 86-84
ARAMBURU [SANTAOLALLA], Luisa María 

de. Pensamientos. Segunda edición corregida 
y aumentada.—[Madrid, Instituao Editorial 
Reus], 1946 [en la cubierta: 1947].—131 pág. 
+ 1 hoj., 15 cm. 70,00

AZORÍN [seud ] — V.: MARTÍNEZ RUIZ, 
José.

B. G., J.—V.: BONET GELABERT, Juan.

639. 86-821
BAROJA [NESSI], Pío. I. Obras Completas.

Madrid, Biblioteca Nueva, [Imp. Bolaños y 
Aguilar], 1946.—1.389 pág. + l lám., 27 cm.— 
Piel. 175,00
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■640. 86.09 Poncela
B[ONET] G[ELABERT], Jfuan], ... El Dis­

cutido indiscutible: Jardiel Poncela. Los que 
le ensalzan, los que le menosprecian y los 
que le imitan. — Madrid, Biblioteca Nueva, 
1946.—251 pág. 4-2 lám., 20. 18,00

641. 86-6
CUENCA, María de los Angeles. Secretario de 

los amantes. Novísimo correo del amor. Ori­
ginal de Angelita Cuenca.—Barcelona, Edi­
torial Cisne, Distribuidores Comercial Ges- 
pla, [Imp. Pulcra], (S. a., 1947).—-46 pág. 4- 
1 boj., 19,5 cm. (Manuales «Cisne», 17).

3,00

642. 86-992
* GONZÁLEZ IRAMAIN, Nicolás. Del solar 

riojano.—Buenos Aires, Edit. : El autor, Imp. 
Didot, 1946.—244 pág.

643. ' 8.091
* LOLIÉE, Federico. Historia de las literatu­

ras comparadas desde sus orígenes hasta el 
siglo XX. Trad. Hermenegildo Giner de los 
Ríos.—Buenos Aires, Edit. Anaconda, 1946. 
404 pág. 12 pesos.

644. 86.0 (82)-14
* MARTÍN ZORRILLA, Regina. Poncho co­

lor de la patria.—Buenos Aires, Edic. Peu- 
sér, 1946.—92 pág. 3,50 pesos.

645. 8.01
[MARTÍNEZ RUIZ, José]. Azorín [seud.] El 

Artista y El Estilo. Ensayos coleccionados, 
ordenados y precedidos de nuevo estudio acer­
ca de la vida y obra de «Azorín», por Angel 
Cruz Rueda. — [Madrid, Edit. M. Aguilar, 
Imp. Nebrija, 1946].—524 pág. 4-1 lám., 12 
cm.—Piel. (Colección Crisol, 191). 18,00

646. 86.08
PAYSÁN, J. L. El Arte de la Redacción, por 

i-- .—Barcelona, Editorial Sagitario, [Imp.
Diagonal], 1946.—120 pág.+ 1 hoj., 17 cm. 
(Biblioteca del Estudiante).

647. 86-6
QUEVEDO VILLEGAS, Francisco de. Luis 

Astrana Marín. Epistolario completo de D. 
--- . Edición crítica (con extensas anotacio­
nes, apéndices, documentos inéditos y una 
acabada bibliografía). — Madrid, «Instituto 
Editorial Reus», 1946.—XLIX + 834 pág.+ 2 
lám., 22 cm. 80,00

8=1. Poesía
648. 86-14
ALEIXANDRE, Vicente. Pasión de la Tierra. 

Poemas (1928-1929)... — Madrid, Adonais, 
[Imp. Uguina], 1946,—107 pág.+ 3 hoj., 15,5 
cm. (Adonais, XXXII). 10,00

649. 86-14
CRUZ, Gabriel. Versos de ——.—[Valencia, 

Tip. J. Bernés], (S. a., 1947).—Cubierta 4-32 
pág., 16,5 cm.

650. 86-14
* GONZÁLEZ TRILLO, Enrique. Eglogas se­

rranas. Poemas.—Buenos Aires, Edit. Cruce­
ro, 1946.—50 pág.

651. 86-141
JUAN DE LA CRUZ, San. Poesías.—Madrid, 

[Afrodisio Aguado], 1946.—61 pág. con grab. 
4-2 hoj., 25 cm.

Edición de 500 ej. núms. conmemorativos de la 
inauguración del nuevo local de Afrodisio Aguado.

652. 86-14
MARBILLON, Octavio. A cielo abierto. Poe­

sías.—Madrid, Alhambra, [Imp. Gráficas Mo­
dernas], 1947,—259 pág., 18. 25,00

653. 86-14
MENDIZÁBAL, Pedro. Aura y Luz. Poemas. 

[Madrid, Distribuidor: Editorial Alhambra]. 
Sestao, etc., Talleres Tipográficos J. Bayo, 
1946.—142 pág. 4-1 hoj., 19 cm. 15,00

654. 86-14 (082)
NAVIDAD. La —— de los Nocturnos en 1591.

Edición y notas por Arturo Zabala.—Valen­
cia, Editorial Castaliá, [Imp. Moderna], 
1946.—65 pág. 4-1 lám., 20,5 cm.

655. 86-14
PARDO, Arcadio. Un tiempo se clausura. Pró­

logo por Fernando González. — Valladolid, 
Halcón, [Imp. Santarén], 1946.—90 pág. 4- 
1 hoj.4-1 lám., 17,5 cm. (Colección de Poe­
sía, 5).

656. 86-14
PIEDRA ALBIS VÁZQUEZ, E. (Rafaeli).

Ante el yunque. [Poesías].—Valencia, Imp. 
J. Doménech, (S. a., 1947).—48 pág., 15,5 
cm.

657. 86-43
* RAMÓN JIMÉNEZ, Juan. Españoles de tres 

mundos. — Buenos Aires, Editorial Losada, 
(S. a.).—172 pág 4 pesos.

658. 867.1-14
RIBA, Caries. Del joc i del foc.—-Barcelona, 

Biblioteca Selecta, [Imp. Londres, 1946].— 
217 pág.4-1 lám., 14,5 cm.—Tela.

659. 86-14
TORRES PADIAL, Rafael. Intermedio. [Poe­

sías].—Granada, Imp. de Francisco Román 
Camacho, 1946.—31 pág., 20,5 cm. 5,00
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8=2 Teatro

•660. 86-293.7.04
ASÍ se quiere en Jalisco...—Barcelona, Edito­

rial «Alas», [Imp. Estilo], (S. a., 1946).— 
70 pág. con 8 lám., 21,5 cm. (Ediciones Bi­
blioteca Films. Serie Especial, 96). 3,00

■661. 86-221
CASTILLO SOLÓRZANO, Alonso de. Lisar- 

do enamorado, por D. --- . Prólogo y notas
de Eduardo Julia y Martínez.—Madrid, Real 
Academia Española, Gráficas Ultra, 1947.— 
331 pág.+ 2 hoj., 21 cm. (Biblioteca Selecta 
de Clásicos Españoles, III). 22,00

•662. 83-21
GOETHE, Johann Wolfgang von. Fausto.

Traducción... por Jaime Ardal.—[Barcelona, 
Iberia-J. Gil, Editor, Imp. Agustín Núñez, 
1946].—314 pág., 19 cm.—Tela. (Obras Maes­
tras) .

■663. 86-21
HARTZENBUSCH, Juan Eugenio. Los aman­

tes de Teruel...—[Madrid, Imp. Diana, 1947].
16 pág. con 1 grab., 31,5 cm. (Novelas y 
Cuentos). 1,00

664. 86-221
REMAN [PEMARTÍN], José M.a Diario ínti­

mo de la tía Angélica. Comedia. Todo a me­
dio hacer. Comedia. — Madrid, General de 
Ediciones, [Imp. Aldus], (S. a., 1947).—163 
pág. +1 lám., 17 cm. (Colección Cibeles, 11).

" , 10,50.

665. 86-297.1
PIEZAS Maestras de Teatro Teológico Espa­

ñol. II. Comedias... Selección, notas e intro­
ducción general de Nicolás González Ruiz.— 
Madrid, Biblioteca de Autores Cristianos. [La 
Editorial Católica, Imp. Sáez], 1946.—XLV + 
1 hoj.+ 924 pág.+ 1 hoj., 25 cm.—Tela. (B. 
A. C., Sección VIL Literatura y Arte).

35,00

666. 86-225
TEJEDOR, Luis, y Luis MUÑOZ LORENTE.

Un drama de Echegaray, ¡ ay! Parodia en 
tres actos... de -------. — Madrid, [Ediciones
Pemsa Castellana], 1947.—108 pág., 19 cm. 
(Colección As de Pique, 2). 5,00

667. 86-2 (081)
VEGA CARPIO, Lope Félix de. Obras Escogi­

das. Tomo Primero. Teatro. Estudio prelimi­
nar, biografía, bibliografía, notas y apéndices 
de Federico Carlos Sáinz de Robles.—Ma­
drid, Edit. M. Aguilar. [Burgos. Imp. Alde- 
coa], 1946.—1.723 pág-, 20 cm.—Piel.

125,00

668. 86-21
ZORRILLA [MORAL], José. Don Juan Teno­

rio. Drama religioso-fantástico en dos partes, 
por --- . Litografías y viñetas de Carlos
Sáenz de Tejada.—Madrid, Editorial Trofeo, 
[Imp. Estades, 1946].—162 pág. con viñetas 
+ 3 hoj.+ 23 lám., 34 cm. (Doncel).

1.750,00

8=3. Novela. Narración

669. 82-311.2 = 6
ALLEN, Hervey. Antonio Adverse. [Trad. Juan

G. de Luaces.—Barcelona], Lauro, Edit. Jo­
sé Janés, [Imp Industrial Gráfica], 1946.— 
847 pág., 25 cm.—Tela (Los Escritores de 
Ahora). 75,00

670. 86-311.2
* BASTINIANI, Carlos A. El timón de los sue­

ños.—Buenos Aires, Edit. : El autor, Imp. 
Artús, 1946.—87 pág. 2 pesos.

67L 83-311.2 = 6
BAUM, Vicki. Un alto en el baile. Traducción 

de José María Balil.—Barcelona, Ediciones 
Mirlo, [Imp. Pulcra], (S. a., 1946). — 144 
pág.+ 1 ho., 21 cm.—Cart. 14,00

672. 86-32
BORRAS, Tomás. La Cajita de Asombros.

Cuentos.—Madrid, Ediciones Artística, [Imp. 
Gama], 1946.—264 pág., 19 cm. (Biblioteca 
Danae). 12,30

673. 82-311.2 = 6
BRONTE, Emily. Cumbres borrascosas. Tra­

ducción de El Bachiller Canseco. Prólogo de 
Joaquín del VaJ.— [Madrid, Edit M. Aguilar, 
Imp. Rollán, 1947].—505 pág., 12 cm.—Piel. 
(Colección Crisol, 199) 18,00

BRU, Hodin [seud.].—V.: JACOBSEN, Hans 
Jacob.

CABALLERO AUDAZ, El [seud.].—V.: CA= 
RRETERO NOVILLO, José M.a

674. 86-311.2
* CAPDEVILA, Arturo. Arbaces, Maestro de 

amor.—Buenos Aires, Edit. Guillermo Kraft, 
1946.—371 pág.

675. 86-311.2
[CARRETERO NOVILLO, José María], El

Caballero Audaz [seud.]. Carmen Puerto. No­
vela. — Madrid, Ediciones Caballero Audaz, 
[Imp. Sáez], 1947.—292 pág.+ 2 hoj., 20 
cm. ' 18,00
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676. 86-311.2
CASTRO, Cristóbal de. Fifita. La muchacha 

en flor. (Novela de corte y cortijo)...—Ma­
drid, Gráficas Uguina, (S. a.).—132 pág.+ 
2 hoj., 27 cm. ' 10,00

677. 86-311.2
CORTÉS, Gabriel, El Jardín del Ateo. (Nove­

la).—Palma de Mallorca, [Imp. Mossén Al- 
cover], 1946.—248 pág. con 5 lám., 10,5 cm. 
Cart.
50 ejemplares numerados y firmados por el autor.

678. 891.7-32 = 6
* CUENTOS Soviéticos. Trad. Ida Gorodezki. 

Buenos Aires, Edit. Lautaró, 1946.—171 pág.
2 pesos.

679. 84-311.2 = 6
CHATEAUBRIAND, [Frangís René de]. Ata­

la y René. [Trad. Julio Gómez].-—Barcelona, 
Montaner y Simón, [1946].—XXIV + 220 pág. 
+ 2 hoj.+ 5 lám., 12,5 cm. (Biblioteca Selec­
ción, 31).

680. 82-311.2 = 6
DEAN, Andrew. El agua mansa... por -------.

Versión... por P. C. Casa de Valí...—Barce­
lona, Ediciones Reguera, [Imp. Favéncia, 
1946].—79 pág., 19 cm. (Colección Oasis, 
81). 4,5Ó

681. 82.311.2 = 6
DEEPING, Warwick. La tierra prometida.

Traducción de Mary Lladó.—Barcelona, Edi­
torial Lara, [Imp. Yuste], (S. a., 1947).— 
313 pág., 21 cm.—Tela. (Colección «Horizon­
te») . 30,00

682. 85-311.2 = 6
DELEDDA, Grazia. El Camino del Mal...

[Trad. Alejandro Liaño].—-Barcelona, Edito­
rial Mateu, [Imp. Pulcra], (S. a., 1947).— 
271 pág. + l hoj., 27 cm.—Cart. (Colección 
«La Hoja Perenne»). 30,00

683. 82-311.2=6
DU MAURIER, Dafne. El General del Rey, 

por --- . [Trad. Federico G. Quells].—Ma­
drid, «La Nave», [Imp. Ultra], (S. a., 1947). 
490 pág. + l hoj., 19,5 cm. («La Nave», Se­
rie B., 66)'. 26,00

Tela: 36,00 
Piel: 76,00

684. 86-311.2
DURANGO [CUERVOS], María Adela. El 

recuerdo de un beso.—Madrid, etc., Publica­
ciones Lux. [Barcelona, Imp. Simpar], (S. 
a., 1947).—188 pág. + l hoj., 15 cm. (Colec­
ción Estelar). 4,50

685. 86-311.2=6
ESCRIVÁ, Vicente. Un hombre en la tierra de 

nadie. [Novela.—-Madrid], Ediciones Sagita­
rio, [Imp. E. de Miguel], (S. a.).—287 pág., 
25 cm. 20,00

686. 86-311-2
ESPINA [TAGLE], Concepción. Concha Espi­

na. La Esfinge Maragata. Novela... Duodéci­
ma edición. — Barcelona, Editorial Mateu, 
[Imp. Ivern], (S. a., 1947).—303 pág. + l 
hoj., 21,5 cm.—Tela. (Colección «La hoja pe­
renne) . 35,00

687. 86-311.5
ESPINEL, Vicente. Vida del escudero. Marcos 

de Obregón...—[Madrid, Imp. Diana, 1947]. 
51 pág. con 1 grab., 32 cm. (Novelas y Cuen­
tos). '3,00

688. 86-311.2
FERNÁNDEZ DE LA REGUERA, R. Un 

hombre a la deriva.—Barcelona, Edit. Ame­
llen, (S. a., 1947).—189 pág., 23 cm. (Colec­
ción Grandes Autores. Serie Selecta). 14,00

689. . 86-341.5
FERNÁNDEZ DE RIBERA, Rodrigo. El Me­

són del Mundo. | Prólogo y nota bibliográfi­
ca por Carlos Petit Caro].—Sevilla, Librería 
Hispalense, [Imp. Gavidia], 1946.—145 pág. 
+ 4 hoj.+ 9 lám. en negro+ 9 lám. en sepia + 
9 lám. en sepia, destruidas, 23,5 cm.

690. 82-311.2 = 6
FIELD, Rachel. El Cielo y tú. Traducción... 

por Mary Rowe.—Barcelona, Editorial Lara, 
[Imp. Londres], (S. a., 1946).—522 pág.+ 2 
hoj.,-27 cm.—Tela. (Colección «Amanecer»).

45,00

691. 869-311.2 = 6
FERREIRA DE CASTRO, José María. Tie­

rra fría. Emigrantes. Traducción... de Euge­
nia Serrano... — [Madrid, Edit. M. Aguilar, 
Imp. E. Sánchez Leal, 1946].—612 pág. + l 
lám., 12 cm.—Piel. (Colección Crisol, 197).

18,00

692. 867.1-311.2
FOLCH I TORRES, Josep M.a L’anell pCrdut.

Novel-la per -------... — Barcelona, Ediciones
Baguñá, 1947.—302 pág. con grab., 19,5 cm. 
(Biblioteca «Patufet»). 12,00

693. 86-311.6
* GÁLVEZ, Manuel. Los caminos de la muer­

te.—Buenos Aires, Edit. Losada, 1946.—206 
pág. 2 pesos.

Reedición de la primera novela de la trilogía Es­
cenas de la Guerra del Paraguay.
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694. 86-311.2
GALLO DE RENOVALES, José. ... Novelas.

Madrid, Editorial Purcalla, 1945.—554 pág.,
22 cm.—Tela. (Obras Completas, V). 50,00

695. 84-321.6
[GOSSELIN, Theodore]. Georges Lenotre 

[seud.]. Leyendas de Navidad. Cuentos histó­
ricos. [Trad. Juan de Benavent.—Barcelona, 
Editorial Delfos, Imp La Neotipia], 1946.— 
191 pág. con grab. 4-2 hoj., 22 cm.—Tela. (Co­
lección Abeto). 45,00

696. 891.7-311.7 = 6
* GROSSMAN, Vassili. El pueblo es inmortal. 

Buenos Aires, Edit. Lautaro, 1946.—226 pág.
2 pesos.

697. 82-311.6 = 6
* HEYM, Stefan. Esa sonriente paz. Trad.

S. Meremer.—'Buenos Aires, Edit. Lautaro, 
1946.—414 pág 6 pesos.

698. 86-311.2
* INSÚA, Alberto. La batalla sentimental.— 

Buenos Aires, Edit. Hachette, 1946. — 194 
pág.

699. 839.81-311.2 = 6
[JACOBSEN, Hans Jacob]. Hedin Bru [seud.].

Hógni. [Trad. Angel Giménez Ortiz],—Bar- 
. celona, Hispano Americana de Ediciones, 

[1946^.-326 pág. 4-1 hoj., 25 cm.—Tela.
(Colección Cumbre). 32,00

700. ' 839.81-311.7 = 6
JENSEN, Johannes V. ... Madame D’Ora.

[Trad. Nelly Nielsen y Eloy L. Rébora].— 
Buenos Aires, Ediciones Peuser, 1946.—258 
pág.4-1 hoj., 22 cm. 22,00

701. 891.7-311.5 = 6
* KATAEV, Valentín. Desfalco. Trad. Isaac 

Pacheco.—Buenos Aires, Edit. Corinto, 1946. 
179 pág. 3 pesos.

702. 891.7-311.2 = 6
KUPRIN, Alejandro. La pulsera de granates, 

por --- . Versión... por Antonio Vilá...—Bar­
celona, Ediciones Reguera, [Imp. Favencia, 
1947].—64 pág., 19 cm. (Colección Oasis, 
82). ‘ 4,50

LENOTRE, Georges [seud.].—V.': GOSSE= 
LIN, Theodore.

703. 82-311.2=6
LIED, Jonás. Retorno a la Felicidad. [Trad.

Franz Mayer].—Madrid, etc., Editorial Alejo 
Climent, [Imp. Simpar, 1946].—339 pág.4-
1 hoj. 4-1 lám., 18 cm.—Cart. 28,00

704. 84-311.1=6
* LICHTENBERGER, André. La hermanita 

de Trott.—Buenos Aires, Edit. Juventud Ar­
gentina, 1946.—161 pág. 1,50 pesos.

705. 84-311.2 = 6
* MANN, Thomas. Alteza Real. Trad. Gisela

H. de Bernardi y Olga Sanz.—Buenos Aires, 
Edit. Biblioteca Nueva, 1946.—312 pág.

706. 84-311.2 = 6
MARECHAL, María La Secretaria del Conde. 

Traducción de H. C. Granch...—Barcelona, 
Edit. Sucesor de E. Meseguer, [Imp. Faven­
cia, 1947].—143 pág., 14 cm. (Colección Ama­
pola, 6). , 4,00

707. 82-311.2 = 6
MURPHY, Edward F. Rev. -------. El lirio es­

carlata. Vida y pasión de María Magdalena. 
[Trad. Erna Molina Picó de Sáenz Quesada]. 
[Buenos Aires, Editorial Ayacucho, 1946].-— 
278 pág. 4-1 hoj., 21 cm. 18,00

708. 84-311.2 = 6
NODIER, Charles. Recuerdos de juventud, por 

Carlos Nodier. Versión... por C. Pérez Armi- 
sán...—Barcelna, Ediciones Reguera, [Imp. 
Favencia, 1947].—95 pág., 19 cm. (Colección 
Oasis, 84). 5,00

709. 86-32
ORICO, Osvaldo. Sus mejores cuentos. Prólo­

go del" Doctor Marañón.—Madrid, Imprenta 
B'iósca, 1947.—XIV pág.4-1 hoj.4-274 pág.

" ' ‘ ~ " 30,00

86-311.2
La Aldea 
1947].—46

con grab.4-2 hoj., 19,5 cm.

710.
PALACIO VALDÉS, A[rmando].

Perdida...—[Madrid, Imp. Diana, 
pág. con 1 grab., 31,5 cm. (Novelas y Cuen­
tos) . 3,00

711. 86-311.6
* PÉREZ GALDÓS, Benito. La batalla de los

Arapiles. Prólogo: María Teresa León.—Bue­
nos Aires, Edit. Pleamar, 1946.—425 pág.

712. 86-311.6
« PÉREZ GALDÓS, Benito. Cádiz. Prólogo:

Rafael Alberti.—Buenos Aires, Edit. Pleamar, 
1946.—372 pág. /

713. 86-311.6
* PÉREZ GALDÓS, Benito. Juan Martín, el 

Empecinado. Prólogo de Lorenzo Varela.— 
Buenos Aires, Edit. Pleamar, 1946.—302 pág.

714. 85-32=6
* PIRANDELLO, Luigi. La pena de vivir así

* [y otras novelas cortas]. Prólogo de Giuseppe 
Valentini. Trad. Ambrosio José Vecino.—Bue­
nos Aires, Edit. Corinto, 1946.—276 pág.

4,50 .pe^os.
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715. 82-311.2 = 6
PRIESTLEY, J. B. Perdidos en la noche. Tra­

ducción de José Romero de Tejada.—Barce­
lona, Editorial Lara, [Imp. Aleu & Domin­
go], (S. a., 1947).—274 pág. 4-- hoj., 19 cm. 
Tela. (Colección «Horizonte»). 30,00

716. 82-311.2 = 6
PRIESTLEY, J. B. Tinieblas sobre Inglaterra.

[Trad. F. Trías Beristain.—-Barcelona], Edi­
ciones Agora, [Imp. «Myria»], 1946. — 247 
pág., 27 cm.—Tela. (Gorgona). 35,00

717. 86-311.2
ROIG Y RAVENTÓS, José. Zarzal. Novela, 

por ----.—Barcelona, etc., Ediciones Betis,
[Imp. Casa Provincial], 1947.—224 pág., 15 
cm. («Trébol», Especial, 208). 7,00

718. 82-311.6 = 6
SCOTT, Walter. Ivanhoe. -------... [Trad. Evan-

geline Nalvigne. — Buenos Aires], Ediciones 
Peuser, [1946],—353 pág.+ 2 hoj. + 14. lám.,
21,5 cm.—Cart. 20,00

719. 82-311.2 = 6
TARKINGTON, Booth Lily, actriz y mujer, 

por --- . [Trad. Fernando de Diego.—Ma­
drid, Distribuidor: Saturnino Calleja, Imp. 
Orbe], (S. a., 1947).—287 pág., 17 cm. («El 
Elefante Blanco», 39). 14 75

720. 86-311.2
VARONA, María. La viuda de Adrián Benas- 

que.—Barcelona, B'ruguera, (S. a., 1946).— 
188 pág., 15,5 cm. (Colección Pimpinela, 11).

5,00

721. 84-311.2=6
VILLIERS, Adam de. Testamento secreto. No­

vela, por --- . — Barcelona, etc., Ediciones
Betis, [Imp. Fidel Rodríguez], 1947. — 191 
pág., 15 cm; (Serie «Trébol», LXX). 5,00

722. 82-311.2 = 6
VIVIAN, E. Charles. Más allá del amor...

Trad... Baldomero Porta.—-Barcelona, Bru- 
guera, [1946].—264 pág., 21 cm.—Tela. (Co 
lección Estela). 32,00

723. 82-311.2=6
WELLMAN, Paul I. Angeles con espuelas. 

[Trad. Guillermo Marigó Petit].—Barcelona, 
Edit. Luis de Caralt, [Imp. Industrial Gráfi­
ca, 1946].—430 pág., 24\cm.—Tela. (Colec­
ción Gigante). ' 38,00

724. " 82-311.2 = 6
* WOLF, Victoria. El hechizo del Egipto. 

Trad. Francisco Brumat. — La Plata, Edit. 
Calomino, 1946.—338 pág. (Biblioteca Uni­
versal) . 3 pesos.

725. 82-311.2=6
YNUPSE, Thomas. Balada de Otoño.—Barce­

lona, Editorial Surco, [Imp. Horta, 1946].— 
190 pág.+ 1 hoj., 19 cm.—Tela. (Colección 
«Ariadna», VI). 30 00

8=3. Novela caballista y policíaca

ARROYO DE VAZQUEZ, Carmelo G.—V. r 
GUTIÉRREZ DEL ARROYO, Carmelo.

726. 82-312.4 = 6
[BURGE, R. K.l. El asesino de sueño, por 

Milward Kennedy [seud.]. Trad. Lucrecia 
Sanz.—Buenos Aires, Edit. Emecé, 1946.— 
251 pág. 2,50 pesos.

727. 82-312.4 = 6
* [BURGE, R. K.]. La muerte glacial, por 

Milward Kennedy [seud.]. Trad. J. R. Wil- 
cok.—Buenos Aires, Edit. Emecé, 1946.—240 
pág.—(«El séptimo Círculo)), 8). 2,50 pesos.

728. 82-311.3=6
BENTLEY, John. El caso Fairbairn... [Trad. 

Eugenio FusteguerasJ.—Madrid, E. P. E. 
S. A., [Imp. Marisal], 1947.—253 pág., 17,5 
cm. (Colección Aventuras). 8,00

729. 82-311.3 = 6
COOPER, J. Fenimore. El último mohicano.

Traducción de Diego Victoria...—Barcelona, 
Seix y Barral, 1946.—418 pág., 22 cm.—Tela.

42,00

730. 86-311.3
C[UENCA] GRANCH, H. El Cañón de los 

Espíritus, por —-—.—[Barcelona], Ediciones 
Cliper, [Imp. Pulcra], (S. a., 1947).—51 
pág. con grab., 19,5 cm. (Mac Larry, 22).

2,50

CURTIS, R. H. [seud.].—V.: VALLVÉ LÓ= 
PEZ, Manuel.

ESTEFANÍA, M. L.—V.: LAFUENTE ES­
TEFANÍA, Marcial Antonio.

F. T., J. M.—V.: FOLCH TORRES, José M.

731,. 867.1-311.3
F[OLCH TORRES], J[osé] M. El Gegant 

deis aires. Novel-la d’aventures. Adaptació 
de--- ... — Barcelona, Ediciones Baguñá,
1946.—256 pág. con grab., 19,5 cm. (Bibliote­
ca «Patufet»). 12,00

732. 82-312.4 = 6
FREEMAN, R. Austin. El caso de Oscar 

Brodski, por----. Traducción de José Flores
Espinosa. — [Barcelona], Ediciones Cliper, 
[Imp. Esparza, 1947].—126 pág., 19,5 cm. 
(Colección Autores Británicos, 13).
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GRANCH, H. C.—V.: CUENCA GRANCH, 
H.

733. 82-312.4 = 6
GRANT, Maxwell. El Fantasma del Castillo, 

por ——. Versión... de H. C. Granch.—[Bar­
celona], Editorial Molino, [Imp. Ponsa, 
1947].—79 pág. con grab., 19,5 (Colección 
Hombres «Audaces», 133). 2,50

734-5. 82-311.3 = 6
GRAVES, Charles. Cinco Superfivientés [Trad.

M. Vallvé.— Barcelona], Ediciones Agora, 
[Imp. Cervantes, 1946].—158 pág.+ 1 hoj., 
21 cm.—Tela. 25,00

Cart.: 20,00

736. 86-311.3
GUBERN [IBALTA], J[orge], Un jugador 

brasileño. — Barcelona, Ediciones Clíper, 
[Imp. Moderna, 1947].—63 pág. con grab.,
21,5 cm. (Novelas del Oeste, 48). 4,00

737. 82-311.3 = 6
HAGGARD, H[enry] Rider. Las minas del 

Rey Salomón...—[Madrid, Imp. Diana, 1947], 
35 pág. con 1 grab., 31,5 cm. (Novelas y 
Cuentos). 2,00

738. 82-311.3=6
HAHN, H. A. Livingston. Hastings y Doug, 

Aventureros. --- . [Trad. H. C. Granch.—
Barcelona], Editorial Molino, [Imp. Ponsa. 
1947].—80 pág. con grab., 24 cm. (Biblioteca 
Oro. Azul, 208). 4,00

739. " 82-311.3 = 6
HENDRYX, James B. La ley de la frontera.

Traducción... por Salvador Bordoy.—Barce­
lona, Bruguera, [1946].—96 pág., 22 com. 
(Colección Superaventura, 7). 6,00

740. 86-311.2
INESTRAL, Mary Hortensia. Siete paladines.

Novela por —-—.—Madrid, Editorial Pueyo, 
[Imp. Murillo, 1946].—186 pág., 16 cm. (Co­
lección Pueyo de Novelas Selectas, 192).

4,50

KENNEDY, Milward [seud.].—V.: BURGE, 
R. K.

741. 86-311.3
L[AFUENTE] ESTEFANÍA, M[arcial Anto= 

nio]. Deuda Saciada [y Pocker de Pistole­
ros]. Novela..; d»--- .—Vigo, Editorial Cíes.
[Bilbao, Imp. Grijelmo], (S. a., 1947).—2 
cuadernos de 63 pág. con grab., 21,5 cm. (Bi­
blioteca X, 58 y 59). Cada cuaderno : 3,50

742/ 86-311.3
L[AFUENTE] ESTEFANÍA, M[arcial Anto= 

nio]. Neg, el audaz, por --- .—[Barcelona,

Ediciones Cliper, Imp. Moderna], (S. a., 
1947).—64 pág. con grab., 21,5 cm. (Nove­
las del Norte, 23). 4,00

743. 82-311.3 = 6
MAGNO PASCHOAL, Carlos. Sol y Palmeras-

Novela de ------- . [Trad. Fernando Trías Be-
ristain. — Barcelona, José Janés], (S. a., 
1946).—366 pág.+ 1 hoj. + l láf., 17,5 cm.— 
Cart. (La Vuelta al Mundo en 80 libros).

20,00

744. 86-312.4-
MALLORQUI FIGUEROLA, José. Condena­

do a muerte por Nick Cárter. Versión... de' 
--- .—[Barcelona], Editorial Molino, [Imp. 
Ponsa, 1946].—63 pág. con grab., 20 cm. (Co­
lección .Hombres «Audaces», 131). 2,50

745. 86-311.3.
MALLORQUI [FIGUEROLA], J[osé], Un 

ilustre forastero, por ——.—[Barcelona], Edi­
ciones Cliper, [Imp. Moderna, 1947].—63 
pág. con grab., 19,5 cm. (El Coyote, 40).

3,00

746. 82-312.4=6
MARTÍN, Wyndham. La pista de Trent. -------..

[Trad. José Mallorqui Figuerola.—Barcelo­
na], Editorial Molino, [Imp. Ponsa, 1946].— 
111 pág. con grab., 24 cm. (Biblioteca Oro. 
Amarilla, 207). 5,00

747. 86-311.3
MEDIANTE [NOCEDA], Federico]. Pocker 

de Hombres, por --- .—[Madrid], Ediciones
España, [Imp. Artística], (S. a., 1947).—128 
pág., 15,5 cm. (Colección Rigle, 9). 3,50

748. 86-311.3
[MEDIANTE NOCEDA, Federico]. El Yaca­

ré.—Madrid, Ediciones España, [Imp. Teja- 
rio], (S. a., 1946).—Folletos de 61 pág. con 
grab., 21,5 cm. 2,50
Títulos publicados últimamente : 41, Hijo del true­

no. 42, El Hombre de Chihuahua.

749. 84-311.3 = 6
NODIER, Charles. Inés de las Sierras. [Trad. 

Manuel Vallvé].—Barcelona, Montaner y Si­
món, [1946].—XV+187 pág.+ 2 hoj.+ 7 lám.,
12,5 cm. (Biblioteca Selección, 33). 20,00

Tela inglesa: 35,00 
Piel y oro: 75,00 

Edición numerada: 180,00

750. 86-311.4
PRADO [DUQUE], Fidel. Aventuras de Jim 

Texas, por--- .— [Barcelona, Bruguera], (S.
a., 1946).—Cuadernos de 60 pá. con grab., 
21 cm. 3,00
Títulos últimamente publicados : 15, Niño Men­

doza. 16, El Monstruo.
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751. 86-311.3
PRADO [DUQUE], Fidel. Cuando la horca 

espera. Novela del Oeste, original de --- -.—
Vigo, Editorial Cíes. [Bilbao, Imp. Grijelmo, 
1947],-*-128 pág. con grab., 15,5 cm. (Ases 
del Coit, 1). 3,50

752-3. 86-311.3
PRADO [DUQUE], Fidel. Novela del Oeste, 

original de--- . California, 1849.—Vigo, Edi­
torial «Cíes». [Bilbao, Imp. Grijelmo, 1946]. 
128 pág., 15,5 cm. (Colección Rodeo, 19). 4,00

754. 86-311.3
* TARNASSI, Antonio F. M. El tigre del dia­

blo.—-Buenos Aires, Edit. El Ateneo, 1946.— 
215 pág.

755. 86-311.3
[VALLVÉ LÓPEZ, Manuel]. Lobo gris, por

R. H. Curtis [seud.].—-[Barcelona, Edicio­
nes Clíper, Imp. Moderna], (S. a., 1947).— 
61 pág. con grab., 21,5 cm. (Novelas del Nor­
te, 22). 4,00

756. 83-312.4 = 6
WELLING, Renate. El Salto de la Muerte.— 

Barcelona, Edit. Luis de Caralt, [Imp. Dia­
gonal, 1946].—135 pág., 22 cm.—Tela. (Club 
del Crimen)- 16,00

757. 86-311.3
WHARTON, J. L. [seud.]. Servicio secreto en 

Asia...—Barcelona, Baguñá Hnos., [1946].— 
158 pág. con grab., 15,5 cm. (Serie El Atomo 
Mortal, por —>—, II). 5,00

758. 84-311.3 = 6
WREN, P. C. La tragedia del «Valkyrie».

Traducción... por Enrique de Juan.—Barcelo­
na, Editorial Lara, [Imp. Aleu & Domingo], 
(S. a., 1947).—538 pág., 19,5 cm.—Tela. (Co­
lección «Horizonte))). 35,00

YACARÉ, El. — V.: MEDIANTE NOCEDA, 
Federico.

759. 83-312.4-6
ZACK, Karlchen. Detectives improvisados. Tra­

ducción... de Leandro de Yoz...—Barcelona, 
Editorial Durán, [Imp. J. Sabater], 1946.— 
119 pág. con grab., 20,5 cm. (Biblioteca Ro- 
binson, II). 16,00

9. HISTORIA Y GEOGRAFIA

0 90. Historia
760. 902
VIVES, José. Esquemas de Metodología His­

tórico Eclesiástica, por ... 1--- ...—Barcelona,
C. S. I. C., Instituto P. Enrique Flórez. [San 
Feliu de Guixols, Imp. J. M. Viader], 1947. 
84 pág.+ 2 hoj., 25 cm.

761. 902.551 (46.31 Simancas)
CATÁLOGO. Archivo General de Simancas. 

--- . V. Patronato Real (834-1851). Edición 
completa. Revisión e índices finales por Ama­
lia Prieto Cantero... Tomo I.-—Valladolid, 
Cuerpo Facultativo de Archiveros, Biblioteca­
rios y Arqueólogos, [Imp. Cuesta], 1946.—
IX + 589 pág.+ l hoj., 24,5 cm.

762. 9 (oc) «15/19»
COURNOT, A. A. Historia 'de los Movimien­

tos intelectuales y de las instituciones en los 
tiempos modernos. Traducción y prólogo de 
A. Waismann...—Buenos Aires, Editorial «El 
Ateneo», [Imp. M. Mercatali, 1946]. — 659 
pág., 27 cm. 88,00

763. 9 (4) «04/14)?
POWER, Eileen. Gente de la Edad Media. 

Bosquejos de Historia Social. Trad. Sara Al- 
varez.—Buenos Aires, Edit. Nova, 1946.—232 
pág,. .5 pesos.

764. 9 (45) «14/15»
BURCKHARDT, Jacob. La Cultura del Re­

nacimiento en Italia. Traducción... por Jaime 
Ardaval, revisada por Jaime Bofill y Ferro.— 
[Barcelona, Iberia-J. Gil, Editor, Imp. Agus­
tín Núñez, 1946].—507 pág., 23 cm.—Tela. 
(Obras Maestras). 20,00

765. 9 (46)
FLÓREZ [DE SETIÉN HUIDOBRO, EnrL 

que]. Indice de la España Sagrada, por An­
gel González Falencia... Segunda edición.— 
Madrid, Instituto de Valencia de Don Juan, 
[Imp.] Vda. de Estanislao Maestre, 1946.—
X + 360 pág. + l hoj., 19 cm. 100,00

766. 9 (469) «14»
OLIVEIRA MARTINS. Los hijos de Don 

Juan I. Príncipes guerreros y navegantes fun­
dadores de un imperio. [Trad. Carmen de las 
Cuevas]. — Buenos Aires, Editorial Atalaya, 
[Imp. La Mundial, 1946].—267 pág. con vi- 
ñetas+1 hoj., 25 cm.—Cart. 32,00

767. 9 (8)
MOORE, David R. ... Historia de la América 

«Latina. [Trad. Najmen Grinfeld].—Buenos 
Aires, Editorial Posesión, (S. a., 1946).—XII 
+ 3 hoj.+ 827 pág., 27 cm.—Hol. 100,00

768. 9 (85) «17»
PALACIO ATARD, Vicente. Areche y Guirior.

Observaciones sobre el fracaso de una visita 
al Perú.—Sevilla, C. S. I. C., Escuela de Es­
tudios Hispano-Americanos, [I. G. Á. S. A.],
1946.—VTH + 106 pág., 24,5 cm.
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91. Geografía. Viajes

769. 91 (02)
GAVIRA, José. ... Geografía general. Prólogo 

del General Aranda. —- [Madrid], Pegaso, 
[Imp. España, 1947].-—XIXq-459 pág. con 
grab. 4-lám. I-XXVI, 22 cm. 80,00

770. 91 (421.2)
* DAUPHINM EUNIER, A. La City de Lon­

dres. Trad. Antonio Bertolucci. Prefacio por 
Luis Baudin.—Buenos Aires, Edit. Araújo,
1946.—369 pág. 8 pesos.

771. 91 (46.714) (026)
MEZQUIDA, Luis M.a Guía de Tarragona y 

su Provincia, por --- ... Prólogo de... Adolf
Schulten...—[Tarragona, Ediciones Doimar- 
jo, Imp. Torres & Virgili], (S. a., 1947).— 
231 pág.+ 20 lám. 47 2 planos plegables, 16,5 
cm. " ' 15,00

772. 91 (46.816 Almería) (026)
CALLEJERO de la Ciudad. Almería 1946.— 

Almería, Imp. Villegas, 1946.—Cubierta4-15 
boj., 22,5 cm.

773. 91 (82) (0261)
* SCHAUMANN, Francisco J. Acuarelas de la 

Córdoba serrana. (El paisaje y sus motivos a 
través de las cuatro estaciones).—Buenos Ai-, 
res, Edit. El Ateneo, 1946.—-145 pág.

774. 91.04 (45.63)
BELLOC, Hilaire. Camino de Roma. [Trad.

Juan G. de Luaces]. Prólogo de Walter Star- 
kie. — Barcelona, Editorial Juventud, [Imp. 
R. Plana, 1946].—246 pág. con grab., 25 cm. 
Tela. 50,00

775. 91.04 (648)
HERNÁNDEZ PACHECO, Eduardo. La ex­

ploración de Ifni. Ensayo, por----.—[Bilbao,
Ediciones de Conferencias y Ensayos, Imp. 
Hispano-Americana, 1945], — 48 pág.' con 
grab. 4-2 lám., 18 cm. (E. C. E., 33). 3,00

776. 91.04 (8)
FALLIERE, León. Diario de viaje por la Amé­

rica del Sud... [Trad. Miguel Sola].—Buenos 
Aires, Ediciones Peuser, [1945].—344 pág. 
con grab. 4-38 lám. 4-2 boj., 30 cm.—Tela.

280,00

777. 91.047
MALUQUER, Juan J. A la conquista del espa­

cio, por --- . — Barcelona, Seix y Barral,

1946.—80 pág. 4-2 boj. con grab., 18 cm. (Co­
lección Estudio de Conocimientos Generales, 
53). 5,00

778. 915.221.1
PUERTOS. Los ------- españoles (sus aspectos

histórico, técnico y económico). Conferencias 
Pronunciadas en la Real Sociedad Geográfi­
ca. Con un prólogo de... José María Torre­
ja Miret...—Madrid, Real Soc. Geográfica, 
Imp. S. Aguirre, 1946. — VI1-590 pág. con 
grab. 4-1 boj. 4-12 plan, pleg., 26 cm.

779. 915.3
* MUMFORD, Lewis. La Cultura de las Ciu­

dades. Trad. Carlos María Regles.—Buenos 
Aires, Edit. Emecé, 1946.—3 vols. con 1.020 
pág. en total. Los 3 vols.: 18 pesos.

92. Biografía

780. 92 ( 00
CARLYLE, Tomas. Tratado de Los Héroes, 

de su culto y de los heroico en la Historia. 
Traducción y prólogo de J. Farrán y Mayo­
ral.—[Barcelona, Iberia-Joaquín Gil, Edito- 
tores, Imp. Agustín Núñez, 1946],—295 pág. 
4-J boj., 19 cm. (Obras Maestras) 2u,uJ

781. 92 (46.213) (0:92)
MARTÍN BORREGO, Luis. Personalidades y 

artistas salmantinos y más poesías. —- [Sala­
manca, Imp. Núñez, 1946].—Cubierta-p79 
pág., 21 cm. 10,00

782. 92 (Alejandro (37) Magno)
CUMMINGS, Lewis V. Alejandro el Grande.

-------. [Trad. S. C. Peralta.—Buenos Aires], 
Peuser, [1946].—447 pág.4-3 boj., 25 cm.— 
Cart. 36,00

783. 92 (Alighieri)
PAPINI, Giovanni, Dante vivo... Segunda edi­

ción cuidadosamente revisada. — Barcelona, 
Editorial Apolo, [Imp. La Académica], 1946. 
285 pág.4-2 boj. 25 cm.—Tela. 25,00

784. 92 (Alvarez)
[VERA LÓPEZ, Alberto], «Areva» [seud.].

¡ Andaluz! El torero clásico (cinco años de 
alternativa). Prólogo de «Curro Meloja»...-—■ 
Madrid, Librería B'eltrán, [Imp. F. Domé- 
nech], (S. a., 1947).—173 pág. con grab. 4-1 
boj., 19 cm. 18,00

785. 92 (Beccaria)
MONDOLFO, Rodolfo. Cesare Beccaria y su 

obra... [Trad. Oberdan Caletti].—-Buenos Ai­
res, Editorial Depalma, [Imp. Tosca], 1946- 
116 pág-, 20 cm. 16,00
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786. 92 (Beeche)
* ALBERTO ARRIETA, Rafael. Don Grego­

rio Beéche y los bibliógrafos americanistas de 
Chile y del Plata.—La Plata, Facultad de 
Humanidades y Ciencias de la Educación de 
la Universidad. Biblioteca Humanidades, 
1941,—222 pág.

787. 92 (Buda)
BARTHELEMYSAINT HILAIRE, J. ... Bu- 

da. Historia de su religión. Traducción por 
Luis de Terán...—Buenos Aires, ((Biblioteca 
Nueva», [Imp. Macagno, 1946].—316 pág.4- 
1 hoj. (Colección Orfeo). 26,00

788. 92 (Lavoisier)
BERTHELOT, Marcelin. ... Una revolución en 

la Química: Lavoisier. Traducción de Ma­
rio Apugliese.—Buenos Aires, Editorial Losa­
da, [Imp. Palümbo, 1946],—186 pág., 25 cm. 
(Biblioteca Teoría e Historia de las Cien­
cias) . 20,00

789. 92 (Montoliu)
YXART Y DE MORAGAS, José. Estudio bio­

gráfico del Excmo. Sr. D. Plácido-María de 
Montoliu y de Sarriera, Marqués de Montoliu, 
por --- ...—Tarragona, Ecmo. Ayuntamien­
to, [Imp. F. Sugrañes, 1946].—6- pág. con 
3 lám., 22 cm.

790. 92 (Oller)
COSTAS JOVÉ, Francisco de A. El novelista

Narciso Oller. Ensayo biográfico.—Tarrago­
na, (S. e.), Imprenta Suc. de Torres & Vir- 
gili, 1946.—74 pág. 4-1 hoj.+ 1 lám., 21,5 cm.

791. 92 (Palacio) (0031)
PALACIO VALDÉS Armando. La novela de 

un novelista. Escenas de la infancia y adoles­
cencia. Edición definitiva.'— Madrid, Edicio­
nes Fax, [Imp. Bolaños y Aguilar, 1946],— 
263 pág.4-2 hoj., 20,5 cm. (Obras Completas 
de D.-- -, XXIV). 17,00

792. 92 (Pablo, SA
HOLZNER, José. San Pablo, Heraldo de Cris­

to. Una vida de héroe al servicio del Evange­
lio... por... -------... Traducida... por... José
Monserrat... II edición.—Barcelona, Editorial 
Herder, [Imp. Soc Gral. de Publicaciones], 
1946.—XIII4-482 pág. 4-13 lám. 4-1 mapa ple­
gable, 26,5 cm.—Tela. 65.00

793. ' 92 (Pío X Papa)
MERRY DEL VAL, Rafael. Cardenal. Memo­

rias del Papa Pío X. por el —.—. Prólogo de... 
Antonio García y García...—Madrid, Sociedad 
de Educación «Athenas», [Imp. B'olaños v 
Aguilar, 1946].—143 pág. 4-4 lám., 21 cm.— 

18,00

794. 92 (Psichári) «1910/6» (003'1 
PSICHARI, Ernesto. Voces en el desierto.

[Trad. Santiago Magariños.—Madrid], E. P. 
E. S. A., [Imp. J. Benzal, 946]—307 pág 4- 
2 hoj, 22 cm. (Colección Sol y Sombra).

35,00

795. 92 (Rivadavia;
ÁLVAREZ DIAZ DE VIVAR, J. César. Riva- 

davia: Piedra angular de la enseñanza agrí­
cola en las provincias unidas del Río de la 
Plata. Prólogo Le Bretón.—Buenos Aires, 
Edit. Suelo Argentino, 1926.—316 pág.

796. 92 (Sanzio)
MUENTZ, Eugene. Eugenio Müntz... Rafael.

Su vida, su obra y su tiempo. Prólogo de Jo­
sé R. Destefan... Traducción y notas de Adol­
fo E. Jascalevich.— Buenos Aires, Edit. «El 
Ateneo», [Imp. F y M. Mercatali, 1946].— 
403 pág.4-lám. 1-1 lí, 28 cm.—Tela. 120.00

797. 92 (Séneca, L. A)
ASTRANA MARÍN, Luis. Vida genial y trági­

ca de Séneca.—Madrid, Editorial «Gran Ca­
pitán», [Imp. Nebrija], 1947.—XVI-bé59 pág. 
con grab. 4-1 plano plegable, 21 cm.—Tela.

70,00

798. 92 (Truman)
CLEMENS, Cyril. Truman, el Hombre de Mi- 

souri. Prólogo de Phil. M. Donnelly. [Trad 
Romilio Giacompoi].—Buenos Aires, Edito­
rial Corinto, [Imp Buschi, 1946].—209 pág. 
4-3 hoj. (Colección Vidas y Memorias).

18,00

799. 92 (Vinci)
VALLENTIN, Antonina. Leonardo da Vinci.

La trágica busca de la perfección. [Trad. 
Luis Echavarrij. — Buenos Aires, Editorial 
Losada, [Imp. Bartolomé U. Chiesino, 1946]. 
583 pág., 27 cm. 48,00

800. 92 (Zinsser) (0031)
* [ZINSSER, H ans]. El hombre y la ciencia.

Biografía del médico, artista y filósofo «R. 
S.» [anagr.]. Trad. Celso Enrique Elizalde. 
Buenos Aires, Edit. Claridad, 1946.—407 pág.

5 pesos.

929. Genealogía

801. 929.71 (46) S.
G[UTIÉRREZ] DEL ARROYO DE VÁZ 

QUEZ DE PARGA, Consuelo. Privilegios 
Reales de la Orden de Santiago en la Edad 
Média. Catálogo de la Serie existente en el 
Archivo Histórico Nacional.—Madrid, Junta 
Técnica de Archivos, Bibliotecas y Museos, 
[Imp. Blass], (S. a.).—399 pág. 4-lám. fac­
símiles I-VIII, 24 cm. 100,00
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0. OBRAS GENERALES

802. 008 (46) (04)
CONCEPTO. El ------- Contemporáneo de Es­

paña. Antología de Ensayos (1895-1931) por 
AngeJ del Río y M. J. Benardete.—Buenos 
Aires, Editorial Losada, [Imp. López, 1946J. 
741 pág., 28 cm.—Tela. (Grandes Antolo­
gías). 120,00

803. 008 (7/8)
GERBI, Antonello. Viejas polémicas sobre el 

Nuevo Mundo. En el umbral de una concien­
cia americana. Tercera edición.—Lima, Ban­
co de Crédito del Perri, [Imp. Scheuch], 
1946.—311 pág.+ 4 lám., 25 cm.

804. 008 (7/8)
GUIDO, Angel; Redescubrimiento de América 

en el Arte, por--- .—Buenos Airés, «El Ate­
neo», [Imp. F. y M. Mercatali, 1944].—769 
pág. con grab. y con 313 lám., 30 cm;—Tela.

240,00

805 . 014.5 Artista
SIMÓN DÍAZ, José. El Artista (Madrid, 1835- 

1836), por --- .—Madrid, C. S. I. C., Insti­
tuto «Nicolás Antonio», [Imp. Blass], 1946.— 
167 pág. con grab.+ 1 boj.4-13 lám., 24,5 cm. 
(Colección de Indices de Publicaciones Perió­
dicas, I).

806. 014.5 Vázquez
VÁZQUEZ DE MELLA Y FANJUL, Juan.

Indices sinóptico, temático, de prologuistas y 
" anotadores y cronológico preparado por...

Rafael G. y García de Castro... en colabora­
ción con... Claro Abánades... e introducción 
de... Manuel de Bofarull y Romañá...—Bar­
celona, etc., Editorial Subirana. [Madrid,

*

Imp. Sucs. de Rivadeneyra, 1947.—LXXII-p 
322 pág.4-2 boj., 23 cm. (Obras Completas 
de.----- -, XXXI). 18,00

807. 014.5 No me o.
CABAÑAS, Pablo. No me olvides.—Madrid, 

Instituto «Nicolás Antonio» del C. S. de
I. C., [Imp. Nueva Imprenta Radio], 1946. 
159 pág. 4-I boj. 4-4 lám., 25,5 cm. (Colección 
de Indices de Publicaciones Periódicas, II).

808. 03
DICCIONARIO Hispánico Manual... Edición 

completa en un volumen... — Barcelona, J. 
Horta y Cía., (S. a., 1947),—2.433 pág. con 
grab. 4-22 lám., 27 cm.—Tela. 125,00

809. 04 Marina
VASALLO, Jesús. Caminos de Gloria (Estam­

pas Marineras). Prólogo de... González-Aller 
y Epílogo de J. B. Robert...—[Valencia, Pe­
didos: Editorial «Sembrar)), 1947],—118 pág. 
con viñetas4-5 boj., 22 cm. 15,00

810. 058 (46.742 Albacete) «1946»
[SERNA, José S.]. Revista de Albacete y de 

su Feria. Edición 1946. — Albacete, [Edit. 
Antonio González Alcázar, Imp. A. Gonzá-

■ lez], 1946.—25 hoj. con grab., 30,5 cm.

811. 059 (46.818 Cádiz) «1947»
ANUARIO de la Familia Cristiana.—[Cádiz, 

etc., Escelicer, 1947]. — 35 hoj. con grab., 
32 cm.

812. 083.2
NAVARRO, Angel. El Secretario de todos. Re­

dacción de instancias y tramitación de asun­
tos por --- . Segunda edición...—Bilbao,
Imp. de J. Ausín, (S. a., 1947).—50 pág. 4- 
1 boj., 20 cm. 5,00

N. de la R.—En el presente número se recogen las fichas bibliográficas de las obras publicadas 
durante el mes de febrero de 1947, adicionadas con las que, por diversas causas, no han podido 
ser incluidas en números preeedentes.
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087.1 LIBROS PARA NIÑOS 1. (AIZ) FILOSOFOS

087.1. Libros para niños

CANCIONES de Madre Gansa...—V. : DIS= 
NEY, Walt.

813. 087.1
[DISNEY, Walt], Canciones de Madre Gan­

sa, por Mickey.—Barcelona, Editorial Mauc- 
ci, (S. a., 1947).—30 pág. con grab., 25,5 
cm.—Cart.

814. 087.1
DISNEY, Walt. Los Tres Caballeros, por 

----.—Barcelona, Edit. José María Rieusset, 
[1946].—21 boj. con grab., 25 cm.—Cart.

15,00

815. 087.1
FOLCH I TORRES, Josep M.a Les Aventu­

res del Pobre Friquet. Novel-la, per --- ...—
Barcelona, Edicions Baguñá, 1947.—153 pág. 
con grab., 20 cm. (Bibliotecga Patufet).

12,00

816. 071.1
FOLCH I TORRES, Josep M.a La Cruel He­

rencia. Novel-la, per  ---...—Barcelona, Edi­
ciones Baguñá, 1947.—293 pág. con grab.,
19,5 cm. (Biblioteca Patufet). 12,00

817. 087.1
GUARDIOLA, Antonio. Un drama en la sel­

va de Africa, original de ----.—Madrid, Edi­
torial Hernando, [Imp. Vda. de Galo Sáez],
1947.—82 pág. con grab. + l boj., 15,5 cm.— 
Cart. (Biblioteca Hernando. Los más famo­
sos cuentos y leyendas, 2).

GUARDIOLA, Antonio. Simbad, el Marino. 
.Nueva adaptación... por ----...—V. : MIL Y
UNA NOCHES.

818. 087.1
MIL Y UNA NOCHES. Simbad, “1 Marino.

Nueva adaptación para ¡os niños, por Anto­
nio Guardiola.—Madrid, Editorial Hernando, 
[Imp. Vda. de Galo Sáez], 1947.—84 pág. 
con grab. + l boj., 15,5 cm.—Cart. (Bibliote­
ca Hernando Los más famosos cuentos y le­
yendas, 1). '

819. 087.1
MILAGROS de la Virgen. Recopilación , y 

adaptación, por C. Soriano del Villar...—Bar­
celona, Editorial La Hormiga de Oro, 1947.
204 pág. con grab., 18 cm.—Hol. 12,00

820. ....... 087J
PÉREZ DE TUDELA, Juan. Pepito' Colín y 

Aliatar en El Talismán de la Felicidad. Tex­

to: -------... — [Madrid], Ediciones Heralmi,
1946.—131 pág. con grab.+6 lám., 24 cm.— 
Cart. 25,00

821. 087.1
RUSKIN, John. El Rey del Río de Oro o 

Los «Hermanos Negros»... [Trad. Diego de 
Victoria].—Barcelona, Seix y Barral, (S. a., 
1947).—68 pág. con grab.+2 boj., 26 cm.— 
Hol. 60,00

SORIANO DEL VILLAR, C. Milagros de la 
Virgen. Recopilación y adaptación por --- ...
V. : MILAGROS, x

094.3. Ediciones de lujo

822. 094.1
* TIMONEDA, Juan de. Ternario espiritual. 

Reproducción del ejemplar único, cuidada y 
prologada por Eloy Díaz-Jiménez y Molleda. 
Valencia, Imprenta Diana (antes Vives Mo­
ra), 1944.—79 págs. + 4 boj., 8.°
Edición de 70 ejemplares.

823. 094.3
DÍAZ TANGO, Vasco. Palinodia de los Tur­

cos. Reimpresión facsimilar de la rarísima 
edición de Orense. 1547. I. Introducción Bi­
bliográfica por D. Antonio Rodríguez Moru­
no.—Badajoz, Diputación, [Venta: Madrid, 
Gabriel Molina. En la pág. 76: Valencia, Ti­
pografía Moderna, 1947].—76 pág. con grab. 
y facsímiles+ 2 boj.+ 70 facsímiles, 35 cm.

250,00

1. FILOSOFIA

824. 1 (03)
RUBERT CANDAU, José M.a ... Diccionario 

Manual de Filosofía.—Madrid, Editorial Bi­
bliográfica Española, [Imp. Aldus], 1946.— 
658 pág., 24 cm.—Tela. 60,00

825. 1 (Ortega)
ORTEGA Y GASSET, José. Obras Completas.

Tomo III (1917-1928)... [y Tomo IV (1929- 
1933)...]. — Madrid Revista de Occidente, 
[Imp. Aldus, 1947].—640-556 pág., 27 cm.— 
Tela. . " 160,00

826. 1 (Luis de G.)
LAIN ENTRALGO, Pedro. La Antropología 

en la obra de Fray Luis de Granada.—Ma­
drid., C. S. I. C., [Imp. Diana], 1946.—366 
pág., con grab. + l boj. + l lám., 20 cm.

• ' 30,00
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827. 13
CUESTA, Salvador, ... El equilibrio pasional 

en la doctrina estoica y en la de San Agustín. 
Estudio sobre dos concepciones del Univer­
so a través de un problema antropológico.— 
Madrid, C. S. I. C., Instituto Filosófico 
«Luis Vives». [Santander, Imp. Aldus, 1947]. 
XXVI1 + 295 pág. con grab., 25 cm.

828. 136.1
VORONOFF, Serge. Pensamiento y amor en 

los animales y en el hombre. Traducción... 
por M. A. Colomar.—Barcelona, Editorial 
Victoria. F. Oliver Brachfeld, [Imp. Ampu- 
rias, 1947],—146 pág. +1 hoj., 16 cm. 20,00

829. 136.767
PIQUEE Y JOVER, José J. El niño abando­

nado y delincuente. Consideración etiológica 
y estadística sobre algunas fallas del juicio 
moral en la conducta del niño español de post­
guerra. Repertorio Bibliográfico, por -- -...
Prólogo del P. Fernando M.a Palmés...—Ma­
drid, C. S I. C., Instituto «San José de Ca- 
lasanz» de Pedagogía, [Imp. La Neotipia],
1946.—XXVI+ 13" hoj.+ 455 pág.+ 4 estados 
plegables+ 25 lám., 25 cm. Serie A. Núm. 7).

834. 22.01
PRADO [GONZÁLEZ], J[ohannes]. Simón-

Prado. Praelectionum Biblicarum Compen­
dium, auctore... -------... — Matriti, Edit. El
Perpetuo Socorro, [Imp. Sucs. de Rivadeney- 
ra], 1943-1947.—4 vols. de XVI+278 pág.= 
XXXI1 + 654 pág. = XVI+ 256 pág. = XXXII 
+ 752 pág., 23 cm.

Comprende : I, Propedéutica, 1943. II, Vetus Tes­
tamentum. Lib. I, De sacra V. T. historia, 1947, y 
Lib. II, De doctrina seu de libris didacticis V. T.,
1945. III, Novum Testamentum, 1947.

835. 232.931
ROVER, José M. María, Mediadora Universal 

o Soteriología Mariana estudiada a la luz de 
los principios mariológicos, por ----...—Ma­
drid, C. S. I. C., Patronato «R. Lulio». 
Instituto «Fr. Suárez», [Imp Emporium],
1946.—539 pág., 26 cm.-—Tela. 75,00

836. 239 (022)
MONTSERRAT, Cipriano. ... Apologética ele­

mental. Religión. Cuarto Curso.—Barcelona, 
Editorial Barna, [Imp. Efectra, 1946].—149 
pág.+ 3 hoj., 18,5 cm. 20,00

830. 168
JEVONS, W. Stanley. Los Principios de las 

Ciencias. Lógica del Método Científico, por 
--- ... Traducción de Carlos E. Prelat...— 
Madrid, Espasa-Calpe. [Buenos Aires, Imp. 
Sebastián de Amorrortu e hijos, 1946].—416 
pág. + 1 hoj.f 24 cm.—-Tela. (Colección His­
toria y Filosofía de la Ciencia). 48,00

831 172
BASES para la educación moral del Instructor 

del Frente de Juventudes.—[Madrid], Dele­
gación Nacional del Frente de Juventudes. 
Servicio Nacional de Instructores. Inspec­
ción General (S. a., 1947).—71 pág., 14 cm. 
Tela.

832. 177.6
VILAHUR, María Rosa. Ellos...—Madrid, So­

ciedad de Educación «Atenas», [Imp. Bolaños 
y Aguilar, 1947],—194 pág. con viñetas, 19,5 
cm. (Colección «Muchachas». Serie II, I).

15,00

2. TEOLOGIA. RELIGION

833. 211
HELLÍN, José. ... La Analogía del Sér y el 

conocimiento de Dios en Suárez.—Madrid, 
[Editora Nacional, Imp. Uguina], 1947.—446 
pág.+ 5 hoj., 24 cm. 30,00

837. 239 (04)'

SAAVEDRA LASTRA, Enrique. Atando ca­
bos, largando cables... y desplegando velas, 
por ----...—{Sama de Langreo, Imp. Cer­
vantes], 1946.—84 pág., 21,5 cm.

838. 239.7
AYALA ALARGÓ, Angel. P. -------... Formación

de Selectos. [Segundp edición].—Madrid, So­
ciedad de Educación Atenas, [Imp. Astur, 
1946].-—502 pág.+ 1 hoj., 22 cm. (Colección 
Eduquemos', II). 35,00

839. 24
PEINADOR [NAVARRO], Antonio. Cursos 

brevior Theologiae Moralis ex Divi Thomae 
principiis inconcussis, auctore P. --- ... Pars
Prior Speculativa. Tomus I. Theologia Mora­
lis Fundamentalis.—Madrid, Apud Cocuisa, 
[Imp. «Sues. S. de Ocaña, 1946].—XXXII + 
539 pág. + l hoj., 22 cm.—Tela. 40,00

840. 241
GARCÍA FIGAR, Antonio. ... Curso Superior 

de Moral Católica.—Madrid, E. P. E. S. A.,
1947.—394 pág.+ 2 hoj., 23 cm. 35,00

841. 248
GONZALEZ [MARCÍA], Máximo. EI Arte de

ser joven, por... -------... — Madrid, Editorial
Cocuisa, [Imp. Héroes], 1946.—430 pág., 14 
cm.—Tela. 15,00

3
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842. 248.121:396
CLAVERÍA ARANGUA, Jacinto. ... La Ar­

monía del Vivir...—^Madrid, Editorial Cocui­
sa, [1946].—268 pág. con grab. + l hoj., 20,5 
cm. 16,00

843. 248.121:396
CLAVERÍA ARANGUA, Jacinto. ... Corazo­

nes en alto... — Madrid, Editorial Cocuisa, 
[Imp. Héroes], 1946.—280 pág. con grab.+ 
2 boj., 20,5 cm. 16,00

844. 248.122
ROJO DEL POZO, Agustín del. ...—7.;. La

Vida en la Paz del Claustro. Principios y 
práctica de la vida religiosa en una abadía 
benedictina, por... —7—...—Madrid, Editorial 
Luz, [Imp. Unión, 1946].—301 pág; con 
grab. + l lám., 22 cm.—Tela. 30,00

845. 252.8
RUIZ BUENO, Daniel. El Secreto del Reino.

Glosas Evangélicas para las Dominicas y 
fiestas por... -------... Segunda edición.—Ma­
drid, Editorial Cocuisa, [Imp. «Héroes»], 
1946.—708 pág. + 1 lám., 14 cm.—Tela.

18,00

846. 253
«PASÓ haciendo el bien»...—Pamplona, Edito­

rial Aramburu, 194Q.—XIV+15-234 pág.+ 3 
hoj.+7 lám., 20,5 cm.

847. 264.02-11
ALMANAQUE de la Joven de Acción Católica 

para el curso 1946-1947.—Tarragona, [Imp. 
Suc. Torres y Virgili], 1947.—Cubierta + 40- 
32 pág., 15,5 cm.

848. 264.02-11 (46.818)
CALENDARIO del Obispado de Cádiz, Islas 

Canarias y Posesiones Españolas en Africa 
para el año 1947... Contiene las tablas de 
las mareas y los ortos y ocasos del sol y de 
la luna...—Cádiz, Imprenta de la Revista Mé­
dica, 1946. — Cubierta+16 pág+1 boj., 20,5 
cm. x 75,00

849. 266:282 (51)
ELLI, Eugenio. ... Nenúfar. Narración histó­

rica de las Misiones Católicas en China.— 
Madrid, Sociedad Editora Ibérica, [Imp. T. 
G. Hermosilla, 73], 1947.—96 pág. con grab., 
15 cm. 2,50

850. 266 :282 (794)
SALVATIERRA, Juan María. R. P. ------ ...

Misión de la Baja California, con introduc­
ción, arreglo y notas por... C. Bayle...—Ma­
drid, La Editorial Católica, [Imp. Accasor], 
1946.—268 pág. + l lám. plegable, 25 cm.— 
Tela. (Biblioteca España Misionera). 15,00

851. 267.1 (46) AC
PROGRAMA sobre Familia para Círculos de 

Estudio.—Zaragoza, Consejo Diocesano, Aso­
ciación de los Jóvenes de Acción Católica, 
Tip. La Editorial, '(S. a., 1947).—10 pág.,
16,5 cm.

852. 27 «003/0313»
CUNILL PUIG, Ramón. ... El Apostolado de 

los seglares en los primeros tiempos de la 
Iglesia. — Barcelona, [Seminario Conciliar, 
Imp. Altés], 1946.—100 pág.+ 2 hoj., 21.

853. 276 (Buenaventura, S. 1.02 = 6)
BUENAVENTURA, San. Obras de -------. Edi­

ción bilingüe. Tomo Tercero. Colecciones so­
bre el Hexaemeron o Iluminaciones de la 
Iglesia. Del reino de Dios descrito en las pa­
rábolas del Evangelio. Tratado de la planta­
ción del paraíso. Edición dirigida, anotada y 
con introducciones, por... León Amorós... 
Bernardo Aperribay... Miguel Oronú...—Ma­
drid, [Editorial CatólicV], 1947. —XI+ 798 
pág. + l hoj., 24,5 cm.—Tela. (Biblioteca de 
Autores Cristianos. Sección II, Teología y 
Cánones). 35,00

3. CIENCIAS SOCIALES Y DERECHO

854. 304
ARRESE, José Luis de. Capitalismo, Comu­

nismo, Cristianismo.—Madrid, Ediciones Ra­
dar, [Imp. Marsiega], 1947. — 836 pág. + l 
hoj., 23 cm. 35,00

855. 31 (642) «1945»
ANUARIO. Zona de Protectorado y le los Te­

rritorios de Soberanía de España en el Nor­
te de Africa. ---  Estadístico 1945.—Madrid,
Presidencia del Gobierno, Instituto Nacional 
de Estadística, [Imp. Sánchez], 1946.—VII 
+ 512 pág. + l hoj.+ 45 lám.+ 5 lám. plega­
bles, 24 cm.

856. 312 (46) (042)
RUIZ ALMANSA, Javier. Problemas econó­

mico-sociales que derivan de la estructura 
demográfica de España. Conferencia... po- 
D. ---... — Madrid, [Escuela Social], «La
Normal», 1946.-—39 pág. con grab., 22 cm. 
(Cuadernos del Congreso de Estudios Socia­
les. Sección, 4.a). 5,00

857. 312 (647/9) (043)
CORDERO TORRES, José M + Consecuen­

cias Administrativas de la demografía del 
Africa Española, por--- .—Madrid, Ministe­
rio de Trabajo, Congreso de Estudios Socia­
les, [Imp. Barragán], 1946.—81 pág., 23,5 
cm. (Sección IV, Demografía). 10,00

— 4



31 ESTADISTICA 33 ECONOMIA

858. 312.2 (46) «1930/1» (083.4)
TABLAS de Mortalidad de la Población Espa­

ñola. 1930-31.—Madrid, Presidencia del Go­
bierno, Instituto Nacional de Estadística Na­
cional de Estadística, [Imp. Suc. de Riva- 
oeneyra], 1946.—200 pág., 21 cm. 55,00

859. 32 (04)
ESPAÑA, Vicente=Jesús de. La política y los 

políticos que el mundo necesita (Los Caba­
lleros-Siervos del B'uen Pastor). — Madrid, 
«Gráficas Ibérica», 1946.—387 pág., 24 cm.

25,00

860. 321.01
NAEF, Werner. La idea del Estado en la Edad 

Moderna. Versión... por Felipe González Vi- 
cén.—Madrid, Ediciones Nueva Epoca, [Imp. 
Collantes Rubio], 1947.—179 pág.+ 1 hoj., 24 
cm. (Colección «Las Obras del Espíritu», 
III). 36,00

861. 323 (46)
[GISBERT GOSÁLBEZ, Antonio], El Cami­

no y la Luz. Crítica.—-[Valencia, Editor: Au­
tor, Imp. Moderna], (S. a., 1947).—310 pág. 
+ 1 hoj.4-1 lám., 17,5 cm.—Cart.

862. 323 (47)
MIRALLES, Rafael. ... Españoles en Rusia.— 

Madrid, E. P. E. S. A., [Imp. Marisal], 1947.
241 pág., 23 cm. (Colección Temas Actua­
les) . 20,00

863 ’ 323 (82)

* ALBERDI, Juan Bautista. Cartas sobre la 
prensa y la política militante de la Repúbli­
ca Argentina, con un estudio preliminar de 
Horacio Zorraquín Becú.—Buenos Aires, Edi­
torial Estrada, 1946.—210 pág. + 1 lám.

864. 323.1 (042)
RUIZ DEL CASTILLO, Carlos. Crisis y por­

venir de la idea de Nación, por... ----...—Ma­
drid, Ministerio de Trabajo, Escuela Social, 
[Imp. Barragán], 1945.—21 pág., 23,5 cm.

865. 323.2 (46) «1931/6»
* LERROUX, Alejandro. La Pequeña Histo­

ria.—Buenos Aires, Editorial Cimera, 1946.— 
618 pág. 12 pesos

866. 323.2 (82)
* SAN MARTÍN. El pensamiento vivo de -------

por Arturo Capdevila.—Buenos Aires, Edito, 
rial Losada, 1946.—184 pág. 3 pesos.

867. 327
ÍIUIZINGA, J. En los albores de la paz. Es­

tudio de las posibilidades para el restableci­
miento de nuestra civilización. [Trad. Juan 

de B'enavent.—Barcelona, José Janés, Imp 
Agustín Núñez], 1946.—173 pág., 21 cm.— 
Tela. (Los Libros de Nuestro Tiempo).

32,00

868. 33.011
FIGUEROA, Emilio de. ... Teorías de los ci­

clos económicos. Tomo I. Prólogo de... Higi- 
nio París Eguilaz...—Madrid, C. S. I. C., 
Instituto de Economía «Sancho de Monea­
da», [Imp. Diana], 1947.—XVII+ 297 pág.,
25,5 cm. (Núm. 5. Serie A. Teoría Econó­
mica) .

869. 33.017
ELORRIETA ARTAZA, Tomás. ... Proble­

mas económico-sociales de la postguerra.— 
Madrid, [Imp. Barragán], 1944.—475 pág., 
24 cm. 12,00

870. 33.017
GUAL VILLALBÍ, Pedro. Prof. ——Prin­

cipios de Política Económica Contemporánea. 
Tomo I. — Barcelona, Editorial Juventud, 
[Imp. Atenas, 1947]. — XXXI+ 477 pág. + 2 
mapas plegables, 23 cm.—Cart. 60,00

871. 33.017
RULL, Baltasar. Noticia sobre un sistema eco­

nómico revolucionario, por --- ... y Frag­
mentos de la obra: Nueva Economía funda­
mental, Hacienda pública y Derecho Tras­
cendental Inmobiliario, por Adolfo García... 
Madrid, [Imp. Góngora, 1947].—52 pág., 24 
cm.

872. 331 (469)
GONZÁLEZ ROTHVOSS Y GIL, Mariano.

Leyes y realizaciones portuguesas: El Dere­
cho del Trabajo, por  , por...  ...—Ma­
drid, Ministerio de Trabajo, Escuela Social, 
[Imp. F. Doménech], 1947. —, 75 pág. con 
grab.+2 hoj., 21 cm. 10,00

873. 331.141
FERNÁNDEZ BARRUTIA, Jesús. De las in­

fracciones en materia de trabajo, por --- .—
Madrid, [Escuela Social], «La Normal»,
1946.—83 pág., 22 cm. (Cuadernos del Con­
greso de Estudios Sociales. Sección 8). 10,00

874. 331.2:62
TARIFAS. Instituto de Ingenieros Civiles de 

España. --- de Honorarios.—[Madrid], Ins­
tituto de Ingenieros Civiles. [Burgos, Imp. 
Aldecoa], 1946.—194 pág., 24 cm.

875. 331.8
BOSCH AYMERICH, Alfonso. La técnica del 

empleo total, por --- ...—Barcelona, Institu­
to de Investigaciones Económicas de la Di­
putación, [Imp. Clarasó, 1947].—256 pág., 
24 cm. 40,00
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876. 332.11
VILASECA MARCET, José María. ... La Ban­

ca Central y el Estado, con una carta-prólo­
go de... José Larraz López... — Barcelona, 
Bosch, Casa Editorial, [Imp. Clarasó], 1947. 
XVIII+402 pág., 26 cm 60,00

877. 332.2
PORRAS FORERO, E. César... Francisco

GÓMEZ BARRÓN. Las Cajas Generales de 
Ahorro Benéficas, por  ...—Madrid, [Es­
cuela Social], «La Normal», 1946.—78 pág. + 
1 hoj., 22 cm. (Cuadernos del Congreso de 
Estudios Sociales. Sección 6.a). 5,00

878. 334.7
LLEÓ [SILVESTRE], Antonio. El Coto So­

cial de Previsión, por --- . (Tercera edi­
ción).—Madrid, Instituto Nacional de Pre­
visión, [Imp. Carlos-Jaime], 1947.-—32 pág.. 
21 cm. (Publicaciones del I. N. P., 659).

879. 336
ÁLVAREZ DE CIENFUEGOS, José. ... Ha­

cienda Pública. Segunda edición.—Granada, 
Librerías Prieto, [Imp. Urania], 1947.—571 
pág., 28 cm. 120,00

880. 338.6:631.1
DELGADO, Juan Bautista. Los Pósitos Agrí­

colas, por --- ... Prólogo de Alberto Gallego
y Burín...—Madrid, Instituto de Estudios de 
Administración Local, 1947. — 414 pág.+ 2 
hoj., 26 cm. 50,00

881. 34 (46) (09)
GARCÍA GALLO, Alfonso. ... Curso de His­

toria del Derecho Español. Tomo I. Intro­
ducción e Historia de las bases de forma­
ción del Derecho, de las Fuentes y del Dere­
cho Público.-—Madrid, [El Autor es Catedrá­
tico de la Universidad Central, Imp. Admi­
nistrativa], 1946.—XVI+ 479 pág., 29 cm.— 
Tela. 100,00

882. 340.13.01 (042)
PÉREZ SERRANO, Nicolás. El Estilo de las 

Leyes. Conferencia... por... --- ...—Madrid,
Ministerio de Trabajo, Escuela Social, [Imp. 
Diana].—1947.—35 pág.+ 1 hoj., 23 cm.

8,00

883. 340.148.4
GÓMEZ DURAN, José. El Régimen Jurídico- 

Financiero Colonial. Reflexiones en torno al 
régimen jurídico-financiero de la Guinea Es­
pañola, por... --- ...—^Madrid, C. S. I. C.,
Instituto de Estudios Africanos, [Imp. 
Blass], 1946.—350 pág. + l hoj., 23 cm.

884. 341.12
ELORRIETA Y ARTAZA, Tomás. La Carta 

, de las Naciones Unidas y la postdata sq-

viética. El llamado caso de España ante la 
O. N. U., por ------ ...—Madrid, Congreso de
[Imp. Afrodisio Aguado], 1947.—263 pág., 19 
cm. ' 15,00

885. 343
CUELLO CALÓN, Eugenio. ... Derecho Pe­

nal conforme al nuevo «Código Penal, texto 
refundido de 1944». Tomo I (Parte general). 
Octava edición.—Barcelona, Bosch, Casa 
Editorial, [Imp. Clarasó, 1947J.—734 pág-, 
26 cm. 100,00

886. 347.13
* SÁNCHEZ DE BUSTAMANTE, Miguel.

Acción oblicua, indirecta o subrogatoria. Ac- 
cciones patrimoniales y derechos inherentes a 
la persona.—Buenos Aires, Edit. de Jurispru­
dencia Argentina, 1946.—459 pág.

887. 348.6 :347.62
GIMÉNEZ FERNÁNDEZ, Manuel. La Insti­

tución Matrimonial según el Derecho de la 
Iglesia Católica., por ——.Segunda edi­
ción aumentada.—Madrid, C. S. I. C., Insti­
tuto Francisco de Vitoria, [Imp. Gráfica Ad­
ministrativa], 1947. — 6 hoj.+ 298 pág. + l 
hoj., 22,5 cm.

35/6. Administración. Arte Militar. Asistencia

888. 351.712:626.8:] (46.732)
ABRIAT CANTÓ, Miguel. Junta de Aguas de 

La Plana. Conferencia dé... --- [sobre Or­
denación de las Aguas del Río Mijares]...— 
Castellón, Est. Tip. Hijos de F. Armengot, 
1946.—49 pág. con grab. + l hoj., 21 cm.

889. 351.744.082.1 (46)
INGRESO. Apéndice a las contestaciones pa­

ra —■■— en el Cuerpo de la Guardia Civil... 
Madrid, Instituto Editorial Reus, 1947.—52 
pág., 22,5 cm. 7,00
La obra de que es apéndice se .encabezó en ficha 

por INGRESO.

890. 351.823.1:633.11] (46)
MONTOJO, Jorge. El problema triguero en 

España, por --- .—Madrid, Escuela Social,
[Imp. F. Doménech], 1946.—35 pág. + l hoj.,
21,5 cm.— (Cuadernos del Congreso de Estu­
dios Sociales.-Sección X). 5,00

891. 351.825:332.1] (46)
LEY de 31 de diciembre de 1946 sobre Orde­

nación Bancaria y disposiciones complemen­
tarias con índices de materias y alfabético 
concordado... — Madrid, Instituto Editorial 
Reus, 1947.—42 pág. + l hoj., 23 cm. (Biblio­
teca Oficial Legislativa, CLXXIX). 6,00
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892. 354 (46). 32.082.1
[BALLESTEROS GAIBROIS, Manuel, y Lo= 

renzo BARRIOS GÓMEZ]. Apéndice a las 
Contestaciones de Auxiliares de Administra­
ción del Ministerio de Educación Nacional, 
redactado por Francisco Ignacio Pérez Va- 
llejos... — Madrid, Instituto Editorial Reus,
1947.—Cubierta + 80 pág., 22,5 cm. 15,00

893. 354 (46) .84.082.1
BERNAL MARTÍN, Salvador, José ARROYO 

CUADRADO y Pablo de ANDRÉS COBOS. 
Apuntes para los aspirantes a Auxiliares Ad­
ministrativos del Instituto Nacional de Pre­
visión, por ----.—Madrid, Centro Técnico de
Seguros Sociales, Academia Audiencia, [Imp. 
Rehyma], 1947.—102 pág., 21,5 cm. 20,00

894. 354 (46) .84.082.1
RODRÍGUEZ BATLLORI, Francisco, César 

OLAORTUA UNCETA y Víctor GARCÍA 
ULIBARRI. ... Ejercicios para la prepara­
ción de Auxiliares de Tercera del Instituto 
Nacional de Previsión. — Madrid, [Gráficas 
Espejo], 1947.—123 pág., 21 cm.

895. 355 (46) (003) (086.1)
SERVICIO Bibliográfico de Legislación Mili­

tar. Nuevo método de recopilación con clasi­
ficador, por el sistema Decimal... [con Apén­
dice, 1946], por... Enrique Nieto Galindo.— 
Madrid, [Librería Militar, Arenal, 23], 1943 
[en la cubierta: 1946],—XXX + 1.037 pág. + 
XXIII+ 135 pág. correspqndientes al Apén­
dice, 25 cm.—Tela. 110,00

896. 355.01 (04)
* [BONAPARTE], Napoleón [I. Emperador 

de Francia] y el arte de la guerra.—Buenos 
Aires, Edit. H. A. S. A., 1946.—165 pág.

2,50 pesos

897. 355.01
FERNÁNDEZ OCASAR, Ricardo. El Espíri­

tu del Padre Vitoria (Ensayo literario sobre 
la Filosofía de la Guerra), por --- ...—Va-
lladolid, Tipografía «Cuesta», 1946. — XV + 
150 pág.+ 1 hoj. + l lám., 19 cm. 12,00

898. 361.95 (09)
PRENTICE, E. Permalee. El hambre en la 

Historia. Traducido... por Francisco Javier 
Cortada. — [Buenos Aires], Espasa-Calpe, 
[Imp. Ayacucho, 1946].—291 pág. + l hoj.+ 
12 lám., 22 cm.—Tela. 48,00

899 . 362.91 :282
REGLAMENTO de la Sociedad de Señoras de 

San Vicente de Paul. Caridad y Amor.—Za­
ragoza, Talleres Editoriales «El Noticiero», 
1947,—90 pág. + l hoj., 16 cm.

900. 368.42'
[CRIADO DEL REY, Sebastián]. Problemas- 

sanitarios del Seguro de Enfermedad. Tres 
aspectos médicos. — [Madrid, Instituto Na­
cional de Previsión, Imp. Hijos de E. Minue- 
sa, 1947].—35 pág. + l lám., 21 cm. (Publi­
caciones del I. N. P., 660).

37. Pedagogía

901. 37 (083.4)
GONZÁLEZ OCENDA, Serafín. Esquemas de 

Pedagogía, por D. --- ...—[Barcelona, José
Boscti, Librero], (S. a., 1947).—367 pág.,
21,5 cm.

902. 37.01
ALONSO FERNÁNDEZ, Luis. ... Filosofía 

de la Educación...—^Madrid, Imprenta Sáez, 
1946.-—2 vols. de 105 pág. + l hoj. = 159 pág.,
21,5 cm. (Estudios Elementales de Pedago­
gía, 3). Los dos vols. : 20,00
Comprende : I, Filosofía del sér o especulativa.

II, Filosofía del hacer o práctica.
Véase el vol. I en el núm. 58.

903. 372.1:91
CHICO Y RELLO, Pedro. Metodología de la 

Geografía. Segunda edición.—Madrid, Insti­
tuto Editorial Reus, 1946.—800 pág. con 
grab., mapas y planos plegables, 13 cm.

30,00'

904. 372.1 :91 (46)
PALAU VERA, Juan. Geografía de España y 

Portugal estudiada a base de las grandes re­
giones naturales). Libro III. Novena edición. 
Barcelona, Seix y B'arral, 1947.—205 pág. con 
grab. + 1 hoj., 18,5 cm.—Hol.

905. 372.2'
ENCICLOPEDIA de la Enseñanza Primaria.

Grado Infantil.—Madrid, Editorial Bibliográ­
fica Española. [Zaragoza, Imp. «Heraldo de 
Aragón»], 1946.—161 pág. con grab. y con 1 
lám., 20 cm.—Hol. (Textos E. P.). 12,00

906. 372.4
CARTILLA Silabario español. Segunda Par­

te... Cuarta edición.—Barcelona, Seix y Ba- 
rral, 1947.-—49 pág. con grab., 21,5 cm.— 
Hol. “ ' 7,50'

907. 1 372.4
DALMAU CAREES, José. España, mi Patria, 

pOr D. --- ... Libro Quinto... Nueva edición,,
modificada. — Gerona, etc., Dalmau Caries, 
Pía, Editores, 1947.—470 pág. con grab., 19^ 
cm.—Hol. (Método Completo de Lectura).

7
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908. 372.4
PÁGINAS del Corazón. Lecturas Infantiles.— 

Madrid, Editorial Bibliográfica Española, 
[Imp. Gráficas Reunidas], (S. a., 1947).— 
152 pág. con grab., 20 cm.—Cart. (Textos 
E. P.).

909. 372.62
VILLAREJO MÍNGUEZ, Esteban. Escala de 

Ortografía Española para la Escuela Prima­
ria [y Anexo], por —-—.—Madrid, C. S. I. 
C., lustituto «San José de Calasanz» de Pe­
dagogía, [Imp. Bolaños y Aguilar], 1946.— 
2 vols. de 262 pág. con grab. = 28 pág. + l boj., 
21 cm. 26,00

Anexo: 5,00

910. 372.7
MARIMÓN, Rafael. ... Aritmética Elemental.

Ejercicios y Problemas.—Barcelona, Seix y 
Barral, 1946.—252 pág., 18,5 cm.—Hol.

■911. 373 (083)
AGENDA Escolar Bosch. Edición 1947...—Bar­

celona, Librería Bosch y Librería Bastinos,
1947.—201 pág. con grab. + l hoj. + l estado 
plegable, 14,5 cm.—Cart.

■912. 374
SUÁREZ, Adriano. Fr. -------... Levántate y an­

da... Normas de auto-educación y cultura hu­
mana, estimulados hacia una vida mejor. 
Nueva edición corregida y aumentada.—Bar­
celona, Editorial Poliglota, [Imp. El Siglo 
XX], 1946.—372 pág., 19,5 cm. 22,00

■913. 376
VALDÉS LÓPEZ DE MIRÓ, Rosa Graciela.

¡Hija mía! o Cartas de Madre, por -------.
Tercera edición.—-Madrid, Editorial Cocuisa, 
[Imp. Unión], 1946.-—368 pág+1 hoj. + l 

' lám., 16 cm.—Tela. 16,00

■914. 377.2
GALLARLA [CAMPO], Tomás. El Estudian­

te Católico, por... --- ...—Madrid, Editorial
Cocuisa, 1944,—525 pág.4-1 lám., 14 cm.—

- Tela. ‘ 10,00

38/9. Comercio. Costumbres

■915. 38 (061) (46.61) «1945»
MEMORIA. Cámara Oficial de Comercio, In­

dustria y Navegación de Bilbao. --- Co­
mercial del año 1945.—Bilbao, [Imp. «Grijel- 
mo»], (S. a., 1946).—CCXXXIII pág.-+3 es­
tados plegables, 24 cm.

■916. 38 (061) (46.741) «1945»
MEMORIA. Cámara Oficial de Comercio, In­

dustria y Navegación de Murcia. --- sobre 

el desarrollo de la Provincial 1945.—Murcia, 
Imp. Suc. de Nogués, 1946.—169 pág. con 
grab. y con 2 lám., 28 cm.

917. 38 (061) (46.714 Reus) «1945»
MEMORIA. Cámara Oficial de Comercio e In­

dustria. Reus. --- . 1945.—Reus, Imprenta
Cuscó, (S. a., 1946).—29 pág. + 22 lám.+ 5 
estados plegables, 24 cm.

918. 385
SÁNCHEZ RAMOS, F. Economía y política 

del transporté en España.—[Madrid], C. S. 
I. C., [Imp. Vda. J. Pueyo], 1946.—63 pág., 
25 cm.
Separata de la Revista Arbor, núm. 17. Septiem­

bre-octubre.

919. 388.9 (09)
RUIZ DE LARIOS, Juan. Historia anecdóti­

ca de la Navegación aérea. Pórtico de Fran­
cisco Gibert.—Barcelona, Editorial Juventud, 
[Imp. Agustín Núñez, 1946].—1*53 pág. con 
grab. + l hoj., 22 cm. (Cultura Para Todos 
Serie «Grandes Monografías»). 25,00

920. 391 (46.731)
ALMELA Y VIVES, Francisco. El Traje Va­

lenciano, por --- .—Valencia, [Sociedad Va­
lenciana Fomento de Turismo, Imp. La Se­
mana Gráfica], 1946.— 66 pág.+ 24 lám., 19 
cm. (Monografías de «Valencia Atracción. 
Arte y Turismo»), 25,00

921. 394 (46) «18» (0:86-2)
LARRA, Fernando José de. La Sociedad espa-

'* ñola a través del Teatro del siglo XIX, por...
-------.—Madrid, Ministerio de Trabajo, Escue­
la Social, [Imp. F. Doménech], 1947.—-37 
pág. + l ho., 21,5 cm. 10,00

922. 394.24
BASILI DE RUBI. M. R. P. -------... Art Pes-

sebristic. Paisatge-Estil-Simbol. Endreca... Jo- 
sep M.a Llovera. Proleg d’Agustí Durán i 
Sanpere. — Barcelona, [Editorial Rubí. Dis­
tribuidora «Cassa del Libro»], 1947.—227 
pág. + lám. 1-37, 17,5 cm. 22,00

923. 394.24
BELÉN. El -------. Método práctico para la

construcción de nacimientos...—[Cádiz, Esce- 
licer, Rama de Hombres de Acción Católica] 
76 pág. con grab., 21 cm. 2,50

924. 396
GRANELÉ MUÑIZ, Manuel. Cartas filosófi­

cas a una mujer.—Madrid, Revista de Occi­
dente, [Imp. Vda. de Galo Sáez, 1946].—264 
pág.+ 2 hoj., 19 cm. 20,00

- 8 -
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925. 396 «17»
GONCOURT, E[dmonde] y Jfules]. La Mu­

jer en el siglo XVIII, por —-—. Versión... de 
Alberto Insúa. Nota liminar de Pedro Massa. 
Buenos Aires, Luis D. Alvarez. [Ediciones 
Apolo. Distribuidora: El Ateneo, Imp. Peu- 
ser, 1946]. — 300 pág. 4-1 boj. 4-48 lám.4-1 
boj., 27 cm.—Tela. 120,00

926. 398.332.12 (46.811 Sevilla)
ORTIZ MUÑOZ, Luis. Semana Santa en Se­

villa. Introducción y acotaciones literarias de 
--- . Antología fotográfica de Luis Arenas. 
Prólogo de Joaquín Romero y Murube...— 
Madrid, (S. e.). [Vitoria, Imp. Huecograba­
do Fournier], 1947. —• 309 pág. con lám. 
I-CXCII + 1 boj., 32 cm.—Tela.

927. 398.332.12 (46.818 Cádiz)
ESTATUTOS de la Junta Oficial de Procesio­

nes de Cádiz.—Cádiz, Imprenta S. Repeto,
1947.—30 pág., 15 cm.

928. 398.9 (46) (03)
SBARBI, José María. ... Gran Diccionario de 

Refranes de la Lengua-Española... Obra pós- 
tuma ordenada, corregida y publicada bajo la 
dirección de Manuel J. García...—Buenos Ai­
res, Edit. Joaquín Gil, Distribuidora: Edit. 
El Ateneo, [Imp. Atlas, 1943].—1.028 pág. 4- 
1 boj., 23 cm.—Hol. 100,00

4. FILOLOGIA. LINGÜISTICA

929. 4.089.01
CARRERAS Y ARTAU, Joaquín. De Ramón

Lull a los modernos ensayos de formación de 
una lengua universal... por  ...—Barcelo­
na, C. S. I. C. Delegación Instituto Anto­
nio de Nebrija, [Imp. Agustín Núñez], 1946. 
40 pág. + 1 boj., 16 cm.

930. 42-1
ARDUIN Y GÓMEZ MIER, José. Didáctica 

de Idiomas. Primera Parte, por... ----...—La
Habana, Cultural, 1946.—160 pág. con grab. 
+ 1 boj., 20,5 cm.—Hol. 28,00

931. 42-8
POTTER, Basil. ... Inglés para Españoles. 

Curso Elemental. Prólogo de Walter Starkie. 
Barcelona, Editorial Juventud, [Imp. Maria­
no Galve, 1946].—160 pág. con grab., 23 cm.

25,00

932. 42-8
fVEHILS ANTOJA, F. J.] English in Dra- 

wings.—[Madrid, Imp. Madrid, 1947],—Cu­
bierta + 16 pág. 4-1 boj. 4-6 cuadros plegables 
y sueltos contenido todo en carpeta, 18 cm.

14,00

933. 44-82
ALBIÑANA GOUSSARD, Carlos. ... Ejerci­

cios de Lengua Francesa... Primer curso.— 
Zaragoza, Librería General, 1947.—96 pág.,
21,5 cm.

934. 46-318
BARALT, Rafael María. Diccionario de Ga­

licismos, voces, locuciones y frases... Prólogo 
de Juan Eugenio Hartzenbusch... Primera 
edición argentina con un... índice general de 
vocablos, frases y ejemplos, por Joaquín Gil. 
Buenos Aires, Joaquín Gil, [Distribución : El 
Ateneo, Imp. Alfonso Ruiz, 1945].—832 pág., 
25 cm.—Hol. 88,00

935. 46-318
CABALLERO, Ramón. Diccionario de Modis­

mos de la Lengua Castellana, con un prólo­
go de Eduardo Benot... Edición argentina 
presentada por Avelino Herrero Mayor.— 
Buenos Aires, El Ateneo, [Imp. Roetzler], 
1942,—1.179 pág., 23 cm.—Hol. 100,00

936. 46-321.2
MONLAU, Pedro Felipe. Dr. -------... Dicciona­

rio Etimológico de la Lengua Castellana, pre­
cedido de unos Rudimentos de Etimología. 
Segunda edición con un prólogo de... Avelino 
Herrero Mayor. — Buenos Aires, El Ateneo, 
[Imp. Compañía Impresora Argentina], 1944. 
1.186 pág.4-1 boj., 23 cm.—Hol. 100,00

937. 467.1-3
VALLES, Efmilio]. Pal-las. Diccionari Cata- 

lá... per ----. Novissima edició corregida i
ampliada.-—Barcelona, Distribució : Casa del 
Libro, Imp. Horta, 1947.—XIII 4-1.055 pág. 
con grab., 30 cm.—Tela. 220,00

938. 47-5
PETITMANGIN, H. ... Gramática Latina 

^completa)...—San Sebastián, Editorial Fax, 
[Imp. Marisol], 1946.—207 pág., 20 cm.— 
Hol. ‘ 20,00

939. 47-82
FORNÉS, Emilio. P. ------... Clave de temas

y normas para el uso de la Gramática La­
tina...—Zaragoza, Librería General, 1946.— 
79 págs., 22 cm.

940. 47-87
* ANTOLOGIA Latina, por Antonio Guascb. 

Tomo III.—Buenos Aires, Editorial Stella, 
1946.—506 pág. 10 pesos.

941. 491.69!
SCHUCHARDT, Hugo. Primitiae linguae Vas­

conum. Versión ... con notas y comenta­
rios ... por A. Irigaray... con una carta-pró­
logo... por Julio de Urquijo...—Salamanca, 
Colegio Trilingüe de la Universidad, C. S. 
I. C., [Imp. S. Aguirre], 1947.—88 págs.,
25,5 cm. (Tesis y Estudios Salmantinos, III).
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5. CIENCIAS PURAS

942. 51 (083.2) (022)
JULES ARNOT, A. Matemáticas para la En­

señanza Media (Formulario y Tablas).—La 
Coruña, Editorial Roel, [1946].—558 pág. con 
grab., 18 cm. 32,00

943. 513
PACIOLI, Lúea. La Divina Proposición... Tra­

ducción ... de la edición de 1509, por Ri­
cardo Resta. Prólogo de Aldo Mieli. Sone­
to de Rafael Alberti...—¿Buenos Aires, Edi­
torial Losada, [Imp. López, 1946].—343 pág. 
+ 1 boj.+ 25 lám., 27 cm.—Tela. 120,00

944. 517.544
BÉJAR ÁLAMO, Juan. Funciones definidas 

por Series de Dirichlet con exponentes com­
plejos.—Madrid, C. S. I. C., [Imp. Nuevas 
Gráficas], 1946.—2 boj.+ 121 pág.+ 3 boj., 
24 cm. (Memorias de Matemática del Ins­
tituto «Jorge Juan», 2).

945. 517.544
IGLESIAS GARRIDO, Tomás. Estudio de la 

reordenación de Series de Dirichlet. — Ma­
drid, C. S. I. C., [Imp. Nuevas Gráficas], 
1946.—2 boj+ 106 pág.+ 3 boj., 24 cm. (Me­
morias de Matemática del Instituto «Jorge 
Juan», 1).

946. 518.22
FELTON, H. G. Tablas de Logaritmos, por 

----. Segunda edición. — Madrid, Ediciones 
Koel, [Distribuidor: Afrodisio Aguado, Imp. 
Vda. J. Pueyo], 1947.—32 boj., 8 cm. (Co­
lección Científica «Koel»). 3,50

947. 53 (022)
ALONSO, Marcelo. Física. Curso Elemental.

I. Mecánica, por  ...-—La Habana, Cul­
tural, S. A., 1946.—XII+ 316 pág. con grab., 
24 cm. 60,00

948. 53 (076.5)
VELASCO DURANTEZ, Mariano. Física Ex­

perimental. Instrucciones para Prácticas de 
Laboratorio de los estudiantes de Ciencias, 
Medicina y Farmacia. --- ... — [Zaragoza,
Imp. Heraldo de Aragón], (S. a., 1947).— 
126 pág. con grab., 21,5 cm.

949. 55 (46) (082)
- PUBLICACIONES extranjeras sobre Geología 

de España, traducidas bajo la dirección de 
D. Maximino San Miguel de la Cámara.
III.—Madrid, C. S. I. C., Patronato «Al­
fonso X, el Sabio», Instituto «Lucas Mella­

da» de Investigaciones Geológicas, [Imp. 
Versal], 1946.—330 pág. con grab. + ll ma­
pas plegables, 24,5 cm.

950. 563.12
COLOM, G. Introducción al estudio de los 

microforaminíferos fósiles...—Madrid, [C. S. 
I. C., Imp. C. Bermejo], 1946.—376 pág- + 
1 hoj. + lám. I-XXVI, 24,5 cm.

951. 572 (05)
TRABAJOS del Instituto Bernardino de Saha- 

gun de Antropología y Etnología. IV. Et­
nología [y V, Antropología].—Madrid, C. S. 
I. C., [Imp. Ediciones Jura y S. Aguirre, 
respectivamente], 1946.—2 vols. de 342 pág. 
+ lám. 1-9,+ 4 lám. + lám. 1-4,+5 lám. + lám. 
1-12,+ 1 lám. + l estado = 338 pág. con grab. 
+ lám. I-V + 6 lám. plegables, 25,5 cm.

952. 572.026
MORGAN, Lewis H. La Sociedad Primitiva 

o investigaciones en las líneas del progreso 
humano desde el salvajismo hasta la civili­
zación a través de la barbarie. Prólogo de 
Gregorio Weinberg, [Trad. Luis María To­
rres y otros].—Buenos Aires, Lautaro, [Imp. 
Macagno, 1946].—477 pág. + l boj.+ 3 esta­
dos plegables, 25 cm. (Tratados Fundamen­
tales) . 70,00

6. CIENCIAS APLICADAS

61. Medicina
953. 61 (081)
BICHAT, [Xavier], Selección, notas y estu­

dio preliminar de Pedro Laín Entralgo...— 
Madrid, Ediciones El Centauro, [Imp. Dia­
na], 1946.—430 pág., 22 cm.—Cart. (Clási­
cos de la Medicina). 28,00

954. 61 (082)
TRABAJOS. Instituto Nacional de Ciencias 

Médicas... --- realizados durante el curso
1945-1946. Volumen VIL—Madrid, C. S. I. 
C., 1946.—587 pág. con grab.+73 lám. + l es­
tado plegable, 24,5 cm.

955. 615.1
SERRANO INGERTO, Antonio. Lecciones de 

Farmacognosia General por —-—...—Granada, 
Imp. de Francisco Román Camacho, 1946.— 
374 pág.+ 3 boj., 22 cm. 65,00

956. 615.4
CUSÍ, [J. y R.]. Vademécum -------. Especia­

lidades... de uso frecuente en Medicina Ge­
neral. Quinta edición.—Masnou, Laborato­
rios del Norte de España, 1947.—72 pág.,
15,5 cm.
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957. 615.41 (03)
DICCIONARIO Español de especialidades far­

macéuticas Dedef. — San Sebastián, Dedef, 
[Imp. Gráfico Editora], 1946.—VIII 4-1.082 
pág.4-1 boj., 22 cm.—Tela. 75,00

958. 615.7
FLEMING, Alexander. La Quimioterapia ayer, 

hoy y mañana, por--- ... Conferencia... Tra­
ducción de J. L. Serrano Salagaray.—Ma­
drid, Editorial Alhambra, [Imp. J. Moder­
na], 1947.—46 pág., 18 cm. 7,00

959. 615.778.85
ZAPATERO BALLESTEROS, Emilio. Penici­

lina. Historia, Farmacología y Aplicaciones 
Clínicas. Conferencias... por ...--...—Va-
lladolid, [Imp. Casa Martín], 1946.—79 pág., 
21 cm. 10,00

960. 616
* GÁRATE, Justo. Etiología y .clínica de la 

colecistitis. Una epidemia weiliana.—Buenos 
Aires, Edit. El Ateneo, 1946.—105 pág.

961. 616
MEAKINS, Jonathan Campbell. Patología y 

Clínica Médicas por --- ... Traducido ... por
Oscar G. Carrera ... revisada y prologada 
por Salvador García Téllez... Apéndice acer­
ca de los nuevos agentes quimioterápicos por 
Julián Aguado...—México, Unión Tipográfi­
ca Editorial Hispano-Americana, [Imp. La 
Nación], (S. a., 1946).—2 vols. de XIV 4- 
1 boj. 4-697 pág. con grab. = XI 4-pág. 701- 
1.453 pág. con grab., 28 cm.—Tela.

390,00

962. 616-002.5
PLA Y ARMENGOL, R. Estudios sobre tu­

berculosis.. por ... ---  ... — México, etc.,
Unión Tipográfica Editorial Hispano-Ameri­
cana, 1944.'—929 pág. con grab.-pl boj., 24 
cm.—Tela. 200,00

963. 616-004
ARASA, Francisco. Esclerosis múltiple o ¿sín­

drome esclerótico polifocal? por ...--- ...—
Barcelona, Editorial Médico - Quirúrgica, 
[Imp. Antonio J. Rovira], 1946.—310 pág. 
con grab., 23,5 cm.—Tela. 90,00

964. 616.12-073.75
DUCLÓS, Francisco. La fase supernormal en 

el electrocardiograma humano, por --- .—
Madrid, C. S. I. C., [Imp. Ediciones Jura],
1946.—113 pág. 4-2 boj 4-8 lám., 19 cm.

965. 616.28-089.4
RAÚL MURGA, Horacio. ... Las vías preau- 

rales. Anatomía quirúrgica del oído.—Buenos 
Aires, Edit. El Ateneo, [Imp. Didot], 1945.— 
185 pág.4-1 boj. con grab., 23 cm. 48,00

966. 616.314:612.115
* CAPARÁ, Pedro J. La diatermocoagulación 

aplicada a la odontología. Prólogo. Carlos M. 
Squirru.—Buenos Aires, Edit. Imprenta Fe­
rrari Hnos., 1946.—176 pág.

967. 616.314.18-089
RIES CENTENO, Guillermo A. ... Cirugía 

bucal con Patología, Clínica y Terapéutica. 
Prólogo de... Alejandro Cabanne...—Buenos 
Aires? Edit. El'Ateneo, [Imp. Sebastián de 
Amorrortu], 1945.—2 vols. de 467 pág. con 
grab.4-1 boj.—XVIII4-pág. 472-958 con grab. 
4-1 boj., 29 cm. 280,00

968. 616.718-07
GUERRINI, Francisco Z. ... Diagnóstico de 
. las enfermedades de la cadera.—Buenos Ai­

res, Editorial Mundi, [Imp. Macagno, Tan­
da y Cía. Distribuidor: Madrid, Ediciones 
Anaquel], 1946.—206 pág. con grab. 4-1 boj., 
23 cm. 56,00

969. x 616.89
BUMKE, Oswald. Nuevo Tratado de Enfer­

medades mentales, por --- ... Traducción y
prólogo de... Ramón Sarró ... —[Barcelona], 
Edit. F. Seix, [Imp. Bachs], 1946.—XLVI 
4-850 pág. 4-28 lám., 28 cm.—Tela. 200,00

970. 616.89-008.442.33
GARMA, Angel. Sadismo y masoquismo en la 

conducta, por... --- . Segunda edición.—Bue­
nos Aires, Edit. : Asociación Psicoanalítica 
Argentina. Distribuidor: El Ateneo, [Imp. 
Sebastián de Amorrortu], 1945. — 229 pág. 
con grab. 4-5 lám. 4-1 boj., 23 cm.—Tela. (Bi­
blioteca de Psicoanálisis). 64,00

971. 617
* FERRACANI, Remo S. La colangiomano- 

metría postoperatoria. Contribución al estu­
dio funcional de la porción terminal del co­
lédoco.—Buenos Aires, Edit. El Ateneo, 1946. 
321 pág.

972. 618.3
VOTTA, Roberto A. Gonadotrofina coriónica. 

Su valoración en el último mes del emba­
razo y en el puerperio, en condiciones fisio­
lógicas, de acuerdo al preparado tipc inter­
nacional.—Buenos Aires, «El Ateneo», [Imp. 
A. Frascoli], 1946.—142 pág.4-1 boj., 27 cm.

7,00

62/9. Ingeniería. Técnica. Oficios

973. 6 (07) (46.818 Cádiz)
MEMORIA. Distrito Universitario de Sevilla.

Escuela de Artes y Oficios Artísticos y Be­
llas Artes de Cádiz. -------. Curso 1944-1945.—■
Cádiz, Imprenta Salvador Repeto, (S. a., 
1946).—-23 pág., 21,5 cm.

11 —



62 INGENIERIA 66 INDUSTRIAS QUIMICAS

974. 621-611
ESTUDIO y Dictamen de la Comisión Téc­

nica Especializada de Combustibles.—Madrid, 
C. S. I. C., Patronato «Juan de la Cierva 
Codorníu», [Imp. «Atenas»], 1946.—64 pág. 
+1 estado plegable, 24 cm.

975. 628.974.6
LUCKIESH, Matthew. Historia de la Ilumi­

nación. [Trad. Alberto Grimberg].—Buenos 
Aires, Editorial Futuro, [Imp. Universo, 
1946].—268 pág.+ 1 boj., 25 cm.—Cart.

40,00

976. 629.12.014
GARCÍA DE PAREDES Y CASTRO, José...

Enrique BARBUDO DUARTE. Tratado de 
Maniobra (cuaderno noveno). El buque en 
la mar.—[Cádiz, Ediciones Fragata],—Ma­
drid, [Imp. «Artegrafia»], 1947.—94 pág. con 
grab., 24 cm. 10,00

977. 629.13 (46) (09)
GOMA ORDUNA, José. ... Historia de la Ae­

ronáutica Española. Prólogo de... Alfonso de 
Orleáns y de Borbón... — Madrid, Imprenta 
«Prensa Española», 1946.—703 pág. con grab., 
25 cm.—Tela.

978. 629.396 (023)
RADIO Enciclopédica. Volumen XXX [XXXI, 

XXXII, XXXIII, XXXIV, XXXV, 
XXXVI]... — Barcelona, Editorial Bruguera, 
1946 [el último: 1947].—7 vols. de 103 = 79 = 
86 = 91=82 = 87=71 pág. con grab., 19,5 cm. 
Cada vol. . 7,00
Contiene, además, con paginación independien­

te : Diccionario de Radio Electricidad.

979. 623.438.3
STEINER, Karl Konradin, Carros y defensa 

contra carros... en colaboración con... E. M- 
Doerks..i. Versión... por... Manuel Sánchez 
Rullán.—Madrid, Imprenta del «Diario Ofi­
cial del Ministerio del Ejército», 1946.—222 
págvscon grab. + 1 boj. + I-VI pág., 26,5 cm.

980. 631.1
GÓMEZ AYÁU, Emilio. Indices para el, estu­

dio comparativo de explotaciones agrícolas, 
por ----...—Madrid, Ministerio de Agricul­
tura. Instituto Nacional de Colonización, 
[Imp. Faure], 1946.—86 pág.4-1 hoj.4-9 es­
tados plegables, 21 cm. (Estudios. Volu­
men II, 10). 5,00

981. 631.31
POSIBILIDADES de las Máquinas Agríco­

las...—Madrid, Ministerio de- Educación Na­
cional, Dirección General de Enseñanza Pro­
fesional y Técnica, [Imp. Uguina], (S. a., 

1947).—104 pág. con grab. 4-4 boj. 4-5 lám. 
plegables, 25.5 cm. (Anuario de la Escuela 
Especial de Ingenieros Agrónomos. Suple­
mento núm. 6 al volumen núm. 1).

982. t 636.272
FERNANDEZ SALCEDO, Luis. El toro bra­

vo, por ——-.—[Madrid], Ministerio de Agri­
cultura, Sección de Publicaciones, Prensa y 
Propaganda. [Valencia, Imp. Ortega], (S. 
a., 1947.—67 pág. con grab., 27 cm. 40,00

983. 64 (02)
MIRANDA, Carlos. El Ama de Casa.—Bar­

celona, Bruguera, (S. a., 1947).—189 pág., 
20 cm. (Biblioteca Práctica. Serie «Mujer v 
Hogar»). 12,00

984. 646.7
FOSTER, P. W. La Conquista de la belleza.— 

Barcelona, Bruguera, (S. a., 1947). — 189 
pág., 17,5 cm. — Cart. (Biblioteca Práctica. 
Serie «Mujer y Hogar))). 12,00

985. 655 (46) «1946»
ANUARIO del Libro y de las Artes Gráficas 

1946. — [Madrid], La Editorial Católica, 
[Imp. González, 1947].—V4-623 pág., 26 cm. 
Tela. 175,00

986. 657.1 (076.2)
MIQUEL VILANOVA, Alfonso. ... Libro de!

Maestro de Prácticas de Contabilidad. Ejer­
cicio 4.°... — Barcelona, Editorial Cultura, 
[1946].—41 pág., 31 cm.—Hol. 12,00

987. 658.3
ESTUDIO y Dictamen de la Comisión Téc­

nica Especializada de Racionalización del 
Trabajo.—Madrid, C. S. I. C., Patronato 

' «Juan de la Cierva Codorníu», [Imp. Ate­
nas], 1946.—16 pág., 24,5 cm.

988. 658.81
GUIGOZ, Maurice. Organización de la venta. 

Barcelona, Ediciones Ars, [Imp. S. A, D. 
A. G., 1947].—4 hoj.4-77 pág., 19 cm.—Hol. 
(Temas de Eficiencia Comercial, 2).

989. 661.7:634.9
ESTUDIO y Dictamen de la Comisión Técni­

ca Especializada de Química Forestal.—Ma­
drid, C. S. I. C., Patronato «Juan de la Cier­
va Codorníu», [Imp. Atenas], 1946.—24 pág.,.
24,5 cm.

990. 665 (043)
ESTUDIO y Dictamen de la Comisión Téc­

nica Especializada de la Grasa.—Madrid, C. 
S. I. C., Patronato «Juan de la Cierva Co­
dorníu», 1946.—47 pág.4-1 lám., 24 cm.
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7. BELLAS ARTES

991. 7 (04)
GUIÑON, J. G. Maravillas del Universo. Pu­

blicada por --- ... Segunda edición revisa­
da... — Buenos Aires, etc., Editorial Labor, 
S. A. Argentina, 1945.—3 vols. de 3 hoj.+ 
379 pág. con grab.+ 20 lám. = 3 boj.+395 pág. 
con grab.+ 18 lám. =3 boj.+ 400 pág. con 
grab.+ 9 lám., 32 cm.—Hol. 525,00

992. 7 (09) (084) 
GAUTHIER, Joseph. ... Historia gráfica del

Arte. [Trad. S. Sánchez Calvete].—Buenos 
Aires, Editorial Víctor Leru, [Imp Cesa,
1944]. —284 pág. con grab.+ 2 boj., 28 cm.— 
Tela. ' 72,00

993. 7 (09)
ROMERO BREST, Jorge. Historia de los Ar­

tes Plásticas. I. Introducción...—Buenos Ai­
res, Editorial Poseidón, [Imp^ Didot, 1945]. 
339 pág. + lám. 1-92., 24 cm.—Tela. 80,00

994. 7 (463.01) (09) (0031) 
DOCUMENTOS para el estudio del Arte en

Castilla, por Esteban García Chico. Tomo 
Tercero, II. Pintores.—Valladolid, Universi­
dad, Facultad de Historia. Seminario de Ar­
te y Arqueología adscrito al C. S. I. C., 
[Imp. Casa Martín, 1946].—318 pág. + lám. 
I-XX, 24,5 cm.

995. 7.033.4 46.38)
GOYA ÑUÑO, Juan Antonio. El Románico 

en la Provincia de Soria, por —■.—...—Ma­
drid, C. S. I. V., Instituto Diego Velázquez, 
[Imp. Blass], 1946.—283 pág. con grab.+ 
1 boj. + lám. I-VIL 31 cm.—Tela. 100,00

996. 712.2 (46.731 Valencia)
ALMELA Y VIVES, Francisco. Jardines Va­

lencianos, por --- . — Valencia, (Sociedad
Valenciana de Fomento del Turismo, Imp. 
La Semana Gráfica], 1945.—93 pág. +1 boj. 
+ 19 lám., 19 cm. (Monografías de Valen­
cia. Atracción. Arte y Turismo). 15,00

997. 72 (46) (042)
MUGURUZA, Pedro. La Arquitectura en Es­

paña, por... ----...—r Madrid, Ministerio de
Trabajo, Escuela Social, [Imp. Barragán],
1945.—14 pág., 23 cm. 2,50

998. 72.94
DETALLES Arquitectónicos. — [Madrid], Di­

rección General de Regiones Devastadas, (S. 
a., 1947).—1 hoj. + lám. 1-100 contenidas en 
carpeta. 29 cm. 75,00

999. 726,7 (46.41 El Esc.) San Lorenzo 
GAYA ÑUÑO, J. A. El Escorial. — Madrid,

Editorial Plus-Ultra, [Imp. Aldus], (S. a.,

1947).—150 pág. con grab. y con 26 lám.+
1 boj., 26 cm.—Hol. (Los Monumentos Car­
dinales de España, 1). 35,00'

1.000. 729.36 (46.61)
YBARRA [BERGE], Javier de... y Pedro de 

GARMENDIA. Torres de Vizcaya. Tomo II. 
La Merinidad de Uribe, por --- ...—Madrid,
C. S. I. C-, Instituto Diego de Velázquez, 
[Imp. Diana], 1946.—282 pág.+ 1 hoj. + lám. 
I-XCVII + I-VIII boj., 25,5 cm.
Ver el tomo I, en el núm. 1.617, de 1946;

1.001. 739.8
* SOLÓRZANO SAGREDO, V. Tratado de 

papiroflexia superior. Manualidades de papel. 
Prólogo Ramón Pérez de Ayala. — Buenos 
Aires, Edit. Emecé, 1946.—332 pág.

1.002. 741.02 (022)
COMMELERÁN [GÓMEZ], Alberto. Trata­

do Elemental de Dibujo... por D. --- ... Se­
gunda Parte. Novena edición.—Madrid, Edi­
torial Hernando, [Imp. Vda. Galo Sáez],
1946.—213 pág. con grab. + lám. 1-12, Se­
rie C; + lám. 13-21, Serie D; + lám. 22-32, 
Serie E; + iám. 1-8, Serie F., todo conteni­
do en sobre, 17,5 cm.
Véase la Primera Parte, en el núm. 170, de 1946

1.003. 741.5
[CAROVIUS], Celes [seud.J. Las 150 mejo­

res historietas de D. '---  Seleccionadas de
la Gaceta del Norte...—[Bilbao, Imp. La Edi­
torial Vizcaína, 1947].—150 pág. de histo- 
rietas + 2 boj., 18 cm.—Cart. 12,00’

1.004. 741.5-
GIL TOVAR, [Francisco], 125 chistes ilustra­

dos... con un prólogo de Enrique Laborde.—- 
Granada, Ediciones Trébol, [Imp. Comer­
cial], 1947.—130 pág. de historietas+1 boj.,
16,5 cm. 7,00 

1.005. 747/9
DECORACION y Muebles Luis XVI. 53 in­

teriores y muebles en estilo Luis XVI.— 
[Barcelona, Librería Martínez Pérez], (S. a., 
1947).—Lám. 1-33, 25 cm. 175,00

1.006. 749.1
SIMONS, William S. Dibujos de ------ ;. El
’ Mueble Inglés...—Barcelona, Librería Sintes, 

(S. a„ 1947).—2 hoj. + lám. I-LXXX, 28 cm.
40,00 •

1.007. , . \ 75 (09)
ENCINA, Juan de la. ... Historia de la Pin­

tura en Occidente. Tomo III. Pintores de la 
Escuela Veneciana.—México, Editorial «La- 
yac», [Imp. A. Mijares], 1945.—219 pág. + 
1 hoj. + lám. I-XCVI, 32 cm.—Tela.

200,00*
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1.008. 75 (42)
PLA, Roger. La Pintura en Inglaterra (si­

glos XVIII y XIX) por --- ...—Buenos Ai­
res, Editorial Futuro, [Imp. Universo, 1946]. 
78 pág. con grab., 24 cm.—Hol. (Colección 
El Hilo de Ariadna). 24,00

1.009. 75 (45)
DORIVAL, Geo. La Pintura en Italia. II. 

Evolución de la tendencia clásica, por --- ...
Buenos Aires, Editorial Futuro, (Imp. Uni­
verso, 1946].—83 pág. con grab., 24 cm.— 
Hol. (Colección El Hilo de Ariadna). 24,00

1.010. 75 (81)
ROMERO BREST, Jorge. La Pintura brasi­

leña contemporánea. Notas preliminares, por 
--- .—Buenos Aires, Edit. Poseidón, [Imp. 
Sebastián de Amorrortu e hijos, 1945].—112 
pág. con grab.+ lám. 1-71, 23 cm.—Hol.

48,00

1.011. 76 (09)
DUPLESSIS, J. La historia del grabado, tra­

ducida... por... Florencio Janes... — Buenos 
Aires, Ediciones Ceca, [Imp. Rano], (S. a.,
1945). —316 pág. con grab.+ 1 hoj., 23 cm.— 
Tela. ' ‘ 48,00

1.012. K 781.6
TURINA, Joaquín. Tratado de Composición 

Musical. Volumen I.—Madrid, Unión Musi­
cal Española, [Imp. «Prensa Española», 
1947].—155 plg. + l hoj., 24 cm. 50,00

1.013. 789.9
CATÁLOGO general. Discos La Voz de su 

Amo, Odeón, Regal...—[Barcelona, Compa­
ñía del Gramófono Odeón, Urgel, 234, Imp. 
Yuste], 1946.—214 pág. +1 hoj., 20 cm.

1.014. 796.31
BOMBÍN FERNÁNDEZ, Luis. Historia, cien­

cia y código del juego de pelota, por ---
...—[Barcelona], Ediciones Lauro, [Imp. 
Electra], 1946.—610 pág. con grab.+ 3 pla­
nos plegables, 27 cm.—Tela. 125,00

1.015. 796.81/2
PABLO CAMPO, Lino de. ... El Deporte de 

la Lucha... Prólogo de «Rienzi».— [Madrid 
Distribuidor: E. Masía Alonso, Imp. Ver­
sal], 1947.—206 pág. con grab., 21 cm.

25,00

1.016. 796.93
RIEMKASTEN, F„ y R. LEUTELT. El Ar­

te de Esquiar... [Trad. Ricardo Flegenhei- 
mer],—Barcelona, Editorial Sagitario, [Imp. 
«Iberia»], 1947.—117 pág. con grab.+ 4 hoj.. 
17 dm.—Cart.

1.017. 792.12
GUISANDO, Alfonso de. Travesía del Estre­

cho de Gibraltar en piragua, por --- . Se­
gunda edición. — Madrid, Talleres Perman,
1946.—55 pág., 17 cm. 5,00

1.018. 799.2
SETTIER, Julián. Caza Menor. Anécdotas y 

recuerdos, con prólogo del... Conde de Ro- 
manones y epílogo de María Settier.—Ma­
drid, Instituto Editorial Reus, 1947. — 445 
pág. con grab. con 24 lám., 27 cm.—Tela. 

60,00

8. LITERATURA

8=0. Crítica. Miscelánea.

1.019. 869-6=6
* ALCOFORADO, Mariana. Las cartas de 

amor de --- dirigidas al Conde de Cha-
milly. Versión y esquema biográfico, por E. 
M. S. Dañero.—Buenos Aires, Editorial Ibé­
rica, 1946.—240 pág. 7 pesos.

1.020. §6-83
CREIXELL, José. Flores de la Selva.—-Pal­

ma de Mallorca, Imp. Independencia, 1947.— 
44 pág., 15,5 cm. 2,00

1.021. 8.08
ESCOLANO [GÓMEZ], Francisco. ... Ele­

mentos de Teoría Literaria y de «Gramáti­
ca Histórica Española».—Barcelona, Edito­
rial Barna, [Imp. Emporium, 1946].—427 + 
82 pág., 18,5 cm. 22,00

1.022. 84.09 (04)
[HERZOG, Entile]. Creadores de Mundos, por 

André Maurois [seud.].— Barcelona, Edit. 
José Janés, [1947]. —150 pág. +1 hoj., 17 
cm.—Tela (Manantial que no cesa). 12,50

1.023. 84-43 = 6
[HERZOG, Emite] André Maurois [seud.].

Méipe. [Trad. R. Vázquez Zamora].—Bar­
celona, Destino [T. Gr. A. Núñez, 1947].— 
203 pág.+ 2 hoj., 19 cm.— (Ancora y Delfín, 
35). i 25,00

1.024. 867.1-83
JAIME I. [Rey de Aragón). Libre de Saviesa 

del Rey Don --- .—Barcelona, C. S I. C.,
Delegación, Instituto Antonio de Nebrija, 
[Imp. Agustín Núñez], 1946.—89 pág., 16 cm.

1.025. 86.09 Valera
KRYNEN, Jean. ... L’esthetisme de Juan Va- 

lera. — Salamanca, Universidad. [Madrid, 
Imp. Rivadeneyra], 1946.—97 pág., 24 cm. 
(Acta Salmanticensia. Filosofía y Letras. To­
mo II, núm. 2). 27,00
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1.026. 86-43
GARCÍA ROJO, Cástor. Jardín Espiritual...— 

[Valencia, Ediciones Cosmos, Imp. G. Cal­
vo], 1947.—208 pág.+ 3 hoj., 22 cm. 25,00

1.027. 867.1-83
MARTÍNEZ, Pero. Obras de -------. Escritor

catalán del siglo XV. Edición, prólogo y no­
tas por Martín de Riquer.—Barcelona, C. S. 
I. C., Delegación Instituto Antonio de Ne- 
brija, [Imp. Agustín Núñez], 1946.—152 pág. 
4-2 hój., 16 cm.

MAUROIS, André . [seud.].—V.: HERZOG, 
Emile.

1.028. 867.1-83
METGE, Bernat. Lo Somni. Edición, prólo­

go y notas de Antonio Vilanova Andréu.— 
Barcelona, C. S. I. C., Delegación. Insti­
tuto Antonio de Nebrija, [Imp. Agustín 
Núñez], 194-6,—XXX 4-1 hoj.+ 134 pqg. + l 
hoj. 16 cm. (Publicaciones de la Escuela 
de Filología de Barcelona. Filología Moder­
na, VII).

1.029. * 86-84 (03)
MIR Y NOGUERA, Juan. P. ------. Dicciona­

rio de frases de los autores clásicos españo­
les ...— Buenos Aires, Edit. Joaquín Gil, 
[Imp. J. Hays Bell, 1942]. —3 hoj.+ 1.328 
pág., 23 cm.—Hol. , 100,00

8=1. Poesía

1.030. 86-191
ALCALÁ VENCESLADA, Antonio. ... La

Flor de la Canela.- Cuentos, chascarros y su­
cedidos andaluces, en verso ... —[Andújar, 
Imp. «La Puritana»], 1946. — 159 pág.+ 2 
hoj., 16 cm. 10,00

1.031. 86-142
[ALONSO, Daniel], Poema de la Condenación 

de Castilla. (Castilla y yo). — [Falencia, 
Imp. Gráficas Merino, 1946].—Cubierta+10 
hoj. + l lám., 17,5 cm.

1.032. 86-1
[ASBAJE RAMÍREZ], Sor Juana Inés de la 

Cruz. Poesía y Teatro. Selección y prólogo 
de Matilde Muñoz.—[Madrid, Edit. M. Agui­
jar, Imp. E. Sánchez Leal, 1946].—563 pág. 
+ 1 vám., 12 cm.—Piel. (Colección Crisol, 
194)." 18,00

1.033. 86-14
DARRO, F. del [seud.]. Arcoiris. [Poesías.— 

Granada, Ediciones Peña-Domingo, 1946].— 
32 pág., 15 cm. (Colección Laurel).

1.034. 86-14
DÍAZ GARCÍA, Gumersindo. El Jardín de los 

Romances...—[Madrid, Imp. Uguina], 1947. 
115 pág. +1 hoj., 16,5 cm.

1.035. 86-131
ERCILLA Y ZÚNIGA, Alonso de. La Arau­

cana. Edición, prólogo y notas de Concha de 
Salamanca. —- [Madrid, Edit. M. Aguilar, 
Imp. Rollán, 1946].—770 pág. + l lám., 12 
cm.—Piel. (Colección Crisol, 1888). 18,00

1.036. 867.1-14
GARCÉS, Tomás. El Calador. — Barcelona, 

Biblioteca Selecta, [Imp. Londres, 1947].— 
223 pág. + l lám., 14,5 cm.—Tela. (Biblio­
teca Selecta, 11). 25,00

1.037.
* GARCÍA GÓMEZ, 

sulmanes.—Buenos 
gentina, 1946.—217

892.72-1.09 (04)
Emilio. Cinco poetas mu. 
Aires, Espasa-Calpe Ar- 
pág. • 2,25 pesos.

1.038. 86-14
HIDALGO, José Luis. Los Muertos. [Poe­

sías]. — Madrid, Adonais, [Imp. Uguina],
1947.—86 pág.+ 3 hoj., 15 cm. (Adonais, 
XXXIV). 8,00

1.039. 86-14
IGLESIAS CABALLERO, Pedro. Poesía.—

Cabra, Imp. de Manuel Megías, 1947.—179 
pág.+ 2 hoj. + l lám., 21,5 cm.

1.040. 86-14
JIMÉNEZ TORRES, Angel. Para vosotras.

Poesía.— [Valencia, Imp. Aguilar], 1947.—
12 pág., 12,5 cm. 3,00

JUANA INÉS DE LA CRUZ, Sor.—V.: AS= 
BAJE RAMÍREZ, Sor Juana Inés de la 
Cruz.

1.041. 86-14 (082)
* LÍRICA Ibérica. Prolepsis y referencias de 

Pedro Badanelli. — Buenos Aires, Editorial 
Peuser, 1946.—4 cuadernos con un total de 
60 pág. 12 pesos.

1.042. 87-15 = 6
LUCRECIO CARO, Tito. De la naturaleza de 

las cosas. Poema... traducido por José Mar- 
chena, («El Abate Marchena»). Prefacio y no­
tas de Aldo Midi y un Apéndice con tres car­
tas de Epicuro. — Madrid, Espasa-Calpe. 
[Buenos Aires, Imp. Sebastián de Amorror- 
tu e Hijos, 1946].—341 pág. + l hoj., 24 cm. 
Tela. (Colección Historia y Filosofía de la 
Ciencia). 40,00
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1.043. 86-141
MACHADO, Manuel. Horario. Poemas Reli­

giosos.—-[Madrid], Editora Nacional, [Imp. 
Diana], 1947.—132 pág. + l hoj. + l lám., 18 
cm. > 15,00

1.044. 86-14
MARCHAN FUNES, José. Ayes muertos... 

["Poesías.—Jerez de la Frontera, Imp. M. 
Martín], 1946. — 245 pág. + l hoj. + l lám.,
17,5 cm. 12,00

1.045. 86-14
MEDIANO FLORES, Eugenio. Desierto y ca­

mino. Poemas. — Madrid,, Imprenta Biosca, 
1947,—158 pág.+ 2 hoj., 20,5 cm.

1.046. 84-14
MORÉAS, Jean. Les stances... [Poesías: texto 

francés].—Barcelona, [Montaner y Simón], 
1937.—197 pág. + l hoj.+ 14 lám., 25 cm.— 
Piel oro. 300,00

1.047. 86-16
PETEIRO FIDALGO, Evaristo. Aleluyas de

Moral Instructiva y Social, por -------...—San­
tiago, Imprenta Paredes, 1946.—150 pág. + l 
ho., 21 cm.

1.048. . 86-131
POEMA DE FERNAN GONZALEZ. La Le­

yenda de Fernán González (Ciclo poético del 
Conde Castellano). Selección, prólogo y no­
tas de E. Correa Calderón...—[Madrid, Edit. 
M. Aguilar, Imp. Halar, 1946].—807 pág.+ 
1 lám., 12 cm.—Piel. (Colección Crisol, 185).

18,00

1.049. 84-14 (082)
POESÍA. La ------- Francesa del Romanticismo

al Superrealismo... Antología ordenada por 
Enrique Díez-Canedo.—-Buenos Aires, Edito­
rial Losada, [Imp/Guillermo Kraft, 1946].— 
719 pág. + l hoj., 22 cm.—Tela. 100,00

8=2. Teatro

1.050. 82-293.7.04 = 6
BOOTTH, Charles G. La casa de la calle 92...

Argumento de  ...-—Barcelona, Ediciones 
Bistagne, [Imp. Vda. J. Ferrer Coll], (S. a., 
1947).—69 pág. con 8 lám, 21,5 cm. (Serie 
Triunfo). 3,00

1.051. 82-293.7.04 = 6
BRONTE, Charlotte. Alma Rebelde. (Jane Ey- 

re)... Asunto sentimental, basado en... la no­
vela de --- ...—Barcelona, Ediciones Bistag­
ne, [Imp. Vda. J. Ferrer Coll], (S. a., 1947). 
71 pág. con 8 lám., 21,5 cm. (Serie Triun­
fo). 3,00

1.052. 82-293.7.04 = 6
CRONIN, A. J. Las llaves del reino. Argumen­

to --- ... — Barcelona, Ediciones Bistagne,
[Imp. Vda. J. Ferrer Coll], (S. a., 1947).— 
71 pág. con 8 lám., 21,5 cm. (Serie Tiunfo).

3,00
Contiene, además, pág. 25-71, Cita en los cielos, 

argumento de Moss Hart.

1.053. 82-293.7.04 = 6
FISHER, Steve. ¿Quién mató a Vicky?... ar­

gumento de --- ... — Barcelona, Ediciones
B'istagne, [Imp. Vda. de J. Ferrer Coll], (S. 
a., 1947).—70 pág. con 8 lám. + l hoj., 21 
cm. (Serie Triunfo). 3,00

HART, Moss. Las llaves del reino. Argumen­
to... A. J. Cronin... [Cita en. los cielos, ar­
gumento de --- ].—V. : CRONIN, A. J.

1.054. 86-221
LUCA DE TENA, Juan Ignacio. ... El pulso- 

era normal. Comedia...—Madrid, [Imp. Es- 
celicer], 1947.—141 pág., 19 cm. 12,00

1.055. 86-22
MARSA, Licinio F. Amor y Venganza. Come­

dia...—Pamplona, Imprenta Diocesana, 1946. 
153 pág. + l hoj., 17 cm.

1.056. 892.7-293.7.04 = 6
MIL Y UNA NOCHES. Publicaciones Cine­

ma presenta Las --- ...—Barcelona, Edito­
rial Grafidea, 1945.—64 pág.+ 2 lám., 21,5 
cm. (Serie Esplendor). 2,5o1

1.057. 86-221
MUÑOZ SECA, Pedro. Obras Completas de 

Don --- ...—Madrid, Ediciones Fax, [Imp.
Suc. de Rivadeneyra, 1946].—-Volúmenes II 
y III : 1.246 pág. + l hoj. = 1.347 pág. + l hoj.,
16,5 cm.—Piel. Cada vol. : 100,00
El I volumen, en urensa.

1.058. 86-293.7.04
PERJURA. ... — Barcelona, Editorial «Alas», 

[Imp. Estilo], (S. a., 1947).—70 pág. con 8 
lág., 21,5 cm. Serie Especial, 347). 3,50

1.059. 82-293.7.04 = 6
SCOTT, Alian. Sangre en Filipinas... Argu­

mento de --- ...—Barcelona, Ediciones Bis­
tagne, [Imp. Vda. de J* Ferrer Coll], (S. a., 
1947).—70 pág. con 8 lám. + l hoj., 21,5 cm. 
(Serie Triunfo). 3,00'

1.060. 83-21
SCHILLER, [Hans Christof] Friedrich. Fede­

rico Schiller. La Conjuración de Fiesco...— 
[Madrid, Imp. Diana, 1947].—19 pág. con 
1 grab., 21,5 cm. (Novelas y Cuentos).

1,00
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1.061. 82-21=6
SHAKESPEARE, [William], Romeo y Julie­

ta, en la versión escénica de Nicolás Gonzá­
lez Ruiz. — Madrid, Editorial Alhambra, 
[Imp. Madrid], (S. a., 1947).—121 pág., 18 
cm. (Colección Capitel, II). 5,00

1.062. 82-293.7.04 = 6
TROTTI, Lamar. El Renegado... según argu­

mento y guión de --- ...—Barcelona, Edicio­
nes Bistagne, [Imp. Vda. J. Ferrer Coll], 
(S. a., 1946) .-^-69 pág. con 8 lám., 21,5 cm. 
(Serie Triunfo). 3,00

8=3. Novela. Narración

1.063. 86-311.2
AGUILAR CATENA, J. ¡Lo que yo haría!— 

Madrid, La Novela Rosa, [Imp. «Prensa Es­
pañola»], (S. a., 1947).—142 pág., 19,5 cm. 
(La Novela Rosa. NE., 112). 3,50

1.064. 86-311.2
AGUILAR DE RÜCKER, E. El único amor 

de su vida...—Barcelona, Bruguera, 1947.— 
191 pág., 15,5 cm. (Colección Pimpinela, 16).

5,00

1.065. 86-311.2
ALBO, María Teresa. Los caprichos de una 

yanqui. Novela por  -- .—Madrid, Editorial
Pueyo, [Imp. Aldus, 1947], — 180 pág. + l 
hoj., 16 cm. (Colección Pueyo de Novelas Se­
lectas, 1947). 5,00

1.066. 86-311.2
ALMEIDA, Carmen d’. Carmiña d’Almeida.

Baile en la embajada...—Barcelona, Brugue­
ra, 1946.—191 pág., 15,5 cm. (Colección Pim­
pinela, 13). 5,00

1.067. 86-311.2
[ALONSO BOZZO, Cecilia], Cecilia A. Man­

tua [seud.]. Una aventura de Nochevieja.— 
Madrid, etc., Publicaciones Lux, [Imp. Sim­
par], (S. a., 1947).—187 pág. + l hoj., 15 cm.
(Colección Estelar). 4,50

1.068. 86-311.2
ALVARADO, Juan Antonio. Caminos.—Ma­

drid, etc., Escelicer, (S. a., 1947).—168 pág.,
19,5 cm. (Biblioteca de Lecturas Ejemplares, 
13). 10,00

1.069. 87-343 = 6
APULE YO, Lucio. La Metarmorfosis o El 

Asno de Oro. Las Floridas. El Demonio de 
Sócrates. Traducción... por Diego López de 

Cortegana, revisada y puesta al día por Jai­
me Ardal.—[Barcelona, Iberia. J. Gil, Edi­
tor, Imp. Industria Gráfica, 1946].—312 pág., 
20 cm.—Tela. Obras Maestras). 20,00

1.070. 86-311.2
ARROYO, Enrique. Sinfonía de amor en bi­

cicleta.—Barcelona, Editorial Victoria, [Imp. 
Ampurias, 1947],—69 pág., 21,5 cm.

1.071. 86-311.8
BARCO, Gustavo del. Por rutas de Palestina, 

por --- . — [Barcelona], Ediciones Betis,
[Imp. Fidel Rodríguez], (S. a., 1947.—219 
pág., 19 cm. (Colección Cimera, VII).

15,00

1.072. 82-311.8 = 6
BLACK, Dorothy. Viaje Fantástico. Traduc­

ción de J. Yugo. — Madrid, etc., Editorial 
Alejo Climent, [Imp. Vda. de J. Ferrer Coll,
1946], —237 pág., 21 cm.—Tela. (Colección 
«Las Novelas de Ahora, 6). 25,00

BOHIGAS [BALAGUER], Pedro. Los me­
jores cuentistas españoles. Compilación de 
----...—V. : MEJORES.

1.073. 82-312.9 = 6
BURROUGHS, Edgar Rice. Los dioses de 

Marte...—[Madrid, Imp. Diana, 1947].—43 
con 1 grab., 31,5 cm. (Novelas-y Cuentos).

3,00

1.074. 86-311.2
CARDONA, María. «Dice Angela».—Barcelo­

na, [Imp. Horta], 1946.—61 pág., 17,5 cm.
10,00

1.075. - 86-311.2
CARRÉ SANCHEZ, María del Pilar. Cupido 

en el Aula 3...—Barcelona, Bruguera, 1947. 
185 pág., 15,5 cm. (Colección Pimpinela, 17).

5,00

1.076. 86-311.2
CARRÉ [SÁNCHEZ], May. El heredero de 

Walczin... -— Barcelona, Bruguera, 1947.— 
223 pág., 15,5 cm. (Colección Pimpinela, 15).

5,00

1.077. 86-311.2
[CASTELLO CABEZÓN, Mercedes], Cristina

Clavijo [seud.]. La prometida de Clive Ba- 
net.—Barcelona, La Novela Rosa, [Imp. R. 
Plana, 1946].—94 pág., 21,5 cm. (La Nove­
la Rosa. NE., 137). 4,00

1.078. 86-32
CASTRESANA, Luis. El Sepulturero.—Bilbao, 

[Editorial Amanecer], Escuelas Gráficas San­
ta Casa de Misericordia, 1946.—61 pág., 18 
cm. 5,00
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1.079. 86-32
CASTRO, Joaquín de. Historias sin amor de 

hombre. Prólogo de José Méndez Herrera...— 
Madrid, Ediciones Madrid, [1947].—181 pág. 
con 5 lám., 1 hoj., 22 cm.—Tela. (La Fraga­
ta entre hielos). 20,00

CLAVIJO, Cristina [seud.].—V.: CASTELLÓ 
CABEZÓN, Mercedes.

1.080. 84-311.2 =6
DAUDET, Alphonse. Alfonso Daudet. La Be­

lla Nivernesa...—[Madrid, Imp. Diana, 1947]. 
15 pág. con 1 grab., 31,5 cm. (Novelas y 
Cuentos). 1,00

1.081. 82-311.2 = 6
DICKENS, Charles. Carlos Dickgns. Una his­

toria de dos ciudades...— [Madrid, Imp. Dia­
na, 1947].—59 pág. con 1 grab., 31,5 cm. 
(Novelas y Cuentos). 4,00

1.082. ■' 891.7-311.2=6
DOSTOYEWSKI, F. Noches blancas...—Ma­

drid, Editorial Alhambra, [Imp. Gráfica Li­
teraria], (S. a., 1947).—130 pág., 18 cm. 
(Colección Capitel, I). 5,00

1.083. 82-311.2 = 6
DU MAURIER, George, Peter Ibbetson (Sue­

ño de Amor Eterno). Traducción de E. Pi­
nas.—Barcelona, Editorial Surco, [Imp. Soc. 
Gral. de Publicaciones, 1946].—-366 pág.4-1 
hoj., 19 cm.—Tela. (Colección Ariadna, VII).

60,00

DUPRÉ, Anne y Paul. Etta Shiber... Y ama­
neció, en colaboración con --- ...—V.: SHL
BER, Etta.

1.084. 06-311.2
DURANGO [CUERVOS], María Adela. Amor 

a las nueve...—Barcelona, Bruguera, 1947.— 
190 pág. 4-1 hoj., 15,5 cm. (Colección Pimpi- 

% nela, 18). . 5,00

1.085. 84-311.2 = 6
DU VEUZIT, Max. Mi prima Yvette. Novela 

por —.—. [Trad. Yvonne Bourget].—Barce­
lona, etc., Ediciones B’etis, [Imp. Fidel Ro­
dríguez], 1947. — 191 pág., 16 cm. (Serie 
«Trébol», XIV). 6,00

1.086. 891.7-311.2 = 6
"* EHRENBURG, Hita, Moscú no cree en lá­

grimas. Trad. Eloy Lorenzo Rébora y Wla- 
dimiro Goldfield. — Buenos Aires, Editorial 
Argonauta, 1946.—234 pág., 4 pesos.

1.087. 86-311.2
FIGUEROA [GÓMEZ], Trinidad] de. París 

a sus pies. Novela por --- .—Madrid, Edito­

rial Pueyo, [Imp. Los Teatros. A. Carrasco,
1946] .—184 pág., 16 cm. (Colección Pueyo
de Novelas Selectas, 196). 5,00

1.088. 86-311.2
FLAVIO, Regina. Quimera de Amor.—Ma­

drid, etc., Publicaciones Lux. [Barcelona, 
Imp. Simpar], (S. a., 1947).—187 pág.4-1 
hoj., 15 cm. (Colección Estelar). 4,ó0

1.089. 82-311.2 = 6
FLEMING, Ruth. Clara Hamilton. ------- .

[Trad. J. Mallorqui.—Barcelona], Editorial 
Molino, [Imp. Ponsa, 1947].—128 pág., 19,5 
cm. (Colección Violeta, 55). 5,00

1.090. 86-311.2
FLORES ARNAUD, Primavera J. Talismán 

de Amor...—-Barcelona, Bruguera, 1941.—187 
pág., 15,5 cm.- (Colección Pimpinela, 15).

5,00

1.091. • 86-311.2
[GISBERT GOSALBEZ, Antonio]. El Zorro.

Novela.—[Valencia, Edit.: Autor, Imp. Mo­
derna], (S. a., 1947).—273 pág. 4-2 hoj. 4-1 
lám., 17,5 cm.—Cart.

1.092. 82-311.2=6
GOUDGE, Elizabeth. El castillo en la coli­

na...—Barcelona, Edit. Luis de Caralt, [Imp. 
La Polígrafa, 1947].—369 pág., 19,5 cm.— 
Tela. (Colección Gigante). 36,00

1.093. 86-311.2
GUILLEN SALAYA, [Francisco], Luna y Lu­

cero. Segunda edición.—Madrid, [Exclusiva: 
F. Climent, Desengaño, 6], Imprenta Sáez,
1947.—219 pág. 4-1 hoj., 23 cm. 12,00

1.094. 82-311.5 = 6
HUXLEY, Aldous. Arte, amor y todo lo de­

más, por --- . [Trad. Fernando Calleja].—
Madrid, «La Nave», [Gráf. Ultro], (S. a.,,
1947) .—482 pág., 16 cm. (Serie D, 67).

26,00 

1.095. 86-311.2
* ICAZA, Carmen de. Vestida de tul.—Bue­

nos Aires, Editorial Juventud Argentina, 1946. 
311 pág. 3,50 pesos.

1.096. 82-312.9
KEELER, Harry Stephen. Los Cinco Budas 

de Plata, por --- ... Traducción de Fernan­
do Noriega Olea.—Madrid, «Instituto Edito­
rial Reus», 1946.—382 pág., 22 cm.—Tela.

15,00

1.097. 82-311.2 = 6
LANGER, Frantisek. Legión Secreta. [Trad.

F. Cañades.—Barcelona], Ediciones Agora, 
[Imp. «Myria»], 1947.—175 pág., 22 cm.— 
Tela. (Gorgona]. 28,00
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1.098. 83-311.2 = 6
MANN, Thomas. Tristán. [Trad. Edgardo Pe­

dro Bruck].—Barcelona, Ediciones Nausica, 
[Distribución : Juan Fábregas Victori, Imp 
La Polígrafa, 19461.—118 pág. 4-2 boj., 17,5 
cm.—Tela.

MANTUA, Cecilia A. [seud.J.—V. : ALONSO 
BOZZO, Cecilia.

1.099. 84-311.2 = 6
MAURIAC, Frangois. Autor-------... Anges Noi-

res. Traducción J. A. G. Tarraya...—[Barce­
lona, Ediciones Reguera], Irnp. S. G. de Pu­
blicaciones, 1947.—243 pág., 19,5 cm. (Co­
lección Oasis. 3 Palmeras). 20,00

1.100. 84-311.2 = 6
MEERSCH, Maxence van der. La huella del 

dios. Novela. [Trad. Antonio Espina.—Bar­
celona, José Janés, Imp. B'achs], 1944.—203 
pág. con 1 grab., 17,5 cm.—Cart. (La Plé­
yade. Novelistas Franceses, 3. 12,50

1.101. 86-32
MEJORES. Los ------- Cuentistas Españoles.

Compilación de Pedro Bohigas... — Madrid, 
Editorial Plus-Ultra, [Imp. Aldus, 1946].— 
2 vols. de 552 pág. 4-1 boj. = 561 pág. + 1 boj.,
18,5 cm. Los dos vols.: 80,00

1.102. 86-311.2
MERREL, Concordia. Su buena estrella.—Ma­

drid, La Novela Rosa, [Imp. «Prensa Espa­
ñola»], (S._a., 1947).-—126 pág., 19,5 cm. 
(La Novela Rosa. E., 233). 3,50

1.103. 82.311.2 = 6
NICHOLS, Margare!. Las tribulaciones de 

Temple. —-—.—[Barcelona], Editorial Moli­
no, [Imp. Ponsa, 1947].—127 pág. con viñe­
tas, 19,5 cm. (Colección Violeta, 54). 5,00

1.104. 86-311.2
NOEL, Eugenio. Nervios de la Raza. Nueva 

edición.—Barcelona, Hispano Americana de 
Ediciones, [1947],—398 pág. 4-1 boj. 4-1 lám., 
24 cm.—Tela. (Colección Cumbre). 32,00

1.105. 86-311.2
NOEL, Horacio. Acta Blanca. Novela...—Bar­

celona, Edit. Suceso de E. Meseguer, -[Imp. 
Favéncia, 1947],—158 pág. 4-1 boj., 14,5 cm. 
(Colección Amapola, 7). 4,00

1.106. 82-311.6 = 6
O’BRIEN, Kate. Esa Señora, por-------. [Trad.

Fernando de Diego].—Madrid, «La Nave», 
[Imp. Orbe, 1947].—430 pág., 18 cm. (Co­
lección La Nave. Núm. 68, B). 25,00

Tela: 35,00
Piel.: 70,00

1.107. 82-311.2 = 6
O’FLAHERTY, Liara. El mártir. [Trad. Fer­

nando Gutiérrez].—Barcelona, Hispano Ame­
ricana de Ediciones, [1947],—267 pág., 20 
cm.—Tela. (Colección Cumbre). 28,00

1.108. , 82-311.2=6
O’HARA, Mary. Mi amiga Flicka. Traduc­

ción... por J. Pané Argelich.—Barcelona, Edi­
torial Bruguera, [1947].—289 pág., 20 cm.— 
Tela. (Colección Estela). 40,00

1.109, 86-311.2
ORTOLL [VINTRÓ], María Mercedes. Se­

gundo Plano.—Barcelona, La Novela Rosaj* 
[Imp. R. Plana, 1946].—104 pág., 21,5 cm. 
(La Novela Rosa, NE., 136). 5,00

1.110. 86-311.2
PARERA PRADERA, Juan de la Cruz. Hom­

bres que corren. Novela.—Barcelona, [Imp. 
«Comercial Tipográfica»], 1946. — 247 pág.,
20,5 cm. 18,00

1.111. 867.1-311.2
PIN Y SOLER, J. La Familia deis Garrigas.

[7.a edición].—Barcelona, Biblioteca Selecta, 
[Imp. Londres, 7946].—308 pág. 4-2 boj. 4-1 
lám., 14,5 cm.—Tela. (Biblioteca Selecta, 9).

25,00

1.112. 86-311.2
PINA DE CUADRO, [Amelia]. ¿Era acaso 

un juguete? Novela... de --- .—Madrid, Edi­
torial Pueyo, [Imp. Murillo, 1947].—165 pág. 
4-1 boj., 16 cm. (Colección Pueyo de Novelas 
Selectas, 199). 5,00

1.113. 86-311.2
PINA DE CUADRO, Amelia. La Rosa encen­

dida...—Barcelona, Bruguera, 1947.—184 pág 
4-1 boj., 15,5 cm. (Colección Pimpinela, 19).

5,00

1.114. 86-311.2
PLASENCIA, Pilar de. Yo necesito una novia.

Novela por  .—Barcelona, etc., Ediciones 
Betis, [Imp. Fidel Rodríguez], 1947.—191 
pág., 16 cm. (Serie «Trébol», LXXI). 5,00

1.115. 84-311.2 = 6
PLISNIER, Charles. Matrimonios. Traducción 

de Alejandro Liaño. — Barcelona, Editorial 
Lara, [Imp. Aleu & Domingo], (S. a., 
1947).—497 pág., 20,5 cm.—Tela. (Colección 
«Amanecer»). 45,00

1.116. 891.7-311.2 = 6
PUCHKIN, Alejandro. El bandido Dubrovsky, 

por --- . Versión... de C. Pérez Armisán...—
Barcelona, Ediciones Reguera, [Imp. «Gi­
ró, 1947].—63 pág., 19 cm. (Colección Oa­
sis, 87). 4,50
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1.117. 86.311.2
ROBUSTE, Eloy. Sascha.—[Barcelona, José 

Janés], Ediciones Lauro, [Imp. La Académi­
ca], 1946.—264 pág. 4-2 boj., 17,5 cm.—Tela. 
(La Pléyade. Novelistas Españoles, 3).

20,00

1.118. 86-311.2
SALAS MERLÉ, Jaime de. Son como rocas.

Novela.—[Madrid, Instituto Reus], Zarago­
za, Talleres Editoriales «El Noticiero»], 1946.
298 pág., 21 cm. " 18,00

1.119. 83-311.5 = 6
SALTMARSH, Max. Extremadamente infla­

mable, por --- . [Trad. José Luis Echeve­
rría],—Madrid, Ediciones Albatros, [Imp. Al­
dus], (S. a., 1947).—314 pág.+ 2 boj., 19 cm. 
(Colección Albatros, 2). 15,00

1.120. - w 82-311.2 = 6
SEVERN, David. El Desconocido del bosque, 

por —:—. [Trad. Pilar Gómez Olea].—Bar­
celona, Editorial Juventud, [Imp. Atenas, 
1946].—491 pág. con grab., 25 cm. 20,00

1.121. 82 = 311.2=6
SHIBER, Etta. ... Y amaneció, en colabora­

ción con Anne y Paul Dupré. [Trad. Jorge 
Boguña.—Barcelona], Ediciones Agora, Gor­
gona, ]Imp. Cervantes[, 1947.—315 pág. 4-2 
boj., 24 cm.—Tela. 40,00

1.122. 891.85-311.2 = 6
SIENKIWICZ, E[nrique], Caballeros Teuto­

nes. Revisión literaria de Montenegro.—Bar­
celona, Baguñá, [1947].—123 pág., 20 cm.

6,00

1.123. 82-311.2 = 6
* SMITH, Betty. Un árbol crece en Brooklin.

Trad. Sidney Williams Dineen en colabora­
ción con Manuel A. Domínguez.—Buenos Ai­
res, Ediciones Wilpol, 1946.—535 pág.

8 pesos.

1.124. 85-311.6 = 6
TASSO, Torcuato. La Jerusalén Libertada.

Versión... por... Antonio Izquierdo de Waste- 
ren de la traducción francesa de 1774.—[Ma 
drid, Edit. M. Aguilar, Imp. Eugenio Sán­
chez Leal, 1946].—544 pág. 4-1 lám., 12 cm.
Piel. (Colección Crisol, 179). 18,00

1.125. 82-311.5 = 6
TILSLEY, Frank. J im se va a su casa, por 

--- . [Trad. Julio de los Reyes].—Madrid, 
Ediciones Albatros, [Imp. Aldus], (S. a., 
1947).—270 pág. 4-1 boj., 19 cm. (Colección - 
Albatros, 6.) 15,00

1.126. 891.7-311.6-= 6
T9LST0I, Alexei. Mítines moscovitas. [Trad. 

Eugenia Geltzeva Emelianoff]. — Barcelona, 
Hispano Americana de Ediciones, [1947].— 
237 pág., 22 cm.—Tela. (Colección Cumbre).

25,00

1.127. 867.1-311.2
VAYREDA, Marian. La Punyalada. [3.a edi­

ción].—Barcelona, Biblioteca Selecta, [Imp. 
S. A. H. I. E., 1947].—278 pág.4-1 lám..
14,5 cm.—Tela. (Biblioteca Selecta, 12).

25,00

1.128. 82-311.2 = 6
* WOLF, Maritta M. Pasión maldita.—Buenos 

Aires, Editorial Claridad, 1946.—411 pág.
5 pesos.

ZORRO. El-------...—V.: GISBERT GOSÁL=
BEZ, Antonio.

1.129. 86-311.2.
ZUNZUNEGUI, Juan Antonio de. La quiebra 

(Novela)...—Madrid, Editorial Mayfe, [Imp. 
B’olaños y Aguilar], 1947.—2 voís. de 372 
pág. 4-1 boj. = 414 pág. 4-1 boj., 20 cm.—Tela.

■Los dos vols. : 60,00

8=3. Novela caballista y policíaca

1.130. ' 82-312.4 = 6
ASHBROOK, H. La cebolla púrpura. -------.

[Trad. E. Macho Quevedo.—Barcelona], Edi­
torial Molino, [Imp. Ponsa, 1947],—112 pág. 
con grab., 24 cm. (Biblioteca Oro. Amarilla, 
210). 6,00

1.131. 82-311.3 = 6
* BALLANTYNE, R. M. Los mercaderes de 

pieles. Trad. Mercedes Valero.—Buenos Ai­
res, Espasa Calpe, 1946.—277 pág.

2,25 pesos.

1.132. 84-312.4 = 6.
BOISSIERE, Albert. Alberto Boissiere. Se ha 

copietido un crimen...—[Madrid, Imp. Dia­
na, 1947].—31 pág. con 1 grab., 31,5 cm. 
(Novelas y Cuentos). 2,00

1.133. 82-312.4 = 6
BURTON, Miles. Los socios del Club Detecti­

ve presentan Cara tatuada. Novela... de 
--- ... [Trad. Juan de Dios Muñiz.—Barce­
lona], Bruguera, [1947].—199 pág. con grab.,
17,5 cm.—-Cari. (Club Detective, 1). 14,00

1.134. 82-312.4 = 6
* CAÍN, James M. Pacto de sangre. Trad.

Juan Barberá.—Buenos Aires, Editorial Eme- 
cé, 1946.—169 pág. 2 pesos.
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•1.135. 86-311.3
-C[UENCA] GRANCH, H. Buitres en Arizo- 

na, por ---. —• ¡"Barcelona], Ediciones Clí­
per, [Imp. Pulcra], (S. a., 1947).—50 pág. 
con grab.4-1 hoj., 19,5 cm. (Mac Larry, 20).

2,50

1.136. 86-311.3
•C[UENCA] GRANCH, H. Los Justicieros, 

por.---. — [Barcelona], Ediciones Clíper,
[Imp. Pulcra], (S. a., 1947).—51 pág. con 
grab., 19,5 cm. (Mac Larry, 24). 2,50

1.137. 86-311.3
£[UENCA] GRANCH, H. El Sheriff de Slee- 

py Cat, por ---.—[Barcelona], Ediciones
Clíper, [Imp. Pulcra], (S. a., 1947).—47 
pág con grab., 19,5 cm. (Mac Larry, 25).

2,50

CURTIS, Rob H, [seud.].—V.: VALLVÉ LÓ­
PEZ, Manuel.

1.138. 82-311.3=6
EATON, George L. Halcones del Norte, por 

---- . Versión... de Manuel Vallvé.—[Barce­
lona], Editorial Molino, [Imp. Ponsa, 1947], 
63 pág. con grab., 20 cm. (Colección Hom­
bres «Audaces», 136). 2,50

ESTEFANÍA, M. L.V.: LAFUENTE ES­
TEFANÍA, Marcial Antonio.

1.139. 82-312.4=6
FRANCIS, Basii. Los Socios del Club Detec­

tive presentan Crimen en la azotea... [Trad. 
Salvador Bordoy]. —-—...—[Barcelona], Bru- 
guera, [1947],--191 pág., 17,5 cm.—Cart.
(Club Detective, 2). 14,00

1.140. 82-312.4 = 6
FREEMAN, R. Austin. El ojo de Osiris, por 

----. Traducción de José Flores Espinosa.— 
[Barcelona], Ediciones Clíper, [Imp. Espar­
za, 1947].—101 pág., 19,5 cm. (Colección Au­
tores Británicos, 14). 8,00

GOODMAN, E. [seud.].—V. : GUZMÁN ES= 
PINOSA, Eduardo.

1.141. 86-311.3
[GIL RODRÍGUEZ, José]. El Fantasma del 

Peñascal. Novela... de Raf Segram [seud.]. 
Vigo, Editorial Cíes. [Bilbao, Imp. Grijelmo, 
1947].—64 pág., 21 cm. (Biblioteca X, 62).

3,50

GRANCH, H. C.—V.: CUENCA GRANCH, 
H.

1.142. , 86-311.3
GUBERN [RIBALTA], J[orge]. ¡Adiós, capi­

tán !, por --- .—Barcelona, Ediciones Clíper,
[Imp. Moderna, 1947].—62 pág. con grab.,
21,5 cm. (Novelas del Oeste, 51). 4,00

1.143. 86-311.3
[GUZMÁN ESPINOSA, Eduardo], La mejor 

hazaña, por E. Goodman [seud.].—[Madrid], 
Ediciones España, [Imp. Artístca], (S. a., 
1947).—128 pág., 15,5 cm. (Colección Rifle, 
10). 3,50

1.144. 82-311.3=6
HARDY, Stuart. Justicia de Arizona. Traduc­

ción... por Salvador Bordoy. — Barcelona, 
Bruguera, [1947].-—94 pág., 22 cm. (Colec­
ción Superaventura, 8). 6,00

1.145. 82-312.4 = 6
HOPKINS, Linton C. El Secreto del Cande­

lera, por --- . [Trad. F. Muñoz Carayaca y
A. Esclasans.—•Barcelona], Ediciones Lauro, 
[Imp. Rex], 1946.—178 pág.+ 1 hoj., 19,5 cm. 
(Los Libros de la Mandrágora, 10). 12,00

1.146. 82-311.3 = 6
KYNE, Peter B. Cappy Ricks se retira, por 

——. [Trad. Th. Scheppelmann.—Barcelona, 
Editorial Juventud, Imp. Clarasó, 1947].—■ 
230 pág. +1 hoj., 17 cm. (Colección Para To­
dos, 62). 8,00

1.147. 86-311.3
L[AFUENTE] ESTEFANÍA, M[arcial Anto­

nio], Camino de Santa Fe, por --- .—Barce­
lona, Ediciones Cliper, [Imp. Moderna], (S. 
a., 1947).—62 pág. con grab., 21 cm. (Nove­
las del Oeste, 50). 4,00

1.148. 86-311.3
L[AFUENTE] ESTEFANÍA, M[arcial Anto­

nio], El ttágico desierto blanco, por --- .—
[Barcelona, Ediciones Cliper, Imp. Moderna, 
1947].—64 pág. con grab., 21,5 cm. (Novelas 
del Norte, 24). 4,00

1.149. 86-311.3
LEÓN, J. Jinetes sobre el Missouri, por ------- .

Barcelona, Ediciones Cliper, [Imp. Moderna, 
1947].—61 pág. con grab., 21 cm. (Novelas 
del Oeste, 52). 4,00

1.150. 86-311.3
MALLORQUI [FIGUEROLA], J[osé]. El 

Código del Coyote, por --- .—[Barcelona],
Ediciones Cliper, [Imp. Moderna, 1947].—62 
pág. con grab., 19,5 cm. (El Coyote, 43).

3,00

1.151. 86-311.3
MALLORQUI [FIGUEROLA], J[osé], Seis 

anillos de muerte, por Nick Cárter. Versión... 
de —t—. — [Barcelona], Editorial Molino, 
[Imp. Ponsa, 1947].—78 pág. con grab. + l 
hoj., 19,5 cm. (Colección Hombres «Auda­
ces», 137). 2,50
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1.152. 86-311.3
MALLORQUI [FIGUEROLA], J[osé]. La 

Firma del Coyote, por --- . — [Barcelona],
Ediciones Clíper, [Imp. Moderna, 1947].—61 
pág. con grab., 19,5 cm. (El Coyote, 41).

1.153. 86-311.3
MIRANDA, N. Novela del Oeste original de 

--- . El Filón de la muerte.—Vigo, Edito­
rial «Cíes». [Bilbao, Imp. Grijelmo, 1946].— 
126 pág., 15,5 cm. (Colección Rodeo, 20).

4,00

1.154. 86-311.3
PRADO [DUQUE], Fidel. El chacal de

Mountain Meadows [y Jack Slade'J... de 
-------. — Vigo, Editorial Cíes. [Bilbao, Imp. 
Grijelmo, 1947]. — 2 vols. de 128=128 pág. 
con grab., 15 cm. (Ases del Colt, 2 y 3).

Cada vol. : 3,50

1.155. 86-311.3
PRADO [DUQUE], Fidel. Gran Trunk Paci­

fic. Novela... de --- .—Vigo, Editorial Cíes.
[Bilbao, Imp. Grijelmo, 1946].—-63 pág., 21 
cm. (Biblioteca, X, 60). 3,50

1.156. 86-311.3
PRADO [DUQUE], Fidel. Novela del Oeste 

original de --- . Cita en el infierno.—Vigo,
Editorial «Cíes». [Bilbao, Imp. Grijelmo, 
1947].—128 pág. con grab., 15,5 cm. (Colec­
ción Rodeo, 21). 4,00

1.157. 86-311.3
PRADO [DUQUE], Fidel. El topo Roquero.

Novela... de .—Vigo, Editorial Cíes. [Bil­
bao, Imp. Grijelmo, 1947].—64 pág., 21,5 
cm. (Biblioteca X, 61). 3,50

1.158. 82-311.3 = 6
* PRATT, Theodore. Prisioneros del trueno. 

Trad. Miguel Menegazzo-Cané.—Buenos Ai­
res, Editorial Octrosa, 1946.—391 pág.

5 pesos.

1.159. 86-311.3
RANDAIM, Nick [seud.]. El desfiladero del 

Sol Poniente. Novela... de ——.—Vigo, Edito­
rial Cíes. [Bilbao, Imp. Grijelmo, 1947].—63 
pág. con grab., 21,5 cm. (Biblioteca, X, 63).

3,50

1.160. 82-312.4 = 6
ROBESON, Kenneth. El espejismo del crimen, 

por --- . Versión... de C. Bernard de Ferrer.
[Barcelona], Editorial Molino, [Imp. Ponsa], 
1947.—79 pág. con grab., 20 cm. (Colección 
Hombres «Audaces», 134). 2,50

1.161. 82-311.3 = 6'
SABATINI, Rafael. El Cisne Negro. ------?

[Trad. Esteban Macragh.—-Barcelona], Edi­
torial Molino, [Imp. Ponsa, 1947],—255 pág.,, 
17 cm. (Famosas Novelas, 27). 7,50'

Tela: 12,00'

1.162. 82-311.3=61
SABATINI, Rafael. El Favorito. [Trad. A..

Nadal.—Barcelona], Editorial Molino, [Imp..
Ponsa, 1946].—240 pág. con grab., 16,5 cm. 
(Famosas Novelas). 7,50

Tela: 12,00

1.163. 82-312.4 = 6
SAYERS, Dorothy L. Las Vacaciones del Ver­

dugo, por --- . [Trad. Luis Jordá].—Barce­
lona,, Edjt. José Janés, [1947].—224 pág.4- 
2 hoj., 17 cm.—Tela. (Manantial que no ce­
sa). 14,50-

SEGRAM, Raf [seud.].—V.: GIL RODRÍ­
GUEZ, José.

1.164. 82-311.3 = 6
STEVENSON, Robert Louis. La Isla del Te­

soro... Traducción de Manuel María de Ba- 
randica.—[Madrid, Edit. M. Aguilar, Imp. 
Rollán, 1946]. — 419 pág.+ 1 lám, 12 cm.-— 
Piel. (Colección Crisol, 190). 18,00

1.165. 86-311.3
[VALLVÉ LÓPEZ, Manuel]. La Pista del 

Odio, por Rob. H. Curtis [seud.].—[Barce­
lona, Ediciones Cliper. Imp. Moderna, 1947]. 
60 pág. con grab., 21,5 cm. (Novelas del 
Norte, 25). 4,00"

9. HISTORIA Y GEOGRAFIA

90. Historia

1.166. 902.4 (083.5)
OCAÑA JIMÉNEZ, Manuel. Tablas de conver­

sión de datas islámicas a cristianas y vice­
versa fundamentadas en nuevas fórmulas de 
coordinación y compulsa, por --- ... — Ma­
drid, etc., C. S. I. C., Patronato Menéndez- 
y Pelayo, Instituto Miguel Asín, [|mp. S.
Aguirre], 1946.—XXIV + 165 pág.+ 2 hoj.+ 3- 
estados plegables, 25 cm.

1.167. 902.6 (46.817)
GIMÉNEZ REYNA, Simeón. Memoria Arqueo­

lógica de la Provincia de Málaga hasta 1946, 
por --- .—Madrid, Ministerio de Educación
Nacional. Comisaría General de Excavacio­
nes Arqueológicas, [Imp. Diana], 1946.—116' 
pág. con grab.+ 1 hoj. + lám. I-LXI + 2 lám. 
plegables, 25,5 cm. (Informes y Memorias,. 
12)'.
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1.168. 902.6 (46.85) •
JIMÉNEZ SÁNCHEZ, Sebastián. Excavacio­

nes Arqueológicas en Gran Canaria, del Plan 
Nacional de 1942, 1943 y 1944, por ——.— 
Madrid, Ministerio de Educación Nacional. 
Comisaría General de Excavaciones Arqueoló­
gicas, [Imp. Diana], 1946.—153 pág.+ 1 boj. 
+ lám. I-LXXVI, 25,5 cm. (Informes y Me­
morias, 11).

1.169. 9(oo)
VALENTÍN, Veit. Historia Universal... Tra­

ducción... por Ramón de la Serna...—Buenos 
Aires, Editorial Sudamericana, [Imp. Cía. 
Impresora Argentina, 1944].—3 vols. de 553 
pág.+ lám. I-LXIV+1 boj. =531 pág.+ lám. 
LXV-CXXXVI + 2 boj. = 483 pág. + lám. 
CXXXVII-CLXXXVI + 2 boj., 25 cm.—Tela.

250,00

1.170. 9 (oo) «120/15»
ÉPOCA. La ------- del gótico y el Renacimiento

(1250-1500), por Walter Goetz [y otros]... 
Versión... de Manuel García Morente... 
[Reimpresión],—Madrid, Espasa-Calpe, 1946. 
XVI+756 pág. con grab. + 33 lám. + l ma­
pa+1 mapa plegable, 26 cm.—Tela. (Historia 
Universal dirigida por Walter Goetz, IV).

125,00

1.171. 9 (37) (0031)
LIVIO, Tito. Décadas de la Historia Romana. 

[Trads. Francisco Navarro Calvo, Eusebio de 
Gorbea]. Edición ilustrada...—Buenos Aires, 
Edit. Joaquín Gil, [Imp. J. Hays Bell, 1944], 
2 vols. de 1.038 pág.+ 16 lám. plegables = 2 
hoi. + pág. 1.040-2.046 + 9 lám. plegables, 23 
cm.-Cart 144,00

1.172. ' 9 (37) (0031)

* SUETONIO TRANQUILO, Cayo. Los doce 
Césares. Trad. F. Norberto Castilla.—Bue­
nos Aires, Edit. Albatros, 1946.—358 pág.

1.173. 9 (38)
DUVANT, Will. La Vida de Grecia, Historia 

de la civilización griega... Traducción de Luis 
Tobio...—.Buenos Aires, Editorial Sumérica- 
na, [Imp Compañía Impresora Argentina, 
1945].—2 vols. de 555 pág. + lám. I-LXVIII 
+ 1 boj. = 557 pág. + lám. LXIX-CXVI-1 boj., 
24 cm.—Tela 160,00

1.174. 9 (38) (0031)
PAUSANIAS. Descripción de Grecia. Traduc­

ción... por Antonio Tovar...—Valladolid, Fa­
cultad de Filosofía y Letras, [Imp. Cuesta], 
1946,—VIH+ 881 pág., 20 cm.—Piel. 90,00

1.115. 9 (46) (083.85)
FERNÁNDEZ DEL CAMPO, José Luis. Pron­

tuario de Historia de España, por----.—Ma­

drid, Ediciones Koel. [Distribuidor: Afrodi- 
sio Aguado, Imp. Vda. J. Pueyo], 1947.— 
134 pág., 8 cm. (Colección Científica 
«Koel»). 5,00

1.176. 9 (4) «15/183»
HAYES, Carlton J. H. Historia política y cul­

tural de la Europa Moderna, por--- . Volu­
men I. Tres siglos de Sociedad predominan­
temente agrícola. 1500-1830. [Trad. Olga 
Diez].—Barcelona, Editorial Juventud, [Imp. 
Núñez, 1946].—XIV+1 boj.+807 pág. con 
grab. + 31 lám.+ 8 mapas, 26 cm.—Hol.

140,00

1.177. 9 (46) «—01»
* GARCÍA BELLIDO, Antonio. España y los 

españoles hace dos mil años, según la Geo­
grafía de Strabón. — Buenos Aires, Espasa 
Calpe, 1946.—302 pág. 2,25 pesos.

1.178. 9 (46) «1832/8» (0031)
CUSTINE, Roberto de. Conde. J aime del Bur­

go. La Princesa de Beyra y el viaje de Cus- 
tine... Traducción... de la obra del----«Les
Bourbons de Goritz et les Bourbons d’Espag- 
ne». Prólogo de D. José María Azcona.— 
Pamplona, Edit. Gómez, [Imp. Irufia], 1946. 
246 pág.+ 2 boj., 20 cm.—Cart. 20,00

1.179. 9 (46) <(1931»
[FIGUEROA Y TORRES, Alvaro]. Conde de 

Roinanones. ... Y sucedió así. Aportación 
para la Historia. — Madrid, Espasa Calpe, 
1947,—124 pág. + l boj., 19,5 cm. 15,00

1.180. 9 (46.1)
LÓPEZ, Atanasio. P. ------... Nuevos estudios

crítico-históricos acerca de Galicia. Editados 
con introducción y notas por... Lino Gómez 
Cañedo... Tomo I.—Madrid, C. S. I. C., 
Instituto Padre Sarmiento, [Imp. C. Berme­
jo], 1947.—XLVI + 1 boj.+ 412 pág. + l hoj.+ 
1 lám., 25,5 cm.

1.181. 9 (46.711 Monistrol) Montserrat
* ALBAREDA, Anselmo M. Historia de Mont­

serrat.—Montserrat, Monasterio. Barcelona: 
Administración: Librería Layetana, 1946.

1.181 bis. 9 (46.751 Felanitx)
BAUZA ADROVER, Cosme. Historia de Fe­

lanitx, por —:—... Tomo V (Apéndices ilus­
trativos)... — Felanitx, [Editorial Ramón 
Llull], (S. a., 1946).—337 pág., 23 cm.
Los cuatro tomos anteriores se publicaron en 

1921-1925.

1.182. 9 (46.751 Sineu) Iglesia
ROTGER, J[oan], L’Esglesia de Sineu, per 

----.—Palma de Mallorca, (S. i.), 1944.— 
XXIV+ 393 pág. con grab., 15,5 cm. 20,00
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1.183. 9 (46.816) (026)
MARTÍN DEL REY, B. Guía ilustrada de Al­

mería y su provincia. 1947.—Almería, [Imp. 
Caparrós - Ayala], 1947. — 191+63 pág.+ 6 
lám/, 15,5 cm. 10,00

1.184. 9 (46.818 Huelva)
MONTERO ESCALERA, Francisco. Un si­

glo en la Historia de Huelva... con un, pró­
logo de Domingo Manfredi Cano.—Ayamon- 
te, Imprenta Asilo Provincial, 1946. — 332 
pág.+ 3 hoj., 17,5 cm.

, 1 : .i ¡ ■
1.185. 9 (72)
BARRAGÁN RODRÍGUEZ, Juan. ... Histo­

ria del ejército y de la revolución constitucio- 
nalista. Primera Epoca.—México, Distribui­
dores exclusivos: Antigua Librería Robredo. 
Argentina y Guatemala: Talleres de la Edi­
torial Estylo, 1946.—-774 pág.+ 2 hoj. + lám. 
1-102 + 8 hoj., 26 cm.—Tela. 65,00

1.186. 9 (72)
HERNÁNDEZ, Francisco Dr. -------. Antigüe­

dades de la Nueva España. Traducción del 
latín y notas, por... Joaquín García Piméntel. 
Obra postuma.—-México, Editorial Pedro Ro­
bredo, Distribuidor: Espasa-Calpe Argenti­
na, [Imp. Aldina, Robredo y Rosell], 1945, 
[En la cubierta, 1946].—363 pág.+ 2 hoj., 24 
cm. 60,00

1.187. 9 (8) «15»
* LUMMIS, Carlos F. Los exploradores espa­

ñoles del siglo XVI. Vindicación de la acción 
colonizadora española en América. Versión 
con datos biográficos del autor por Arturo 
Cuyás. Prólogo de Rafael Altamira.—Buenos 
Aires, Espasa-Calpe Argentina, 1946. — 239 
pág. 2,25 pesos.

1.188. , 9 (8) «1750»
RAMOS PÉREZ, Demetrio. El Tratado de Lí­

mites de 1750 y la expedición de Iturriaga al 
Orinoco. Prólogo de... Amando Melón y Ruiz 
de Gordejuela...—Madrid, C. S. I. C., Insti­
tuto Juan Sebastián Elcano, [Imp. Versal],
1946.—IV + 537 pág. con grab. y con 2 lám. 
+ 5 lám., 24 cm.

1.189. 9 (82) «15»
;k DÍAZ DE GUZMÁN, Ruy. La Argentina.

Noticia preliminar de Enrique de Gandía.— 
Buenos Aires, Editorial Espasa-Calpe Argen­
tina, 1946.—225 pág. 2,25 pesos.

1.190. 9 (82) «1831/60»
"* RAVIGNANI, Emilio. Inferencias sobre Juan

Manuel de Rosas y otros ensayos.—Buenos 
Aires, Editorial Huerpes, 1946.—142 pág.

3 pesos.

1.191. 9 (83.18 Santiago)
PEÑA OTAEGUI, Carlos. ... Santiago de si­

glo en siglo. Comentario histórico e icono­
gráfico de su formación y evolución en los 
cuatro siglos de su existencia.—Santiago de 
Chile, Edit. Zig-Zag. [Madrid, Distribuidor: 
E. P. E. S. A.], 1944.—533 pág. con grab. y 
con 147 lám.+ 2 lám. plegables, 27 cm.— 
Tela. 120,00

1.192. 9 (84.11) «16»
* QUESADA, Vicente G. Escenas de la vida 

colonial en el siglo XVII. Crónicas de la vi­
lla imperial de Potosí.—Buenos Aires, Edi­
torial Huerpes, 1946.—241 pág. 4,50 pesos.

1.193. 9 (86/863)
* ARCINIEGAS, Germán. Biografía del Ca­

ribe.—Buenos Aires, Editorial Sudamericana, 
1946.—531 pág. 10 pesos.

1.194. 9 (866) «15»
RUMAZO, José. La Región Amazónica del 

Ecuador en el siglo XVI.—Sevilla, C. S. I. 
C., Escuela de Estudios Hispano-America­
nos, [Imp. I. G. A. S. A.], 1946.—XI+ 268 
pág.+ 8 lám, 24 cm.
Separata del Anuario de Estudios-Americanos, 

núm. 11.

1.195. 9 (914)
MARCELO DE RIBADENEIRA. P. ——...

Historia de las islas del Archipiélago Filipi­
no y Reinos de la Gran China, Tartaria, Co- 
chinchina, Malaca, Siam, Cambodge y Ja­
pón. Edición, prólogo y notas por... Juan R. 
de Legísima...•—Madrid, La Editorial Católi­
ca, [Imp. Sáez], 1947. — LXXV +652 pág. 
con grab.+ 1 hoj., 25 cm.—Tela. (Colección 
España Misionera). 30,00

91. Geografía. Viajes

1.196. 91 (022)
ATLAS. El Mundo y mi Patria. España. Físi­

co. Político. Económico.—Madrid, Edit. Bi­
bliográfica Española, [1946]. — 16 pág.+ 23 
mapas plegables, 25 cm.—Cart. 32,00

1.197. 91 (46.815)
FERNÁNDEZ, Fidel. Sierra Nevada. [Tercera 

edición]. — Barcelona, Editorial Juventud, 
[Imp. R. Plana, 1946].—167 pág. con grab. 
+ 5 lám.+ 2 planos plegables, 22 cm. 25,00

1.198. 91 (84/5) (084.12)
HOSMANN, Elena. Ambiente de Altiplano. 

Fotos de Perú y Bolivia... Textos de --- .
Prólogo de Oscar Cerruto...—Buenos Aires, 
Ediciones Peuser, [1945].—170 pág. con 140 
lám. + l lám. + l hoj., 32 cm.—Tela. 120,00
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1.199. 91 (83)
STEPHENCHAUVET. Dr. -------. La isla de

Pascua y sus misterios. Primera versión es­
pañola, completa por José María Souvirón.— 
Santiago de Chile, Empresa Editora Zig-Zag, 
1946.—411 pág. con 83 lám., 29 cm.—Tela. 
(Colección Viajes y Panoramas). 150,00

1.200. 91.01
MELON Y RUIZ DE GORDEJUELA, Ar= 

mando. Esquema sobre los modeladores de la 
moderna ciencia Geográfica, por --- ...—Za­
ragoza, Institución «Fernando el Católico» 
(C. S. I. C.) de la Diputación. Sección de 
Geografía, [Imp. «El Noticiero»], 1946.—50 
pág.+ 2 hoj., 24 cm. 7,00

1.201. 91.04 (82) «1857/60»
* BURMEISTER, Hermann. Viaje por los

Estados del Plata, con referencia especial a 
la constitución física y al estado de cultura 
de la República Argentina, realizada en los 
años 1857, 1858, 1859 y 1860.—Buenos Aires, 
Unión Germánica en la Argentina, 1946.— 
3 vols. de 521=567 = 372 pág. 60 pesos.

1.202. 91.04 (82/3) «1826/33»
* ORBIGNY, Alcides d’. Viaje a la América

Meridional. Brasil. Uruguay. Argentina. Chi­
le Bolivia. Perú. Trad. Alfredo Cepeda. Pró­
logo Ernesto Morales.—Buenos Aires, Edito­
rial Futuro, 1946.—4 vols. de 1.604 pág. en 
total. Los cuatro vols. : 80 pesos.

1.203. ' 91.04 (86)

* RAINIER, Peter W. El fuego verde. Versión 
por J. L. Izquierdo Hernández.—Buenos AL. 
res, Espasa-Calpe, 1946.—314 pág.

1.204. 91.04 (98)
* ROSANOV, Sergei. El hombre toma el mun­

do en sus manos. La epopeya de los conquis­
tadores del Artico.—Buenos Aires, Editorial 
Futuro. 1946,—199 pág. 3 pesos.

92. Biografía

1.205. 92 (oo) (042)
FERRARA, Orestes. Retratos escritos extraí­

dos del Archivo de Venecia (siglo XVI). Con­
ferencia... por... ——. — Madrid, [Imp. S. 
aguirre], 1946.—55 pág., 27 cm. 2,00

1.206. ‘ 92:235.3
GROS Y ROGUER, José. Niños Santos. Si­

luetas de Vidas ejemplares... por ----... Se­
gunda edición.—Barcelona, Editorial La Hor­
miga de Oro, 1947.—226 pág. con grab., 18 
cm.—Hol. 12,00

1.207-8. 92:617.7
[CAPDEVILA, Miguel], Ciegos Célebres...— 

Masnou, Laboratorios del Norte de España, 
[Tip. É. N. E.], 1946.—57 pág. con grab. + l 
lám, 21,5 cm. (Colección de Publicaciones 
Médicas Históricoartísticas, XVI).

1.209. 92 (82) (03)
* UDAONDO, Enrique. Diccionario biográfi­

co colonial argentino. Prólogo del Dr. Gre­
gorio Araoz Álfaro. — Buenos Aires, Edit. 
Huarpes, 1946.—981 pág. 35 pesos.

1.210. 92 (Balsano)
* VELÁZQUEZ, José. El Conde de Gaglios- 

tro, don José Balsano..—Buenos Aires, Edit. 
Joaquín Gil, 1946.—253 pág.— (Estrella Ame­
ricana. Serie Americana).

1.211. 92 (Beethoven)
[LÓPEZ JIMÉNEZ, José]. Bernardino de 

Pantorba [seud.J. Beethoven...—Madrid, An- 
pág.+ 2 hoj.+ 8 lám., 18 cm. (Grandes Fi- 
tonio Carmona, [Imp. Nebrija], 1947.—216 
guras de la Música, 1).

1.212. 92 (Bevin)
EVANS, Trevor. Bevin. [Trad. Manuel Bosch 

Barrett.—Barcelona, José Janés, Imp. Cata­
lana], 1947.—245 pág. 4-1 hoj., 22 cm.—Tela. 
(Los Libros de Nuestro Tiempo). 35,00

1213. 92 (Bonaparte (44) I Napoleón I)
* LA CROIX, Degiré. Historia de Napolón. 

Trad. Nicolás Estévanes. — Buenos Aires, 
Edit. Anaconda, 1946.—504 pág. 6 pesos.

1.214. 92 (Bonaparte (44) I Napoleón)
* MARBOT, Barón de. Napoleón. De Marengo 

a Waterloo. Memorias de un soldado de la 
República. Trad. Julio E. Payró.—Buenos 
Aires, Edit. Anaconda, 1946.—797 pág.

1.215. 92 (Borja)
ALMELA Y VIVES, Francisco. Lucrecia Bor­

ja y su familia.—Buenos Aires, Edit. Juven­
tud Argentina, 1946.—281 pág. 4 pesos.

1.216. 92 (Cervantes)
* MARTÍNEZ VAL, José María, y Margarita 

PEÑALOSA. Cervantes y su España.—Ciu­
dad Real, 1947.—131 pág., 17 cm. 10,00

1.217. 92 (César)
* COCA MEDINA, Gabriel. Julio César y su

época.—Buenos Aires, Edit. Juventud Argen­
tina, 1946.—254 pág. 3,50 pesos.

1.218. 92 (Chopín)
* SALVANESCHI, Niño. El tormento de Cho­

pín. Trad. Carlos W. Alvarez-Peña.—Buenos 
Aires, Edit. Joaquín Gil, 1946.—239 pág.
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1.219. 92 (Darwin) (0031)
* DARWIN, [Charles], Francis Darwin. Auto­

biografía cíe --- , seguida de recuerdos de la
vida diaria de mi padre y la religión de Dar­
win. Trad. José Luis M. Anthonisen.—Bue­
nos Aires, Editorial Nova, 1946.—184 pág.

' 2,50 pesos.

1.220. 92 (Daumier)
COCHET, Gustavo. Honoré Daumier, por 

----...—-Buenos Aires, Edit. Poseidon, [Imp. 
Sebastián de Amorrortu, 1945].—75 pág. con 
grab. + lám. 1-46 + lám. I-III, 23 cm.—Hol. 
(Biblioteca Argentina de Arte). 36,00

1.221. 92 (Disraeli)
* BEELEY, Harold. Benjamín Disraeli. Trad.

Ricardo Ceciaga. —- Buenos Aires, Editorial 
Nova, 1946.—146 pág. 2,50 pesos.

1.222. 92 (Dollfuss)
* HILDEBRAND, D. von. Dollfuss. Un esta­

dista católico. Trad. A. Gregori.—Buenos Ai­
res, Edit.\ Difusión, 1946.—141 pág.

1,25 pesos.

1.223. 92 (Edison)
* CROWTHER, J. G. T. Alva Edison. J. Hen.

ry. Hombres de ciencia norteamericanos del 
siglo XIX. Trad. P. S. Mogués Acuña.—Bue­
nos Aires, Edit. Espasa-Calpe, 1946. — 192 
pág. 1,50 pesos.

1.224. 92 (Eugenia (44) Montijo)
* SCHUHMACHER, M. Vollrath. Eugenia, la 

Emperatriz. Trad. Silvia Surabov.—Buenos 
Aires, Cía. Editora del Plata, 1946.—385 pág.

12,50 pesos.

1.225. 92 (Felipe IV (46) España)
* OSSORIO, Angel. Perfiles jurídicos. De Fe­

lipe IV a Lisandro de la Torre.—Rosario de 
Santa Fe, Edit. Rosario, 1946.—210 pág.

5 pesos.

1.226. 92 (Francisco J., S.)
* TEIXEIRA, Manuel. Vida de San Francis­

co Javier. Prólogo de Guillermo Furlong.— 
Buenos Aires, Grupo de Editoriales Católi­
cas, 1946.—313 pág. 4 pesos.

1.227. 92 (Gauguín)
* COSSIO DEL POMAR, Felipe. La vida de 

Pablo Gauguín.—Buenos Aires, Edit. Scha- 
pire, 1946.—373 pág. 15 pesos.

1.228. 92 (Gómez)
BRUGHETTI, Romualdo. Ramón Gómez Cor- 

net, por --- ...—Buenos Aires, Edit. Posei-
dón, [Imp. Sebastián de Amorroítu, 1945].— 
75 pág. + 1-48 +lám. I-IV, 23 cm.—Hol. (Bi­
blioteca Argentina de Arte). 36,00

1.229. 92 (Goncourt) (0031)
GONCOURT, Edmundo. Los Hermanos Zem- 

ganno, por --- . Versión... de Emilia Pardo
Bazán... — Barcelona, Ediciones Reguera, 
[Imp. Favencia, 1947].—96 pág., 19 cm. (Co­
lección Oasis, 85). 5,00

1.230. 92 (Goya)
GOYA [LUCIENTES], Francisco de, Radio 

Zaragoza E. A. J. 101. Homenaje a --- -
en el II Centenario de su nacimiento. Za­
ragoza, 1746-1946.—Zaragoza, [Imp. E. Ber.. 
dejo], 1946.—Cubierta + 80 pág. con 1 lám. 
+ 2 boj., 21,5 cm.

1.231. 92 (Havaux) (0031)
* HAVAUX, Arturo. Tierra Nueva. Crisol de 

ideas. La mejor conquista.—Buenos Aires, 
Edit. Claridad, 1946.—172 pág. 2,50 pesos

1.232. 92 (Ignacio, S.)
CREIXELL, Juan. San Ignacio de Loyola.

Ascética y Mística. Los Ejercicios Espiritua­
les relacionados con la autobiografía del San­
to, por...  ...—Manresa, Imprenta de San 
José, 1946.—2 vols. de 224 = 357 pág., 24 cm.

Los dos vols.: 45,00

1.233. 92 (Irisarri)
PIÑOL [ARESTE], Rómulo. ... Alberto Jor­

ge [Irisarri]... — Madrid. Sociedad Editora 
Ibérica, [Imp. T. G. Hermosilla, 73], (S. a., 
1947).—94 pág.+ 1 hoj., 15 cm. 2,50

1.234. 92 (Juan C., S.)
EFRÉN DE LA MADRE DE DIOS. San

Juan de la Cruz y el Misterio de la Santí­
sima Trinidad en la Vida Espiritual, por... 
—— ... —-Salamanca, Pontificia Universidad 
Eclesiástica. Zaragoza, Talleres Editoriales 
«El Noticiero», 1947.—526 pág.+ 1 hoj., 25,5 
cm. 36,00

1.235. 92 (Kambises)
* EBERS, George. Kambises y su época. Trad.

J. Martínez.—Buenos Aires, Edit. E. M. C.
A., 1946.—439 pág. 5,50 pesos

1.236. 92 (Luis (44) XVII)
LENOTRE. G......... El enigma del Temple

(Luis XVII)... [Trad. J. García Mercadal],— 
Madrid, Editorial Plus Ultra, [Imp. Aldus, 
1947].—474 pág. con grab. + 2 hoj. + lám. 1- 
32, 20 cm.—Tela. (La Historia para todos).

40,00

1.237. ' 92 (Lull)
CALDENTEY VIDAL, Miguel. P. ------... Flo­

réenlas Lulianas. Precede a manera de pró­
logo un breve estudio sobre el franciscanis- 
mo de Ramón Lull.—Palma de Mallorca, 
[Imp. Politécnica], 1946.—146 pág.+ 1 hoj., 
20,5 cm. 13,00
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1.238. 92 (Maquiavelo)
* MARCU, Valeriu. Maquiavelo. La escuela

del poder. Trad. José Luis de Izquierdo.— 
Buenos Aires, Edit. Espasa-Calpe Argentina, 
1946.—255 pág. 7 pesos

1.239. 92 (María (44) Ant.)
* GONCOURT, Edmundo y Julio de. Histo­

ria de María Antonieta. Trad. Clara Cam- 
poamor.—Buenos Aires, Edit. Emecé. 1946.— 
482 pág. 9 pesos

1.240. . 92 (Massanet)
MASSANET VERD, Antonio M.a Obispo de 

Segorbe. Destellos de ún báculo... --- .—
Mallorca, Centro de N. A. [Victoria-, Imp. 
del Montepío Diocesano, 1946].—47 pág., 15 
cm. (Semblanzas Sacerdotales). 1,50

1.241. 92 (Mestres) (0031)
MESTRES, Apeles. La Casa Vella-Reliquiari.

Segona edició.—Barcelona, [Edit. Angel Mi­
lla, Imp. Hesperia], 1946.—147 pág. con vi­
ñetas, con grab. y con 14 lám. + 2 boj., 25 
cm.—Cart.

1.242. 92 (Moreno)
* LEVENE, Ricardo. Historia de Mariano Mo­

reno.—Buenos Aires, Edit. Espasa-Calpe Ar­
gentina, 1946.—250 pág. 5,50 pesos

1.243. 92 (Mozart)
* DAVENPORT, Marcia. Mozart. Trad. Jai­

me Pahissa.-—Buenos Aires, Edit. Hachette, 
1946,—434 pág.

1.244. 92 (Gómez)
MARTÍNEZ GANDÍA, Rafael. El Gallo. Un 

torero dentro y fuera de los ruedos.—Ma­
drid, [Distribuidor; Lifesa, Valenzuela, 6, 
Imp. Eugenio Sánchez Leal], 1946.—106 pág. 
+ 2 hoj., 21,5 cm. 12,00

1.245. 92 (Pasteur)
* CABALLERO, Ricardo. Pasteur. Estudio in­

tegral de sus obras. El hombre, el filósofo, 
el creyente. — Litoral, Universidad, 1946. — 
151 pág.

1.246. 92 (Pérez)
GONZÁLEZ FALENCIA, Angel. Gonzalo Pé­

rez, Secretario de Felipe Segundo...—Madrid, 
C. S. I. V., Instituto Jerónimo Zurita, [Imp. 
Sues. J. Sánchez de Ocaña], 1946.—2 vols. 
de XIV+1 hoj.+ 363 pág.+ 6 lám. = 364-668 
pág.+ 1 hoj., 25,5 cm.

1.247. 92 (Pettoruti)
PAYRÓ, Julio E. Emilio Pettoruti, por -------

...—Buenos Aires, Edit. Poseidon, [Imp. Se­
bastián de Amorrortu, 1945].—117 pág. con 
grab. y con lám. 1-63 +lám. I-IV, 23 cm.— 
Hol. (Biblioteca Argentina de Arte). 40,00

1.248. 92 (Philippe) (0031)
* PHILIPPE, Cliarles Louis. Cartas de juven­

tud. Trad. Jaime del Valle Inclán.—Buenos 
Aires, Editorial Imán, 1946.—152 pág.

5.50 pesos.

1.249. 92 (Pizarro)
* MANRIQUE, Luis. Francisco Pizarro.—Bue­

nos Aires, Edit. Juventud Argentina, 1946.— 
262 pág. 3,50 pesos

1.250. 92 (Primo)
CAMBA [ANDRÉU], Francisco- Primo de 

Rivera...—Madrid, Instituto Editorial Reus,
1947.—332 pág., 20 cm.—Tela. (Episodios 
Contemporáneos por -------, IX). 15,00

1.251. 92 (Queiroz) (0031)
* QUEIROZ, José M.a E?a de. Corresponden­

cia. La vida del gran escritor a través de 
su propia pluma. Trad. y nota previa de 
Guillermo Cabanellas.—Buenos Aires, Edito­
rial Atalaya, 1946.—190 pág. 4 pesos.

1.252. 92 (Richelieu)
* BELLOC, Hilaire. Richelieu. Trad. Ricar­

do Baeza. edición.—-Buenos Aires, Edit. 
Juventud Argentina, 1946.—281 pág.

3.50 pesos.

1.253. 92 (Rivadavia)
* CAPDEVILA, Arturo. Rivadavia. El gran

liberal. Segunda edición corregida.—Buenos 
Aires, Edit. Sociedad Impresora Americana, 
1946.—305 pág. 4 pesos.

1.254. 92 (Rivadavia)
* GONZÁLEZ ARRILI, Bernardo. Rivada­

via.-—Buenos Aires, Edit. Sociedad Impreso­
ra Americana, 1946.—148 pág. 2,50 pesos.

1.255.. 92 (Rodríguez)
* FERNÁNDEZ DE CASTILLEJO, Federi= 

co. Rodrigo de Triana (Historia novelada 
del primer descubridor de América).—Bue­
nos Aires, Edit. Clydoc, 1946.—336 pág.

9 pesos.
El biografiado se llamaba Juan Rodríguez Ber­

mejo.

1.256. 92 (Rosa, S.)
* MIRÓ, César. Cielo y tierra de Santa Ro­

sa.—Buenos Aires, Edit. Schapire, 1946.—245 
pág. 5 pesos.

1.257. 92 (Rubens)
ROM EVA, Antonio R. Pedro Pablo Rubens, 

por --- ... — Buenos Aires, Edit. Poséidon,
[Imp. Sebastián de Amorrortu, 1944]. —80 
pág. con grab. y con lám. 1-52, 23 cm.—Hol. 
(Biblioteca Argentina de Arte). 32,00
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1.258. 92 (Sánchez)
SARABIA [BARBERO], Ramón. Maribel 

[Sánchez Carrasco], el Angel de Trujillo. 
Charlas de... --- ...—Madrid, Editorial El
Perpetuo Socorro, 1947.—148 pág. con grab. 
+ 1 hoj.4-1 lám., 16 cm. 4,00

1.259. 92 (Spinoza)
* DUJOVNE, León. Spinoza. Su vida. Su épo­

ca. Su obra. Su influencia. Tomo IV.—Bue­
nos Aires, Facultad de Filosofía y Letras, 
Imp. López, 1946.—338 pág. 11 pesos.

1.260. 92 (Tallien)
* CHIMAY, Princesa de. Madame Tallien rea­

lista y revolucionaria. Trad. María Luz Mo­
rales.—Buenos Aires, Edit. Joaquín Gil, 1946. 
256 pág.— (La Estrella de Mar).

1.261. 92 (Teotocopuli)
SERRANO PEA JA, Arturo. El Greco, por 

----...—Buenos Aires, Edit. Poseidon, [Imp. 
Sebastián de Amorrortu, 1945].—95 pág. con 
lám. 1-56 +lám. I-IV, 23 cm.—Hol. (Biblio­
teca Argentina de Arte). 40,00

1.262. 92 (Velázquez)
GÓMEZ DE LA SERNA, Ramón. Don Die­

go Velázquez, por —— ... — Buenos Aires, 
Edit. Poseidon, [Imp. Sebastián de Amorror­
tu, 1943].—135 pág. con lám. 1-70 +lám. I- 
IV, 23 cm.—Hól. (Biblioteca Argentina de 
Arte). ' 40,00

1.263. 92 (Zapata)
HERRÁEZ S. DE ESCARICHE, Julia. Don 

Pedro Zapata de Mendoza, Gobernador de 
Cartagena de Indias.—Sevilla, [C. S. I. C., 
Escuela de Estudios Hispano - Americanos,. 
Imp. I. G. A. S. A.], 1946,—3 hoj.+ 379-515 
pág.+ 3 lám., 24 cm.
Separata del Anuario de Estudios Americanos, to­

mo III.

929. Genealogía.

1.264. 929.6 (064)
[LASO DE LA VEGA, Miguel]. Marqués de 

Saltillo. Catálogo de la Exposición de La He­
ráldica en el Arte, por el --- .—Madrid, So­
ciedad Española de Amigos del Arte, [Imp. 
Blass], 1947.—92 pág.+ 1 hoj. + lám. A-N + 
lám. 1-302+1 hoj., 30 cm.—Tela. 200,00

1.265. . 929.7
ATIENZA, Julio de. Títulos Nobiliarios His­

pan o-Americanos...—[Madrid, Edit. M. Agui- 
lar, Imp. Rollán, 1947].—665 pág. con grab. 
+ 1 lám., 12 cm.—Piel. (Colección Crisol, 
195). 18,00

1.266. 929.71 C. III (46.211)
VÁLGOMA Y DÍAZ VARELA, Dalmiro de la.

La Nobleza de León en la Orden de Car­
los III, por -------... Prólogo del Marqués de
Saltillo.—Madrid, C. S. I. C., Instituto Je­
rónimo Zurita, [Imp. Ultra], 1946.—XXIX 
+ 368 pág.+ 3 hoj.+ 2 lám., 24 cm.—Tela. 
(Genealogía y Heráldica, IV).
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Servicio de Archivos, 

Bibliotecas y Museos

HORARIO:

BIBLIOTECA

Salas de lectura (Sala general, 
Sala de Filosofía y Letras, 
Sala de Ciencias, Seminarios 
de Arte y Arqueología, Histo­
ria Moderna de España, De­
recho Penal, Derecho Civil, 
Derecho Internacional, Dere­
cho Canónico, Derecho Proce­
sal e Historia del Derecho.
Todos los días laborables de 
11 a 13,30 y de 15,30 a 22.

Préstamo dominical.
Pedidos en el buzón todos los 
días laborables. Entrega de 
préstamos, los sábados de 12 
a 14. Devolución, los lunes de 
10,30 a 11.

Consulta bibliográfica.
Todos los días laborables de 
11 a 12.

Registro de la Propiedad Inte­
lectual y Depósito legal.
Todos los días laborables de 
11 a 13.

MUSEO ARQUEOLOGICO

Horas de visita.
Todos los días laborables de
9 a 14.

Biblioteca.
Todos los días laborables de 
11 a 13,30 y de 15,30 a 22.

ARCHIVO HISTORICO Y DE
PROTOCOLOS

Indice».
Todos los días laborables de
10 a 13.

Lectura e investigación.
Todos los días laborables de 
10 a 13 y de 15,30 a 22.
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